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Podatki bezpośrednie.
417.

R O Z P O R Z Ą D Z E N I E
MINISTRA SKARBU

z dnia 14/V 1921 w przedmiocie przepisów wyko­
nawczych do ustawy o ‘państwowym podatku do- 

chodowym^ i podatku majątkowym.
Na mocy art. 168 ustawy z dnia 16 lipca 

1920 r. o państwowym podatku dochodowym i po­
datku majątkowym (Dz. U. R. P. Nr. 82 z r. 1920 
poz. 350) zarządzam, co następuje:

C Z Ę Ś Ć  I.

OboWtązek podatkowy (podmiotowy i przed­
miotowy). Dochód. Stawki podatkowe. 

Miejsce opodatkowania. 

ROZDZiAŁ I.
P o d m ib t  p o d a tk o w y .

(Do art. 1 ustawy!.

§  I-
Obowiązek opłacania podatku ciąży na osobach 

fizycznych, na osobach prawnych i na spadkach 
“Wakujących (nieobjętych).

Obowiązek ten może być albo całkowity, albo 
częściowy, zależnie od tego, czy osoby podlegające 
podatkowi są obowiązane do opłacania podatku 
od dochodu ze wszelkiego rodzaju posiadanych 
przez nie źródeł dochodu, bez względu na miejsce 
Położenia tych źródeł i bez względu na pochodze­
nie dochodu, czy też od dochodu tylko z niektórych
wódeł.

§ 2.
Do opłacania podatku od dochodu ze wszyst­

kich źródeł, znajdujących się zarówno na obszarze 
Rzeczypospolitej, jak i zagranicą, są obowiązane:

1) te osoby fizyczne, które na obszarze Rze­
czypospolitej mają miejsce zamieszkania lub na tym­
że obszarze przebywają dłużej niż rok;

2) te osoby prawne, których zarząd ma sie­
dzibę na wspomnianym obszarze.

§ 3.

Do opłacania podatku od dochodu tylko z nie­
których źródeł są obowiązane:

1) osoby fizyczne, które na obszarze Rze­
czypospolitej nie mają miejsca zamieszkania lub 
przebywają najwyżej rok na tym obszarze, jeżeli

•na nim:
a) posiadają nieruchomości, wierzytelności 

zahipotekowane na nieruchomościach,
majątki, przywiązane do tegoż obszaru
fideikomisem lub innemi przepisami praw- 
nemi;

b) wykonują przedsiębiorstwa ^handlowe i 
przemysłowe, albo są wspólnikami ta­
kich przedsiębiostw, przyczem posiadanie 
akcji, udziałów i podobnych papierów 
wartościowych nie należy uważać za 
udział w przedsiębiorstwie;

O  pobierają dochody w postaci wynagro
, dzenia procentowego (tantjem) w myśl

art. 18 ustawy;
d) pobierają płacę lub emeryturę z fundu­

szów Państwa, związków komunalnych 
oraz innych tego rodzaju funduszów pu­
blicznych;

2) inne, niż w ustępie 2 § 2 nin. rozp. wymie­
nione osoby prawne, jeżeli na obszarze Rzeczypospo­
litej osiągają dochód ze źródeł wymienionych w ustę­
pie pierwszym punkt a) i b) niniejszego paragrafu;

3) osoby fizyczne, które na obszarze Rze­
czypospolitej ani nie mieszkają, ani nie mają na 
tymże obszarze miejsca pobytu, dłużej niż rok 
trwającego, jeżeli przebywają na wspomnianym ob­
szarze dla zarobku, albo wykonywania czynności 

.handlowych lub przemysłowych.
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§ 4.

Częściowy obowiązek opłacania podatku ciąży 
na osobach wymienionych w § 3 nin. rozp. w na­
stępującej rozciągłości:

1) osoby, wymienione w ustępie 1 § 3 nin. 
rozD., epłacają podatek tylko od dochodów ze źródeł 
wyszczególnionych w § 3 nin. rozp. pod a), b), c ), i d);

2 ) osoby, wymienione w ustępie 2 § 3 nin- 
rozp., opłacają podatek tylko od dochodu ze źródeł 
wyszczególnionych w § 3 nin. rozp. pod a ) i b);

3 ) wreszcie osoby, wymienione w ustępie 3 
§ 3 nin. rozp., opłacają tylko podatek od dochodu, 
osiągniętego na obszarze Rzeczypospolitej z za- 
fobku, albo wykonywania czynności handlowych 
lub przemysłowych-

§ 5.

Postanowienia, dotyczące obowiązku opłacania 
podatku przez osoby fizyczne, należy stosować rów­
nież do spadków wakujących (nieobjętych), przy- 
czem całkowity lub częściowy obowiązek opłacania 
podatky określa się według obowiązku opłacania 
podatku przez spadkodawcę, z tą jednak różnicą, 
że opodatkowanie spadków wakujących (nieobję­
tych) rozciąga się tylko na dochody, które nie gas­
ną ze śmiercią spadkobiercy.

Częściowe zwolnienie od obowiązku opłacania  
podatku.

§ 6.

Z częściowego zwolnienia ed obowiązku opła- 
cania podatku korzystają następujące. osoby:

1) osoby, wyszczególnione pod 1) i 2) art. 5 
ustawy, opłacają podatek tylko od dochodów ze 
źródeł, wymienionych w ustępie 2 drt. 1 (ustęp 1 
§ 3 nin. rozp.).

2) osoby, wymienione pod 3), 4), 5 ) i 6) 
art. 5 ustawy, zwolnione są od obowiązku opłaca­
nia podatku od dochodów, w ustępach od 3 do 6 
art. 5 wyszczególnionych jak w 48.

Całkowite zwolnienie cd obowiązku opłacania  
podatku.

§ 7.

Całkowicie zwolnione są od obowiązku opła­
cania podatku:

1) Państwo i związki samorządne;
2 ) osoby prawne, których dochody są obra­

cane w całości na cele ogólnej użyt&bzności, nau­
kowe, oświatowe, kulturalne, wyznaniowe i dobro­
czynne.

§ 8.

Za miejsce zamieszkania celem oceny obo­
wiązku płacenia podatku należy uważać miejsce, 
w którem dana osoba posiada miejsce zamieszka­
nia wśród okoliczności, uzasadniających trwałe 
utrzymywanie mieszkania (n. p. w celu prowadze­
nia gospodarstwa domowego, kształcenia dzieci, 
studjów itp.). Posiadaczem mieszkania jest ten, 
który rozporządza mieszkaniem na mocy prawa 
własności, prawa rzeczowego lub osobistego sto­
sunku prawnego.

Za miejsce zamieszkania pracowników pań­
stwowych i samorządowych, oraz oficerów, urzęd­
ników wjoskowych i duchownych . wojskowych 
uważa się ich siedzibę służbową na obszarze Rze­
czypospolitej, wyznaczoną im przez władzę przeło­
żoną według przepisów służbowych. O ile wspo­
mniane osoby mają siedzibę służbową poza obsza­
rem Rzeczypospolitej, wówczas za miejsce zamiesz­
kania tych osób uważa się siedzibę ich najwyższej 
władzy przełożonej.

Narówni z zamieszkaniem traktuje się pobyt, I 
dłużej niż rok trwający.

O ile sam pobyt, trwający dłużej niż rok, uza­
sadnia obowiązek opłacania podatku, nie iria żad- 

^  nego znaczenia, czy dotycząca osoba przebywa 
w jednem miejscu, czy po kolei w rozmaitych 
miejscach.

Okoliczność, że w pobycie takim, wywołanym 
nie zamiarem zarobku, zaszła chwilowa przerwa, 
spowodowana przemijającą nieobecnością, nie zwal­
nia od obowiązku opłacania podatku.

Przy pobycie dla zarobku czas trwania pobytu 
nie ma żadnego znaczenia.

Za siedzibę osób prawnych w duchu ustawy 
należy uważać miejsce, wymienione w statucie, 
względnie w zastępujących go przepisach, jako sie­
dziba tych osób.

/ Minimum egzystencji.

(Do art. 2 i 5 ustawy).

§•9.

Postanowienia art. 2 ustatoy zakreślają grani­
ce, od których rozpoczyna się obowiązek opłacania 
podatku. Granice te uzależnia ustawa u osób fizycz­
nych od wysokości osiągniętego dochodu i od 
ilości mieszkańców w miejscu przypisania podatku, 
u osób prawnych tylko od wysokości dochodu.

Ze spadkami wakującemi (nieobjętemi) należy 
pod tym względem postępować tak, jak z osobami 
fizycznemi.

Osoby, których łączny dochód roczny przyjęty 
do podstaw opodatkowania nie przekracza kwoty, 
wyznaczonej dla danej miejscowości, w myśl po­
stanowień art. 2 w związku z art. 5 ustawy, są 
wolne od podatku.

Ilość mieszkańców w danej miejscowości na- i 
leży przyjąć według stanu na dzień 1 stycznia roku 
podatkowego, na podstawie danych urzędowych, 
dostarczonych przez władzę polityczną powiatu.

Wątpliwości pod tym względem rozstrzyga 
Ministerstwo Skarbu w porozumieniu z Minister- t, 
stwem Spraw Wewnętrznych.

Przy ocenianiu uwolnienia z mocy art. 2 ustawy 
należy mieć na uwadze postanowienia art. 13 i art- 
76 ustawy, dotyczące obliczenia dochodu według 
roku, poprzedzającego rok podatkowy, lub według 
przypuszczalnej kwoty, rocznej.

Kto n. p. w miejscu opodatkowania (§  49), 
należącem do 4 klasy miejscowości w czasie od 
1 września do 31 grudnia osiągnął dochód w kwo­
cie 2.400 m k , ten nie jest wolny od obowiązku 
opłacania podatku, ponieważ 2.400 mk. za 4 mie­
siące odpowiadają dochodowi w sumie 7.200 mk. 
za cały rok obliczonemu. -

Po myśli postanowień art. art- 26 i 28 usta-
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w j można także uwolnić od podatku pod pewnemi 
warunkami osoby, które osiągnęły dochód wyższy 
od dochodu, stanowiącego granicę minimum egzy­
stencji.

Zasada wzajem ności m iędzypaństwowej.

(D o art. 4 ustawy).

.§ 10. .

Wymienione w punkcie 1 §.2 niniejszego roz­
porządzenia, osoby fizyczne, które poza obszarem 
Rzeczypospolitej posiadają nieruchomości, stałe 
przedsiębiorstwa, otrzymują tantjemy lub pobierają 
płace służbowe i emerytury z funduszów innego 
państwa, obcych związków komunalnych oraz innych 
tego rodzaju funduszów publicznych, nie mają obo­
wiązku płacenia podatku na obszarze Rzeczypo­
spolitej od dochodu z powyżej wyszczególnionych 
źródeł, pod warunkiem, że dochód z tych źródeł 
został obciążony podatkiem tego samego rodzaju 
w owem państwie i że państwo to postępuje we­
dług zasad wzajemności co do takich samych do­
chodów, płynących ze źródeł, znajdujących się na 
obszdrze Rzeczypospolitej, t. j. dochodów tej samej 
kategorji, czyli dochodów z takich samych źródeł-

Opodatkowanie tego rodzaju dochodów zagra­
nicą, jego rod/aj i rozciągłość winien udowodnić 
płatnik przed vvymiarem podatku. O ile płatnik nie 
jest w możności dostarczyć odnośnych dowodów 
w terrrfinie wyznaczonym, może władza skarbowa 
odroczyć pobór różnicy w podatku między stawką, 
przypadającą od łącznego dochodu, a stawką, przy­
padającą od dochodów, które bezwarunkowo podle­
gają opodatkowaniu, wyznaczając płatnikowi ponow­
ny termin do przedstawienia dowodów w myśl 
poprzedniego ustępu. Po bezskutecznym upływie 
tego terminu odroczoną kwotę należy ściągnąć.

Na wypadek wątpliwości, czy opodatkowanie 
zagraniczne odpowiada wymaganym warunkom, na- 
łeźy zasięgnąć wskazówek od Ministerstwa Skarbu.

ROZDZIAŁ II.

Przedmiot podatkowy.

(P o  art. 3 ustawy).

§1 1 - #

Podatek opłaca się od dochodów z następu­
jących źródeł:

1) z nieruchomości gruntowej własnej, posia­
danej, użytkowanej lub dzierżawionej;

2) z budynków;
3) a) z przedsiętyorstw handlowych i przemy­

słowych;
b) z zajęć zawodowych i wszelkich innych 

zatrudnień o celach zarobkowych;
4 ) z wynagrodzenia procentowego (tantjem);
5) z kapitałów pieniężnych i praw majątko­

wych; Ł
6 ) z uposażeń służbowych, emerytur i wy­

nagrodzeń za najemną pracę;
■ 7) z wszelkiego rodzaju źródeł dochodu, nie 

wymienionych w ust. 1'— 6 niniejszego paragrafu.
W stosunku do źródła, z którego dochód pły­

nie, zapewnia ustawa ulgi dochodom, pochodzącym 
z pracy, i przyjmuje do opodatkowania dochody, 
wyszczególnione w ustępie 6) niniejszego fforagrafu 
tylko w , 7io częściach ich rzeczywistej wysokości.

Podatnik osiąga n.p. następujące dochody:

1) z k a p ita łó w   10.000 mk.
2) z budynków . . . . .  20.000 mk.
3) z uposażenia służbowego 50.000 mk.

Razem . . .  80 000 mk.

Ponieważ jednak dochód z uposażenia służ­
bowego przyjmuje się do opodatkowania tylko w 7,o‘ 
częściach rzeczywistej wysokości, przeto dochody 
podlegające podatkowi wynoszą:

1) z k a p ita łó w   10.000 mk. «
2) z budynków . . . . . 20.000 mk.
3) z uposażenia służbowego 35.000 mk.

Razem . . . 65)000 mk.

• '
Opodatkowanie członków rodziny

y
(Do art. 11 ustawy).

. § 12.

Dochody członków rodziny, rozróżnia ustawa 
takie, co do których, na podstawie obowiązujących 
przepisów prawnych lub zawartych umów głowa 
rodziny ma prawo rozporządzania lub użytkowania, 
i takie, co do których głowie rodziny te prawa nie 
przysługują.

Dochody pierwszej kategorji dolicza się do 
dochodów głowy rodziny, od dochodów zaś drugiej 
kategorji opodatkowuje się członków rodziny od­
rębnie. ■

Natomiast należy członków rodziny zawsże 
odrębnie opodatkować od dochodów, płynących 
wyłącznie z ich pracy fizycznej lub z pracy umys­
łowej, tak najemnej, jakoteż samodzielnej w za­
wodzie wyzwolonym.

Opodatkowanie wspólników i uczestim ów.

(Do art. 12 ustany)

# § 13. (
Przy wspólnej własności, wspólnem posiada­

niu lub użytkowaniu obowiązek opłacania podatku 
ciąży na każdym z. uczestników z osobna.

Wspólnie przeto osiągnięty dochód nie podlega 
jako taki łącznemu opodatkowaniu, lecz dzieli się 
go pomiędzy uczestników w stosunku do wysokości 
ich udziałów. Przypadająca zaś na każdy udział 
część wspólnego dochodu podlega odrębnemu opo­
datkowaniu u każdego poszczególnego uczestnika.

Przy udziałach, których wysokości nie można 
określić, uczestnictwo przyjmuje się w równych 
częściach.

Te same zasady stosuje ustawa do uczestnic­
twa w spółkach firmowych (jawnych spółkach han­
dlowych) oraz w 'spółkach firmowo-komandytowych 
(komandytowych).

Na tych samych podstawach należy uskutecz-

I
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nić podział strat wynikłych dla uczestników ze 
wsffólnoj własności, wspólnego posiadania lub użyt­
kowania, jak również i strat, poniesionych z ucze­
stnictwa w spółkach firmowych i firmowo-komandy- 
towych (jawne spółki handlowe i komandytowe).

Pojęcie dochodu.
(D o ' art. 6 ustawy).

§ W..
Pod pojęciem dochodu w myśl art. 6 ustawy 

rozumie się sumę wszystkich przychodów podatnika, 
. otrzymanych w pieniądzach lub wartościach pienięż­
nych z każdego poszczególnego źródła, w art. 3 
ustawy wymienionego, po potrąceniu z przychodów:

1) wszelkich kosztów, poniesionych na osiąg* 
■e nięcie, zachowanie i zabezpieczenie tych przy­

chodów;
2 ) corocznego prawidłowego odpisania na 

zużycie budynków, maszyn i wszelkiego rodzaju 
martwego inwentarza;

3) wreszcie, strat częściowych lub caikowi- 
tyth w przedmiotach, podlegających zużyoiu i słu­
żących do osiągnięcia dochodu, o ile potrąceń pod
2) i 3 ) nie uwzględniono już w kosztach wymie­
nionych pod 1).

koszty , które potrąca się z  przychodów..
(Do art. 6 ustawy).

§ 15.

Koszty, nadające się do potrącenia z poszcze­
gólnych źródeł, dzieli ustawa na trzy zasadnicze 
grupy kosztów i ogranicza się do ogólnego ich 
określenia, nazywając je kosztami poniesionemi na 
osiągnięcie, zachowanie i zabezpieczenie przycho­
dów. Koszty te nie są jednolite i występują roz­
maicie przy różnych źródłach dochodu. Przy nie­
których źródłach nie ma ich częstokroć wcale lub 
wstępują, one tyjko w pewnych wyjątkowych wypad­
kach, przy innych zaś źródłach są bardzo liczne 
i mają doniosłe znaczenie, jak n. p. w gospodar­
stwie rolnern, przedsiębiorstwie przemysłowem lub 
handlowem.

Czy wykazane przez podatnika koszta są usta­
wowo uzasadnione, należy ocenić w każdym wy­
padku z osobna, e

Koszty, które ustawa nazywa kosztami osiąg­
nięcia, zachowania i zabezpieczenia przydhodu, 
określa się w dalszym ciągu krótko, jako koszta 
uzyskania dochodu.

Różne rodzaje kosztów, pozostających w związ­
ku z uzyskaniem przychodów, są omówione przy 
bliższem określeniu dochodls z poszczególnych źró­
deł. Ogólne zaś zasady są następujące:

a) kosztami, połączonemi z uzyskaniem przy- 
. chodu, są tylko koszty, poniesione w tym
celu, aby z pewnego źródła osiągnąć do­
chód, nie zaś koszty, wyłożone na naby­
cie samego źródła, ńp. cena kupna nie­
ruchomości, opłata od przeniesienia pra­
wa własności i t. p.;

b) tylko takie koszty nadają się do potrą­
cenia z przychodu, które podatnik już 
rzeczywiście poniósł, a nie takie, które 
mógłby ponieść lub wśród pewnych 
okoliczności musiałby ponieść, albo ta­

kie, które zaoszczędził sobie własną (fca- 
cą lub też pracą bezpłatną członków ro­
dziny, albo innych osób.

Wyżywienie członków rodziny, zatrudnionych 
stale w przedsiębiorstwie podatnika, zalicza się do 
kosztów uzyskania dochodu, leCz dla uzasadnienia 
potrącenia tego rodzaju kosztów wymaga się, aby 
członkowie rodziny byli stale zajęci w przedsię­
biorstwie przemysłowem lub handlowem, albo w gos­
podarstwie rolnem lub leśnem a nie w gospodar­
stwie domowem podatnika;

c) do potrącenia nadają się tylko koszty, 
które podatnik poniósł w pieniądzach lub 
w naturze, a nie takie, które jedynie za­
liczył, a później otrzymał je z powrotem;

d) dostarczenie dowodu o rzeczywistem po­
niesieniu kosztów, a na żądanie władzy, 
również o ich potrzebie i celowości, na­
leży do podatnika; natomiast obowiązkiem 
władz wymierzających podatek jest zba­
danie kwestji, czy koszty są potrącalne;

e) przy ocenianiu kwestji, kiedy powstałe 
koszty zostały rzeczywiście poniesione, 
decyduje termin zapłaty, a nie czas za­
rachowania np. koszty remontu lub ubez­
pieczenia domu, pochodzące z roku 1 £*i.
i w tym roku zarachowane, a zapłacone 
w roku 1919, należy potrącić dopiero 
przy wymiarze ną rok 1920;

f )  przy spłatach ratanji należy potrącić 
rzeczywiście uiszczone sumy.

Koszty związane z używaniem przedmiotów 
do celów wyłącznie lub przeważnie zbytkowych nie 
nadają się do potrącenia, o ile te koszty przekraczają 
osiągnięte dochody; w tego rodzaju wypadkach nie 
należy również przyjmować dochodu (parki, stajnie 
wyścigowe, polowania, cieplarnie, wille i t. p.)

Odpisanie na zużycie i straty.
(Do art. 6 ustawy). ,

§ 16.

Do potrąceń z przychodu zalicza ustawa fów- 
nież coroczne prawidłowe odpisania na zużycie bu­
dynków, maszyn i inwentarza martwego, oraz cał­
kowite lub częściowe straty w przedmiotach podle­
gających zużyciu, o ile tych odpisań i strat nie 
uwzględniono już w kosztach uzyskania dochodu. 
Te odpisana powinny odpowiadać rzeczywistemu 
zmniejszeniu się wartości, jakiemu uległy budynki, 
maszyny lub inwentarz martwy w czasie miarodaj­
nym do wymiaru podatku, wskutek używania ich 
według przeznaczenia w normalnym trybie.

Wysokość tego potrącenia zależy od natury 
przedmiotu, przyczem decydującem jest wyłącznie 
faktyczne zużycie, jako m iar* wysokości dopuszczal­
nych potrąceń.

W celu przyznania stosownego potrącenia ty­
tułem zużycia, może władza wymierzająca podatek 
przyjmować przeciętne i procentowo obliczone su­
my (kwoty), bez przeprowadzenia dalszych do­
chodzeń.

Potrącenia ź tytułu zużycia nie powinny jednak 
z reguły przekraczać:

1) przy budynkach mieszkalnych . . 2%
2) „ ' „ gospodarczych . . 3%
3) „ „ fabrycznych . . 4%

•
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4) przy ruchomościach, (urządzenia biur, 
kantorów, kancelarji, sklepów i t. p.) 5%

5) przy maszynach, narzędziach, urzą­
dzeniach fabrycznych, kopalniany, 
piecach fabrycznych i t. p. . . . 10%
wartości przedmiotu, którą ustalić należy 
według postanowień art. 126- ustawy.

Przy nabytych odpłatnie przywilejach i prawach 
terminowych (wynalazki, prawa autorskie i t. p.) na­
leży wysokość rocznego odpisania ustalić w stosunku 
do wartości i czasu korzystania z tych przywilejów 
i praw, n.p. z wartości przywileju, trwającego 12 lat, 
a ustalonego na 60.000 mk. wartości, należy potrą­
cić V12 część t. j. 5.000 mk. rocznie. Natomiast 
wysokość odpisania tytułem zużycia zapasów kopal­
nianych należy ustalić w każdym poszczególnym 
przypadku przez przesłuchanie znawców (biegłych).

Przyjęcie innych potrąceń na zużycie nie jest 
wykluczone, o ile jednak podatnik żąda wyższego 
potrącenia, wówczas powinien uzasadnić te oko­
liczności, które wpłynęły na znaczniejsze zmniejsze­
nie się wartości. W każdym razie, jeżeli odpisanie 
nasuwa wątpliwości, należy je ustalić przez znawców.

Wszelkiego rodzaju odpisania na zużycie mo­
gą być uskutecznione bezpośrednio z wartości przed 
miotów, ulegających zmniejszeniu się wartości z po­
wodu zużycia, lub przez wstawienie w pasywach 
bilansu odpowiedniej kwoty, wyrażającej zmniejsze­
nie się wartości w danym roku operacyjnym (gos­
podarczym). W tym ostatnim wypadku kwota ta 
musi być w ten sposób uwidocznioną, aby władza 
wymierzająca podatek mogła łatwo zbadać stosow- 
ność tego potrącenia.

Co się tyczy potrącenia z- powodu strat czę­
ściowych lub całkowitych w przedmiotach podlega­
jących zużyciu i służących do osiągnięcia przycho­
du nadmienia się, żc tego rodzaju straty uwzględ­
nia się tylko pod warunkiem, gdy nie zostały po­
kryte sumą ubezpieczeniową i odpisaniami z powo-^ 
du zużycia. Potrącać jednak te straty można tyl­
ko z dochodu, osiągniętego z tego samego źródła, 
które poniosło stratę i z dochodu tego roku, w któ­
rym strata rzeczywiście nastąpiła; potrącanie takich 
strat z dochodu lat następnych jest niedopuszczalne.

Nadzwyczajne przychody.

(Do art. 7 ustawy).

§ 17.

O ile według postanowień art. 6 ustawy 
wszystkie przychody w pieniądzach lub wartościach 
pieniężnych nalęży brać w rachubę przy ustalaniu 
dochodu, to art. 7 ustawy w punktach 1— 5 zawiera 
wyjątkowe postanowienie dla pewnych nadzwyczaj­
nych przychodów i wpływów, których ustawa nie 
uznaje za dochody, podlegające opodatkowaniu, 
zaznaczając wyraźnie w punkcie 6 art. 7 ustawy, 
że tego rodzaju przychody .stanowią wogóle tylko 
zwiększenie majątku lub zwrot tegoż.

Oprócz przeto wymienionych w art. 7 ustawy 
przychodów nadzwycz*ajnych, wszystkie inne muszą 
być włączone do dochodów, podlegających podatkowi.

Przychodów nadzwyczajnych w postaci spad­
ków, legatów, darowizn, posagów i kapitałów, wy­
płaconych za ubezpieczenie życia, nie uważa usta­
wa za dochód podlegający opodatkowaniu, jednakże

pod warunkiem, że one nie stanowią perjodycznych 
wpływów. Kto więc w wykonywaniu swego zawodu 
otrzymuje datki, chociażby nieregularnie, ten z tych 
datków osiąga dochód, który podlega podatkowi 
np. dobrowolne datki, składane duszpasterzom. Jed­
norazowe datki, udzielane portjęrom, szwajcarom, 
kelnerom, woźnym i t. p. mają również charakter 
perjodycznych wpływów. Zyski ze sprzedaży przed­
miotów majątkowych, zarówno nieruchomych, jak 
i ruchomych, wyłącza się z dochodu podlegającego 
podatkowi, natomiast zyski ze sprzedaży takich 
przedmiotów, osiągnięte w wykęnywaniu przedsię­
biorstwa zarobkowego lub interesu spekulacyjnego, 
zalicza ustawa do dochodu. Pojęcie interesu spe­
kulacyjnego wyjaśnia §  42 nin. rozp.

Spedziewane przychody i - ieponieeio e 
C:oszty.

(Do art. 6 ustawy).

§ 18.

Przy ustalaniu dochodu z poszczególnych źró­
deł przestrzegać należy zasady, że wszystkie przy- * 
chody i koszty powinny być przyjęte w tej sumie, 
w jakiej one w czasie miarodajnym zostały rzeczy­
wiście osiągnięte, względnie poniesione.

Zasada ta jednak nie może być stosowana 
pr.zy ustalaniu dochodu z przedsiębiorstw handlo­
wych, przemysłowych lub gospodarstw rolnych, 
które prowadzą księgi handlowe, uznane za pra­
widłowy.

W tych bowiem wypadkach należy się kiero­
wać wyłącznie zasadami buchalterji, t. j. brać w ra­
chubę również takie zaksięgowane przychody, które 
mają dopiero wpłynąć na korzyść podatnika, oraz 
takie koszty, które zostały już zarachowane, cho­
ciaż ich jeszcze rzeczywiście nie poniesiono i o ile 
odnoszą się do danego roku operacyjnego (gospo­
darczego^.

Wydatki nie nadające się do potrącenia.

(Do art. 8 ustawy).

§ 19.

W art. 8 ustawy wylicza ustawa najważniejsze 
wydatki, których nie można potrącać z przychodów, 
osiągniętych z poszczególnych źródeł, a nadto 
w ustępie 6, tegoż artykułu wyraźnie zaznacza, że 
wydatki, nie związane * uzyskaniem dochodu, nie 
nadają się do potrącenia z przychodu. > •

Zasadniczo koszty, nadające się do potrącenia 
związane są zawsze z uzyskaniem dochodu, nato­
miast wydatki nie nadające się do potrącenia, zwią­
zane są ze źródłem dochodu, czyli majątkiem, dają­
cym przychody.

Dla ściślejszego odróżnienia jednych wydat- . 
ków od drugich, nazywa je ustawa w pierwszym 
wypadku kosztami, w drugim zaś wydatkami.

Uetalenie ogólnego dochodu.
(Do art. 9 i 52 ustawy).

§ 20.
Suma dochodów z poszczególnych źródeł, 

względnie z jednorazowych wpływów, wyraża ogólny 
dochód podatnika.
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W celu otrzymania te) aumy, należy wziąć 
pod uwagę osobna te źródła, które przyniosły do­
chód, osobno zaś te, z których wynikła strata 
i następnie porównać sumę dochodów z jednych 
źródeł, ze sumą strat z drugich źródeł. Wypada­
jąca z tego porównania różnica będzie albo ogól­
nym dochodem, albo stratą.

W analogiczny sposób postępują podatnicy 
przy wypełnianiu zeznań w mysi art. 52 ustawy.

Odliczenia.

iDo art 10 ustawy).

§ 21.

Wymienione szczegółowo w art. 10 ustawy 
odliczenia od ogólnego dochodu nie wymagają 
bliższego wyjaśnienia.

Zauważa się, że tylko te odliczenia mogą być 
dokonane z ogólnego dochodu, które rzeczywiście 
zostały wypłacone lub poniesione w ostatnim roku 
kalendarzowym albo wykazane w ostatniem za­
mknięciu rachunkowem roku operacyjnego (gospo- 

. darczego), poprzedzającego rok podatkowy.
Odliczenia te powinny być należycie udowod­

nione np. odpowiedniemi dokumentami w orygi­
nale lub w wiarogodnym ©dpisie i t. p.

Obowiązkiem podatnika jest dostarczyć tych 
dowodów na żądanie władzy. Do dokumentów na­
leżą: kwity, poświadczenia, polisy, czeki, książeczki 
płatnicze, plany amortyzacyjne, wyciągi z ksiąg 
handlowych lub gospodarczych i t. p-

Nadto odsetki od długów, oraz renty i trwałe 
ciężary, oparte na tytułach prawnych (ustępy 1 i 2 
art. 10 ustawy) nadają się do odliczenia tylko pod 
tym warunkiem, gdy ciążą na źródłach dochodu, 
podlegającego podatkowi i pozostają w związku 
gospodarćzym z temi źródłami.

Potrącenia* procentów lub świadczeń perio­
dycznych na korzyść członków rodziny może żądać 
podatnik tylko w tych wypadkach, gdy otrzymujący 
te procenty lub świadczenia jest opodatkowany od­
rębnie podatkiem dochodowym na t obszarze Rze­
czypospolitej.

W końcu nadmienia się, że niektóre z wy­
szczególnionych w art. 10 ustawy odliczeń piają 
charakter kosztów, poniesionych na uzyskanie do­
chodu. O ile przeto tego rodzaju odliczenia zostały 
dokonane w drodze potrącenia od dochodu z po- 
*zczegó'nego źródła, wówczas nie mogą być odli­
czone od ogólnego dochodu. W szczególności do­
tyczy to odsetek od długów, ciążących na grun­
tach, budynkach, przedsiębiorstwach, oraz rent 
i innych trwałych ciężarów, ściśle ze źródłem do­
chodu związanych.

W pierwszym wypadku za podstawę opodat­
kowania służą dochody, osiągnięte rzeczywiście 
w ostatnim roku kalendarzowym, poprzedzającym 
rok podatkowy.

W wypadku zaś, gdy podatnik prowadzi pra­
widłowe książki handlowe (gospodarcze), należy 
dochody, podlegające opodatkowaniu, przyjmować 
w sumie, wykazanej w ostatniem zamknięciu rachun­
kowem roku operacyjnego, poprzedzającego rok 
podatkowy.

Jeżeli więc przyjęty przez podatnika rok gos­
podarczy nie zgadza się z rokiem kalendarzowym, 
wówczas co do dochodu, osiągniętego z gospodar­
stwa rolnego i leśnego (ustęp 1 art. 3 ustawy) oraz 
co do dcchodu z przedsiębiorstw handlowych i pizer 
mysłowych (ustęp 3-a i b art. 3 ustawy) nie decy­
dują wyniki ostatniego roku kalendarzowego, lecz 
wyniki roku operacyjnego (gospodarczego), poprze­
dzającego bezpośrednio rok podatkowy.

Za rok gospodarczy (operacyjny), poprzedza­
jący bezpośrednio rok podatkowy, można na żąda­
nie płatnika przyjąć również ostatni rok gospodar­
czy (operacyjny), jeżeli wyniki tego roku w dniu 
wyznaczonym do złożenia zeznania mogą być pra­
widłowo ustalone.

O ile podatnik, oprócz dochodu, osiąganego 
z gospodarstwa rolnego i leśnego, z przedsiębiorstw 
handlowych i przemysłowych, osiąga jeszcze do­
chody z innych źródeł, wówczas te inne dochody 
podlegają opodatkowaniu w sumie, osiągniętej 
w ostatnim roku kalendarzowym, poprzedzającym 
rok podatkowy.

Kwestję, czy odnośne książki handlowe lub 
gospodarcze są prawidłowo prowadzone, rozstrzyga 
w postępowaniu wymiarowem— Komisja szacunko­
wa, w postępowaniu zaś odwoławczem —  Komisja 
odwoławcza. Orzeczenie Komisji.odwoławczej w tym 
względzie jest ostateczne.

Obliczenie dochodów w naturze.

(Do art. 14 ustawy).

§ 23.

Wszystkie dochody w naturze winny być ze- 
znane i ustalone według przeciętnych cen z roku, 
przyjętego za podstawę opodatkowania z uwzględ­
nieniem czasu, w którym te dochody pobrano- 
O wysokości przeciętnych cen decyduje to miejsce, 
w którem znajduje się źródło danego dochodu.

W braku cen targowych w miejscu położenia 
źródła dochodu, należy przyjmować ceny najbliż­
szego rynku zbytu; przyczem w tego rodzaju wy­
padkach od ceny rynkowej potrąca się koszta do­
stawy do miejsca zbytu.

Podstawa opodatkowania.

(Do art. 13 ustawy).

§ 22.

Opodatkowanie dochodu, podlegającego po­
datkowi, uzależnia ustawa od tego, czy podatnik 
nie prowadzi prawidłowych książek handlowych 
(gospodarczych), czy też takowe prowadzi.

Dachody z poszczególnych ±ródeł.

(Do art. art. 15—22 ustawy).

§ 24.

Aczkolwiek opodatkowaniu podlega ogólny 
dochód czysty, osiągnięty ze źródeł, wymienionych 
w art. 3 ustawy, to obliczenie, zeznanie i ustalenie 
dochodu należy uskutecznić odrębnie z każdego
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poszczególnego źródła w myśl postanowień, zawar­
tych w art. art. 15— 22 ustawy.

Postanowienia te w istocie rzeczy są jedynie 
następstwem zasad ogólnych, wyłuszczonych w art- 
6, lecz nie wyczerpują wszystkich opodatkowaniu' 
podległych dochodów; o ile przeto pewnego rodzaju 
dochód nie został objęty postanowieniami art. art. 
15-22, wówczas tego rodzaju dochód należy trak­
tować według ogólnych zasad w mysi art- 6 ustawy.

Dochód *  nieruchomości gruntowej.

(Do aft. 15 ustawy).

§  25.
ś

Dochód z nieruchomości gruntowej obejmuje 
wpływy ze wszystkich gruntów, które są własnością 
podatnika lub z których tenże czerpie dochód na 
mocy uprawnień jakiegokolwiek rodzaju, np. z pra­
wa użytkowania, służebności i t. p.

Dochód z gruntów we wfasnym  zarządzie .

(Do art. 15 ustawy).

§ 26.

Celem ustalenia dochodu z gruntów rolnych, 
pozostających we własnym zarządzie, t. j. nie wy­
puszczonych w dzierżawę, należy od ogólnych przy­
chodów potrącić koszta prowadzenia gospodarstwa 
rolnego, i uwzględnić zapasy produktów gospodar­
czych z początkiem oraz z końcem okresu, przyję­
tego za podstawę opodatkowania.

Do ogólnych przychodów należą:
1) cena uzyskana za produkty sprzedane ze 

wszystkich ‘działów gospodarstwa oraz za wypoży­
czenie maszyn i sił pociągowych lub innych środ­
ków gospodarczych;

2) wartość pieniężna wszystkich produktów, 
użytych na potrzeby domowe podatnika oraz człon­
ków jego rodziny i sług, trzymanych nie dla zatrud­
nienia ich w gospodarstwie rolnem; tu należą 
produkty, użyte na wyżywienie służby do posług 
osobistych, na utrzymanie koni zbytkowych i t. p. 
Wartości produktów, spotrzebowanych w gospodar­
stwie rolniczem, a nie w gospodarstwie domowem, 
nie należy przyjmować ani w przychodzie, ani 
w kosztach;

3) wartość użytkowa (najmu) budynków, które 
właściciel i członkowie jego rodziny sami zamiesz­
kują li£  które użytkują do' prowadzenia gospo­
darstwa domowego;

4 ) wartość pieniężna korzyści i użytków, pły­
nących z uprawnień dó cudzych gruntów lub przy­
należności do gruntów (serwituty, prawo rybołów­
stwa, polowania, pobierania wody itp-;

5), wartość pieniężną zapasów produktów gos­
podarczych, znajdujących się z końcem okresu 
gospodarczego, bez względu na to, czy zapasy te 
przeznaczono na siew lub do zbycia drogą sprze­
daży, czy też do spożycia w gospodarstwie domo­
wem i t. p.

Od sumy powyżej wymienionych przychodów 
należy potrącić koszty, połączone z prowadzeniem 
gospodarstwa rolnego. Do tego rodzaju kosztów 
należą:

1) konserwacja budynków, przeznaczonych

do celów gospodarczych, na mieszkania dla służby 
folwarcznej, konserwacja innych budowli -i urzą­
dzeń, które służą gospodarstwu lub je zabezpieczają. 
(Groble, mury, płoty, drogi, mosty, studnie, wodo­
ciągi, śluzy; urządzenia do nawodnienia lub odpro­
wadzenia wody, dreny i t. p ). Natomiast kosziy, 
wyłożone na nową budowę, rozszerzenie lub trwałe 
ulepszenie wspomnianych budynków i urządzeń, nie 
mogą, być potrącane;

2) utrzymanie w dobrym stanie oraz uzupeł­
nienie żywego i martwego inwentarza gospodarczego 
w granicach pierwotnego stanu.

3) ubezpieczenie budynków gospodarczych, 
żywego i martwego inwentarza gospodarczego, za­
pasów produktów gospodarczych oraz produktów 
polnych i ogrodowych jeszcze nie zebranych od 
ognia, gradu i innych szkód- Ubezpieczenie rucho­
mości gospodarstwa domowego nie *nadaje się do 
potrącenia; '

4) ogrzewanie (opał) i oświetlenie (światło) 
budynków i innych pomieszczeń gospodarczych, 
lecz nie lokali użytych do gospodarstwa domowego;

5) nasiona, rozsada, pasza, nawóz, surowce 
i inq£ materjały, które dokupiono na bieżące po­
trzeby* gospodarstwa- rolnego lub przemysłu ubocz­
nego, z gospodarstwem rolnem związanego;

6) uposażenia służbowe, emerytury i wyna­
grodzenie za najemną pracę oraz inne świadczenia 
służbowe, wypłacane osobom zajętym w gospodar­
stwie, łącznie z podatkiem dochodowym i od tan- 
tjem, o ile służbodflwca przyjął na siebie zapłatę 
tych podatków.

Koszty utrzymania lub wynagrodzenia osób, 
przyjętych do pracy w gospodarstwie domowem lub 
do posług osobistych, nie należą do kosztów w tym 
ustępie wymienionych, bez względu na to, czy zo­
stały pokryte produktami gospodarstwa rolnego, czy 
też gotówką. Natomiast wyżywienie członków ro­
dziny, stale zatrudnionych we własnem gospodar­
stwie rolnem, nadaje się do potrącenia;

7) opłaty do kas chorych, do kas zaopatrze­
nia na starość i t. p., jakie służbodawca płaci 
z ustawy lub. z umowy za osoby, przyjęte do pracy 
w gospodarstwie rolnem;

8)  podatki pośrednie, które uiszcza się od 
.ubocznych przemysłów gospodarczych (od cukru, 
wódki, piwa, drożdży i t. p.);

9 ) pdpisania na zużycie budynków, maszyn 
i wszelkiego rodzaju martwego inwentarza, oraz 
straty całkowite lub częściowe tych przedmiotów, 
o ile odpisania lub straty nie uwzględniono już 
w kosztach pod 2) niniejszego paragrafu;

10) wartość pieniężna zapasów, objętych 
z poprzedniego na teraźniejszy okres gospodarczy. 
W tych gospodarstwach rolnych i przedsiębior­
stwach gospodarczych, w których stan zapasów 
z końcem poszczególnych lat gospodarczych nie 
zwykł podlegać istotnym zmianom, można opusz­
czać ich wartość pieniężną tak w przychodach, 
jak i kosztach.

Uboozny przem ysł gospodarozy.
(Do art. 15 ustawy).

* § 27.

Dochód z przemysłów, mających związek gos­
podarczy z posiadłością gruntową, jak gorzelnie,
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browary, krochmalnie, młyny, cegielnie i inne ro­
dzaje przemysłu gospodarczego, może być ustalony 
łącznie z dochodem z gospodarstwa rolnego. War­
tości pieniężnej surowców i produktów, wziętych 
z jednego przemysłu dla celów drugiego przemy­
słu, nie należy wykazywać ani w rozchodach pierw­
szego, ani w przychodach drugiego.

Jeżeli jednak tego rodzaju przemysł nie po­
zostaje w związku gospodarczym z posiadłością 
gruntową, wówczas osiągnięty dochód ustala się 
według postanowień, odnoszącymi się do dochodu 
z przedsiębiorstw handlowych lub przemysłowych.

W podobny sposób należy postąpić przy usta­
laniu dochodu z wydobywania piasku, gliny, ka 
mienia; torfu i innych ubocznych przemysłów, co 
do których przychody czerpie się ze substancji 
gruntu. Przy tego rodzaju przemysłach jest dozwo­
lone potrącenie, odpowiadające zmniejszeniu ' się 
substancji gruntu.

Dochód s  lasów .

(Do art. 15 ustawy).

§ 28. #§

Przy obliczeniu dochodu z lasów należy 
przyjąć:

1) w przychodach: sumy uzyskane z wyro­
bów dokonanych w jednym roku według racjonal­
nego planu gospodarczego, albo odpowiadających 
naturalnemu przyrostowi lub z wyrębów zaoszczę­
dzonych w latach poprzednich, wreszcie z wyrę­
bów w lasach bez racjonalnej gospodarki, oraz 
z wszelkich użytków leśnych i z wynagrodzeń za 
odstąpione osobom trzecim prawa użytkowania 
lasów;

2) w rozchodach zaś: koszty kultury leśnej, 
zarządu lasu, ochrony lasu, wyrębu, obróbki, zbiórki 
i wywozu drzewa, tudzież koszty konserwacji bu­
dynków i urządzeń leśnych (leśniczówki, mosty, 
drogi i t. p.).

Koszty zalesienia uwzględnia się tylko w tym 
wypadku, gdy chodzi o przestrzeń wyrąbanego lasu, 
natomiast koszty zalesienia przestrzeni dotychczas 
niezalesionych, w celu powiększenia drzewostanu 
i rozszerzenia przestrzeni lasu, nie nadają się do 
potrącenia.

Co do ustalenia dochodu z wyrębów, prze­
wyższających plan prawidłowego gospodarstwa lub 
dający się stwierdzić naturalny przyrost lasu, prze­
widuje ustawa następujące postępowanie: „osiągnię­
ty z nadzwyczajnego wyrębu dochód czysty należy 
opodatkować odrębnie od ogólnego dochodu, pod­
legającego podatkowi w ten sposób, że cały czysty 
dochód z tego nadzwyczajnego wyrębu dzieli się 
na 6 równych części; jedną szóstą część dolicza 
się do ogólnego dochodu, od dochodu zaś z pozo­
stałych pięciu szóstych części wymierza się poda­
tek w stosunku procentowym, odpowiadającym po­
datkowi od ogólnego dochodu. Gdyby jednak ogólny 
dochód był mniejszy od dochodu, podlegającego 
podatkowi według skali art. 23, wówczas od tych 
7* części dochodu wyznacza się stawkę podatkową 
w stosunku procentowym według 1 stonnia tejże 
skali"/

Za tego rodzaju nadzwyczajne wyręby uważa 
się w szczególności: wyręby dla zmiany kultury

leśnej, z a . zezwoleniem właściwej władzy, na inną 
kulturę (łąka, rola i t. p.); wyręby niezależne od 
woli posiadacza lasu (zdjęcia pomiarowe, badania 
geologiczne i t. p.) wyręby, uskutecznione z powo­
du wydarzeń żywiołowych (pożar, śnieżyca, hura­
gan, owady i t. p.).

Przykłady:
1) Dochód z nieruchomości gruntowej 80,000 

mk., w tem 20,000 mk. z gospodarstwa rolnego 
i 60,000 mk. z nadzwyczajnego wyrębu lasu.

W myśl art. 15 ustawy (ustęp ostatni) 
Ye t. j. . . . . . . . . . .  . 10,000 mk-
dolicza się do ogólnego dochodu, a przeto dochód 
z gospodarstwa Tolnego i lasu wynosi 30,000 mk. 
Dochód z k a p ita łu ..............................

Razem . 

Odliczenia (art. 10 ustawy)

40,000 mk. 

4,000 „

Dochód podlegający opodatkowaniu . 36,000 mk.
Podatek według stopnia 33 . . .  . 2,340 „

Do tego podatek z 5/b nadzwyczajnego wyrębu: 
od 36,000 mk. —  2,340 mk. przeto
„ 50,000 „ —  X

2,540 x  50,000 
X  =  36,000~ =  3’25°  mk

Razem podatek . 5,590 mk.

2) W miejscowości II klasy dochód z nieru­
chomości gruntowej wynosi . . . .  20,000 mk.
w tem z nadzwyczajnego wyrębu . . 18,000 „
zaś z gospodarstwa rolnego . . . .  2,000 „

W myśl art. 15 ustawy (ustęp ostatni) Ye * 18,000 m k. 
t. j. 3,000 mk. dolicza się do ogólnego dochodu, 
przeto dochód z gospodarstwa rolnego i lasu 5,000 mk. 
Odliczenia (art. 10 u s t a w y )  2,000 „

Pozostaje dochód (wolny od podatku) . . 3,000 mk.

Wobec tego podatek od dochodu z nadzwy­
czajnego wyrębu, obliczony w myśl ustępu ostat­
niego art. 15 ustawy, wynosi (według stopnia 
pierwszego dla tej miejscowości):

Od 3,500 21 mk.
„ 15,000 —  X  przeto

v  _  21 X  15,000 ,
X  C50Ó~ = 9 0 " * -

*
Grunta nie służące do ce!ńw gospodarstw a  

rolnego.

(Do art 15 ustawy).

§ 29.

Dochód z gruntów, których właściciel używa 
nie do celów rolniczych, lecz w inny sposób, np. 
jako place budowlane, pod obrabianie drzewa, na 
składy drzewa, gruzu, żużli i t. p , albo które właś­
ciciel użytkuje do jakichkolwiek innych celów za­
robkowych (uprawa jarzyn, owoców, kwiatów i t. p.) 
należy uwzględnić przy obliczeniu dochodu z przed 
siębiorstw, którym służą.

Podwórza i ogrody domowe bierze się w rachubę 
przy ustalaniu dochodu z budynków, do którychmależą

\
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Grunta wypuszczone v< dzierżawę.

(Do art. 35 ustawy).

§ 30.

, A ) Dochód dzierżaw cy.

Dochód dzierżawcy gruntów należy ustalić' 
według tych samych zasad, które w myśl §§ 25—29 
stosuje się do dochodu z gospodarstwa we włas­
nym zarządzie na własnych gruntach, z dolicze­
niem atoli wartości czynszowej mieszkania, doda­
nego do dzierżawy, a zajętego przez dzierżawcę 
lub jego rodzinę.

Od dochodu tego nie należy jednak potrącać:
1) tych, w myśl § 26 nin. rozp. potrącalnych 

kosztów, które kontraktowo w nien ponieść sam 
właściciel; 1

/*) odpisań na zużycie tych przedmiotów, 
wymienionych w ustępie 9 § 26 nin. rozp., które 
nie są własnością dzierżawcy.

Do kosztów prowadzenia gospodarstwa, nada­
jących się do potrącenia u dzierżawcy, przybywają 
jeszcze: zapłacony czynsz dzierżawny łącznie z war­
tością wszelkich innych świadczeń w pieniądzach 
i naturze, obciążających dzierżawcę na korzyść 
właściciela; o ile zaś te świadczenia pokrywa dzier­
żawca produktdmi swego gospodarstwa albo pracą 
własną, swoich krewnych, sług i sił zwierzęcych, 
potrącenie ich jest tylko wówczas dopuszczalne, 
gdy świadczenia te zostały zarachowane w przy­
chodach.

B) Dochód w ydzierżaw iającego.

Co do wydzierżawionych posiadłości grunto­
wych lub praw z temi posiadłościami związanych 
(prawo polowania, prawo rybołówstwa), przychód 
wydzierżawiającego stanowią: 

czynsz dzierżawny;
2) wartość pieniężna wszelkich świadczeń 

i Korzyści na rzecz wydzierżawiającego, jeżeli dzier­
żawca jest do nich obowiązany.

Z tych przychodów należy potrącić:
1) nałożone kontraktem na wydzierżawiają­

cego ciężary, nadające się do potrącenia;
2 ) zniżki czynszu dzierżawnego, spowodo­

wane klęskami elementarnemi, .nieurodzajami i t. p.;
3 ) odpisania na zużycie przedmiotów wy­

dzierżawionych.
W celu usunięcia możliwych niewłaściwości . 

przy wykazywaniu tych potrąceń, Komisjom sza­
cunkowym i odwoławczym pozostawia się swobodę 
w ocenieniu tychże.

Dochód z budynków w całości wynaję-ych.

(Do art. 16 ustawy).

§ 31.

Za przychód z budynków wynajętych uważa 
się rzeczywiście osiągnięty czynsz najmu za domy, 
łącznie z wynagrodzeniem za dodane ruchomości, 
podwórza, składy,, place, ogrody i t. p., oraz od­
szkodowanie za używanie urządzonej przez właści­
ciela domu instalacji gazu, wodociągu, windy i t. p.

Do czynszu najmu należy doliczyć wartość 
pieniężną świadczeń ubocznych, obciążających naj-

mobiercę na korzyść najmodawcy, jak również war­
tość pieniężną wszelkich korzyści, zastrzeżonych 
najmodawcy.

Nieściągnięte czynsze najmu nie stanowią do­
chodu.

Od przychodów powyżej wymienionych należy 
potrącić koszta rzeczywiście poniesione w czasie 
miarodajnym, a w szczególności:

1) koszty naprawy i utrzymania budynków 
w dobrym stanie i w porządku (wywóz nieczystości, 
oświetlenie schodów, podwórza i t. d.), łącznie 
z kosztami utrzymania wynajętych razem z budyn­
kami ruchomości, ogrodu, instalacji gazowej, wo­
dociągowej, ogrzewania centralnego, windy i t. p. 
Natomiast nie są potrącalne wydatki na budowę, 
przebudowę, trwałe ulepszenie i upiększenie domu, 
na urządzenie i pielęgnowanie ogrodu domowego, 
służącego dla przyjemności właściciela, na spra­
wienie ruchomości, przeznaczonych do własnego 
użytku;

2 ) wynagrodzenie administratora, rządcy i do­
zorcy domu;

3) opłaty za ubezpieczenie budynku lub po­
szczególnych części tegoż od ognia i innych szkód;

4) stosowny procent wartości budynku na 
zużycie tegoż. Przy ocenianiu tego potrącenia na­
leży stosować postanowienia § 16 nin. rozp.

O ileby jednak wysokość pTocentu za zużycie 
budynku wymagała rozstrzygnięcia, wówczas należy 
ją oznaczyć z uwzględnieniern stanu budowy, wieku 
budynku i jego wartości w myśl § 16 nin. rozp.

Co do odliczeń tytułem trwałych ciężarów, 
opartych na szczególnych tytułach prawnych i pro­
centów od długów, należy stosować postanowie­
nia § 21 nin. rozp.

Dochód z budynków, zajmowanych w całości 
lub w części przez sam ego w łaścicie la.

(Do art. 16 ustawy).

§ 32.

Nie należy obliczać osobnego dochc-du z bu­
dynków lub z części budynków, które posiadacz 
używa wyłącznie do celów własnego gospodarstwa 
rolnego, leśnego lub do celów zarobkowych, 
a w szczególności: na mieszkania bezpłatne dla ro­
botników, na stodoły, *obory, stajnie dla zwierząt 
pociągowych, śpichlerze, składy, lokale fabryczne 
lub maszynowe, restauracje, gospody, zakłady 
szkolne lub lecznicze i t. p.

Okoliczność jednak użycia wspomnianych bu­
dynków do powyższych celów zwiększa zyskowność 
odnośnego gospodarstwa lub przemysłu i w następ- •  
stwie tego należy przy ustalaniu dochodu z tych 
ostatnich źródeł zwrócić na to uwagę.

Z budynków lub części tych budynków, które 
włąściciel odstąpił bezpłatnie do użytku na cele 
naukowe, wychowawcze, dobroczynne, oświatowe, 
kulturalne, wyznaniowe i inne ogólnej użyteczności, 
nie przyjmuje się ani wartości użytkowej, ani kosz­
tów, poniesionych na tego rodzaju "budynki.

Za dochód z budynków, zajętych w całości 
lub w części przez samego właściciela i członków 
jego rodziny lub używanych w inny sposób, niż 
wymieniony w poprzednich ustępach, albo odstą­
pionych do używania bezpłatnie innym osobom,
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uważa silę wartość użytkową, jaką budynki , te lub 
części tych budynków przedstawiają ze względu na 
stan budowy, położenie i wartość budynku, stosunki 
najmu, komunikacje, miejsce lub okolicę, oraz ze 
względu na czas i rozmiar rzeczywistego użytko­
wania.

Przy ustalaniu tej wartości należy również 
uwzględnić należące do budynku podwórza, ogrody 
domowg, parki i inne przynależności.

Ustalenia wartości użytkowej dokonuje się 
przez porównanie z rzeczywistym czynszem najmu 
domów lub mieszkań podobnego rodzaju w tej sa­
mej lub sąsiedniej miejscowości.

Od ustalonej wartości użytkowej należy po­
trącić koszty, wymienione w § 31 nin. rozp.

Dochód z przedsiębiorstw  handlowych  
i przem ysłowych oraz z zajęó zawodowyph  
i wszelkich innych zatrudnień o celach zarob ­

kowych.

(Do art. 17 ustawy)

§ 33.

Dochód roczny ze źródeł w nagłówku niniej­
szego paragrafu wymienionych oblicza się w ten

• sposób, że z przychodów, osiągniętych z tych źró­
deł, potrąca się wszelkie koszty, wymienione 
w art. 6 ustawy.

Do przychodów należą w. szczególności:
1) wynagrodzenia, prowizje, odsetki i inne 

wszelkiego rodzaju umówione lub przyznane świad­
czenia wzajemne za usługi i świadczenia Osobiste 
lub o charakterze przemysłowym, albo handlowym;

2) cena otrzymana ze sprzedaży surowców, 
towarów i wyrobów;

3) wartość pieniężna zapasu towarów i wy­
robów, wziętych z przedsiębiorstwa (handlowego 
lub przemysłowego) do jakiegokolwiekbądź użytku 
lub spożycia, przez podatnika,' jego rodzinę, tudzież 
jego służbę, użytą wyłącznie do posług osobistych 
i wszelkich innych domowników;

4) wartość pieniężna zapasu towarów i wy­
robów znajdujących się z końcem roku, miarodaj­
nego do wymiaru podatku.

Od powyższych przychodów należy potrącić 
następujące koszta prowadzenia przedsiębiorstwa:

1) koszty utrzymania w dobrym stanie i przy­
wrócenia do pierwotnego stanu budynków, służą­
cych do wykonywania przedsiębiorstwa i wszelkich 
innych zakładów, oraz koszty utrzymania i uzupeł­
nienia żyweg$ i martwego inwentarza; natomiast 
koszty nowej budowy, rozszerzenia lub trwałego

•  ulepszenia wspomnianych budynków, tudzież koszty 
powiększenia wymiepionego inwentarza, nie nadają 
się do potrącenia;

2) koszty ubezpieczenia przedmiotów pod 1) 
wymienionych, oraz zapasu towarów i produktów 
od ognia i innych szkód;

3) stosowny procent wartości na zużycie bu­
dynków, maszyn, narzędzi i t. p.;

4) czynsz dzierżawny i najmu za grunta, bu­
dynki, narzędzia, przybory i prawa;

5 ) koszty opału i oświetlenia w przedsię­
biorstwie (lecz nie w mieszkaniu prywatnem);

6 ) koszty nabycia surowców, materjałów po­
mocniczych. towarów, oraz wszelkich innych przed­

miotów, potrzebnych do prowadzenia przedsiębior­
stwa;

7) płace i wynagrodzenia zajętych w przed­
siębiorstwie urzędników, funkcjonarjuszów, oficjali­
stów, czeladników, pomocników, .robotników, pa­
robków, służby i t. p., łącznie z wartością pienięż­
ną dostarczonego wyżywienia i innych świadczeń 
w natui z.e, o ile nie użyto do tego produktów, w zię­
tych z wykonywanego przedsiębiorstwa. Jeżeli zaś 
tego rodzaju wyżywienie i inne świadczenia w na­
turze zostały pokryte produktami przedsiębiorstwa, 
wówczas można je przyjąć w kosztach pod warun­
kiem, gdy równocześnie zaliczono je w przycho­
dach ;

8) opłaty, które podatnik uiszcza na mocy 
ustawy lub umowy za osoby pracujące u niego, do 
kas chorych i kas zaopatrzenia;

9) podatki pośrednie i opłaty, które stano­
wią koszty przedsiębiorstwa albo są zawarte w ce­
nie produktów i towarów, jako to: podatki spożyw­
cze, akcyzowe, stemplowe, probiercze, cłowe, opłaty 
od wyszynku i  sprzedaży trunków i t. p.;

10) procenta od długów bieżących (rachunki 
bieżące, towarowe, kapitały wypożyczone do pro­
wadzenia przedsiębiorstwa).

11) wartość pieniężna zapasu towarów i wy­
robów przejętych z poprzedniego roku na rok mia­
rodajny do wymiaru podatku;

Co do przedsiębiorstw, nie prowadzących pra­
widłowych ksiąg handlowych," w których stan za­
pasu z końcem pojedyńczych lat nie zwykł podle­
gać znacznym zmianom, można nie uwzględniać 
ich wartości pieniężnej ani w przychodach, ani 
w kosztach przedsiębiorstwa.

Obliczenie dochodu z przedsiębiorstw , prow a­
dzących praw idłowe księgi handlowe.

(Do art. 17 i 22 ustawy).

§ 34.

Podatnicy, prowadzący prawidłowe księgi han- 
.dlowe, powinni przyjąć za podstawę do obliczenia! 
dochodu przedsiębiorstw zamknięcia rachunkowe 
i należycie sporządzone bilanse miarodajnego roku 
operacyjnego (gospodarczego), obejmującego okres 
dwunastu miesięcy. O ile obliczenie dochodu na 
podstawie ksiąg handlowych nie odpowiada wymo­
gom § 33 nin. rozp., należy w celu obliczenia dochodu, 
podlegającego podatkowi, poczynić odpowiednie spro­
stowania. W szczególności, jeżeli odliczono od do- 
chqdu odsetki od kapitału własnego, w przedsię­
biorstwo włożonego, lub inne wydatki, które usta­
wowo nie są uzasadnione, wówczas tego rodzaju 
wydatki należy doliczyć do zysku bilansowego.

Dla oszacowania przedmiotów majątkowych 
i wierzytelności przy sporządzaniu inwentarza oraz 
dla uwzględnienia stosowności odpisań wogóle do­
puszczalnych, decydują postanowienia ustawy han­
dlowej, zwyczaj kupiecki, a w granicach zakreślo­
nych ustawą handlową lub zwyczajem kupieckim, 
również własne uznanie podatnika, z tern jednak, 
aby prawidła buchalterji były przestrzegane.

Według tych samych zasad należy postępować 
pod względem odpisywania niepewnych wierzytel­
ności, jak również pod względem sum, odłożonych
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na wyrównanie prawdopodobnych i dających s;ę 
przewidzieć strat.

Nadwyżkę potrąceń, nieuzasadnioną obowią- 
zującemi postanowieniami, należy doliczyć do zys­
ku bilansowego.

Zysk osiągnięty przez spółki firmowe i firmo- 
wo-komandytowe (jawne spółki handlowe i koman­
dytowe) ustalić należy w sposób powyżej wy- 
łuszczony i opodatkować odrębnie, jako dochód 
poszczególnych uczestników w stosunku do ich 
udziałów.

Szczególno uwagi do niektórych  
przedsiębiorstw .

(Do art. 17 ustawy).

§ 35*

Zasady przytoczone w §§  33 i 34 nin. rozp. mają 
zastosowanie przy obliczeniu dochodu ze wszystkich 
stale wykonywanych przedsiębiorstw handlowych 
i przemysłowych, oraz z wszelkiego rodzaju zajęć 
zawodowych i innych zatrudnień o celach zarobko­
wych, bez względu, czy podlegają, czy nie podle­
gają postanowieniom obowiązującej ustawy przemy­
słowej. Również obojętnem jest, czy wymienione 
przedsiębiorstwa, zajęcia i zatrudnienia podlegają 
podatkowi zarobkowemu lub przemysłowemu, albo 
też,są wolne od tegoż podatku.

Te same zasady należy stosować również:
1) do stałych przedsiębiorstw, zatruąnień 

i zajęć, które opierają się na bezpośredniem wy­
konywaniu praw autorskich, wynalazków, przywile­
jów i i. p. przez samych autorów, wynalazców lub 
przez te osoby, które nabyły od nich wykonywanie 
tych praw;

2) do tych autorów i wynalazców i t p., 
którzy odstępowanie takich praw osobom trzecim 
(nakladcóm, i t- p.) wykonywują jako stałe zajęcie, 
zysk na celu mające;

3) do prac artystycznych lub literackich, 
z których dochód osiąga się także w inny sposób, 
niż pod 1) i 2) określono.

W przypadkach, w których spieniężenie praw 
autorskich, przywilejów i t. p., czy to przęz autorów, 

^wynalazców i t. p., czy też przez osoby, które na­
były od nich te prawa, przedstawia się jako stałe, 
zysk przynoszące zatrudnienie, doliczyć należy do 
tego dochodu także dochód z wynagrodzeń bieżą­
cych, tantjem i t. p. We wszystkich innych przy- 

v Padkach, a w szczególności, gdy spadkobiercy au­
tora lub trzecie osoby, nie czyniąc zyskownego 
zatrudnienia z wykonywania takich praw, pobierają 
dochody z wynagrodzeń bieżących, wówczas należy 
Postępować, jak z dochodem, który płynie z ma­
jątku w kapitałach.

Przy obliczaniu dochodu z kopalń postępować 
należy analogicznie w myśl przepisów, zawartych 
w §§ 33 i 34 nin. rozp., z doliczeniem do kosztów 
ustawowo uzasadnionych, nadtojdpisania, odpowia­
dającego rocznemu zmniejszenia wartości substan­
cji! z ruchu wynikającej.

Dochód z udziałów w kopalniach (kuksy 
1 udziały brutto) należy dochodu z majątku w ka­
pitałach.

Przy ustaleniu dochodu z tak zwanych zawo­
dów wyzwolonych (liberalnych): adwokatów, lekarzy,

artystów, uczonych i t. p-, zaliczyć należy następu­
jące koszty

1) utrzymanie biur, kancelarji, pracowni, po- 
koji ordynacyjnych i t. p. (lecz nie koszty zawoże­
nia i pierwszego urządzenia);

2 ) wynagrodzenia dla współpracowników, po­
mocników lub sług, przyjętych w celu wykonywania 
zawodu;

3) zakupno materjałów, potrzebnych do wy­
konywania czynności zawodowych;

4) utrzymanie w dobrym stanie i uzupełnie­
nie potrzebnych przyborów w granicach pierwotne­
go stanu.

5) koszty podróży, wymaganych wykony­
waniem zawodu, koszta prowadzonej korespon­
dencji i t. p-;

6) koszty ubezpieczenia przedmiotów pqd 1),
3) i 4) wymienionych;

7) stosowne odpisanie na zużycie tycK przed 
miotów, o ile odpisań na zużycie nie uwzględniono 
w kosztach utrzymania lub w kosztach uzupełnienia.

Dochody notarjuszy, pisarzy hipotecznych, le­
karzy i weterynarzy urzędowych i t. p. funkcjonar- 
juszów publicznych, nie pochodzące z uposażeń 
służbowych, należy traktować narówni z dochodafni 
z zawodów wyzwolonych

Za dochód z ińteresów spekulacyjnych uważa 
się rzeczywiście osiągnięty zysk z interesów, za­
wartych w celach spekulacyjnych i z uczestnictwa 
w takich interesach, po potrąceniu poniesionych 
.strat.

Samo powiększenie się wartości przedmiotów 
spekulacyjnych (zwyżka kursu, wartości obiegowej) 
nie stanowi dochodu, tak, jak zmniejszenie się war­
tości nie uzasadnia potrącenia tego Zmniejszenia, 
o ile dochód z takiego powiększenia się wartoścf 
nie został jako taki zaksięgowany przez samego 
podatnika.

Przedsiębiorstwa po częćci zagranioą  
wykonywane.

(Do art. 1 i 4 ustawy).

§ 36.

Do wykonywanych po części na obszarze Rze 
czypcspolitej, a po części zagranicą przedsiębiorstw 
handlowych lub przemysłowych, z których podatnik 
osiąga dochód, mają przy ustalaniu w myśl art. 1 
ustawy, ustęp 1 i ustęp 2 b) dochodu płynącego 
z obszaru Rzeczypospolitej, zastosowanie podane 
w §§  33—35 nin. rozp. zasady.

Jeżeli zaś przedsiębiorstwo, znajdujące się na 
* obszarze Rźeczypospolitej, pozostaje z przedsiębior­

stwem, znajdującem się zagranicą, a nie podlegają- 
cem podatkowi w myśl art. 4 ustawy w takim związku, 
że oddzielne obliczenie dochodu nie da się usku­
tecznić, wówczas należy obliczyć łączny dochód

łtych przedsiębiorstw i odpowiednio rozłożyć ten 
'chód na poszfczególne obszary.

Uochód z tantjem.

(Do art. 18 i 24 ustawy).

§ 37.

Za dochód z tantjem uznaje ustawa wszelkie 
wynagrodzenia procentowe w pieniądzach lub na-

\
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turze, wypłacane z zysku lub obrotu przedsiębiorstw 
lub instytucji osobom, należącym do składu zarzą­
dów, rad, komitetów nadzorczych i komisji rewi­
zyjnych, lecz nie pełniącym stałych funkcji w bez­
pośrednim zarządzie tych przedsiębiorstw lub in­
stytucji.

Jeżeli zaś wspomniane osoby są stale czynne 
w zarządzie, jako kierownicy przedsiębiorstwa 
i swoją czynnością wpływają bezpośrednio na osiąg­
nięcie większego obrotu lub zysku, to pobierane 
przez te osoby wynagrodzenia procentowe za tego 
rodzaju czynności, choćby pod nazwą -tantjem, na­
leży w rozumieniu ustawy uważać za zwykłe upo­
sażenia służbowe (art. 20 ustawy).

Przy opodatkowaniu tantjemy w ogólnym do­
chodzie uwzględnić należy wszelkie wydatki w myśl 
§ 40 nin. jozd .

• Specjalny podatek od tantjem (art. 24 ustawy) 
pobiera się od faktycznie przyznanej tantjemy.

Dochód z kapitałów pieniężnych i p raw v 
majątkowych.

(Do art. 19 ustawy).

§ 38.

W art. 19 ustawy wymieni«?ustawa dochody z ka­
pitałów pieniężnych, rent i innych praw majątkowych, 
za które uważa wpływy pieniężne lub mające war­
tość pieniężną, osiągnięte z tytułu um ów'i zobo­
wiązań z wszelkiego rodzaju lokat kapitałów, pe­
rjodycznych świadczeń i praw majątkowych, o ile 
wpływy te nie pochodzą z kapitałów pieniężnych,, 
umieszczonych w nieruchomościach i przedsiębior­
stwach podatnika.

Do dochodów z kapitałów pieniężnych należą 
■w szczególności:

1) procenty od pożyczek, wkładów, rachun­
ków bieżących i innych podobnych lokat kapitałów 
pieniężnych, określone umową lub, w braku tejże, 
dozwolone ustawą; procenty od narosłych procen­
tów i od innych nie otrzymanych w terminie sum; 
kary konwencjonalne za niezwrócony w terminie 
kapitał lub niezapłacony w terminie procent (od ­
setki za zwłokę).

Przy obliczaniu dochodu z kapitałów pienięż­
nych, ulokowanych w celu otrzymania procentów, 
nie mają żadnego znaczenia okoliczności, czy przy 
lokacie kapitałów sporządzono pisemną umowę, czy 
też nie, tudzież czy lokata jest odpowiednio za­
bezpieczona, czy też niezabezpieczona;

2) procenty z wszelkiego rodzaju papierów 
procentowych państwowych, publicznych i prywat­
nych, chociażby papiery te były uwolnione od 
opłaty innego rodzaju podatków;

3) dywidendy i inne udziały w zyskach, otrzy­
mane z powodu uczestnictwa w towarzystwach 
akcyjnych, towarzystwach kredytowych, towarzy­
stwach pożyczkowo-oszczędnościowych lub roliji- 
czych, wogóle w kooperatywach wszelkiego rodz^fc 
i t. p., wreszcie zyski udziałowców w towarzystwach 
firmowo-komandytowych (komandytowych). Zysków 
zaś kornandytorów nie wlicza się do dochodu z ka­
pitałów pieniężnych, lecz do dochodu z przedsię­
biorstw handlowych, przemysłowych lub innych na 
zysk obliczonych przedsiębiorstw.

Dywidendy i inne zyski z udziałów w przed­
siębiorstwach handlowych, przemysłowych i innych,

podlegają opodatkowaniu i w tym wypadku, je że li 
przedsiębiorstwa te znajdują się zagranicą.

Dochody z wkładów oszczędnościowych, wno- 
Si^nych pizez rodziców na imię dzieci małoletnich, 
doliczają się do dochodu głowy rodziny.

Dochód z kapitałów pieniężnych, wypożyczo­
nych na weksle lub inne zobowiązania pieniężne, 
bez oznaczenia wysokości pobieranych procentów, 
oblicza się w wysokości 6%  rocznie; jeżeli zaś udo­
wodnioną będzie rzeczywista wysokość pobieranych 
procentów, to dochód przyjmuje się w tej ostatniej 
wysokości. Przepis ten nie dotyczy weksli handlo­
wych, otrzymanych za sprzedane towary, za wy­
świadczone usług* i wogóle przy tranzakcjach han­
dlowych; wpływy tego rodzaju dolicza się w całości 
do dochodu z przedsiębiorstw lub gospodarstwa.

Odsetki, zawarte w nieoprocentowanych wie­
rzytelnościach wekslowyich lub innych zobowiąza­
niach pienięfr.yćh, które jednak zwrócone być mają 
w suniie, przewyższającej pierwotną sumę kapitału, 
doliczają się do dochodu tego roku, w którym je 
razem z kapitałem odebrano.

Przy ratach ryczałtowatych (annuitetach) czę­
ścią składową dochodu jest tylko kwota odsetek 
w racie ryczałtowej zawarta.

Od dochodu z kapitałów pieniężnych należy 
potrącić rzeczywiście poniesione koszty przechowa­
nia i administracji (n. r>. oplata za schowki) łącz­
nie z uiszczonemi opłatami stemplowemi, jak rów- 
nieżępremje za ubezpieczenie od wylosowania.

-Dochód z kapitałów pieniężnych podlega 
opodatkowaniu bez względu na to, czy kapitały te 
są własnością płatnika, czy też korzysta cn z do­
chodu obcych kapitałów, jak również niezależnie 
od tego, *  czy te kapitały ulokowane w pap erach 
wartościowych lub innych walorach krajowych lub 
zagranicznych i bez względu na io, czy te kapi­
tały są przechowywane w instytucjach kredytowych 
Rzeczypospolitej lub zagranicznych.

Przy ustalaniu dochodu z papierów wartościo­
wych nie bierze się pod uwagę różnicy ich warto­
ści kursowej, a strat wynikłych z tego powodu nie 
uwzględnia się, z wyjątkiem wypadków, gdy paoie- 
ry te są w posiadaniu przedsiębiorstw, w których 
obroty temi papierami są przedmiotem interesu
handlowego.

j Do dochodów z rent i innych praw majątko­
wych należą w szczególności:

1) renty (dziedziczne, dożywotnie, termino­
we), jakie wypłacają zakłady ubezpieczenia i zao 
patrzenia, kasy emerytalne, kasy wdowie lub inne

* kasy i zakłady podobnego rodzaju, albo których
tytuł prawny polega na darowiźnie, fundacji, rozpo­
rządzeniu ostatniej woli lub na kupnie renty;

2) renty z tytułu wykupu lub odszkodowania, 
świadczenia tytułem odstępnego i dożywocia, do­
chody z praw użytkowania służebności, jak użytko­
wania i prawa mieszkania, z ciężarów gruntowych 
i podobnych uprawnień;

3) udziały, m&rych posiadacze przedsiębiorstw 
skartelowanych (kartelem objętych) pobierają wte; 
dy, gdy ruch swego przedsiębiorstwa wstrzymują 
lub ograniczają;

4 ) wszelkie inne powtarzające się perjodycz- 
nie świadczenia i wsparcia wszelkiego rodzaju, 
o ile świadczący zobowiązał się ważnie do ich wy.
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placania, albo leż jest do tego obowiązany na mo­
cy ustawy lub wyroku sądowego, jak alimentacje, 
apanaże i t. p.;

5 ) powtarzające się perjodycznie dochody za 
zaniechanie lub wykonywanie uprawnień, patentów, 
przywilejów, Wynalazków, praw do przedstawień 
i wszelkich praw autorskich i t. p., co do ostatnich 
jednak z ograniczeniem w myśl § 35 nin. rożp-

Dochód *  uposażeń służbowych, emerytur 
i ms*f mnej pracy

(Do art. 20 ustawy).

§ 39.

Dochód ze źródeł w art. 20 ustawy wymienionych 
stanowią wszelkiego rodzaju wynagrodzenia łącznie 
z wszystkiemi dodatkami, jakie podatnik uzyskuje 
w pieniądzach lub w naturze ze swego stosunku 
służbowego lub z tytułu najmu pracy.

W szczególności należą tu:
1) uposażenia służbowe, dodatki osobiste, 

dodatki służbowe, remuneracje, tantjemy, z wyjąt­
kiem tantjem, wymienionych w części pierwszej §  37 
nin. rozp., czesne, taksy egzaminacyjne, promocyjne, 
wynagrodzenia od sztuki, akordowe, żetonowe, pro­
wizje i wszelkie inne dodatki, jakąkolwiek nazwę 
mające, pobierane przez oficerów, duchownych woj­
skowych, urzędników wojskowych, pracowników 
państwowych, samorządowych i innych instytucji 
publicznych lub stowarzyszeń i towarzystw oraz 
przez pracowników, pozostających w prywatnym 
stosunku służbowym (urzędnicy prywatni, pomocni­
cy, służący i inni podobnego rodzaju pracownicy 
prywatni).

Wspomniane wynagrodzenia należy uważać 
za dochód bpz względu na to, czy zapewnione są 
w sumach z góry ustanowionych (rocznie, miesięcz­
nie, tygodniowo, dziennie), czy też otrzymywane 
według innych norm (przepisy służbowe, umowy, 
zwyczaje i t. p ). Nazwa wynagrodtenia oraz 
okoliczność, cży pobierane wynagrodzenie jest zwią­
zane z uprawnieniem dp emerytury lub nie, nie 
czyni żadnej różnicy;

2) dopłaty, wyznaczone na utrzymanie księ­
żom świeckim i członkom regularnych zakonów 
z funduszów Państwa, semorządów lub z innych 
funduszów publicznych (uzupełnienia kongruy).

Dochód duchownych z gruntów i budynków 
kościebrych należy ustalić w myśl §§ 25 — 32 nin- 
ljozp-;® •

3) wszelkie świadcze.nia, które wspomniane 
wyżej osoby otrzymują ze względu na swoje stano­
wisko od trzecich osób, bez względu, czy świad­
czenia te mają charakter danin lub podarków dobro­
wolnych, a w szczególności:

a) dochód duchownych z opłat stuły, z opłat 
za odprawianie' mszy, stypend|i mszal­
nych i t. p- oraz z innych darów, jakie 
duchowni ‘ze względu na swój urząd 
otrzymują;

b) dochód, który słudzy publiczni i prywat­
ni (słudzy, woźni portjerzy, dozorcy do. 
mów, kelnerzy i t. p.) c>trzymują w po­
staci datków lub pod^Bkw nie od służ- 
bodawcy, lecz od ir * K n  osób za usługi 
lub ze zwyczaju prey pewnych sposo­
bnościach; ,

4) emerytury, jakie pobierają wyżej wymie­
nione osoby z powodu czasowego lub stałego prze­
niesienia w stan spoczynku lub po wystąpieniu 
z innych przyczyn z czynnej służby, oraz zaopa­
trzenia, jakie wdowy i sieroty po wspomnianych 
osobach pobierają od służbodawcy, albo też z  fun­
duszów i kas, do których służbodawcy składają 
wkłady na emeryturę lub zaopatrzenie;

5) oprócz świadczeń w gotówce, uwzględnić 
należy także wartość dochodów w naturze, tudzież 
wartość czynszową udzielonego bezpłatnie mieszka­
nia Do podległego podatkowi dochodu urzędni­
ków państwowych nie należy doliczać wartości 
czynszowej mieszkań służbowych lub gruntów w użyt­
kowanie oddanych, za które czynsz potrąca się 
z uposażenia służbowego; również takiego potrące­
nia z uposażenia służbowego na czynsz najmu lub 
dzierżawy nie należy uwzględniać w wydatkach, 
związanych ze służbą. We wszystkich innych przy­
padkach wartość mieszkania w naturze obliczyć na­
leży w mysi § 32 nin. rozp.

Wszystkie wyżej wymienione wynagrodzenia 
podlegają z reguły opodatkowaniu w wysokości, 
rzeczywiście osiągniętej w roku kalendarzowym, 
poprżedzającym rok podatkowy. Wyjątek zachodzi 
wówczas, gdy stałe, z góry umówione wynagrodze­
nia służbowe mają być opodatkowane po raz pierw­
szy, jako nowe żródlo dochodu, w którym to wy­
padku za podstawę opodatkowania przyjmuje się 
przypuszczalną roczną kwotę tych stałych wynagro­
dzeń w roku podatkowym.

K oszt; służbowe.

(Do art. 20 ustawy).

§ 40.

Ta część uposażenia służbowego, która jest 
przeznaczona na wynagrodzenie kosztów, związa­
nych z wykonywaniem obowiązków służbowych, nie 
stanowi dochodu podatkowi podlegającego, pod 
warunkami niżej przewidzianemu, a w szczególności:

1) u oficerów, duchownych wojskowych, 
urzędników wojskowych, pracowników państwowych 
i samorządowych, którym wyraźnie przyznano lub 
etatowo oblitzono pewną ' sumę lub jakąś część 
uposażenia no pokrycie kosztów służbowych, nie 
wlicza się do dochodu tej sumy lub tej części upo­
sażenia, bez względu na to, czy podatnik zaoszczę­
dził co z tych sum, lub nie;

2 ) osoby, nie pozostające w służbie wojsko­
wej, państwowej i samorządowej, a roszczące so­
bie prawa do uwolnienia od podatku takich wyna­
grodzeń, które otrzymały na koszty słtifcbowe, winny 
na żądanie udowodnić, jaką kwotę z tego wyna­
grodzenia" użyły no koszty, połączone z ich czyn­
nościami służbowemi:

3) pominąwszy wypadek pod 2), należy wy­
datki służbowe tylko wtedy obliczyć i potrącić, gdy 
wynagrodzenie służbowe, na podstawie zawartej 
umowy, ( mieści w sobie zarazem odszkodowanie 
kosztów służbowych, bez wyraźnego określenia 
sumy na te koszty przeznaczonej;

4 ) na równi z kosztami służbowemi traktuje 
się i nie bierze się w rachubę przy opodatkowaniu:

ą) dodatków funkcyjnych i reprezentacyj­
nych, przyznanych osobom wojskowym 
i pracownikom państwowym;
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b) ryczałtów na koszty podróży i djet lub 
remuneracji, wypłacanych osobom pod
a) wymienionym za podróże służbowe 
i za zastępcze czynności służbowe, speł­
niane poza siedzibą miejsca służbowego;

c ) ryczałtów na koszty podróży, djet i in­
nych podobnych wynagrodzeń, przyzna­
nych z kas.publicznych tytułem odszko­
dowania za spełnianie obowiązków oby­
watelskich.

Odliczenia przyupopaźeniach.
*

Do art. 20 ustawy).

• § 41.

Osoby, pobierające uposażenia służbowe, eme­
rytury, i wynagrodzenia za najemną pracę mogą 
odliczyć od podlegającego podatkowi dochodu:

1) taksę służbową, stemple do kwitów, wkład­
ki na cele emerytalne, o ile do ponoszenia tego 
rodzaju wydatków są obowiązane na mocy specjal­
nych ustaw;

2) świadczenia poniesione za służbodawcę, 
których odszkodowanie jest zawarte we wzajemnem 
świadczeniu służbodawcy, za przyjęte czynności 
służbowe, n- p. oświetlenie, potrzeby kancelaryjne, 
materjały pomocnicze, dostarczone przez pomocni­
ków przemysłowych i handlowych, świadczenia kel­
nerów na kupno pewnych przedmiotów i t. p.

Dochód z wszelkich innych źródeł

(Do ustępu 7 art. 3 ustawy).

. § 42.

Dochody z poszczególnych źródeł, omówione 
w art. art. 15— 20 ustawy nie wyczerpują wszelkich 
rodzajójv dochodów, które podlegają podatkowi.

Do tego rodzaju dochodów, nieobjętych wspom- 
nianemi artykułami, należą nieperjodyczne wpływy, 
n. p. korzyści, plyhące ze sprzedaży i nabycia 
przedmiotów majątkowych w celach spekulacyjnych, 
wynagrodzenie, otrzymywane przez spadkobierców 
autora za odstąpienie na pewien czas korzystania 
z prawa autorskiego, premje (nagrody) za utwory 
naukowe, literackie, artystyczne i t. p.

Wliczenie do dochodu korzyści, płynących ze 
sprzedaży i nabycia przedmiotów majątkowych 
w celach spekulacyjnych, uzasadnione jest w wy­
padkach natjycia i sprzedaży, zarówno majątków 
nieruchomych (grunta, domy), jak i majątków ru­
chomych (papiery wartościowe, prawo eksploatacji 

 ̂ bogactw kopalnianych na cudzych gruntach, udziały 
naftowe, dzieła sztuki, zabytki starożytne, rozmaite 
zbiory marek, numizmatów, porcelany i t- p.) Dla 
uznania tych korzyści za dochód podległy podatko­
wi niezbędnem jest nietylko stwierdzertie faktu 
sprzedaży nabytego przedmiotu majątkowego, ■ lecz 
również i dokonanie operacji w celach spekulacyj­
nych t. j. w zamiarze osiągnięcia korzyści drogą 
tych operacji, a nadto pod warunkiem, że wykony­
wanie tych operacji nie stanowi zajęcia zawodowe­
go podatnika. W tym ostatnim bowiem wypadku

korzyści, płynące z interesów spekulacyjnych, podle­
gają opodatkowaniu, jako dochód z przedsiębiorstwa 
handlowego.

Charakter spekulacyjny tranzakcji przy naby­
ciu i sprzedaży przedmiotów majątkowych ustaia 
się według okoliczności, towarzyszących każdemu 
poszczególnemu wypadkowi, zależności od istoty 
tranzakcji, od czasu trwania posiadania i korzysta­
nia z przedmiotu majątkowego do chwili sprzedaży, 
od właściwości korzystania i t. p

Nabycie przeto przedmiotu w zamiarze korzy­
stania z tego przedmiotu, oraz sprzedaż tegoż 
wskutek zaszłych stosunków rodzinnych, służbo­
wych i innych podobnych okoliczności, nie jest 
w regule transakcją o charakterze interesu speku 
lacyjnego. W równej mierze nie ma charakteru 
interesu spekulacyjnego sprzedaż z zyskiem (korzyst­
na sprzedaż) majątku niedawno otrzymanego 
w spadku.

Obliczenie korzyści i stret z tranzakcji speku­
lacyjnej należy uskutecznić przez zestawienie otrzy­
manej za majątek ceny nietylko z ceną nabycia, 
lecz również z wszystkiemi nakładami (inwestycja­
m i) na ulepszenie i powiększenie wartości majątku.

Poniesione straty z powodu takich tranzakcji 
należy również przyjąć w rachubę przy obliczeniu 
ogólnego dochodu podatnika.

Szczególne postsnowienia co do ustalenie 
dcsboiiu esób prewnych.

(Do art. 21 ustawy).

§ 43,

Opodatkowanie osób prawnych, zarówno obo­
wiązanych, jak i nieobowjjązanych do publicznego 
składania rachunków, lecz prowadzących prawidło­
we księgi handlowe, następuje na podstawie wyni­
ków ostatniego zamknięcia rachunkowego z roku 
operacyjnego, poprzedzającego rok podatkowy.

Za podstawę ustalenia dochodu, podlegające­
go podatkowi przyjmuje si^ sporządzone za miaro­
dajny rok operacyjny bilanse, rachunki zysków 
i sirat, rachunki zarządu oraz uchwały walnego 
zgromadzenia, dotyczące wspomnianych rachunków 
i bilansów.

Podlegający opodatkowaniu dochód osób pfaw- 
nych, wymienionych w art. '21 ustawy stanowią:

. 1) zyski bilansowe, które w postaci djfci dend,
procentów od akcji, tantjem lub pod jakąkolwiek- 
bądi nazwą rozdziela się pomiędzy członków, wspól­
ników i udziałowców, z wyjątkiem niepodlegających 
specjalnemu podatkowi tantjem, wydzielonych dla 
członków rad nadzorczych, członków zarządu, dy­
rektorów i innych pracowników; natomiast obojętną 
jest kwestja, czy dywidenda została wypłaconą, czy 
też dopisaną na dobro danej osoby;

2) sumy, przeznaczone z zysków bilanso­
wych na umorzenie długów lub kapitału zakłado­
wego, na rozszerzenie lub ulepszenie przedsiębior­
stwa, jak’ również na utworzenie wszelkiego rodzaju 
funduszów rezerwowych.

Za przezrttiuone na ulepszenie lub rozszerze­
nie przedsiębiorstwa uważa się te sumy, które nie 
służą ani do pokrycia bieżących kosztów przedsię­
biorstwa, ani do utrzymania i dalszego prowadzę-
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nia ruchu przedsiębiorstwa w dotychczasowym roz- 
miarze, lecz które zostały wyłożone na urządzenia 
i zakłady w celu osiągnięcia wyższego dochodu 
lub w celu rozszerzenia rozmiaru ruchu przedsię­
biorstwa.

Przy rozstrzyganiu kwęstji, czy pewny fundusz 
rezerwowy utwftrzono w myśl postanowień pod 2) 
niniejszego paragrafu, nie chodzi wcale o nazwę 
funduszu. Za fundusz rezerwowy uważa się wszel­
kie i^imy nagromadzone z nadwyżek bilansowych, 
które w poszczególnym wypadku przedstawiają się 
właściwie jako pomnożenie majątku. Takiem po­
mnożeniem majątku są również sumy, które z nad­
wyżek bilansowych przeznaczono na nadzwyczajne 
odpisania, przekraczające miarę prawidłowych od- 
pisań (§ 16 nin. rozp.).

Z drugiej zaś strony nie stanowią dochodu te 
fundusze, które służą tylko do pokrycia już istnie­
jących zobowiązań, w szczególności fundusze, od­
kładane przez towarzystwa ubezpieczeniowe na wy­
płatę sum ubezpieczeniowych, tudzież sumy odkła­
dane przez towarzystwa na wzajemności oparte na 
zwroty preęiji dla członków ubezpieczonych.

Sum, wydzielonych dla członków lub na zwroty 
kapitałów, albo spłaty długów, nie z nadwyżek bi­
lansowych, lecz z funduszów, nagromadzonych 
z zysków ubiegłych lat, nie bierze się w rachubę 
przy ustalaniu dochodu opodatkowaniu podlega­
jącego.

Od sumy zysków bilansowych, obliczęnych 
w sposób wyżej podany dla towarzystw obowiąza­
nych do publicznego składania rachunków, a mają­
cych siedzibę na obszarze Rzeczypospolitej, należy 
odliczyć 4%  kapitału zakładowego, uwidocznionego 
w sprawozdaniu za ostatni rok operacyjny.

Za kapitał zakładowy uważa się kapitał akcyj­
ny, udziałowy, wkładkowy i inne tym podobne ka­
pitały.

Za kapitał zakładowy instytucji kredytowych, 
emitujących listy zastawne lub obligacje i nie po­
siadających kapitału zakładowego, uznaje się dzie­
siątą część wypuszczonych w obieg przez te insty­
tucje listów zastawnych i obligacji.

W sposób wyżej omówiony należy postępować 
przy ustalaniu dochodu osób prawnych, których sie­
dziba zarządu znajduje się na obszarze Rzeczypo­
spolitej, natomiast przy tych osobach prawnych, 
które na obszarze Rzeczypospolitej nie mają sie­
dziby zarządu, lecz w myśl ustępu 5 art. 1 pod
b) są obowiązane do opłacania podatku dochodo­
wego, za dochód podlegający opodatkowaniu uważa 
się tę część zysków bilansowych, obliczonych w spo­
sób wyżej wskazany, która przypada jedynie ns do­
chody z gruntów i budynków, znajdujących się na 
obszarze Rzeczypospolitej, z majątków przywiąza­
nych do tegoż obszaru fideikomisem lub innemi 
przepisami prawnemi, z wierzytelności zahipoteko- 
wanych na nieruchomościach, położonych na ob­
szarze Rzeczypospolitej lub z przedsiębiorstw na 
tymże obszarze wykonywanych.

ROZDZIAŁ III.
Stawki podatkowe.

(Do art. 23 ustawy). 9

§ 44.

Przypadającą od ogólnego dochodu stawkę po­
datkową wyznacza się dla każdego podatnika We­
dług skali ustanowionej w art. 23 ustawy. Dla wszyst­
kich podatników [(osoby fizyczne, prawne i spadki 
wakujące (nieobjęte)], osiągających dochód ponad 
granicę minimum egzystencji, aż do dochodu w su­
mie 500,000 mk., wyznacza ustawa podatek w sta­
łych stawkach.

Przy dochodzie osób prawnych, przekraczają­
cym 500,000 mk., podatek wynosi 125,000 mk. 
i oprócz tego 2.500 mk. od kaądych pełnych 10,000 
mk. ponad 500.000 mk.

O ile zaś chodzi o dochód osób fizycznych 
i spadków wakujących (nieobjętych), przekraczający 
500,TOO mk. i nie przenoszący 5,000,000 mk , d o ­
licza się do podatku, obliczonego w sposób po­
wyższy, nadto r y o‘ do 10% od całego podlegają­
cego podatkowi dochodu,- zależnie cd wysokości 
tegoż dochodu.

Przykłady

A ) Osoby fizyczne i spadki wakujące.

Podlegający podatkowi dochód . . 2.000i000 mk.
Obliczenie podatku;

Od 500.000 mk, wynosi podatek . 125 000 „
Od każdych następnych pełnych

10.000 mk.. po 2.500 mk., czyli
2.500 mk. razy 150 =  . . . .. 375.000 n

Nadto od 2.000.000 mk. 6%  =  . 120.000 » M

Razem podatek . . 620.000 mk.

B) Osoby prawne.

Podlegający podatkowi dochód . . 2.500.000 mk.
Obliczenie podatku;

Od 500.000 mk. podatek . . . . 125.000 tt
Od każdych następnych pełnych 

10.000 mk. po 2 500 mk. czyli 
2.500 mk. razy 200 =  . . .  . 500.000 u

Razem podatek . 625.000 mk.

Podatek należy jednak wymierzać w taki spo­
sób, aby z dochodu wyższego stopnia, po potrące­
niu podatku na ten stopień przypadającego, nie 
zostawało nigdy mniej, niż zostaje z najwyższego 
dochodu, poprzedniego stopnia, po potrąceniu po­
datku na ten ostatni stopień przypadającego.

O ile z dochodu ustalonego do wymiaru po­
datku, po potrąceniu przypadającej kwoty podatko­
wej, pozostanie mniej, niż wynosi najwyższy dochód 
wolny od podatku, wówczas należy podatek wy­
mierzyć i pobrać tylko w w^po kości nadwyżki do­
chodu ponad tę najniższą granicę. *

Przykłady:
1) Dochód podlegający podatkowi. 100-200 mk.
Od 100.200 mk. winien przypa­

dać p o d a t e k ..............................  12.485 ,

f
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6.040
78

•

5.962

40

Po potrąceniu jednak tego podatku 
od podlegającego podatkowi do­
chodu pozostaje (100.200—12.485
mk.) d o c h f t d ..........  87.715

Od najwyższego dochodu poprzed­
niego stopnia, t. j. od 100 OuO 
mk. przypada podatek . . . .  11.000

a ponieważ po potrąceniu tego 
podatku od podlegającego podat­
kowi dochodu pozostaje (100.000
mk. — 11.000 m k . ) . 89 000

przeto od dochodu 100.200 mk. 
wymierzyć należy różnicę między 

J  100.200 mk. a 99.000 mk.
(100.200 mk —  89.000 mk.) =  11.200

zamiast 12.485 mk.
2) Dochód podlegający podatkowi 

w miejscowości IV kl. ustalono na 
Od 6.040 mk. przypada podatek . 
a ponieważ po potrąceniu tego po-" 

datku od dochodu podlegającego 
podatkowi (6.040 mk. — 78 mk.)
p o z o s t a j e ...................................

przeto należy wymierzyć tylko tę 
nadwyżkę ponad 6.000 mk t j.

Specjalny podatek od tantjem.

(Do art. 24 ustawy).

§  45.

Osoby, wymienione w art. 18 ustawy opłacają, 
oprócz podatku dochodowego, nadto specjalny po­
datek od tantjem, o ile:

1) pojęcie tantjemy odpowiada wymogom 
§ 37 nin. rozp ;

2) przyznana tantjema u jednego służbodaw- 
cy przekracza 10.000 mk.

Specjalny podatek od tantjem wynosi 50% 
stawki, przypadającej od dochodu, według skali 
w art. 23 ustawy ustanowionej

Gdy jedna i ta sama osoba pobiera tantjemy 
w kilku instytucjach lub przedsiębiorstwach, wów­
czas specjalny podatek od tantjem oblicza się osob­
no od każdej tantjemy, przekraczającej 10.000 mk.

Przykład.
Dochód podlegający opodatkowaniu 100 000 mk. 
Podatek dochodowy.........................  11.000 „

W dochodzie tym, oprócz dochodów z innych 
źródeł, mieszczą się tantjemy (art. 18 ustawy) przy­
znane podatnikowi w następujących sumach:

w instytucji A . . . .
B . . . .

„ w przedsiębiorstwie C
D

12.000
8.000

20.000
15.000

mk.

Dana instytucja lub przedsiębiorstwo winny 
przeto obliczyć i pobrać specjalny podatek od tan­
tjem w następującycl^ kwotach

Od 12.000 mk. 50% z 276 mk. =  138 mk.
v 8 000.„.....nie opłaca się żad­

nego p o d a tk u ..............................
„ 20.000 mk. 50% z 820 mk. —  410 „
„ 15.000 „ _ „ 435 „ =  217 mk. 50 f.

Zwyżki i zniżki podatkowe.

(Do art. 25 i 26 ustawy).

§ 46.

Przy opodatkowaniu osób fizycznych należy 
uwzględnić, że w pewnych wypadkach, ściśle 
w ustawie określonych, wyznaczenie kwoty podat­
kowej znajduje się w zależności nietylko od wyso­
kości dochodu, lecz również i od stosunkói^Joso- 
bistych podatnika.

Ponieważ w tych stosunkach odgrywa ważną 
rolę ciężar utrzymywania członków rodziny, przeto 
ustawa nakazuje silniej opodatkowywać osoby, 
wolne od tego ciężaru, natomiast przyznaje ulgi 
tym podatnikom, którzy mają r.a utrzymaniu człon­
ków rodziny.

Przygodne zasilanie członka rodziny nie ma 
znaczenia utrzymywania go przez podatnika-

Członkowie rodziny, którzy zgodnie z posta­
nowieniami art. 11 ustawy, rozporządzając własnemi 
dochodami, podlegają odrębnemu od głowy rodziny 
opodatkowaniu, nie mogą być w regule_ uważani za 
będących na utrzymaniu podatnika.

Pytanie, kogo z członków rodziny, w wyżej 
podanem znaczeniu, można uważać za osoby, bę­
dące na utrzymaniu podatnika, powinno być roz­
strzygnięte po stwierdzeniu odnośnych danych we­
dług ogólnych zasad prawnych.

. Prawo do ulgi na 'zasadach art. 26 ustawy 
przysługuje wyłącznie głowie rodziny.

W małżeństwach prawnie rozwiązanych lub 
rozłączonych wymienione prawo przysługuje obojgu 
małżonkom, stosownie do ilości znajdujących się 
na ich utrzymaniu członków rodziny^

Dla stosowania przepisów art. art. 25 i 26 
obojętne jest zupełnie, gdzie mieszkają członkowie 
rodziny, czy razem z podatnikiem, czy też oddziel­
nie od niego (w  innem miejscu lub miejscowości).

I
G ien k o w ie  rodziny.

(Do art. 27 ustawy).

§ 47.

Za członków rodziny uważa ustawa małżon­
ków, dzieci ślubne, nieślubne 1 przysposobione, 
krewnych męża i żony w linji wstępnej i zstępnej, 
rodzeństwo męża i żony, oraz dzieci rodzeństwa 
tychże

Postanowienia art. 25 ustawy, w związku 
z postanowieniem art. 27 ustawy dozwalają podat­
nikom nieżonatym lub niezamężnym korzystać 
również z ulg. art. 26 ustawy, jeżeli na ich utrzy­
maniu znajdują się członkowie rodziny, wymienieni 
w art. 27 ustawy, a pozostający z takimi podatni­
kami w analogicznych stosunkach pokrewieństwa.

Zn»źen’e podatku z powodu nadzwyczajnych  
o3tol:cznońci.

(Do art. 28 ustawy).

§  48.

Niezależnie od ulgi, przewidzianej w art. 26 
ustawy, może nastąpić zniżenie podatku ze względu 
na nadzwyczajne okoliczności, jakie spotkały same­
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go podatnika lub członków jego rodziny, zarówno 
tych, którzy są na utrzymaniu podatnika, jak i tych, 
których dochodami podatnik rozporządza.

Dla przyznania ulgi na mocy art. 28 ustawy 
koniecznem jest, aby:

1) dochód podatnika nie przenosił 36.000 mk.;
2) na zwyczajne okoliczności, dające podat­

nikowi prawo do ulgi, istotnie osłabiały jego zdol­
ność płatniczą;

3) wydatki, wywołane nadzwyczajnemi okolicz­
nościami, z powodu których może nastąpić przy­
znanie ulgi, były pokrywane z dochodów podatni­
ka, członkowie zaś n iz in y , których te okoliczności 
spotkały, nie podlegamy- samoistnemu opodatkowa­
niu podatkiem dochodowym.

Do nadzwyczajnych okoliczności, o których 
mowa w jłoprzednich ustępach, zalicza się: puwo- 
łanie do służby wojskowej; nadmierne ciężary z po­
wodu obarczenia liczną rodziną, wyjątkowego obo­
wiązku wspomagania niezamożnych członków ro­
dziny; długotrwałą chorobę; zadłużenie i inne 
szczególnie krytyczne okoliczności; następnie wyda­
rzenia żywiołowe, jak pożar, powódź, gradobicie, 
klęski z powodu działań wojennych i t. p., których 
skutków nie uwzględniono już przy ustalaniu wyso­
kości dochodu/A

W celu prz^nania ulgi z art. 28 ustawy, Komisja 
szacunkowa rozważa w każdym poszczególnym wy­
padku, )ak dalece utraconą została zdolność płatni­
cza, poczem, powziąwszy przekonanie o istotnem 
zmnieiszeniu się zdolności' płatniczej, stosownie 
zniża podatek lecz najwyżej o trzy stopnie. Orze­
czenie w tym względzie wraz z uzasadnieniem 
winno być wyrażone w protokóle posiedzenia Ko­
misji.

ROZDZIAŁ IV.

Miejsce opodatkowania.
(Do art. 29 i 134 ustawy).

§  49.

O okręgu szacunkowym, w którym podatek 
dochodowy winien być wymierzony, w piemszym 
raędzie decyduje stała siedziba lub miejsce zamiesz­
kania, określone § 8 nin. rozp., albo, w braku te­
goż, miejsce pobytu osoby podlegającej opodatko­
waniu w dniu 15 grudnia roku poprzedzającego 
rok podatkowy.

Osoby, zamieszkujące w dniu 15 grudnia 
w kilku okręgach szacunkowych, tudzież osoby, nie 
mające na obszarze Rzeczypospolitej w dniu 15 
grudnia ani siedziby, ani miejsca zamieszkania, ani 
Pobytu, podlegają opodatkowaniu w tym okręgu 
szacunkowym, w którym znajdują się źródła podleg­
łego podatkowi dochodu (art. 3 ustęp 1 —7) ustawy.

Przyjmuje się przytem, że źródła dochodu, 
Wymienione w art. 3 ustawy pod 4) i 6), znajdują się 
W tym okręgu szacunkowym, w którym znajdują się 
władze, urzędy, instytucje i towarzystwa, albo za­
mieszkują osoby, dokonywujące, względnie zarzą­
dzające wypłatę.

Jeżeli źródła dochodów, podlegających opo­
datkowaniu znajdują się w kilku okręgach szacun­
kowych, wówczas wymiar podatku dokonywa się 
w tym okręgu, z którego płynie większa część lub 
g*ówny dochód podatnika.

Przepisy niniejszego paragrafu stosuje . się

również przy opodatkowaniu osób, wymienionych 
w części drugiej art. 75 ustawy i w części pierwszej 
art. 84 ustawy.

Jeżeliby z odwołania podatnika albo z danych 
Komisji szacunkowej wynikło, że podatnikowi za 
jeden i ten ja m  rok podatkowy wymierzono poda­
tek równocześnie w dwu lub więcej okręgach sza­
cunkowych, wówczas odnośne materjały i dane 
winny być przesłane, wraz z odpowiedniem donie­
sieniem, właściwej Izbie skarbowej, która rozstrzyga 
we własnym zakresie o miejscu opodatkowania, 
zgodnem z postanowieniami w poprzednich ustępach 
wyłuszczonemi, albo też, o ile równoczesny wymiar 
nastąpił w okręgach szacunkowych, należących do 
kompetencji różnych Komisji odwoławczych, wów­
czas Izba skarbowa przedstawia sprawę Minister­
stwu Skarbu wraz z odpowiednim wnioskiem.

Na wypadek zmiany miejsca zamieszkania po 
15 grudnia roku, poprzedzającego rok podatkowy, 
jednak przed uskutecznieniem wymiaru na nowy 
rok podatkowy, właściwą do wymiaru pódatku jest 
zarówno Komisja szacunkowa dotychczasowego 
miejsca zamieszkania, jak i Komisja now egj miej­
sca zamieszkania.

Skoro przewodniczący Komisji szacunkowej 
dowie się, że podatpik, w czasie w poprzednim 
ustępie oznaczonym, z jego okręgu szacunkowego 
wyprowadził się lub do jego okręgu szacunkowego 
wprowadził się, wówczas powinien porozumieć się 
z przewodniczącym Komisji szacunkowej nowego, 
względnie dotychczasowego miejsca zamieszkania 
podatnika, celem ustalenia właściwego okręgu sza­
cunkowego dla odnośnego podatnika.

Przy wzajcmnem porozumieniu się powinni 
pr. ewodniczący Komisji szacunkowych przestrzegać 
zasad niżej wyłuszczonych. Wymiar podatku nastę 
puje zawsze w okręgu nowego miejsca zamieszkania:

1) dla podatników, którzy do chwili zmiany 
miejsca zamieszkania nie złożyli jeszcze zeznania, 
lub jeżeli zeznanie złożyli, o ile przewodniczący 
Komisji jawnego miejsca zamieszkania sądzi, że 
zeznrttia te wymagają przedstawień wątpliwości 
i ważniejszych korespondencji z podatnikiem:

2) dla podatników, którzy życzą sobie być 
opodatkowani w nowem miejscu zamieszkania, o ile 
wymiar podatku dla nich nie nastąpił jeszcze w do- 
tychczasowem miejscu zamieszkania.

Również i w innych wypadkach, niż pod 1) 
i 2 ) omówionych, można przekazać wymiar podat­
ku Komisji szacunkowej nowego miejsca zamiesz­
kania, jeżeli to w danym vzypadku okaże się wska- 
zanem na y< idstawie szczególnych okoliczności, 
uzasadniających prawidłowe uskutecznienie wymiaru.

W. żadnym wypadku nie można przystąpić do 
wymiaru w nowem miejscu zamieszkania, zanim 
odnóśni przewodniczący Komisji szacunkowych, 
przez wzajemne porozumienie się, nie ustalą, że 
podatnik w dawnem miejscu zamieszkania nie bę­
dzie opodatkowany.

O ile o miejscu o iodatkowania decyduje miej­
sce pobytu podatnika, wówczas przw zmianie miej­
sca pobytu należy stosować analogiczne wskazówki, 
odnoszące się do zmiany nr -jsca zamieszkania.

% Pobyt podatnika w zakładzie dla obłąkanych 
lub innym zakładzie leczniczym, pozbawienie cza­
sowej wolności wskutek kaw aresztu oraz czasowa 
nieobecność w miejscu zamieszkania z innych po­
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wodów, nie wpływa sama przez się na zmianę 
miejsca opodatkowania.

W razie przeniesienia uznaje się nowe miej­
sce przeznaczenia za siedzibę służbową od tego 
terminu, od którego przeniesiony objął czynności 
służbowe w nowem miejscu przeznaczenia. Cza­
sowe przydzielenie osób wojskowych z ich m iej­
sca garnizonowego uznaje się za równorzędne 
z przeniesieniem, jeżeli to przydzielenie zostało 
z góry postanowione na przeciąg czasu dłuższy niż 
6 miesięcy-

C Z Ę Ś Ć  II.

Nadzór nad stosowaniem ustawy i organa 
wymierzające podatek. Czynności wstępne 

do wymiaru. Zeznania.

ROZDZIAŁ I.

Nadzór nad stosowaniem  ustawy i organa  
wym ierzające podatek.

(Do art. 30 i 136 ustawy).

§ 50.

Naczelny nadzór nad załatwianiem spraw po­
datku dochodowego i podatku majątkowego, oraz 
piecza nad ścisłem i jcdnolitem wykonywaniem 
przepisów tudzież rozstrzyganie kwestji spornych 
co do stosowania tych przepisów należy do Mini­
stra Skarbu-

§  51.

Ogólny zarząd sprawami podatku dochodo­
wego i podatku majątkowego, oraz nadzór nad sto­
sowaniem i wykonywaniem przepisów ustawy i wy­
danych do niej rozporządzeń w okręgach Izb skar­
bowych należy do Dyrektorów Izb skarbowych.

W razie wątpliwości co do wykładni i stoso­
wania postanowień ustawy oraz przepisów zawar­
tych w rozporządzeniach, Dyrektorzy Izb skarbo­
wych zwracają się o wyjaśnienie lub rozstrzygnię­
cie do Ministra Skarbu.

Dyrektorzy Izb skarbowych w szczególności 
mają nadzór:

1) ned tworzeniem Komisji szacunkowych;
2) nad czynnościami podległych władz skar­

bowych i Naczelników Urzędów skarbowych w przed­
miocie ewidencji osób, podlegających podatkowi 
dochodowemu i majątkowemu, oraz źródeł docho­
dowych i przedmiotów majątkowych należących do 
podatników;

3) nad czynnościami wymiarowemi, a w szcze­
gólności nad ustalaniem dochodu i oszacowaniem 
wartości majątku;

4 )  nad wpłacaniem tych podatków i nad ich 
ściąganiem;

5) nad prowadzeniem biurowości, dotyczącej 
tych podatków.

§ 52.

Do Izb skarbowych należy:
1) określenie miejscowości, w których winny 

być złożone wykazy wymienione w art. art. 45 — 
47 ustawy;

2) dostarczenie przewodniczącym Komisji 
szacunkowych potrzebnych druków formularzy do 
podatku dochodowego i podatku majątkowego;

3) zaopatrzenie Kas skarbowych w formula­
rze i w księgi rachunkowe do tych podatków;

4 ) przygotowywanie spraw no posiedzenia 
Komisji odwoławczych, prowadzenie biurowości 
tych Komisu i wykonanie icl^decyzji; ’

5 ) określenie właściwego miejsca opodatko­
wania tych osób z pośród podatników, którym 
w obrębie Izby skarbowej wymierzono podatek 
równocześnie w kilku okręgach szacunkowych, oraz 
przedstawienie do decyzji Ministerstwa Skarbu 
wniosków w tym przedmiocie co do spraw, obej­
mujących równocześnie okręgi szacunkowe, poło- 
żone w obrębie kilku Izb skarbowych;

6) przedstawianie do decyzji Ministerstwa 
Skarbu wszystkich spraw jemu wyraźnie zastrzeżo­
nych.

Organa wym ierzające ppplatek.

(Do art. 31 L 135 ustawy).

§ 53..

Celem ustalenia dochodu, oszacowania mająt­
ku i wyznaczenia staw ki podatku dochodowego oraz 
podatku majątkowego powołuje się w pierwszej in­
stancji Komisje szacunkowe, a w drugiej instancji— 
Komisje odwoławcze.

Dla przygotowania spraw mogą Komisje wy­
łaniać potrzebną ilość podkomisji.

§ 54.

Izby skarbowe ustalają w pierwszej instancji 
podlegający podatkowi zysk wszy stkich towarzystw 
i zakładów obowiązanych do publicznego składania 
rachunków oraz uskuteczniają wymiar podatku tym 
towarzystwom i zakładom.

Właściwość Izb skarbowych w tym względzie 
określa się:

a) co de towarzystw i zakładów krajowych— 
według siedziby głównego zarządu po- 
mienionego rodzaju towarzystw i za­
kładów;

b) co do towarzystw i zakładów zagranicz­
nych— według postanowień § 49 nin. rozp., 
dotyczących miejsca opodatkowania.

Komisje szacunkowe.

(Do art 32 i art, 135 usiawy).

§ 55.

Ilość Komisji szacunkowych, ich miejsce urzę­
dowania oraz obszar działalności zostaną określone 
osobnem rozporządzeniem.
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Komisje odwoławcze.

(Do art. 35 i 136 ustawy).

§ 56.
:

Komisje odwoławcze powołuje się przy każdej 
Izbie skarbowej. W siedzibie tej izby odbywają się 
posiedzenia Komisji.

Zakres działalności Komisji odwolewczych roz­
ciąga się na obszar podlegający kompetencji Izby
skat-bowej.

Organizacja Komisji szacunkowych i odwo­
ławczych.

\Do art, art. 33 -35 i 37—39 ustawy).

§ 57.

Członków Komisji z pośród płatników podatku 
dochodowego i ich zastępców należy wybrać i mia­
nować w takim czasie, aby mogli przystąpić do 
sprawowania swych czynności od 1 stycznia tego 
roku, od którego rozpoczyna się ich trzechletni 
okres urzędowania.

Wybory i mianowania członków Komisji na 
Pierwszy okres, który upływa z końcem roku 1923, 
należy uskutecznić najpóźniej do 1 lipca 1921 r.

Wybory i mianowania należy przeprowadzić 
w ten sposób, aby istniejące w każdym okręgu sza­
cunkowym główne źródła dochodu, o ile możności, 
były równomiernie reprezentowane przez przedsta­
wicieli różnych kategcrji dochodów, podlegających 
Podatkowi dochodowemu, przedewszystkiem z po­
śród tych, którzy mieszkają stale w okręgu Komisji.

§  58.

Przewodniczący Komisji mają zapoczątkować 
tworzenie Komisji oraz czuwać nad ich należytym 
kładem  i kompletem.

W tym celu Dyrektorzy Izb skarbowych, względ­
nie Naczelnicy Urzędów skarbowych mają w szcze- 
Sólności wezwać piśmiennie właściwe instytucje do 
Poprow adzen ia  wyborów wymaganej ilości człon 
KówKomisji odwoławczych, względnie szacunkowych, • 
1 zastępców członków, wyznaczając tym instytucjom 
odpowiedni termin do dokonania wyborów, aby po 
°konaniu wyborów nastąoiły niezwłocznie miano- 

'Vańia reszty członków komisji i ich zastępców 
f O z  dyrektora właściwej służby skarbowej, względ- 

Ministra Skarbu w myśl art. 33 i 35 ustawy.

|

§  59.

Organa wykonawcze instytucji, powołanych do 
oh .u czI ° nkdw i zastępców członków Komisji, 
k °wiązane są komunikować bezzwłocznie o wy- 
r.an.ych osobach przewodniczącym właściwych Ko- 
'sl'- O osobach wybranych na członków i zastęp- 

j  *  członków Komisji szacunkowej mają przewo' 
^Uiczący Komisji szacunkowych zawiadomić odnoś- 

§o Dyrektora Izby skarbowej. W powyższych 
w^7ecIomieniach należy podać imię, nazwisko, za- 
. u względnie zatrudnienie oraz miejsce zamiesz- 

‘ ‘ dokładny adres) każdego z wybranych.

§ 60.

Jeżeli w skład Komisji wybrano osoby nie 
odpowiadające warunkom, przewidzianym w art- art. 
33, 35, 37 i 38 ustawy, wówczas przewodniczący 
Komisji zwraca się do właściwych instytucji z żąda 
niem wyboru nowych członków lub zastępców 
w miejsce niewłaściwie wybranych.

§  61.

Gdyby wybór członków i zastępców członków 
Komisji nie został dokonany w terminie wyznaczo­
nym, wówczas uzupełnienie składu Komisji nastę­
puje drogą zamianowania.

Brakujących z wyboru członków i zastępców 
członków Komisji śzacunkowvch mianuje Dyrektor 
Izby skarbowej, a takichże członków i zastępców 
członków Komisji odwoławczych, Minister Skarbu 
na wniosek właściwych przewodniczących

§ 62.

Osoby, wybrane lub zamianowane na człon­
ków, względnie zastępców członków Komisji, nie 
mogą bez dostatecznych powodów uchylać się od 
pełnienia swych obowiązków.

§  63.

W razie równoczesnego wyboru na członka 
Komisji szacunkowej i odwoławczej wyb"any obo­
wiązany jest oświadczyć instytucji wybierającej, do 
jakiej Komisji wybór przyjmuje.

W takim wypadku należy dokonać nowych wy­
borów na członka tej Komisji, w której wybrany 
nie życzy sobie uczestniczyć. To samo obowiązuje 
i zastępców członków Komisji.

§ 64.

Jeżeli w ciągu urzędowania którykolwiek 
z członków Komisji utraci możność pełnienia swych 
obowiązków wówczas powinien złożyć o tern piś­
mienne oświadczenie przewodniczącemu właściwej 
Komisji, z podaniem okol czności uzasadniających 
ustąpienie.

§ 65.

W wypadku przewidzianym w § 64 nin. rozp. 
przewodniczący Komisji powołuje w miejsce ustę­
pującego jego zastępcę.

Gdyby i zastępca członka Komisji nie mógł 
przyjmować udziału w pracach Komisji, wówczas 
przewodniczący przedsiębiorą środki celem dokona­
nia uzupełniającego wyboru lub zamianowania.

Uzupełnienie kompletu następuje również wte- 
dy, gdy członek, lub zastępca członka Komisji straci 
prawo obieralności lub przestanie być płatnikiem 
podatku dochodowego w okręgu danej Komisji 
(śmierć, wyprowadzenie się i t. p ).

§ 66.

Członek Komisji, obejmujący opróżnione sta­
nowisko, pełni obowiązki tylko do końca okresu 
urzędowania swego poprzednika



572 Pożycia 417. Nr. 33.

§ 67.

Członkowie Komisji, którzy ustępują z powo­
du upływu ich okresu urzędowania, mogą być po­
nownie wybrani.

§ 68.

Przewodniczący Komisji utrzymują w scisłej 
ewidencji skład członków i zastępców członków, 
zarówno wybranycft, jak i mianowanych.

Obowiązki i prawą przewodniczących oraz  
członków  Komisjii

(Do art. art. 36, 40—44 ustawy).

§ 69.

Przewodniczący zwołują Komisje w miarę 
potrzeby

Zwołanie następuje przez zaproszenie każdego 
członka, względnie jego zastępcy pod adresem, 
wskazanym w aktach, dotyczących składu Komisji, 
z oznaczeniem dnia, godziny i miejsca posiedzenia 
oraz z podaniem porządku dziennego, w którym 
sprawy różnorodne wymienia się oddzielnie, sprawy 
zaś jednorodne co do treści łączy się w jeden 
punkt.

Członkom Komisji, mieszkającym w tej samej 
miejscowości, w której ma się odbyć posiedzenie, 
zawiadomienia wysyła się -w takim czasie, aby zo­
stały doręczone ile możności na trzy dni przed 
wyznaczonym terminem posiedzenia.

Zawiadomienia zaś członków Komisji, mają­
cych miejsce zamieszkania poza siedzibą Komisji, 
należy wysiać również w takim czasie, aby zostały 
doręczone ile możności na tydzień przed posie­
dzeniem.

§  70.
*

Członkowie Komisji zaproszeni na posiedzenie 
są obowiązani przybyć punktualnie lub bezzwłocznie 
po otrzymaniu zaproszenia usprawiedliwić wobec 
przewodniczącego niemożność przybycia.

Przewodniczący, o ile pozostało dość czasu, 
wysyła zaproszenie zastępcy tego członka, który 
uprzedził o swojej nieobecności.

§ 71.

Zastępcy, zaproszeni w miejsce członków, 
biorą udział w pracach Komisji z głosem stanow­
czym.

§ 72.
*

Przed otwarciem posiedzenia przewodniczący 
przedewszystkiem ustala ilość przybyłych członków, 
sprawdza, czy zawiadomienia o posiedzeniu zostały 
doręczone wszystkim członkom i decyduje o ważno­
ści posiedzenia.

Posiedzenie jest ważne, jeżeli oprócz przewod­
niczącego jest obecną połowa ogólnej ilości 
członków.

§ 73.

Jeżeli pierwsze posiedzenie nie mogło się od­
być okutkiem niedostatecznej liczby obecnych, wów­
czas sporządza się o tern krótki protokół, który 
podpisuje przewodniczący i którykolwiek z przyby­
łych na posiedzenie członków Komisji.

Przy zwołaniu następnie drugiego posiedzenia 
z tym samym porządkiem dziennym, przewodniczący 
uprzedza członków Komisji w wysyłanych im nu' 
wtórnych zawiado/nieniach, że w myśl części trze­
ciej art. 40 ustawy, to drugie posiedzenie będzie 
ważne bez względu na ilość obecnych członków.

§ 74.

W razie nieprzybycia na drugie posiedzenie 
przynajmniej dwóch członków, przewodniczący za­
prasza do udziału w posiedzeniu z prawami człon­
ków dwie osoby z pomiędzy płatników podatku 
dochodowego.

§ 75.

Czynnościami Komisji kieruje przewodniczący, 
wykonuje uchwały Komisji i jest odpowiedzialny za 
należyte stosowanie ustawy.

Przewodniczący między innemi: zagaja i za­
myka posiedzenia Komisji, przedstawia do rozwa­
żania i rozstrzygnięcia sprawy wniesione na porzą­
dek dzienny prowadzi obrady, poddaje wnioski pod 
głosowanie itd.

W nieobecności przewodniczącego, wszystkie 
jego czynności sprawuje jego zastępca, który po­
nosi odpowiedzialność za przewodnictwo.

Obrady Komisji toczą się ustnie i są tajne.
W razie wyłonienia się w toku obrad kilku 

wniosków w jednym i tym samym przedmiocie, 
przewodniczący decyduje o kolejności głosowania 
nad niemi, kierując się zasadą, że należy najpierw 
poddać pod głosowanie wniosek, który jest najko­
rzystniejszy dla interesów Skarbu.

Ten wniosek zostaje przyjęty i uważa się za 
uchwalony przez Komisję, który otrzyma bezwzględ­
ną większość głosów obecnych członków.

Przewodniczący nie bierze udziału w głoso- 
• waniu, rozstrzyga jedynie w razie równości głosów.

Jeżeli przy głosowaniu nad wnioskami o wy­
sokości pewnej cyfry nie można osiągnąć ani bez­
względnej większości, ani równości głosów obecnych 
członków, wówczas należy doliczać głosy za cyfrą 
najniekorzystniejszą dla podatnika tak długo do 
głosów za cyfrą najbliższą dla podatnika korzyst­
niejszą, aż okaże się większość lub równość gło' 
sów obecnych członków.

§  76.

Członkowie Komisji nie m jgą zabierać głosu 
w wypadkach rozważania i rozstrzygania ODodatkc 
wania ich samych, tudzież osób, do których pozo' 
stają w stosunku małżeńskim albo w stosunku po­
krewieństwa lub powinowactwa w linji wstępnej 
albo zstępnej lub do trzeciego stopnia w linji bocz' 
nej, albo wreszcie w stosunku służbowym. Przed 
rozpoczęciem obrad w takich wypadkach, opuszcza 
dotyczący członek miejsce obrad aż do chwili po' 
wzięcia uchwały.
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Członek Komisji, będący jawnym lub cichym 
wspólnikiem albo pełnomocnikiem podatnika lub 
jego opiekunem-, kuratorem, doradcą prawnym itp., 
nie może również być obecnym ani przy rozważa­
niu wysokości dochodu, względnie zysku lub war­
tości majątku, ani przy głosowaniu nad opodatko­
waniem takiego podatnika.

Przewodniczący w wypadkach, wymienionych 
w niniejszym paragrafie, oddaje zawsze kierownic­
two swemu zastępcy albo jednemu z członków, 
wybranemu przez Komisję.

§  77.

Gdy przewodniczący Komisji szacunkowej nie 
zgadza się z uchwałą Komisji, wtedy wstrzymuje 
Wykonanie uchwały i wraz ze swym umotywowa­
nym wnioskiem przedstawia sprawę do decyzji 
Komisji odwoławczej.

§ 7 8

Z każdego posiedzenia Komisji winien być 
sporządzony zwięzły protokół, obejmujący przed­
mioty wniesione pod obrady oraz zapadłe uchwały 
bez przebiegu obrad.

W przedmiotach większej wagi w protokóle 
Przytoczyć należy również podstawy, na których 
się opiera uchwala Komisji.

W protokóle zamieszcza się oświadczenia tych 
członków, nie zgadzających się z decyzją Komisji, 
którzy tego zażądają.

Do prowadzenia protokółów na posiedzeniach 
Komisji wyznacza przewodniczący sekretarza z grona 
Podwładnych mu urzędników.

Protokół winien być podpisany przez prze­
wodniczącego i przynajmniej dwóch przy obradach 
obecnych członków.

§  79.

Przewodniczący, jak również wszyscy człon­
kowie Komisji i zastępcy członków Komisji są 
obowiązani przy wykonywaniu swych czynności 
postępować bezstronnie bez względu na osobę, 
Według najlepszej wiedzy i sumienia, oraz zacho­
wać w najściślejszej tajemnicy wszystko to, o czem 
Qowiędzą> się podczas obrad w ogólności, a w szcze­
gólności o stosunkach majątkowych i dochodowych 
Podatnika.

§  80.

Od członków i zastępców członków Komisji, 
którzy nie są urzędnikami państwowymi, przewod­
niczący odbiera na wstępie ich urzędowania uro- 
Czyste ślubowanie przez podanie ręki, że przy 
obradach Komisji będą postępować bezstronnie bez 
Względu na osobę, według najlepszej wiedzy i sumie- 
n>a i zachowają w najściślejszej tajemnicy wszystko 
*°. o czem się dowiedzą podczas obrad w ogólno- 
®cb a w szczególności o stosunkach majątkowych 
1 dochodowych podatników.

Przed odebraniem ślubowania przewodniczący 
obowiązany jest zwrócić uwagę członków i zastęp­
ó w  członków Komisji na postanowienia karne, 
zawarte w art. 100 ustawy.

Imiona i nazwiska osób, które złożyły ślubo­
wanie, uwidacznia się "w protokóle odnośnego po­
siedzenia.

§ 81.

Członkom i zastępcom członków Komisji, 
którzy nie są urzędnikemi państwowymi, zwraca 
się koszty podróży z miejsca zamieszkania na po­
siedzenia Komisji i z powrotem, oraz wypłaca się 
djety, jako wynagrodzenie za stratę czasu, spowo­
dowaną udziałem w posiedzeniach Komisji. Koszty 
podróży zwraca się tylko wówczas, gdy odległość 
od miejsca zamieszkania członka lub zastępcy 
członka Komisji do miejsca urzędowania Komisji 
wynosi więcej, niż dwa kilometry.

Koszty podróży zwraca się w wysokości nie 
przekraczaj ącej i

1) przy podróży koleją
2) „ , statkiem wod
3) „ „ kołowej, odby

tej karetką, dy 
liżansem, om 
nibusem, tram­
wajem i t. p.

4) „ „  kołowej, odby
tej w inny spo­
sób, jeżeli na 
danej odległo­
ści nie ma wy­
żej wymienio­
nych zbioro­
wych środków 
przewozowych,

Cenami pod 3 i 4 należy się również kiero­
wać, przy określeniu podlegających zwrotowi kosz­
tów dojazdu z dworca i do dworca kolejowego, 
względnie z przystani i do przystani.

Djety przyznaje się w takiej samej wysokości, 
jak funkcjonarjuszom państwowym, zaliczonym do 
VII stopnia płacy.

ROZDZIAŁ II.

Czynności wstępne do wymiaru.

(Do art. art. 45 — 49 ustawy).

§  82.

Corocznie przed 1 października roku, poprze­
dzającego rok podatkowy, Izby skarbowe, na wnio­
ski przewodniczących Komisji szacunkowych, okreś­
lają, w jakich miejscowościach na nadchodzący 
rok podatkowy osoby, wymienione w art. art. 45-— 
47 ustawy, są obowiązane składać wykazy temi 
artykułami wymagane.

Powyższe wnioski winny być przedstawiane 
najpóźniej dó 15 września i co do każdej projek­
towanej miejscowości poparte danemi wykazującemi:

1) nazwę miejscowości,
2) ilość mieszkańców,
3 ) ilość zakładów handlowych i przemysło­

wych,

ceny bil. II kl. w poc. osob. 
. „ 1 „ na statku:

„ „ I „ w karetce.dy-
liżansie, om­
nibusie i t. p. 
albo ceny po­
bieranej od 
każdego z ja­
dących w 
jednakowej 
kwocie, 

ceny taryfowej, obowią­
zującej w danym powie­
cie dla podwód, dostar­
czanych w razie podróży 
służbowych funkcjonarju­
szom państwowym.

/
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4) ilość zabudowanych posiadłości nierucho­
mych z podaniem osobno ilości posiadłości catko- 
wicie lub częściowo za czynszem odnajmowanych,

5) ilość posiadaczy mieszkań, zamieszkałych 
we własnych domach,

6 ) ilość posiadaczy mieszkań, zamieszkałych 
w cudzych domach; oraz w przybliżeniu:

7) ilość osób, stanowiących głowy rodziny i
8 ) ilość osób, otrzymujących uposażenia służ­

bowe, emerytury i wszelkiego rodzaju wynagrodze­
nia w pieniądzach lub w maturze, a to oddzielnie 
za służbę państwową i samorządową i oddzielnie 
za służbę innego rodzaju.

* Równocześnie do wniosków dołącza się wykaz 
ilości niezużytych i znajdujących się w rozporzą­
dzeniu przewodniczących formularzy druków NsNs 
(wzór 1 — 10)

§  83.

We wnioskach, przedstawianych w myśl §  82 
nin. rozp., należy uwzględnić przedewszystkiem 
miejscowości o znaczniejszej ilości mieszkańców, 
oraz skupienia ludności o wybitniejszym charakte­
rze handlowym lub przemysłowym, następnie zaś 
miejscowości ze znaczniejszą stosunkowo liczbą 
odnajmowanych za czynszem mieszkań i pomiesz­
czeń.

§ 84.

Po określeniu miejscowości w trybie, wskaza­
nym w § §  82 i 83 nin. rozp., Izby skarbowe nie­
zwłocznie komunikują o postanowieniach swych 
w tym względzie właściwym przewodniczącym Ko­
misji szacunkowych i równocześnie kierując się 
danemi, zawartemi we wnioskach przewodniczących, 
zamawiają potrzebną ilość formularzy druków (wzór 
JNeJSŚ 1— 10) z zaznaczeniem w zamówieniu, że for­
mularze winny być wygotowane i dostarczone w ter­
minie miesięcznym od daty zamówienia.

§ 85.

Bezzwłocznie po otrzymaniu potrzebnych for­
mularzy, Izby skarbowe najpóźniej do 15 listopada 
zaopatrują poszczególnych przewodniczących w od­
powiednią ilość formularzy z poleceniem obwiesz­
czenia lub rozesłania tychże stosownie do ich prze­
znaczenia odnośnym osobom, władzom, urzędom, 
instytucjom i przedsiębiorstwom.

Odpowiednie formularze (wzór 3 i 4) prze­
wodniczący Komisji szacunkowej rozsyłają w swych 
okręgach albo bezpośrednio właścicielom względnie 
dzierżawcom lub rządcom domów, albo za pośred­
nictwem samorządów gmin miejskich i wiejskich, 
celem doręczenia lokatorom i głowom rodziny.

Dla udogodnienia osobom interesowanym, zgła­
szającym się po formularze, przewodniczący Ko­
misji posyłają pewną ilość odpowiednich formula­
rzy (wzór od 3 do 7) samorządom gmin miejskich 
i wiejskich, kasom państwowym i innym, instytu­
cjom i urzędom po porozumieniu się z niemi.

§ 86.

Rozesłanie formularzy winno być uskutecz­
nione przez przewodniczących Komisji szacunko­

wych przed 15 grudnia roku, poprzedzającego rok 
podatkowy.

§  87.

Miejscowości, określone w myśl §  82 nin. 
rozp. i dokonanie rozesłania formularzy przewodni­
czący Komisji szacunkowych podają do ogólnej 
wiadomości, najpóźniej do 15 grudnia, publicznem 
obwieszczeniem (w zór Ń2 1 i 2), wydrukowanem 
w miejscowych pismach, oraz rozlepionem w od 
nośnych miejscowościach na słupach, narożnikach 
i innych widocznych miejscach. Tern samem ob­
wieszczeniem przewodniczący Komisji szacunkowych 
wzywają lokatorów, głowy rodziny, właścicieli do­
mów, władze, urzędy, instytucje publiczne i pry­
watne, towarzystwa, przedsiębiorstwa oraz wszel­
kiego rodzaju pracodawców do składania wymaga­
nych wykazów w terminie przepisanym ustawą 
właściwym Komisjom szacunkowym, względnie urzę­
dom skarbowym.

W" obwieszczeniach tych należy zwrócić uwagę 
na skutki prawne z powodu niezłożenia wykazów 
i zarazem zaznaczyć, że interesowane osoby winny 
same zatroszczyć się o odbiór formularzy, które 
w razie potrzeby mogą być otrzymane bezpłatnie 
we właściwych urzędach skarbowych, kasach pań 
stwowych i innych wyznaczonych w obwieszczeniu 
miejscach.

§ 88.

W miejscowościach, które określiła w myśl 
§ 82 nin. rozp. właśęiwa Izba skarbowa, każdy, kto 
zajmuje mieszkanie (lokator), jest obowiązany co­
rocznie najpóźniej do 1 stycznia dostarczyć właści­
cielom domów lub ich zastępcom (dzierżawcom 
lub zarządzającym nimi), za potwierdzeniem od­
bioru, według przepisanego wzoru (Na 3), wykazv 
osób, zamieszkałych w dniu 15 grudnia w jego 
mieszkaniu i mających samoistny dochód bez 
względp na to, w jakiej wysokości te osoby otrzy­
mują dochód.

§ 89.

W wykazadj, wymaganych przepisami § 88 
nin. rozp,, należy umieścić tylko osoby zamieszkałe* 
w mieszkaniach w dniu 15, grudnia.

Wykazy winny obejmować posiadaczy miesz­
kań, członków ich rodzin, mających samoistny do­
chód, oraz osoby, kfóre znajdując się w stosunku 
służbowym do posiadaczy mieszkań, u nich za­
mieszkują, jak np. guwernantki, bony. sekretarze 
osobiści, subjekci, służba domowa (kucharki lokaje), 
i t. p. wreszcie sublokatorów, odnajmujących po­
koje lub części mieszkania.

Do wykazów winny być wpisane również i te 
osoby, które przypadkowo lub chwilowo były nieo­
becne w mieszkaniu w dniu 15 grudnia, lecz pozosta­
wiły pomieszczenia do dalszego swego użytku.

Do liczby, zamieszkałych nie należą osoby 
przypadkowo w tym terminie przebywające, a ma­
jące miejsce zamieszkania w innych miejscowo­
ściach, oraz osoby odnajmujące pomieszczenia nie 
w celu zamieszkania, lecz dla spełniania czynności 
służbowych lub zawodowych (np. pomieszczenie 
wynajęte przez lekarzy, adwokatów, ajentów han­
dlowych i t. p. dla przyjęć chorych,, klijentów, in­
teresantów).

ii
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§•00

Utrzymujący hotele, pokoje umeblowane, pen­
sjonaty, gospody, domy zajezdne, oraz inne zakłady, 
przeznaczone do wynajęcia Domieszczeń na zamiesz­
kania, jak zakłady lecznicze, sanatorja i t. p., wcią­
gają do wykazów tylko te zamieszkałe w ich za­
kładach osoby, które, odnajmując pomieszczenia 
na miesiące lub chociażby na doby,- zamieszkują 
dłużej, jak dwa miesiące. Wymienione osoby włą­
cza się do wykazów również i w tym wypadku, gdy 
były nieobecne w dniu 15 grudnia, lecz odnajęte 
pomieszczenia zatrzymały nadal dla siebie.

§ 91.

W terminie wyznaczonym w art. 45 ustawy 
posiadacze mieszkań składają wykazy, wytnienione 
w § 88 nin. ro zp , właścicielom domów, dzierżaw­
com lub ich zastępcom, od których otrzymują po­
twierdzenie odbioru.

§ 92.

W tych samych miejscowościach, które w myśl 
§ 82 nin. rozp. określiła właściwa władza skarbowa, 
głowy rodziny zarówno zajmujące (lokatorzy), jak 
i odnajmujące (sublokatorzy) mieszkania, a obo­
wiązane do opłaty podatku dochodowego, winny 
do 1 stycznia złożyć właścicielom domów, dzier­
żawcom lub ich zastępcom, albo właściwej władzy 
skarbowej, za potwierdzeniem odbioru, na przepisa­
nym formularzu (wzór JMs 4), wykaz wszystkich będą­
cych w dniu 15 grudnia na ich utrzymaniu człon­
ków rodziny bez względu na miejsce zamieszkania 
lub pobytu tych członków.

Wykazy te można przesłać właściwej Komisji 
szacunkowej również pocztą.

§ 93.

Właściciele domów, w których znajduje się 
kilka albo i więcej mieszkań, układają otrzymane 
wykazy (wzór „\!ś>Ńe 3 i 4) albo w porządku kolejnym 
według numerów mieszkań, o ile mieszkania w ich 
domach są ponumerowane, albo w porządku alfa­
betycznym według nazwisk osób obowiązanych do 
złożenia wykazów, o ile mieszkania nie posiadają 
numerów, a to co do każdej posiadłości domowej 
oddzielnie.

Do ułożonych w ten sposób wykazów właści­
ciele domów, względnie ich zastępcy lub dzier­
żawcy, o ile zajmują pomieszczenia we własnym 
domu, dołączają wykaz zamieszkałych w ich miesz­
kaniu osób (wzór JNŚ 3), a o ile zarazem stano­
wią głowy rodziny, dołączają również i wykaz bę­
dących na ich utrzymaniu członków rodziny (wzór 
‘‘w 4); poczem najpóźniej do 15 stycznia roku po­
datkowego składają wykazy, za potwierdzeniem od­
bioru, do właściwej Komisji szacunkowej.

Właściciele domów (dzierżawcy lub zastępcy) 
M o g ą  przesyłać wykazy do właściwej Komisjł sza­
cunkowej Również za pośrednictwem poczty-

§ 94.

I l ^ wnocześnie z wykazami, złożonemi przez 
°katorów, oraz przez głowy rodziny, właściciele

domów lub posiadłości budynkowych (dzierżawcy 
lub zastępcy) są obowiązani dostarczyć, (za potwier­
dzeniem odbioru), właściwej władzy skarbowej na 
przepisanym formularzu (wzór JM? 5), imienne listy 
osób, które w dniu 15 grudnia zajmowały w ich posia­
dłościach budynkowych mieszkania lub pomieszcze­
nia, przeznaczone dla zakładów handlowych lub 
przemysłowych np. na sklepy, fabryki, warsztaty, 
składy, spichlerze, stajnie, garaże i t. p. z oznacze­
niem rocznej wysokości umówionej ceny najmu 
za wynajęte mieszkania lub pomieszczenia, względ­
nie wartości czynszowej mieszkania lub pomie­
szczenia, oddanego do bezpłatnego użytku albo 
zajętego przez samego właściciela domu, albo po­
siadłości budynkowej.

§ 95-

Wszystkie władze i urzędy państwowe, związki 
komunalne, instytucje publiczne i prywatne, wszel­
kiego rodzaju tówarzysfwa, stowarzyszenia i spółki, 
właściciele lub dzierżawcy zakładów handlowych 
i przemysłowych i innych przedsiębiorstw, przyno­
szących dochód, jak również właściciele lub dzier­
żawcy nieruchomości, wogóle wszyscy służbodawcy 
są obowiązani corocznie najpóźniej do 15 stycznia 
złożyć właściwym urzędom skarbowym wykazy tych 
osób, które w ciągu minionego roku otrzymały od 
nich uposażenia służbowe, emerytury i wszelkiego 
rodzaju wynagrodzenia w pieniądzach lub naturze, 

* , w wysokości przekraczającej minimum egzystencji 
w miejscu zamieszkania nodatnika w myśl §  9 min. 
rozp i w dniu 1 stycznia roku podatkowego miały 
miejsce zamieszkania na obszarze, na kióry roz­
ciąga się moc obowiązująca ustawy.

Nadto w tym samym terminie winny być zło­
żone wykazy osób, zamieszkałych poza obszarem 
Rzeczypospolitej, o ile te osoby w ciągu roku, 
poprzedzającego rok podatkowy, pobrały tantjemy 
Iu d  z  funduszów Państwa, związków komunalnych 
oraz innych tego rodzaju funduszów publicznych 
otrzymały płace albo emerytury.

Wykazy osób, które otrzymały uposażenie 
albo wynagrodzenie za służbę państwową lub sa­
morządową, władze, urzędy państwowe i związki 
komunalne sporządzają na przepisanym formularzu 
wzór JM? 6, wykazy zaś wszystkich innych osób na­
leży sporządzić na odrębnym formularzu (w zór Ns 7).

§ 96.'

Odnośnie do osób, otrzymujących uposażenia 
służbowe, emerytury i wszelkiegp rodzaju wyna­
grodzenia w pieniądzach lub naturze, należy dla 
każdej osoby sporządzić oddzielny wykaz według 
stanu w dniu 1 stycznia,

Uposażenia służbowe, emerytury i wynagro­
dzenia podaje się w tej kwocie, jaka przypadła do 
wypłaty w ciągu ubiegłego roku. Oprócz wynagro­
dzenia w pieniądzach, w wykazach uwidacznia się 
również i wszelkie korzyści, otrzymane w naturze 
np. w formie bezpłatnego mieszkania, opału, oświet­
lenia, produktów (ordynarja) i f. p., wyrażając je 
w wartościach pieniężnych według przeciętnych 
cen miejscowych.

Wreszcie wykaz winien obejrpować wszystkie 
ustawowo dopuszczalne potrącenia.

i
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§ 97.

Wykazy osób. otrzymujących uposażenia służ­
bowe, emerytury i wszelkiego rodzaju wynagro­
dzenia, winny być dostarczane temu urzędowi 
skarbowemu, w okręgu którego te osoby w dniu 
1 stycznia miały miejsce zamieszkania, albo w braku 
tegoż, miejsce pobytu.

Wykazy osób, wymienionych w części 2 § 95 
nin. rozp., należy składać do tego Urzędu skarbo­
wego, w okręgu którego znajdują ■'ię władze, urzędy 
instytucje i towarzystwa albo zamieszkują osoby 
dokonywujące wypłaty.

§ 98.

Pa otrzymaniu wykazów, wymienionych w §§ 88, 
92 i 94 niniejszego rozporządzenia, Urzędy skar­
bowe porównują wykazy, dostarczone przez posia­
daczy mieszkań, z wykazami składanemi przez 
właścicieli domów, a wykazy, złożone przez głowy 
rodziny, z wykazami, dostarczonemi przez posia­
daczy mieszkań i sprawdzają, czy wszyscy posia 
dacze mieszkań i głowy rodziny dopełnili obowiązku 
włożonego na nich art. art. 45 i 46 ustawy.

§ 99.

Urzędy skarbowe, posiłkując się posiadanerni 
materjałami z dziedziny innych podatków, spraw­
dzają również, czy dostarczone wykazy (wzór 5 ) 
obejmują wszystkie domy w odnośnych miejsco­
wościach i czy wszystkie wykazy, wymagam art. 58 
ustawy, złożone zostały przez osoby fizyczne 
i prawne, wymienione w § 95 niniejszego rozpo­
rządzenia.

§ 100.

Na dowód złożenia wykazów, wymaganych 
z mocy art. art. 46 —  48 ustawy, wydaje się po­
kwitowanie na przepisanym formularzu (w zór JNe 8).

Osoby, które nie złożyły wspomnianych wy­
kazów, albo w złożonych wykazach nie umieściły 
dostatecznych danych, przewodniczący Komisji przy­
nagla pisemnie do złożenia (wzór Ns 9) lub uzu- 
pełnieniania (w zór Ns 10) wykazów.

§ 101.

O wszystkich osobach, mających samoistny 
dochód, zarówno zamieszkujących w danym okręgu 
szacunKowym, jak i o osobach, które, zamieszkując 
Doza obszarem okręgu szacunkowego, mają w tym 
okręgu źródła dochodu, przewodniczący Komisji 
czerpie niezbędne wiadomości: z danych urzędów 
ziemskich, urzędów ubezpieczeniowych i urzędów 
gminnych, z danych samorządów powiatowych, 
miejskich i gminnych, z materjałów, dotyczących 
rozkładu podatku gruntowego we wsiach, z m ater­
iałów, dotyczących podatku majątkowego, przemy­
słowego, od zysków wojennych, od spadków i da­
rowizn, z nieruchomości miejskich i innych. Przy 
korzystaniu z powyższych danych i materjałów na­
leży robić wyciągi nietylko co do jakości i ilości 
samych źródeł dochodowych, lecz również v. miarę 
możności i co do osiągniętych dochodów, -"o do 
ciężarów podatkowych, powinności, świadczeń i t. p.

Co się tyczy wiadomości o osobach, które 
mieszkały poza obszare*n Rzeczypospolitej, a od 
1 stycznia roku podatkowego obrały sobie miejsce 
zamieszkania na obszarze, na który rozciąga się 
moc obowiązująca ustawy, albo przybyły do tegoż 
obszaru dla zarobku i osiągają dochody, podlega­
jące podatKowi dochodowemu, przewodniczący Ko­
misji odnośnie do powierzonego mu okręgu, zasięga 
informacji u władz i urzędów, prowadzących reje­
strację tej kdtegorji osób.

Prace przygotowawcze w tym kierunku prze­
wodniczący Komisji mają podjąć bezzwłocznie pe 
ogłoszeniu niniejszego rozporządzenia.

§ 102

Na podstawie materjałów i wiadomości otrzy­
manych i zebranych zgodnie z § §  88, 92, 94, 95 
i 101 niniejszego rozporządzenia, przewodniczący 
Komisji sporządza na osobnych kartkach (wzór 11) 
listę imienną domniemanych płatników podatku do­
chodowego i majątkowego.

Na każdej kartce przewodniczący Komisji 
umieszcza posiadane dane, dotyczące dochodu 
i majątku płatnika.

Lista ta ma zawierać cztery grupy osób, 
a mianowicie:

a ) zamieszkujących lub przebywających w d. 
15 grudnia w okręgu szacunkowym;

b) zamieszkujących poza obszarem okręgu 
szacunkowego, a w tym okręgu posiada­
jących źródła dochodu, wymienione w art. 3 
ustawy;

c ) zamieszkujących poza obszarem Rzeczy­
pospolitej, a w okręgu szacunkowym po­
siadających dochody, płynące ze źródeł 
wymienionych w art. 1 ustęp 2 ustawy;

d) podlegających opodatkowaniu w ciągu 
roku podatkowego na zasadzie części dru­
giej art. 75 ustawy.

§ 103.

Oprócz listy, przewidzianej w poprzednim pa­
ragrafie, przewodniczący Komisji sporządza również 
systemem kartkowym na przepisanym formularzu 
(w zór N2 12) listy imienne’.

a ) tych osób prawnych, których zarząd ma 
siedzibę w okręgu szacunkowym;

b ) tych osób prawnych, które, mając siedzibę 
zarządu poza obszarem okręgu szacunko- 
wego, posiadają w okręgu szacunkowym 
źródła dochodu, wymienione w art. 3 
ustawy;

c ) tych osób prawnych, które mając siedzibę 
zarządu poza obszarem Rzeczypospolitej, 
posiadają w okręgu szacunkowym źródła 
dochodu, wymienione w ustępie 2 art. 1 
ustawy;

d) tych osób prawnych, które podlegają opo­
datkowaniu w ciągu roku podatkowego na 
zasadzie części drugiej art. 75 ustawy.

Takie same listy sporządzają Izby skarbowe 
co do towarzystw i zakładów obowiązanych do pu­
blicznego składania rachunków.
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§ 104.

W odpowiednich przedziałkach listy domnie­
manych płatników należy wpisać krótko i zwięźle: 
jakość, ilość i miejsce położenia źródeł dochodo­
wych, oraz przedmiotów majątkowych i sporządzić 
te listy w taki sposób, aby w każdym roku podat­
kowym, na termin wyznaczony do składania zeznań, 
obejmowały spisy i wiadomości, dotyczące wszyst­
kich osób danego okręgu szacunkowego, o których 
przewodniczący Komisji mógł się dowiedzieć.

W razie otrzymania po wspomnianym termi 
nie dodatkowych wiadomości o osobach, które już 
są wpisane do listy, dodatkowe wiadomości notuje 
się na kartce odnośnej osoby. Jeżeli takie wiado­
mości dotyczą osób, nie objętych listą, wówczas 
dla takich osób sporządza się nowe kartki, które 
umieszcza się w stosownej grupie odpowiedniej 
listy.

Przedziałka „uwagi" przeznaczoną jest prze- 
dewszystkiem do zapisania jakości urządzenia do­
mowego, długów, powinności, świadczeń i t. p.

. Kartki w każdej grupie danej listy winny być 
ułożone w porządku alfabetycznym nazwisk, do­
mniemanych płatników.

Listy domniemanych płatników z roku po­
przedniego, odpowiednio uzupełnione i popiawione, 
służą na rok następny.

Jeżeliby w stanie dochodu i majątku danej 
osoby nastąpiły tak znaczne zmiany, że zachodzi­
łaby potrzeba poczynienia licznych uzupełnień i po- 
nrawek, wówczas w takich wypadkach sporządza 
się nowe kartki w miejsce dawniejszych.

§ 105.

Jeżeli na podstawie wiadomości, odnotowa­
nych w odnośnej kartce listy domniemanych płat­
ników, przewodniczący Komisji (Izba skarbowa) 
poweźmie przekonanie, że dana osoba osiąga taki 
dochód lub posiada taki majątek, który uzasadnia 
obowiązek opłacania podatku dochodowego lub 
majątkowego, wówczas zakłada dla osoby fizycznej 
arkusz wymiarowy na przepisanym formularzu 
(wzór Ns 13) dla osoby prawnej zaś na odrębnym 
formularzu (w zór Na 14). Równocześnie wypełnia 
dokładnie karty źródeł dochodu tudzież -przedmio­
tów majątkowych oraz ciężarów, powinności, świad­
czeń, na przepisanych formularzach (w zór J\fe 15—20).

Wspomniane karty dołącza się do arkusza wy­
miarowego.

Arkusze wymiarowe numeruje się w arytme 
tycznym porządku założenia tych arkuszy.

Numer arkusza wymiarowego notuje się na 
dołączonych kartach i na odnośnej kartce listy 
domniemanych płatników.

Arkusz wymiarowy wraz ze wszystkiemi prze- 
pisanemi formularzami, dotyczącemi opodatkowania, 
stanowi akt wymiarowy płatnika (część pierwsza 
art. 67 ustawy).

§ 106.

Dla osób, objętych listą domniemanych płat­
ników w -grupie b ) §§ 102, 103 nin. rozp., arkuszów 
wymiarowych nie zakłada się. Natomiast dla wszyst­
kich osób tej kategorji wypełnia się karty według

przepisanego wzoru (NsNs 15- 20) i karty takie 
prze3yła się odnośnym przewodniczącym Komisji 
szacunkowych. *

§  107.

Przepisy poprzednich §§  104— 106 nin. rozp. 
stosuje się również do Izb skarbowych względem 
towarzystw i zakładów obowiązanych do publicz­
nego składania rachunków.

ROZDZIAŁ III.

Zeznanie do państwowego popatku dochodo­
wego.

(Do art. 50 i 51 ustawy).

§ 108.

Wszystkie osoby, podlegające podatkowi do­
chodowemu w myśl art. 1 i 2 ustawy, obowiązane 
są w terminie ustawą wyznaczonym złożyć zezna­
nie o dochodzie na przepisanym formularzu 
(w zór Nż 21).

Termin do składania zeznań biegnie od 1 stycz­
nia odnośnego roku podatkowego i upływa dla 
osób fizycznych i spadków wakujących (nieobję­
tych) z dniem 1 marca, dla osób prawnych zaś 
z dniem 1 lipca danego roku podatkowego.

Osoby fizyczne, które z ważnych powodów 
nie mogą dotrzymać w ustawie wyznaczonego ter­
minu, winny przed upływem 1 marca wnieść uza­
sadnioną prośbę o odroczenie terminu. Odroczenia, 
jednak nie dłuższego, jak do 1 lipca danego roku 
podatkowego, udziela przewodniczący właściwej 
Komisji szacunkowej, Za tego rodzaju ważne * po­
wody można uznać np. dłuższą nieobecność, cho­
robę, niemożność wykończenia zamknięć rachun­
kowych i t. d.

Do złożenia zeznań Izby Skarbowe wzywają 
płatników w miesiącu styczniu każdego roku po 
datkowego publicznem obwieszczeniem (wzór Na 22). 
W obwieszczeniu tern należy zarazem podać termin, 
do którego zeznania winny być złożone, wymienić 
miejsca wydawania i składania zeznań, oraz zwrócić 
uwagę na skutki prawne z powodu niezłożenia 
zeznań lub złożenia ich po terminie.

W zastępstwie osób fizycznych, które co do 
swego majątku pozostają pod opieką lub kuratelą, 
składają zeznania ich prawni zastępcy; w zastęp­
stwie osób prawnych, członkowie zarządu, według 
statutu do tego uprawnieni; w zastępstwie małolet­
nich dzieci, pozostających pod władzą rodzicielską— 
ich ojciec, jeżeli jednak władza rodzicielska przy­
sługuje metce —  ich matka; za spadki wakujące te 
osoby, które sprawują zarząd majątkiem masy spad­
kowej; wreszcie w zastępstwie osób, które nie mogą 
same złożyć zeznania z powodu nieobecności lub 
innych przeszkód -ich  pełnomocnicy.

Na żądanie władzy winni pełnomocnicy złożyć 
udzielone im pełnomocnictwo w oryginale lub 
w wierzytelnym odpisie.

Jeśli kto w terminie w ustawie wyznaczonym 
nie złoży zeznania lub jeśli złoży je po upływie 
tegoż terminu, wówczas wymiar podatku będzie 
uskuteczniony zaocznie na podstawie materjałów.
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jakiemi władza rozporządza O ileby jednak te ma- 
terjafy nie wystarczały 'uskutecznienia zaocznego 
wymiaru, wówczas można wezwać podatnika do 
złożenia zeznania z zagrożeniem grzywny.

Wypełnione formularze zeznań należy składać 
do właściwych organów, wymierzających podatek. 
Minister Skarbu może upoważnić do odbioru ze­
znań również' kasy i urzędy podległe Ministerstwu 
Skarbu, oraz samorządy powiatowe miejskie i wiej­
skie, a ze względu na miejscowe stosunki, mogą 
władze skarbowe z upoważnienia Ministra Skarbu 
zwracać się także do innych instytucji z prośbą 
o odbieranie składanych zeznań. Wszystkie powy­
żej wymienione instytucje są powołane do bezpłat­
nego wydawania formularzy zeznań zgłaszaj ącym 
się podatnikom lub ich zastępcom.

Składanie zeznań może być również uskutecz­
nione należycie opłaconym listem poleconym w za­
pieczętowanych kopertach.

Zeznania mogą być składane także ustnie, 
lecz przyjmowanie takich zeznań uskutecznia tylko 
właściwa władza skarbowa. Tego rodzaju zeznanie 
powinno być podpisane-przez zeznającego i odbie­
rającego zeznanie.

Instytucje, powołane do zbierania zeznań, obo­
wiązane są przesłać je natychmiast właściwemu 
organowi, wymierzającemu podatek

Na żądanie należy wydać oddawcy zeznania 
urzędowe poświadczenie odbioru zeznania, o ile 
z niego można niewątpliwie powziąć, kto jest po­
datnikiem. To poświadczenie odbioru nie wyklucza 
dochodzeń w tym względzie, czy oddane zeznanie 
odpowiada wymogom ustawy, ani też żądania póź­
niejszych uzupełnień, ani wreszcie ścigania podat­
nika za udaremnienie wymiaru lub uszczuplenie 
podatku. Na wszystk!ch ze/.naniach należy zanoto­
wać dzień, w którym zeznanie zostało złożone, dla 
zeznań zaś nadesłanych pocztą wystarcza stempel 
poczty6 nadawczej.

Foripa i treść  zeznania osób fizycznych  
i spadków wakujących.

(Do art. 52 ustawy).

§  109.

Zeznanie do podatku dochodowego, wypeł­
nione n » przepisanym formularzu (wzór Nb 21), 
należy złożyć z zapewnieniem, że wszystkie przy­
toczone w niem dane oznajmione zostały według 
najlepszej wiedzy i sumienia

Do danych, które powinny być umieszczone 
w zeznaniu należą:

1) nazwisko, imię i zawód osoby fizycznej;
2) miejsce zamieszkania lub pobytu;
3) ogólna suma dochodu, osiągniętego osobno 

z każdego poszczególnego źródła w mysi art- 3 
ustawy, z odrębnem wykazaniem dochodu z nieru­
chomości i z przedsiębiorstw, znajdujących się poza 
granicami okręgu szacunkowego, oraz z zaznacze­
niem, które ze źródeł dochodu należą do podatnika 
osobiście, a które do członków rodziny, o ile ićh 
dochody podlegają opodatkowaniu łącznie z docho­
dem podatnika;

4) odsetki od długów, podatki i inne odlicze­
nia dopuszczalne według art. 10 ustawy;

5) podpis podatnika.

—   v ------------------------------

Tego samego formularza należy używać rów­
nież, gdy podatnik składa zeznanie ustne do pro­
tokółu.

Dane pod 1), 2), 4) i 5) art. 52 ustawy nie 
wymagają bliższego wyjaśnienia natomiast co do 
danych pod 3) tegoż artykułu zauważa się, co na­
stępuje:

Podlegający podatkowi dochód należy ob'i- 
czyć według wskazówek zawartych w §§  11 — 42 
nin. rozp. i wykazać go oddzielnie co do każdego 
poszczególnego źródła w odpowiednich rubrykach 
(rub 1— 7 Działu I) formularza zeznania.

Sposób obliczenia dochodów, pobranych w na­
turze, wyjaśnia §  110 nin. rozp.

Jeżeli przy obliczeniu dochodu z poszczegól 
nego źródła okaże się strata, uwzględnia się ją 
przy ustalaniu ogólnego dochodu.

Co do odliczeń, wymienionych w odnośnych 
punktach po. 1— 5‘ Działu II) formularza zeznania, 
należy mieć na uwadze postanowienia § 21 nin. 
rozp.

Podatnik uczyni zadość obowiązkowi złożenia 
zeznania, gdy złoży je po wypełnieniu dokładne* 
rubryk, zawierających powyżej wymienione dane, 
dotyczące dochodów z poszczególnych źródeł i od 
liczeń, dopuszczalnych według art. 10 ustawy, oraz 
po opatrzeniu’ zaznania śwoim podpisem.

Wystarcza przeto, gdy podatnik przy każdem 
źródle dochodu poda jedną sumę, z wyjątkiem do­
chodu z lasu, osiągniętego z wyrębu, przekraczają­
cego ilość określoną w planie gospodarstwa leśnego 
lub ilość, odpowiadającą naturalnemu przyrostowi. 
Tego rodzaju docnód z lasu należy zawsze wyka­
zać w odrębnej sumie.

W celu uniknięcia dochodzeń i korespondencji 
zaleca się podatnikom w ich własnym interesie, 
aby w odpowiednich rubrykach (na trzeciej i czwar­
tej stronie) zeznania lub na odrębnym arkuszu, 
który do zeznania dołączyć należy, przytaczali te 
wszystkie szczegóły i okoliczności, które służyły im 
za podstawę do obliczenia dochodu z danego źródła.

Wszystkie okoliczności, które Uzasadniają zniżkę 
stawki podatkowej w myśl art. art- 26 i 28 ustawy, 
przytacza się w odpowiednich rubrykach zeznania, 
o ile podatnikowi przysługuje prawo korzystania 
z tych ulg.

W razie wątpliwości co dó sposobu wypełriie- 
n’ a formularza zeznania, udzieli wyjaśnień zgłasza­
jącym się podatnikom naczelnik właściwej władzy 
skarpowej lub wyznaczony przez niego referent.

Sposób obliczenia dochodów pobranych  
w naturze.

(Do art. 53 ustawy).

§ 110.

Co do dochodów pobranych w naturze, któ­
rych wysokości podatnik nie może określić w pie­
niądzach, powinien w zeznaniu przytoczyć tego 
rodzaju dane, na podstawie których Komisja mo­
głaby oszacować te dochody.

Przedmiotem takiego oszacowania może być: 
wartość użytkowa mieszkania we właśnym domu 
lub mieszkania udzielonego w naturze; wartość pie­
niężna utrzymania lub ińnych świadczeń w naturze; 
wartość pieniężna produktów gospodarstwa rolnego,
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leśnego lub produktów i towarów przedsiębiorstwa, 
użytych na potrzeby domowe, o ile okoliczności 
nie pozwalają na dokładne oddzielenie tej konsumcji 
od konsumcji na cele gospodarstwa rolnego, leś­
nego lub przedsiębiorstwa i t. p.

Dla unikniącia jednak w tym względzie uciąż­
liwych dochodzeń wolno podatnikowi przytaczać 
w zeznaniu wartość spotrzebowanych produktów 
lub towarów w jednej sumie ryczałtowej, obliczo­
nej na podstawie przeciętnych cen miejscowych.

Jakich danych powinien podatnik dostarczyć 
w celu oszacowania tego rodzaju dochodów, zalezy 
od okoliczności właściwych poszczególnemu wy­
padkowi. W każdym razie muszą być wyczerpująco 
przytoczone w zeznaniu takie {akta i stosunki, któ- 
reby umożliwiły ustalenie dochodu w pieniądzach.

Do dokładnego wyjaśnienia posłużą następu­
jące przykłady:

1) jeżeli podatnik nie może określić w pie­
niądzach wartości użytkowej swojego mieszkania 
we własn^hr domu i chciałby w tym celu skorzystać 
z uprawnienia, przysługującego mu z art. 53 ustawy, 
wówczas powinien podać w zeznaniu ilość zajętych 
części mieszkalnych i innych pomieszczeń wraz 
z pi-zynależnościami, rodzaj budowy, położenie bu­
dynku i t. p.:

2) jeżeli chodzi o wartość pieniężną pro­
duktów, użytych na potrzeby gospodarstwa domo­
wego, wówczas celem ich oszacowania należy po­
dać w zeznaniu rodzaj i ilość produktów, użytych 
rzeczywiście w czasie miarodajnym na cele gospo­
darstwa domowego; o ileby jednak wymogom tym 
nie można było uczynić zadość, wówczas należy 
w zeznaniu przytoczyć te fakta i stosunki, któreby . 
umożliwiły słuszne oszacowanie-, rzeczywistej kon­
sumcji przez porównanie tejże z konsumcją innych 
gospodarstw, domowych tego samego rozmiaru
i rodzaju.

Forma i treść  zeznania osób p-awnych.

(Do arf. 54 ustawy';.

§ 111.
Zeznania towarzystw obowiązanych do pu­

blicznego składania rachunków i innych osób praw­
nych winny zawierać zamiast danych, wyszczegól­
nionych w ustępie 3 i 4 art. 52 ustawy, nastę- 
pujące dane:

1) sumy, wydzielone na dywidendy od akcji 
i udziałów;

2 ) sumy, przeznaczone na rozszerzenie i roz­
wój przedsiębiorstwa, oraz takie kwoty, które me 
mogą być potrącane w myśl ust. 1 i 2 art. 8 ustawy;

3) kapitał zakładowy.
Do zeznań tych należy dołączyć:
1) sprawozdanie roczne, które powinno za­

wierać bilans oraz rachunek zysków i strat;
2) odpis protokółu, zatwierdzającego sprawo­

zdanie roczne;
3 ) odpis aktu organu rewizyjnego.
Zeznanie należy złożyć na przepisanym for­

mularzu (wzór Ns 23).

C Z Ę Ś Ć  I U.

Postępowanie wymiarowe. Nakazy płat­
nicze. Odwołania. 

ROZDZIAŁ I.
A. Obowiązek udzielania informacji organom  

wymierzającym podatek.

(Do art. art. 55, 56, 59, 61 i 139 ustawy).

§ 112.

W celu należytego wykonania ustawy, a w szcze­
gólności w celu zebrania materjałów i wiadomości, 
potrzebnych do dokładnego ustalenia dochodu, 
względnie wartości majątku, władzom skarbowym 
przysługuje prawo żądać wszelkich danych i infor­
macji od wszystkich władz i urzędów państwowych 
lub komunalnych oraz ich organów wykonawczych, 
instytucji publicznych i prywatnych. Gdyby zaś 
dostarczenie potrzebnych danych i informacji nastrę­
czało rzeczywiste trudności, powinny wspomniane 
instytucje zezwalać zarówno na przejrzenie wszel­
kiego rodzaju aktów, ksiąg, dokumentów i -innych 
zapisków, jak i na sporządzenie z nich niezbęd­
nych wyciągów.

W tym samym celu mogą władze skarbowe 
h b komisje zwracać się do wszystkich osób o udzie­
lenie wszelkich wyjaśnień i informacji oraz żądać 
zeznawania na ściśle określone okoliczności od 
świadków lub znawców.

Wynik tych czynności należy w razie potrzeby 
uwidocznić w krótkim protokóle.

Takiż protokół sporządza się w wypadku uda­
remnienia czynności," przewidzianych w części 
pierwszej niniejszego paragrafu, oraz w wypadku 
odmowy udzielenia wyjaśnień i informacji w myśl 
części drugiej tegoż parhgrafu.

Różnica między obow*ązkiem informatorów, 
a obowiązkiem świadków i znawców polega na tern, 
że informatorowie udzielają wyjaśnień i informacji 
o stosunkach majątkowych i dochodowych podat­
nika; świadkowie zaś składają świadectwa na znane 
im ściśle określone okoliczności, znawcy wreszcie 
wydają rzeczową opinję na zadane im pytania.

Informatorowie pełnią swe obowiązki bezpłat­
nie, podczas gdy świadkowie i znawcy mają prawo 
do wynagrodzenia według odrębnej instrukcji. In­
formatorów należy przeto z reguły przesłuchiwać 
w miejscu ich zamieszkania lub stałego pobytu, 
natomiast świadków i znawców można wzywać ce­
lem przesłuchania do siedziby władzy skarbowej 
lub komisji.

W cflfści czwartej ,art. 55 ustawy wyraźnie 
zaznacza, że osoby, które na mocy przepisów 
ustawy o postępowaniu sądowem są wyłączone od 
zeznawania i wydawania opinji w charakterze świad­
ków lub biegłych, nie mogą również być przesłu­
chiwane w tym charakterze w sprawach podatku 
dochodowego i majątkowego w myśl części dru­
giej art. 139 ustawy; ustawa jednak nie przewiduje, 
by pewne osoby mogły odmówić zeznawania, jako 
świadkowie lub biegli, oraz nie krępuje swobody 
władzy skarbowej lub Komisji szacunkowej w wy­
borze tych osób, mimo to jednak zaleca się powo­
ływać przedewszystkiem takie osoby, o których
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ma się przeświadczenie, że pomimo stosunków 
rodzinnych, handlowych i innych stosunków oso­
bistych łączących je z podatkiem, udzielą bezstron­
nych wiadomości lub opinji, potrzebnych do opo 
datkowania innych osób.

Z przesłuchania świadków i znawców należy 
zawsze sporządzić protokół, który podpisują osoby 
obecne przy przesłuchaniu.

Świadkowie i znawcy moną być zaprzysiężeni 
za pośrednictwem sądu na wniosek władzy skar­
bowej lub komisji oraz na prośbę/podatnika. Wnios­
kowi podatnika o zaprzysiężenie należy odmó­
wić, jeżeli wedle uznania władzy niema ważnych 
powodów, przemawiających za uwzględnieniem 
wniosku.

B. Badanie i sprawdzanie zeznań.

(Do art. art. 55, 57, 58, 60, 62, 63 i 139 ustawy)

§  113.

Złożone przez podatników w . terminie ustawą 
wyznaczonym zeznania winny być poddane dokłąd- 
nemu zbadaniu i sprawdzeniu zarówno co do formy, 
jak i treści.

§ 114.

Jeżeli zeznania złożone w terminie nie odpo­
wiadają pod względem formalnym postanowieniom 
ustawy, a w szczególności nie zawierają danych, 
wymienionych w ustępach 1 — 5 art. 52 i art. 138 
ustawy (np. gdy zeznania nie opatrzono podpisem 
podatnika, gdy dochodu z poszczególnych źródeł 
lub wartości poszczególnych przedmiotów majątko­
wych nie wykazano w odpowiednich rubrykach, gdy 
nie podano źródeł dochodu, względnie majątku 
członków rodziny, których dochód, względnie ma­
jątek dolicza się do podstaw opodatkowania i  t. p.), 
wówczas należy wezwać podatnika na przepisanym 
formularzu (wzór Ns 24) do uzupełniania, względ­
nie złożenia nowego zeznania, wskazując braki, 
o które w danym wypadku chodzi.

§ 115.

Treść zeznań złożonych w terminie, należy 
starannie sprawdzić na podstf.wie wszystkich ze­
branych materjałów i wiadomości, odnoszących się 
do stosunków majątkowych i dochodowych podat­
nika, jak również i w tym kierunku, czy w 'zezna­
niu uwzględniono majątek, względnie dochód człon­
ków rodziny, a w razie przeciwnym, czy członko­
wie rodziny są odrębnie opodatkowani.

Należy przytem mieć na uwadze, że zeznania 
podatników często są wadliwe i niedoklidne bądź 
z powodu nieznajomości przepisów ustawy, bądź 
też niedbałości lub nawet z rozmysłu.

Zeznania, które co do swei dokładności i praw- 
dzivrości nie nasuwają żadnych wątpliwości, służą 
za podstawę obliczenia dochodu i wymiaru podatku. 
Na organach sprawdzających ciąży przeto obowią­
zek jak najsumienniejszego i najdokładniejszego 
zbadania zeznań.

Z uwagi zaś, że materjał pomocniczy organów 
wymiarowych jest częstokroć już z natury swej nie­
zupełny, albowiem żadna osoba postronna nie może 
udzielić tak dokładnych danych do oszacowania

majątku i do określenia dochodu z poszczególnych 
źródeł podatnika, jak sam podatnik, przeto, aby 
wymiar oprzeć na wyczerpująco sprawdzonych pod­
stawach, należy w razie wątpliwości co do dokład­
ności i prawdziwości zeznań podać do wiadomości 
podatnika podniesione co do treści zeznania za­
rzuty, zażądać od niego wyjaśnień i uzupełnień, 
dowodów pisemnych lub ustnych, jak również 
przedłożenia ksiąg handlowych i gospodarczych lub 
wiarogodnych wyciągów z tych ksiąg.

Potrzeba jednak przedstawienia wątpliwości 
podatnikom zachodzi tylko wtedy, gdy przeciw do­
kładności i prawdziwości zeznań istnieją zarzuty, 
których doniosłość wpłynąć może znacznie na wy­
sokość podatku.

Okoliczność, że dane w zeznaniu różnią się 
od danych porzedniego roku, sama w sobie nie 
uzasadnia jeszcze wątpliwości co do prawdziwości 
zeznania. Wogóle należy unikać drobiazgowych 
pytań i żądania zbytecznych wyjaśnień, nie mają­
cych wpływu na wysokość podatku.

§  116.

Jeżeli co do treści złożonego w terminie 
zeznania zachodzą wątpliwości, bądź ze względu 
na prawdziwość lub dokładność faktycznych danych, 
bądź ze względu na dane, służące za podstawę 
do obliczenia dochodu, względnie do oszacowania 
majątku, bądź wreszcie ze względu na niewłaściwe 
obliczer.ie dochodu lu.b oszacowanie majątku, wów­
czas na l ż y  dać sposobność podatnikowi do udzie­
lenia potrzebnych wyjaśnień np :

1) gdy dane zawarte w materjałech władzy 
skarbowej nie są zgodni: z danemi, dotyczącemi 
dochodu, umies7.czonemi w zeznaniu podatnika;

2) gdy wykazany w jednej sumie dochód 
z poszczególnego źródła obejmuje dochody z kilku 
kategorji tego źródła, a podatnik na trzeciej, 
względnie czwartej stronie zeznania nie przytoczył 
sposobu obliczenia dochodu;

3) gdy dla oceny obliczenia wysokości ze 
znanego dochodu zachodzi potrzeba sprawdzenia 
poszczególnych przychodów i kosztów/, »z których 
dany dochód powstał;

4 ) gdy co do treści zeznania o majątku za­
chodzą wątpliwości w analogicznych wypadkach, 
jak wyżej pod 1 do 3.

Podniesione wątpliwości należy podać do 
wiadomości podatnika na piśmie według wzoru 
przepisanego (Ns 25) i wezwać go, aby w terminie 
najmniej dwutygodniowym udzielił potrzebnych wy­
jaśnień i uzupełnień, oraz aby przedstawił dowody, 
stwierdzające prawdziwość jego zeznania lub dal­
szych wyjaśnień.

W taki sam sposób należy postąpić, gdy sie 
od podatnika żąda złożenia ksiąg handlowych 
lub gospodarczych, albo wiarogodnych wyciągów 
z tych ksiąg.

Wszelkich wyjaśnień i uzupełnień należy żą­
dać od podatnika w formie oględnej, unikając przy­
tem wszelkiego do osiągnięcia celu nieprowadzą- 
cego obarczenia. Jednem pismem skierowanem do 
podatnika należy, o ile możności, - objąć wszelkie 
zarzuty podniesione przeciw dokładności i prawdzi­
wości jego zeznania.

Pisma z przedstawieniem wątpliwości należy
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wystosować do podatnika w takim czasie, aby od­
powiedź na nie nadeszła przed rozpoczęciem obrad 
komisyjnych. Referaty, poświadczenia z odbioru 
oraz odpowiedzi płatników, dotyczące przedstawie­
nia wątpliwości, należy przechować w arkuszach 
wymiarowych odnośnych płatników.

§  117.

W postępowaniu, dotyczącem przedstawie­
nia wątpliwości, należy przestrzegać następują­
cych zasad:

1) przedstawienie wątpliwości w ogólniko­
wych wyrażeniach nie je»t wystarczające. Ono po­
winno podatnika zwięźle, lecz wyczerpująco i w zro­
zumiały sposób pouczyć, do jakich danych jego 
zeznania odnoszą s.ę podniesione wątpliwości, 
a w razie potrzeby wskazać podatnikowi, w jakim 
kierunku te dane powinny być wyjaśnione, uzu­
pełnione lub udowodnione. Zauważa się, że wpraw­
dzie ustawa nie wymaga szczegółowego uzasad­
niania przedstawionych wątpliwości, nie wyklucza' 
jednak dokładniejszego uzasadnienia tych wątpliwości 
w wypadkach, w których tego rodzaju uzasadnienie 
jest wskazane i celowej

2) odpowiedź podatnika może być udzieloną 
na piśmie lub ustnie do protokółu w terminie, 
wyznaczonym w przedstawieniu wątpliwości. Poz­
wolenie na odroczenie terminu można udzielić na 
prośbę podatnika tylko w wypadkach uzasadnionej 
przeszkody lub z innych ważnych przyczyn;

3) na podatniku ciąży obowiązek przekonania 
organów wymiarowych o słuszności danych, umie­
szczonych w zeznaniu, a wywołujących wątpliwości. 
Na poparcie swych odpowiedzi i wyjaśnień może 
podatnik składać wszelkie dowody pisemne, po­
woływać na koszt własny świadków i znaWców . 
w celu stwierdzenia ściśle określonych okoliczności, 
oraz przedkładać do przejrzenia księgi handlowe 
lub gospodarcze;

4 ) wymienione pod 3) środki dowodowe mu­
szą być sprawdzone, chyba, że okoliczności, na 
które dostarczono dowodów,, będą uznane za słuszne 
i bez tych dowodów lub gdy złażone dowody nie 
mają żadnego znaczenia dla wymiaru podatku;

5 ) wynik sprawdzonych dowodów powinien 
zawsze znaleźć wyraz w akoie wymiarowym po­
datnika;

Jeżeli podatnik nie złoży w wyznaczonym mu 
terminie żądanych odpowiedzi albo wyjaśnień na 
przedstawione wątpliwości lub jeżeli udzielone przez 
niego wyjaśnienia nie usuną wątpliwości co do 
prawdziwości i dokładności zeznań, wówczas, bez 
względu na złożone zeznanie, Komisja przy usta­
laniu dochodu powinna się kierować dan- mi, ja- 
kiemi rozporządza.

O ile jednak złożone wyjaśnienia zostaną 
w części uznane za wystarczające, o tyle należy 
je odpowiednio uwzględnić.

§  118.

Celem usunięcia możliwych wątpliwości co 
do wykładni postanowienia części pierwszej art. 63 
ustawy, w związku z postanowieniami art. 58 ustawy, 
wyjaśnia się, że postanowienia art. 58 i części 
pierwszej art. 63 ustawy mają zastosowanie tylko

do zeznań, wniesionych w terminie ustanowionym 
w części drugiej art- 50 ustawy.

Zeznania zaś wniesione po terminie mają 
znaczćnie tylko środków pomocniczych przy wy­
miarze, a jaKo takie mogą być nawet przedmiotem 
korespondencji z podatnikiem, od którego można 
żądać wyjaśnień i uzupełnień, ale już nie na pod­
stawie art. 58, lecz tylko art. 69 ustawy i do nich 
część pierwsza art. 63 ustawy nie może mieć za­
stosowania. j

Uprawnienia z art. art. 58 i 63 ustawy nie 
przysługują także zeznaniom, wniesionym po 1 marca, 
względnie po 1 lipca na indywidualne wezwania, 
względnie ponaglenia, albo wymuszone grzywnami 
(art. 96 ustawy).

§  119.

Do współudziału w pracy przy badaniu i spraw­
dzaniu zeznań można powoływać członków Komisji, 
którzy wtedy spełniają czynności powierzone im 
przez przewodniczącego Komisji.

§ 120.

Treść i dane w zeznaniach nie mogą być 
przez organa wymierzające podatek zmieniane. 
Wszelkie uwagi i spostrzeżenia, dążące du sprosto­
wania zeznań, winny być umieszczone na osobnych 
artkach i przechowywane w akcie wymiarowym.

V
Oględziny nieruchom ości.

(Do art. 62 ustawy).

§ 121.

Przewodniczący Komisji, którym jest każdo- 
czesny naczelnik Urzędu skarbowego, lub upra­
wniony przez niego zastępca mają prawo w razie 
potrzeby dokonać oględzin zakładów, składów i in­
nych lokalów, jak również wszelkich nieruchomości, 
należących do podatnika; jednak oględziny mieszkań 
prywatnych mogą być przedsięwzięte ty lko . na 
życzenie lub za zgodą właścicieli mieszkań, o ile 
te mieszkania nie służą zarazem do celów za­
robkowych.

Przygotowanie sprawdzonych zeznań .w raz  
z zebranym materjatem dla Komisji s z a .  

cunkoweji.

(Do art. art. 65 i 139 ustawy).

§ 122.

Po zebraniu wszystkich materjałów, potrzeb­
nych do opodatkowania i po sprawdzeniu zwożonych 
zeznań wypełnia się dla osób fizycznych i spad­
ków wakujących arkusze wymiarowe według prze­
pisanego wzoru ( j\2 13), dla osób zaś prawnych 
według odrębnego wzoru (N i 14).

Przygotowane arkusze wymiarowe wraz z .od - 
nóśnemi materjałami układa przewodniczący w ta­
kim porządku, w jakim zamierza je wnieść pod obra­
dy Komisji szacunkowei, sporządzając równocześnie 
w tym samym porządku rejestr szacunkowy na 
przepisanym formular/.u (w zór N i 26 .

Przy sporządzaniu arkusza wymiarowego dla
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<sób prawnych, których dochody śą wykazane 
w zamknięciu rachunkowem, nie wypełnia się ru­
bryk arkusza wymiarowego według poszczególnych 
źródeł dochodu, lecz wykazuje się tylko ogólny 
podatkowi podlegający dochód w rubryce „Ogólny 
dochód" tegoż arkusza.

W sposób, w  niniejszym paragrafie podany, 
postępują analogicznie Izby skarbowe przy przygo­
towaniu wymiarów dla osób prawnych, obowiąza 
nych do publicznego składania rachunków, przyczem 
zauważa się, że rejestr szacunkowy dla tego 
rodzaju osób sporządza sie na odrębnym formu­
larzu (wzór N5 27).

Postępowanie Komisji szacunkowej.

§ 123.

W miarę przygotowania i ułożenia należycie 
wypełnionych arkuszy wymiarowych oraz rejestrów 
szacunkowych przewodniczący Komisji wyznacza 
posiedzenia z takiem obliczeniem czasu, aby nakazy 
płatnicze mogły być rozesłane najpóźniej do 15 paź- 
ćziernika roku podatkowego.

Zaproszenia na posiedzenie wysyła się na 
przepisanych formularzach (wzór’ N i 28 lub 29).

Przewodniczący Komisji przedstawia Komisji 
szacunkowej wszystkie materjały pomocnicze, jak 
wykazy, protokóły, dochodzenia i t. p., oraz wszyst­
kie złożone zeznania i przedstawienia wątpliwości 
z odpowiedziami i wyjaśnieniami podatników.

Komisja szacunkowa sprawdza cały przedsta­
wiony jej materjał, zużytkowując do tego własne 
wiadomości członków Komisji- Przysługują jej te 
same prawa, co przewodniczącemu Komisji.

W  szczególności Komisja ma prawo:
1) stosować zerządzenia przewidziane w §§  

112— 121 nin. rozp.;
2) wzywać podatników do złożenia zeznań, 

wyjaśnień, uzupełnień, dowodów pisemnych lub 
ustnych oraz przedłożenia ksiąg handlowych lub 
gospodarczych, względnie wiarogodnych wyciągów 
z tych ksiąg;

3) przedstawiać wątpliwości co do prawdzi­
wości i dokładności zeznań.

W razie wątpliwości co do dokładności i praw 
dziwości zeznań Komisja postępuje w myśl wska­
zówek, wyłuszczonych w §§ 116 i 117 nin. rozp.,
0 ile przewidziane w powołanych paragrafach po­
stępowanie nie zostało już dokonane przez prze­
wodniczącego Komisji.

§ 124.

Przesłuchanie podatnika, jak również świadków
1 znawców może się odbywać na posiedzeniu 
w obecności członków Komisji; jednak w czasie 
obrad i uchwał Komisji, obecność ich jest wy­
kluczoną.

Przejrzenie i sprawdzenie ksiąg handlowych 
lub gospodarczych porucza Komisja jednemu, do 
tegQ ceiu wydelegowanemu urzędnikowi lub człon­
kowi Komisji, dokładnie obznajmionemu z przepi­
sami prawno-podatkowemi i z prowadzeniem tego 
rodzaju ksiąg. Czynności tej dokonuje on w obec­
ności podatnika lub jego pełnomocnika. Do współ­
udziału przy sprawdzaniu ksiąg można powoływaó 
również znawców.

O przesłuchanie świadków i znawców, nie 
mieszkających w okręgu Komisji, należy zwrócić 
się z prośbą do władzy skarbowej lub przewodni­
czącego Komisji ich miejsca zamieszkania.

Przysługujące Komisji prawo przejrzenia wszel­
kiego rodzaju aktów, ksiąg, dokumentówę i innych 
zapisków władz, urzędów i instytucji, wymienionych 
w art. 56 ustawy, oraz sporządzania z nich wy­
ciągów dokonuje jeden lul? więcej do tego umo­
cowanych członków Komisji, przewodniczący Ko­
misji lub przydzielony mu do pomocy referent.

W e wszystkich wypadkach należy zwracać 
baczną uwagę, aby przy wykonywaniu czynności 
w postępowaniu dowodowem nie narażać zarówno 
potjetnika, jak i Skarbu na znaczniejsze lub nie­
potrzebne koszty.

Komisja nie jest obowiązaną sprawdzać zez­
nań złożonych po terminie i spóźnionych wyjaśnień, 
może jednak takie zeznania i wyjaśnienia poddać 
sprawdzeniu, jeżeli to uzna za celowe, a do ukoń­
czenia wymiarów pozostaje jeszcze dosyć czasu.

, Ustalenie dochodu.

(Do art. 65 ustawy).

§ 125.

Na podstawie aktów, opracowanych w sposób 
omówiony w §§ 112 — 124 nin. #rozp., Komisja 
szacunkowa przystępuje do ustalenia wysokości 
stopnia dochodu oraz przypadającej stawki po­
datkowej.

Obowiązkiem Komisji jest dbać o to aby 
ustalony dochód odpowiadał stosunkom rzeczy­
wistym.

W tych wypadkach, w których zeznania zło- 
.żono w terminie, uznać )e należy za najważniejszy 
środek pomocniczy ęlo ustalenia dochodu; Komisja 
winna przedewszystkiem wyrobić sobie dokładny 
sąd w tym względzie, czy złożone zeznania zga­
dzają się ze stosunkami rzeczywistemi, zbadanemi 
i wogóle Komisji znanemi, oraz czy bez dalszych 
dochodzeń zeznania te mogą, czy też nie nogą być 
wzięte za podstawę ustalenia dochodu.

Przed powzięciem uchwały o wysokości do­
chodu Komisja szacunkowa winna przestrzegać, czy 
wyczerpano wszelkie środki pomocnicze, przewi­
dziane w postępowaniu wymisrowem.

Celem wyrobienia sobie sądu o wysokości 
dochodu (Komisja ustala jakie źródła dochodu na­
leżą do podatnika i określa dochód, osiągnięty 
z tych źródeł.

Jeżeli źródeł dochodu nie da się stwierdzić, 
albo jeżeli ogólny dochód, osiągnięty z poszczegól­
nych źródeł, nie pozostaje w odpowiednim stosunku 
do zewnętrznych oznak, świadczących o wydatkach 
domowych i osobistych podatnika, oraz do danych, 
dotyczących jego ogólnego położenia ekonomicz­
nego, wówczas Komisja winna ustalić ogólny dochód, 
podlegający podatkowi, na podstawie tych oznak 

v i danych.
Zauważa się, że dochodzenia co do stosun­

ków ekonomicznych podatnika, a w szczególności 
co do jego wydadków domowych i osobistych na­
leży ograniczyć do wyjątkowych i nader ważnych 
przypadków i nie rozciągać ich na drobiazgowe 

- badanie prywatnych i familijnych stosunków Wy-
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sokość. ogólnego dochodu, podlegającego podatkowi, 
powinna Komisja ustalić na podstawie swego prze­
konania i swobodnej oceny stosunków zbadanych 
lub znanych. Ustawa nie przewiduje, aby okolicz­
ności -przez Komisję przyjęte były udowodnione 
aktami, gdyż z natury izeczy często nie zdołałaby 
tego osiągnąć tern i środkami, któreipi rozporządzą.

Oznaki zewnętrzne i dane co do ekbnomicz 
nęgo .położenia, przyjętą za podstawę oszaęrtvv.an,ia 
ogólnego dochodu, Komisja winna szczegółowo 
przytoczyć w swej uchwale.

Jeżeli przy ustalaniu ogólnego dochodu na 
podstawie oznak zewnętrznych Komisja nie może 
wydać sądu, z których źródeł dochód ten płynie, 
wówczas dochody osiągnięte ze źródeł znanych 
wpisuje się do odpowiednich rubryk (1 — 7) arkusza 
wymiarowego, pozostałą zaś część dochodu w od­
rębnej rubryce (8 ).

Przv ustalaniu dochodu podatników, którzy 
zeznań nie złożyli, winna Komisja dbać o to, aby 
ustalony dochód takich podatników odpowiadał 
również stosunkom rzeczywistym.

Od faktycznych danych w zeznaniu, złożonem 
w terminie, może Komisja odstąpić tylko wówczas, 
gdy podatnikowi dano przedtem sposobność do 
udzielenia wyjaśnień co do prawdziwości i dokład­
ności zeznania, a podatnik nie złożył w terminie 
żądanych wyjaśnień lub jego odpowiedź nie usunęła 
podniesionych wątpliwości.

Postępowanie Ko misi szacunkowej przy usta­
li niu dochodu z poszczególnych ż ró d e .

Nieruchom ość gruntowa.

§ 126.

Postanowienia, dotyczące obliczenia dochodu 
z nieruchomości gruntowej, na której podatnik sam 
gospodaruje, oraz postanowienia, odnoszące się do 

^  sposobu zeznania tego dochodu, zawarte są w §§ 25— 
29 i § 30 A. nin. rozp.

W celu ustalenia dochodu prawie z reguły 
nie będzie potrzeba sprawdzać i ustalać wszystkich 
rzeczywiście osiągniętych przychodów i poniesio­
nych kosztów gospodarczych, w szczególności zaś 
badać poszczególnych produktów rolnych, leśnych, 
użytych w gospodarstwie domowem podatnika, lecz 
obliczyć je ryczałtowo według słusznej przeciętnej 
miary. Zwyczajnie wystarczy, gdy Komisja oprze 
swój sąd na pewnych ogólnych podstawach, jak 
znajomość stosunków miejscowych, wyniki zbiorów, 
ceny produktów rolnych oraz dochodzenia z prze­
słuchania świadków lub znawców. Nadto dochód, 
z gruntów można ustalić przez porównanie ze zna- 
nemi dochodami innych podobnych gospodarstw 
rolnych lub leśnych.

Za podstawę do ustalenia dochodu z gruntów 
własnych mogą posłużyć również tenuty dzierżawne, 
płacone rzeczywiście w tej samej okolicy lub w są­
siednich powiatach. Dla ścisłe ści jednak należy 
zawsze mieć na uw ad^ różnicę w wartości po­
szczególnych dzierżaw, zależnych od rozmiarów 
prowadzonego gospodarstwa, położenia i jakości 
ziemi, od sposobu gospodarowania i jakości budyn­
ków gospodarczych, od tego, kto i kiedy wypuścił 
majątek w dzierżawę i t. d. Przy porównywaniu 
należy jednak mjeć wzgląd także na szczególne

okoliczności, wskutek których normalna wysokość 
umówionego czynszu podniosła się lub zniżyła w ja­
kimś pojedyńczym wypadku.

Nie można pomijać również i tej okoliczności, 
że chociażby szczególne osobiste przymioty rolnika 
nie wywoływały zwiększenia dochodu, to dochód 
podatnika, który sam gospodaruje, bywa zwyczajnie 
większy, niż dochód, który bez nakładów i trudów 
może osiągnąć z gospodarstwa, wypuszczonego 
w dzierżawę

Do przeciętnej tenuty dzierżawnej należy 
w szczególności doliczyć domniemaną nadwyżkę 
dochodu ze względu na stosunki osobiste, obrotność 
i energję odnośnego podatnika, a ewentualnie także 
równoważnik za pracę jego i członków rodziny.

Wreszcie i ceny kupna nieruchomości mogą 
posłużyć za podstawę ustalenia dochodu, przyczem 
oczywiście trzeba uwzględnić stosunkowo niższe 
oprocentowanie kapitałów, ulokowanych w nieru 
chomościach. „

Postanowień tych należy przestrzegać także 
w tych .wypadkach, guy zeznania nie złożono.

Nieruchomość budynkowa.

§ 127.

Przy ustalaniu dochodu z budynków nie wy­
najętych w miejscowościach, podlegających podat­
kowi od przychodu z budynków, można wartość 
czynszu, określoną do wymiaru tego podatku, przy ­
jąć za wartość użytkową budynku lub mieszkania; 
jednakże Komisja nie powinna wiązać się temi da- 
nemi, o ile uzna, że one nie odpowiadają stosun­
kom rzeczywistym.

Przy budynkach, używanych łącznie z ogro­
dami jarzynowemi lub owccowemi, należy wartość 
użytkową budynku ustalić odrębnie od takiejże 
wartości ogrodu; z wartości użytkowej należy po­
trącić koszty, wymienione w § 31 nin. rozp.

Wartość użytkową will, zamków, dworów i in­
nych budynków, od których nie wymierza się po­
datku od przychodu z budynków, ustalić należy 
w. sposób w § 32 nin. rozp. wskazany.

Przedsiębiorstw a handlowe i przem ysłowe  
oraz zajęcia zaw odow e i wszelkie in e zatru­
dnienia o celach zarobkowych. W ynagrodzenia' 

. procentowe (tantjemy).

§ 128.

Przy ustalaniu dochodu ze źródeł wyżej wy­
mienionych winna Komisja postępować ściśle w myśl 
wskazówek, zawartych w postanowieniach §§ 33— 37 
nin. rozp.

Uposażenia służbowe, emerytury i wynagro­
dzenia za najemną precę.

§ 129,

Dochód z tych źródeł powinien być zawsze 
odrębnie ustalony. Jeżeli podatnik osiąga wyłącznie 
dochód z tego rodzaju źródła, to odliczenia, wy­
mienione w art. 10 ustawy, zmniejszają także do­
chód z nich. Jeżeli natomiast podatnik czerpie 
jeszcze dochody z innych źródeł, wówczas odliczę-

1
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nia potrącać należy od dochodu z uposażeń służ­
bowych, emerytur , i wynagrodzeń za najemną 
pracę tylko o tyle, o ile one albo dotyczą wyłącznie 
dochodu z tvch ostatnich, albo przekraczają dochód 
z innego źródła np.: 7io uposażenia służbowego 
podatnika łączme z dodatkami

wynosi r o c z n ie ....................  24 000 mk.
Dochód z majątku w kapitałach

pieniężnych . . . . . .  1.200 „

Razem . 25.200 mk.

Odliczenia: f .

.Opłaty od funduszu emerytalnego
kasy chorych i t. p........................ ' 800 mk.

Odsetki od długów......  600 „
W przypadku tym dochód z upo­

sażenia służbowego łącznie z do­
datkami wynosi . . . . . .  23.200 „

*  Gdyby zaś odliczenia obejmowały nadto pre- 
mje asekuracyjne za podatnika i członków :ego 
rodziny w sumie 1000 m k , a podatnik żądał tego 
odliczenia wówczas, ponieważ dochód z majątku 
w kapitałach pieniężnych nie wystarcza już na po­
krycie wszystkich odliczeń, należałoby jeszcze dalsze 
400 mk. potrącić od dochodu z uposażenia służbo­
wego, tak, że pozostałoby tylko 22.800 mk.; suma ta 
wynosi tyle, co ogólny dochód podatkowi podlegający, 
potiieważ 25 200 mk. —  2.400 mk. =  22.800 mk.

Kapitały p ieniężne i praw a m ajątkow e.

§ 130.

Ze szczególniejszą sumiennością i troskliwością 
winna Komisja zwracać uwagę na dochód z tego 
źródła, gdyż w tym względzie rzadko tylko może 
mieć bezpośrednią wiadomość o .samem źródle doJ 
chodu, o ile źródła tego nie stanowią wierzytelności 
hipoteczne i t p. Należy przeto po zbadaniu dc- 
chodu z innych dokładnie znanych źródeł dochodu, 
porównać osiągnięty z nich dochód z wydatkami 
podatnika Niemniej rnieć należy na względzie 
odziedziczone spadki, wygrane, wiadome powsze­
chnie pomyślne interesa spekulacyjne i t. p. i zba­
dać, czy dochód z tych przyrostów majątkowych 
jest poddany opodatkowaniu.

U stalen ie  dochodu na podstawie wydatków.

§ 131.

Jeżeli dochód podatnika według poszczegól­
nych źródeł nie da się ustalić z dostateczną pe­
wnością, wówczas podstawy do oceny wysokości 
wszystkich wydatków, a według nich ogólnego do­
chodu dostarczyć mogą spostrzeżenia Komisji, po­
czynione co do sposobu życia i co do widocznych 
wydatków, jakie podatnik ponosi dla siebie i człon­
ków rodziny w swojem gospodarstwie domowem.

Pamiętać jednak należy, że wysokość wy­
datków stanowi tylko podstawę oszacowania, nie 
zaś przedmiotu opodatkowania. Nie można przeto 
opodatkowywać na podstawie wydatków, jeżeli 
stwierdzono, że wydatek w całości lub w części 
został pokryty z majątku lub też z dochodu, nie 
podlegającego opodatkowaniu.

Jeżeli np. podatnik pokrywa swoje wydatki 
całkowicie lub w części ze swego majątku w ka­
pitałach, albo z innych zasobów, które nie mogą 
być uważane za dochód, podlegający podatKowi, 
wówczas sumy, pochodzące z takich zasobów nie 
mogą być bezwarukowo przyjęte przy ustalaniu do 
chodu, podlegającego opodatkowaniu.

Określenie stopnia doohodu oraz wyznaczenie  
przypadającej stawki podatkowej.

î Do art. 65 ustawy)

§ 132.

Po uchwaleniu ogólnego dochodu Komisja 
szacunkowa określa stopień dochodu, oraz wyznacza 
przypadającą stawkę podatkową według art. 23 
ustawy z zastosowaniem w odpowiednich wypad­
kach postanowień art. art. 25, 26 i 28 ustawy.

Uchwały Komisji, dotyczące Dodstaw opodat­
kowania, wpisuje się do odnośnych rubryk arkusza 
wymiarowego oraz rejestru szacunkowego.

Rejestr szacunkowy podpisują przewodniczący 
i przynajmniej dwaj członkowie Komisji.

ROZDZIAŁ II.
Nakazy płatnicze.

(Do art. 66 ustawy).

§ 133.

Na podstawie danych, zawartych w arkuszu 
wymiarowym, zarządza przewodniczący Komisji spo­
rządzenie nakazów płatniczych, a mianowicie dla 
osób fizycznych na przepisanych formularzach 
(wzór N° 30 lub Nś 31), dla osób prawnych zaś 
na odrębnym formularzu (w zór Ns 32)

Odrębnego formularza (w zór Ns 31), nakazu 
płatniczego używa się dla podatników, pobierają- ^  
cych uposażenia służbowe, emerytury lub wyna­
grodzenia za najemną pracę.

Nakazy płatnicze, opatrzone podpisem lub pie­
częcią przewodniczącego Komisji, winny być roze­
słane najpóźniej do 15 października roku podeitko’ 
wegt i doręczone z możliwie największym pośpie­
chem podatnikom w sposób w art. 113 ustawy 
wskazany.

Nakazy zaś płatnicze dla towarzystw obowią­
zanych do publicznego składania rachunków rozsyła 
władza skarbowa w miarę uskutecznienia wymiarów.

Równocześnie z nakazami płatniczemi należy 
sporządzić według przepisanego (wzoru Ns 33), re­
jestr bierczy, obejmujący płatników, obowiązanych 
do bezpośredniego uiszczenia podatku w całkowitej 
lub częściowej kwocie.

Wypełniony należycie rejestr bierczy płatników 
przesyła się właściwiej kasie państwowej.

Przeglądanie aktów i udzielanie odpisów.
P-(Do art. 67 i 139 ustawy).

§ 134.

Podatnikom przysługuje prawo przeglądania 
aktów i dokumentów, dotyc-ących określenia ich 
dochodów i wartości majątku, oraz obliczenia przy-
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padającego podatku, w lokalu właściwego organu, 
wymierzającego podacek w dniach i godzinach do 
tego wyznaczonych.

Przeglądanie wspomnianych aktów powinno 
zawsze odbywać się w obecności przedstawiciela 
władzy skarbowej.

Prawo przeglądania nie rozciąga się na wia­
domości, udzielane przez informatorów, oraz notatki 
władzy skarbowej, tudziez na zeznania świadków 
i opinje rzeczoznawców, o ile nie zostały złożone 
na żądanie podatnika.

W tych wypadkach, gdy dochód, wzgiędnie 
majątek podatnika został ustalony przez Komisję 
szacunkową odmiennie od jego zeznania, albo gdy 
podatnik zamierza wnieść odwołanie przeciw wy­
miarowi podatku, przewodniczący w imieniu Ko" 
misji szacunkowej obowiązany jest na prośbę pisem­
ną podatnika udzielić mu w terminie tygodniowym 
od dnia zgłoszenia prośby odpis uchwały Komisji 
szacunkowej, dotyczącej określenia dochodu, względ­
nie majątku i obliczenia podatku, t. j. wyciąg
z arkusza wymiarowego na przepisanym formularzu 
(w zór N i 34), oraz w wypadkach art. 64 ustawy 
wyciąg z protokółu posiedzenia Komisji- Pod temi 
samemi warunkami należy podatnikowi udzielić 
odpisów protokółów, zawierających zeznania świad­
ków i znawców, jednakże bez podania nazwisk 
tychże.

Prośba o udzielanie tego rodzaju odpis'ów
przerywa bieg terminu odwołania aż do dnia do­
ręczenia żądanego odpisu, czyli czas, jaki upłynął 
od dnia wniesienia prośby do dnia doręczenia 
żądanego odpisu, nie wlicza się do terminu od­
wołania np.:

Nakaz płatniczy doręczono dnia . . 2/91921
Prośbę o udzielenie odpisu wnie­

siono d n i a ....................................... 4/9.1921
Odpis doręczono d n ia .......................10/9.1921
Termin odwołania upływa przeto dn- 9/10.1921 

gdyż czas od 4/9 do 10/9 nie wlicza si^ do biegu 
terminu.

Wymienione powyżej odpisy winny być opła­
cone w wysokości 50 mk. od każdej stronicy ar­
kusza, zawierającego nie więcej, jak 25 wierszy.

ROZDZIAŁ III.

Odwołania podatnika.

(Do art. art. 68, 71, 74 i 141 ustawy).

§ 135.

Przeciw uchwałom Komisji szacunkowej 
w przedmiocie określenia dochodu, względnie war­
tości majątku i obliczenia podatku przysługuje 
Podatnikowi prawo wniesienia odwołania do Ko­
misji odwoławczej, za pośrednictwem Komisji sza­
cunkowej.

Odwołania osób prawnych, obowiązanych do 
Publicznego składania rachunków, mogą być wno­
szone przez te osoby do Ministerstwa Skarbu, 
2a pośrednictwem właściwej Izby skarbowej.

Termin do wniesienia odwołań wynosi 30 dni 
1 biegnie od dnia następnego po doręczeniu nakazu 
Płatniczego.

Okoliczność, w jakiej formie odwołanie zo­

stało napisane, jak również niedokładna nazwa 
środka prawnego są bez znaczenia, o ile odwoła­
nie wniesiono do właściwej władzy.

Odwołania,' whjesione po upływie terminu 
ustawą wyznaczonego, należy odrzucić, o ile od­
wołujący nie podał i nie uzasadnił okoliczności, 
które spowodowały spóźnienie.

Jeżeli instacja odwoławcza uzna, że przekro­
czenie terminu nastąpiło z ważnych powodów, 
wówczas może rozpatrzeć zarzuty odwołania i wy­
dać odpowiednie orzeczenie.

Dalsze odwołanie przeciw odmownemu załat­
wieniu z powodu spóźnionego terminu nie jest 
dopuszczalne-

W celu uzasadnienia zarzutów, podniesionych 
w odwołaniu, korzystają podatnicy z tych samych 
praw, jak w postępowaniu wymiarowem, a w szcze­
gólności mogą składać ustne wyjaśnienia, przed­
stawiać wszelkie dowody piśm enne, poweływać 
na koszt własny świadków i znawców dla stwier­
dzenia ściśle określonych okoliczności, oraz składać 
do przejrzenia księgi handlowe lub gospodarcze 
albo wiarogodne wyciągi z tych ksiąg.

(idy podatnik wyrazi życzenie złożenia ustnych 
wyjaśnień, należy go zawiadomić o dniu posiedze­
nia Komisji przynajmniej na 8 dni przed rozpo­
częciem tego posiedzenia.

Ponieważ zaś prawa, jakie przysługują podat­
nikom w postępowaniu wymiarowem, są uzależnione 
od tego, czy podatnik złożył zeznanie w terminie, 
czy też popadł w zacczność, przeto i w postępo­
waniu odwoławczem pełne prawo z postępowania 
wymiarowego przysługują tylko tym podatnikom, 
którzy złożyli zeznania w wyznaczonym terminie.

Innym podatnikom nie mogą w postępowaniu 
odv.'oławczem przysługiwać te prawa, które już 
Otrącili w postępowaniu wymiarowem.

Wszystkie odwołania zarówno wniesione w ter­
minie, jak i spóźnione wpisuje się do dziennika 
podawczego odwołań (wzór 35), który prowadzi 
się w dwóch egzemplarzach.

Odwołania nie mają mocy wstrzymującej ani 
co do uiszczenia podatku, ani co do środków, 
zmierzająch do osiągnięcia tegoż.

Protest przewodniczącego Komisji.

Do art. 69 i 141 ustawy:.

§ 136.

Przewodniczącemu, Komisji szacunkowej służy 
prawo zgłoszenia protestu przeciw uchwałom Ko­
misji szacunkowej w terminie dwutygodniowym od 
dnia powzięcia uchwały

Przewodniczący Komisji, wnosząc protest, 
winien odpis tegoż przesłać równocześnie podatni­
kowi, przeciw którego opodatkowaniu protest jest 
skierowany

Podatnik ma prawo w ni :ść odpowiedź w ter­
minie 14-dniowym od cnia doręczenia mu odpisu 
protestu. 9

Przewodniczący jest obowiązany do zgłosze­
nia protestu, gdy:

1) ustalenie dochodu, względnie wartości 
majątku lub'przyjęcie potrąceń przez Komisję uważa 
za sprzeczne z postanowieniami ustawy;

2) zniżki podatkow.e, przyznane przez Ko-
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misję w myśl art. art. 26, 28 i 133 ustawy, uznaje 
za nieodpowiadające rzeczywistym stosunkom;

3) stawka podatkowe, wyznaczona przez Ko­
misję, nie odpowiade ustalonemu dochodowi, względ­
nie majątkowi;

4) ustalenie dochodu lub wartości majątku 
odbiega rażącą od stosunków rzeczywistych;

5) postanowienia ustawy zostały w inny 
sposób niż pod 1 — 4 naruszone ze znaczną szkodą 
dla inteiesów Pańgtwa.

Protest przewodniczącego Komisji Wstrzymuje 
wykonanie uchwały i winien być przedstawiony 
w terminie 30-dńiowym od dnia doręczenia odpisu 
protestu podatnikowi właściwej Komisji otlwoławczej 
do rozstrzygnięcia.

Z prawa wnoszenia protestu winien przewo­
dniczący korzystać w tvch wypadkach, gdy naru­
szenie postanowień ustawy jest istotne lub gdy 
uchwała Komisji odbiega znacznie od jego wnio­
sków, oraz gdy/ zachodzi wszelkie prawdopodobień 
stwo, że protest jego będzie uwzględniony

Postępowania odwoławcze w Komisji 
szacunkowej.

(Do art. art. 70, 72 i 141 ustawy).

§ 137.

Odwołania, wniesione po terminie bez uza­
sadnienia spóźnienia, przewodniczący Komisji od- 
rzuęa we własnym zakresie działania i zawiadamia 
o tern podatnika na przepisanym formularzu (wzór 
N i 36). Przeciw odmownemu załatwieniu z po­
wodu przekroczenia terminu niema dalszego odwo­
łania.

Przewodniczący Komisji szacunkowej rozpa­
truje odwołania w terminie wniesione, jak również 
te odwołania spóźnione, których spóźnienie uzasa­
dniono, następnie sprawdza konkretne zarzuty, 
przedstawione dowody i w razie potrzeby przepro­
wadza uzupełniające dochodzenia, tudzież usuwa 
ewentualne wadliwości postępowania.

Te same prawa i obowiązki ma ońgan wymie- 
rzająćy podatek dla osób prawnych, obowiązanych 
do publicznego składania rachunków.

§ 138.

Po dokladnem sprawdzeniu zarzutów podnie­
sionych w odwołaniach, których rozstrzyganie na­
leży do zakresu działania Komisji szacunkowej, 
przewodniczący zwołuje posiedzenie Komisji w ćelu 
rozstrzygnięcia tych odwołań.

Komisje szacunkowe rozstrzygają odwołania 
własną władzą w dwóch wypadkach, a mianowicie:

a) gdy zgodnie z wnioskiem przewodniczą­
cego uznają, że odwołania należy w ca­
łej rozciągłości uwzględnić;

b) gdy wskutek ćzęściowego uwzględnienia 
odwołania następuje 0 zniżenie podatku 
w sumie nie przekrac ającej 300 mk.

Odtoułania takie rozstrzyga Komisja szacun­
kowa także i w tym wypadku, gdy wniesiono je po 
terminie, jednakże z uzasadnieniem spóźnienia, 
a komisja uzna powody spóźnienia za zgodne 
uwzględnienia.

t
Ljchwały Komisji w tym względzie powinny 

znaleźć wyraz w protokóie, który podpisują prze­
wodniczący i przynajmniej dwaj członkowie.

Zmiany, zaszłe w ‘ opodatkowaniu, wpisuje się 
do przepisanego wykazu, (wzór Ns 37), który prze­
syła się właściwej Kasie państwowej celem usku­
tecznienia zmian w rejestrze Lit-iczym.

O rozstrzygnięciu Komisji zawiadamia się po­
datnika na przepisanym formularzu (wzór Nś 38)

Jeżeli płatnik czuje sie pokrzywdzony roz­
strzygnięciem Komisji szacunkowej/ uwzględniające!* 
częściowo jego odwołanie w wypadku pod b) omó- ! 
wionym, może do dni ośmiu żądać, ażeby jego od­
wołanie zostało rozpatrzone i rozstrzygnięte przez 
Komisję odwoławczą.

Wszystkie inne, niż powyżej wymienione odwo­
łania przewodniczący Komisji po dokonaniu czyn- 
.ności, wskazanych w części trzeciej § 137 nin. 
rozp., przedstawia bezpośrednio Komisji odwo­
ławczej, a mianowicie:

1) wniesione w terminie odwołania, których 
Komisja szacunkowa ani wedle ustępu a) ani w e­
dle ustępu b) nin. paragrafu nie rozstrzyga własną 
władzą;

2) wniesione w terminie 'i przez Komisję sza­
cunkową wedle ustępu b) rozstrzygnięte odwołania, 
których przedstawienia Komisji odwoławczej płatnik 
się domaga; '

. • 3 ) wniesione po terminie odwołania, jeżeli
przewodniczący Komisji lub sama Komisja nie uzna 
ważności powodów, uzasadniających opóźnienie.

Do odwołań tych przewodniczący Komis,i sza­
cunkowej dcłącża drugi egzemplarz dziennika po­
da wczego odwołań (§  133) *i odnośne akta wymia­
rowe, wreszcie arkusze rekursowe (w zór Ns 39 lub 
39-a) w których zamieszcza treść odwołania, wy­
niki wspomnianych czynności oraz swą uzasadnioną 
opinję.

Arkusz rekursowy służy zarazem do wpisy­
wania treści rozstrzygnięcia Komisji odwoławczej.

*

Postępowanie w Komisji odwoławczej.

(Do art. a\t. 73, 74 i 141 ustawy). \

§ 139.

Zarzuty podniesione w .odwołaniu przewodni­
czący Komisji odwoławczej poddaje dokładnemu v 
badaniu, korzystając w tym celu z wszelkich praw, 
przysługujących przewcdniczącnemu Komisji sza­
cunkowej; co do rozstrzygnięć, które ma wydać 
Komisja odwoławcza, przedstawia wnioski w ten 
sposób, aby rotstrzygnięcia te mogły być uchwa­
lone po zwołaniu Komisji, bez dłuższych obrad.

Przewodniczący Komisji odwoławczej winien 
przedewszystkien stwierdzić, czyp ze widziane w usta­
wie zasady prawa inaterjalnego przestrzegano ściśle 
przy opodatkowaniu, oraz czy postępowanie wy­
miarowe pod względem formalnym odpowiada po­
stanowieniom ustawy.

Jeżeli przewodniczący Komisji odwoławczej 
stw.erdzi pod tym względem pewne braki lub nie­
dokładności, wówczas zarządza potrzebne uzupeł­
nienie postępowania. W .szczególności winien zwró­
cić baczną uwagę na tę osoliczność, oby przeoczone 
w postępowaniu wymiarówem przedstawienie wąt' 
pliwości co do prawdziwości i dokładności złość-

4
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nych zeznań zostało dodatkowo uskutecznione, oraz 
aby zaproponowane przez podatnika w odpowiedzi 
na przedstawione wątpliwości dowody, nie przyjęte 
w postępowaniu wymiarowem bez dostatecznego 
uzasadnienia, zostały dpdatkowo przeprowadzone-' 

Przewodnicz-ący Komisji odwoławczej winien 
przeprowadzić ustawą dozwolone dowody, zmierza* 
jące do uzasadnienia lub odparcia zarzutów odwo­
łania, o ile ■ tego nie uskutecznił przewodniczący 
Komisji szucunkowej, chyba że okoliczności, które 
mają być uzasadnione dowodami, same p*-zez się 
są niesporne lub dla oceny sprawy bez znaczenia.

Przewodniczący Komisji odwoławczej jest ró­
wnież uprawniony wzywać podatnika do uzupełnie­
nia wyjaśnień i przedstawienia proponowanych 
dowodów lub zarządzić dokładne ustalenie do­
chodu podatnika. W tym celu przysługują mu 
te same prawa, jak i przewodniczącemu Komisji 
Szacunkowej.

Po dokładnem rozpatrzeniu odwołań, przewo­
dniczący Komisji odwoławczej zwołuje posiedzenie 
Komisji odwoławcze!) i przedstawia jej stan sprawy 
wraz ze swoim wnioskiem.

P-zy badaniu odwołań Komisja odwoławcza 
korzysta w celu dokładnego ustalenia dochodu 
z tych śamych praw, jakie służą Komisji Szacun­
kowej lub jej przewod-niuzącemu. -

Komisja odwoławcza nie jest obowiązaną 
trzymać się w swoich decyzjach iyfch granic, jakie 
jej zakreślają żądania odwołania [Podatnika lub pro­
testu przewodniczącego Komisji szacunkowej, lecz 
winna przestrzegać . należytego stosowania ustawy 
i dokładnego ustr enia dochodu.

Jeżeli by Komisja odwoławpza powzięła przeko­
nanie, że wyznaczony przez Komisję szacunkową 
podatek należy zmienić, w sposób dla podatnika 
niekorzystny, wówczas zwraca, dotyczące akta wy­
miarowe wraz z odwołaniem i odpowiedniemi , 
wskazówkami właściwej Komisji szacunkowej w celu 
dokonania ponownego ustalenia dochody i wyzna­
czenia podatku. Komisja szacunkowa winna w takim 
wypadku ponowić- ustalenie dochodu, przyczern 
obowiązana jest trzymać się wskazówek Komisji 
odwoławczej-

Przeciw ponownej uchwale Komisji szacunko­
wej służy podatnikowi prawo wniesienia odwołania, 
przewodniczącemu zaś tej Komisji prawo zgłosze- 

. nia protestu w myśl art. art. 68 i i 69 ustawy.
Jeżeli Komisja odwoławcza stwierdzi niezale- 

żyte stosowanie ustawy lub istotne wadliwości for­
malne, które jednak nie-są przedmiotem odwołania, 
winna mimo to zwrócić uwagę przewodniczącego 
Komisji szacunkowej na poczynione spostrze­
żenia.

- Komisja odwoławcza wpisuje rozstrzygnięcie 
z krótkiem uzasadnieniem tegoż do arkuszy rekur- 
sowych odnośnych podatników, sposób zaś załat- 
\yjpnia odwołań notuje w protokóle posiedzenia 
oraz w dzienniku podawczym odwołań.

Na podstawie uchwał Komisji odwoławczej 
Izba skarbowa zawiadamia podatników o wyniku 
rozstrzygnięcia odwołań i równocześnie wydaje 
zarządzenia na przepisanym formularzu (w zór N° 40) 
właściwym Kasom państwowym celem uskutecznie­
nia zmian. Odpis takiego zarządzenia należy przesłać 
przewodniczącemu właściwej Komisji szacunkowej.

W analogiczny sposób postępuje Ministerstwo 
Skarbu przy rozstrzyganiu odwołań przeciw wy­
miarom dokonanym przez Izby skarbowe dla towa­
rzystw i zakładów obowiązanych do publicznego 
składania rachunków.

C Z Ę Ś Ć IV.

Początek i koniec obowiązku podatkowego. 
Zmiany w ciągu roku podatkowego. 

ROZDZIAŁ l.

Początek i kojiiee obowiązku podatkowego.

(Do art. art. ̂ 75, 76 i 77 ustawy).

§ 140.
•

Celem oznaczenia początku i końcu obo­
wiązku podatkowego należy z reg:/ły przestrzegać 
następyjących zasad:

1) Osoby fizyczne i prawne, na które po raz 
pierwszy spada obowiązek podatkowy, pod le^ ją  
opodatkowaniu od początku tego roku podatkowego, 
który następuje po zaistnieniu stosunków, uzasad­
niających obowiązek podatkowy;

2) osoby fizyczne i prawne przestają pod­
legać obowiązkowi podatkowemu z kóńoem tego- 
roku, w którym zaistniały okoliczności,- uzasadnia­
jące zgaśnięcie obowiązku po^tkowego.

§ 141.

Od zasady wyrażonej w ustępie .1 § 140 nin. 
 ̂ rozp. przewiduje ustawa następujące wyjątki:

a) gdy osoby fizycżne i prawne, które miesz­
kały lub miaW siedzibę poza obszarem 
Rzeczypospolitej i nie osiągały żadnych 
dochodów że źródeł, znajdujących się na 
tutejszym obszarze, obrały sobie w Pol­
sce miejsce zamieszkania lub siedzibę;

b) gdy osoby fizyczne i prawne, które miesz­
kały lyb miały siedzibę poza obszarem 
Rzeczypospolitej i nie osiągały żadnych 
dochodów ze źródeł, znajdujących się na 
tutejszym obszarze, przybyły do Polski 
dla zarobku lub otworzvły w Polsce 
przedsiębiorstwo i pobierają dochody 
w wysokości podlegającej opodatkowaniu;

c) gdy osoby fizyczne, które dotychczas 
nie podlegały- podatkowi dochodowe­
mu, uzyskały stałe uposażenie służbowe 
(art. 3 ustawy ustęp 6) w wysokości, 
uzasadniającej * obowiązek podatkowy, 
bądź tym sposobem, że wogóle po raz 
pierwszy osiągają dochód‘ z tego uposa­
żenia służbowego, bądź tym sposobem, 
że to uposażenie służbowe, które do­
tychczas nie przekraczało sumy wolnej 
od opodatkowania, zostało odpowiedni, 
podwyższone.

W wypadkach pod a), b ) i c) wyliczonych 
osoby te podlegają podatkowi z początkiem naj 
bliższego miesiąca, który następuje po zajściu 
tychże wypadków. Za podstawę wymiaru podatku
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w roku pierwszym dla wspomnianych osób fizycz­
nych i prawnych, z wyjątkiem obowiązanych do 
publicznego składania rachunków, przyjmuje się 
dochód, spodziewany w ciągu pełnych miesięcy, 
pozostałych do końca tego roku. Z dochodu, ob­
liczonego w stosunku do całego roku, określa się 
przypadającą stawkę podatkową, podatek zaś wy- 
nosi tyle dwunastych części tej stawki, ile pełnych 
miesięcy, pozostało do końca roku. Za podstawę 
zaś wymiaru podatku w roku następnym przyjąć 
n-leży dochód, obliczony w powyższy sposób za 
cały rok.

Przykłady:

Podatnik przybył do Polski w lipcu 1920 
i osiągnął w miesiącach sierpnimł wrześniu tegoż 
roku 4000 mk. dochodu, czyli mfesięcznie 2000 mk.

,  W ym iar za rok 1920.

Spodziewany dochót^ do końca roku 
wynosi (2 0 0 0 X 5 )=  10000 mk., czyli 
obliczony w stosunku do całego roku. 24.000 mk. 

Od tego dochodu, przypadająca stawka
‘ podatkow a................................1.128 „

przeto pudatek za czas od 1/8 1920 
do 31/12 1920 wynosi 5/12 t. j.
1128 = 12X5..... ................................ 470 „

W ym iar podatku na rok 1921.

Dochód osiągnięty *Bd 1/8 1920 do 
31/12 1920 t. j. za piec miesięcy
10.000 mk., czyli miesięcznie 
2000 mk., przeto za 12 miesięcy 
20 00 X 1 2=  . . . . . . . .  24.000 mk.

P o d a tek .......................................  1.128 „
Jeżeli podatek wymierza się dopiero po upły­

wie roku podatkowego, wówczas dla obliczenia 
dochodu w stdsuaku do całego roku przyjm u j się 
dochód rzeczywiście osiągnięty i oblicza się poda­
tek w sposób wyżej wskazany.

Nowopowstające na obszarze Rzeczypospo­
litej towarzystwa i zakłady, obowiązane do publicz­
nego składania rachunków, podlegają opodatkowaniu 
dopiero po złożeniu pierwszego sprawozdania ra­
chunkowego. które służy za podstawę do wymie­
rzania podatku zarówno za pierwszy, jak i za drugi . 
rok pcdatkowy od czasu ich pc.wstania, przyczem ® 
za pierwszy rok podatkowy podatek wymierza się 
od dochodu, obliczonego w stosunku do całego 
roku za czas od dnia powstania do końca tego 
roku, za drugi zaś rok podatkowy podatek wymierza 
się za cały rok od dochodu, obliczonego w sto­
sunku do całego roku.

Przykłady:

1. Towarzystwo rozpoczęło czynności 4/5 
z okresem operacyjnym od 4/5 1920 do 3/5 1921 
i osiągnęło za ten czas, wedle zamknięcia rachun­
kowego dochodu 131.547 mk.

W ym iar za ro k  1920.

Dochód za czas od 4/5 1920 do 3/5
1921 t. j. za 12 miesięcy . . .  f 31.547 mk.

Podatek według s k a l i .........................
przeto podatek za czas od 4/5 1920 do 

31/12 1920 (t. j. za pełnych 5 mies.) 
wynosi X  : 5 =  17.36Q : 12 czyli

17.360 mk

X  =
5 X  17 350 

12
=  7.233 mk.

1 2 .4 8 5 X 7

12
=  7.285 mk.

W ym iar za rok 1921.

Dochód za cały rok obliczony 
w sposób przy wymiarze za rok 1920 
w s k a z a n y    102.562 mk.

Podatek według skali . . .  12.485 „
Wymiar podatku za rok 1922 nastąpi na pod­

stawie zamknięcia l-achunkowego za rok opera­
cyjny 1921.

Postępowanie wym iarowe w wypadkach  
par. 140 nin. rozp.

(Do art. 78 ustawy).

§ 142.

Osoby fizyczne i prawne, wymienione w ustę­
pie 1 § 140 nin. rozp.. z wyjątkiem towarzystw i za­
kładów obowiązanych do publicznego składania^a- 
chunków, powinny w ciągu dni 14 po zajściu oko­
liczności, uzasadniających ich ohewiązek podatkowy, 
złożyć pisemne zeznanie, w którem należy podać 
dochód spodziewany do końca roku.

Nowopowstające zaś towarzystwa i zakłady, 
obowiązane do publicznego składania rachunków, 
powinny w terminie jednofniesięcznym po zatwier­
dzeniu zamknięcia rachunkowego złożyć zeznanie

W ym iar za rok 1921.

Dochód osiągnięty od 4/5 1920 do 3/5
1921 t. j. za 12 miesięcy . ■ . 131.547 mk.

przeto podatek według skali . . .  ’ 17.360 „
Wymiar podatku za r. 1922 ma nastąpić we­

dle ogólnych zasad, t. j. na podstawie zamknięcia 
roku operacyjnego, poprzedzającego rok podatkowy.

2. Towarzystwo rozpoczęło czynności 4/5 
1920 z obręsem operacyjnym, zgodnym z rokiem 
kalendarzowym i osiągnęło wedle zamknięcia ra­
chunkowego za czas od 4/5 1920 do 31/12 1920
68.000 mk. dochodu.

W ym iar za rok 1920.

Dochód za czas od 4/5 1920 do 31/12 1920, 
czyli za 242 dni wynosi 68.000 mk., przeto za cały 
rok wynosi z obliczenia:

68.000 : 2.42 =  X : 365 dni w roku przestę­
pnym 366 dni)

6&.000 X  365.
X  =  — ^ 4 2 --------=  102562  m k*

Podatek według skali za cały rok 12.485 mk. 
przeto podatek za czas od 1/6 1920 do 

31/12 1920 (t- j, z.a pełnych 7 mie­
sięcy) wynosi:
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w sposób w § 111 nin. rozp.-wskazany. Zauważa 
się jednak, że tylko te osoby fizyczne i prawne 
Obowiązane są składać zeznania, których dochód, 
na cały rok obliczony, przekracza granicę dochodu 
zakreśloną w art. 2 ustawy.

Dla wszystkich nowopowstałych podatników 
sporządzić należy niezwłocznie arkusze wymiarowe 
(wzór Ns 13) i przechowywać je oddzielnie 
od arkuszy wymiarowych mnych osób, opodat­
kowanych przez komisje szacunkowe lub władze 
skarbowe.

Wymiary podatku'dla powyżej wspomnianych 
osób z wyjątkiem towarzystw i zakładów, obowią­
zanych do publicznego składania rachunków, usku­
tecznia przewodniczący właściwej Komisji szacun­
kowej, wymiary zaś dla nowopowstałych towarzystw 
i zakładów, obowiązanych do pubhcznęgo składania 
rachunków, uskuteczniają właściwe I^hy skarbowe. 
Wszelkie dochodzenia, dotyczące badania zeznań, 
przedstawienia wątpliwości, oszacowania spodzie­
wanego dochodu oraz wyznaczenia stawki podat­
kowej, przeprowadza przewodniczący Komisji sza­
cunkowej lub władza skarbowa wymierzająca po­
datek, postępując pod tym względem w myśl po­
stanowień, zawartych w §§ 112— 121 nin. rozp.,

Wymiary za pierwszy rok podatkowy uskutecz­
nić należy na arkuszach wymiarowych (w zór .Na 13) 
oraz-wpisać dane, służące za podstawę wymiaru, 
do rejestru szacunkowego (wzór JNe 28). Zarówno 
arkusze wymiarowe, jak i rejestr szacunkowy dla „ 
tych wymiarów prowadzi się w oddzielnej ewidencji.

Równocześnie sporządza się nakazy płatnicze 
(wzorv 30, 31, 32) oraz rejestr bierczy (wzór 
Ńfc 53).

Przeciwko tym wymiarom mogą być wnoszone 
odwołania w myśl art. 68 i 71 ustawy-

Wymiary za następny rok podatkowy usku­
teczniają właściwe Komisje szacunkowe, względnie 
Izby skarbowe.*

Zgaśnięcie obowiązku podatkowego.
.

(Do art. 79 i 80 ustawy.

f § 143.
*

Wyjątki od zasady, wyłuszczonej w ustępie' 
2 § 140 itin. rozp. zajść mogą w następujących 
wypadkach.

1) z powodu śmierci podatnika, jeżeli wsku­
tek tego dochód jego zupełnie przestaje płynąć;

2) z powodu wyprowadzenia się obszaru 
Rzeczypospolitej i utraty dochodów na tym obszarze;

3 ) z powodu ustania lub zmniejszenia się 
stałych uposażeń służbowych poniżej wysokości, 
uzasadniającej obowiązek podatkowy;

4 ) z powodu zaniechania działalności w ciągu 
roku podatkowego przez towarzystwa i zakłady, 
obowiązane do publicznego składania rachunków.

W e wszystkich tych wypadkach gaśnie 
obowiązek podatkowy z końcem tego miesiące, 
w którym wydarzenia te zaszły; umorzenie zaś 
podatku następuje od najbliższego miesiąca po 
zajściu tychże wydarzeń. Z wymierzonego przeto 

i podatku należy umorzyć tyle 12 części tego podatku, 
ile pełnych miesięcy pozostaje jeszcze do końca 
roku podatkowego.
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§ 144.

Umorzeńie podatku w wypadkach, wymienio 
nych w ustępie 1 i 2 § 143 nin. rozp., może na­
stąpić pod warunkiem, że dochody ze źródeł znaj­
dujących się na obszarze Rzeczypospolitej przestały 
zupełnie płynąć wskutek śmierci podatnika lub 
wyprowadzenia się jego z tegoż obszaru.

Umorzenie podatku w wypatku, przewidzianym 
w ustępie 3 § 143 nin. rozp., następuje wtedy, 
gdy oscba podlegająca dotychczas podatkowi nie 
osiąga żadnych innych dochodów, oprócz uposażeń 
służbowych, które ucraciła, względnie które* się 
zmniejszyły poniżej wysokości, uzasadniającej obo­
wiązek podatkowy.

§ 145.

Jeżeli wskutek śmierci podatnika dochód, jaki 
tenże osiągał, nie całkiem przestał płynąć, wówczas 
wymierzony podatek powinien być zapłacony za 
pozostałą część roku przez masę spadkową, w sto­
sunku do pozostałej części dochodu. Wynika z tego, 
że np. w razie śmierci podatnika, osiągającego za 
życia dochod z nieruchomości, nie może nastąpić 
umorzenie podatku. Wypadki częściowego umo­
rzenia podatku zachodzą wtedy, gdy zmarły, oprócz 
dochodu z nieruchomości, osiągał nadto rentę do­
żywotnią, uposażenie służbowe i t. p.

Postępewar.ie przy umorzeniu podatku w  ciągu  
roku podatkowego.

(Do art. 81 ustawy).

§ 146.

Podatek przypadający od dochodów’, które 
całkiem gasną wskutek śmierci podatnika umarza 
się z rzędu (ustęp 1 § 143 nin. rozp.).

Umorzenie podatku w wypadkach, wymienio­
nych w ustępach 2), 3) i 4 ) § 143 nin. rozp., 
może nastąpić tylko na prośbę podatników, wnie 
sioną do przewodniczącego właściwej komisji sza­
cunkowej, względnie właściwej Izby skarbowej 
w ciągu 14 dni po nastaniu tych wypadków.

Częściowe umorzenie podatku w wypadkach 
wymienionych w § 145 nin. rozp. następuje tylko 
na doniesienie spadkobierców (zarządców, kurato­
rów masy spadkowej), które z uzasadnieniem żą 
dania zniżenia podatku, powinno być wniesione do 
przewodniczącego właściwej Komisji szacunkowej 
w ciągu trzech miesięcy, licząc od dnia śmierci.

Prośby podatników i doniesienia spadkobier­
ców (zarządców, kuratorów masy spadkowej) wnie­
sione po terminie odrzuca się bez prawa odwołania.

/
§ 147.

Obliczając podatek, który ma być częściowo 
umorzony na dojtiesienie spadkobierców, należy 
przedewszystkiem dokładnie oznaczyć, jaka kwota 
wymierzonego podatku crzypada stosunkowo na 
wygasłą część całorocznego dochodu; z kwoty 
częściowej, w ten sposób oznaczonej, umarza się 
tę kwotę, która przypada na miesiące, następujące 
po dniu śmierci podatnika.
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60.000 mk.

12.000 ,
.5.079

1.014

Przykład:

Opodatkowany dochód zmarłego wy
n os ił.............................................

Z tego dochodu ubyła wskutek śmierci 
renta dożywofnia w sumie . .

Podatek od całego opodatkowania do
c h o d u ............................. , • .

Stosunkowo przyoadający podatek od 
wygasłego dochodu X  : 5070 =
=  12.000:60.000= . . ’ . . .

Jeżeli śmierć nastąpiła 15 sierpnia, 
należy z podatku 1,012 mk. odpi­
sać od 1 września część przypa­
dającą na cztery miesiące t. j.
1014X4 

12 _ '

Jeżeli istniały odliczenia od całego dochodu, 
wówczas odliczenia te należy rozdzielić proporcjo­
nalnie na wygasłą część dochodu, a następnie za 
podstawę obliczenia w sposób powyższy dokona­
nego przyjąć tyl^o podatek przypadający na pozo­
stałą część dochodu.

Przykład:

Dochód z budynków . . - .  . . 20.000 mk.
„ „ kapitałów  20.000 „

338

renty dożywotniej 12.000

Razem dochód . . . 52.000 mk.
Odliczenia nie związame z żadnym

źródłem. 6.000 mk.

Dochód podlegający opodatkowaniu . 46.000 mk-
Podatek według s k a l i .................... ' .  3.875 mk.
Stosunek odliczeń do dochodu wygas­

łego 6.000: 52.000 =  X  : 12 000 =  1.384 „
Odliczenia od pozostałych 40.000 wy­

noszą s tosu n k ow o  4.616 ,
Dochód wygasły =  12.000— 1 .384=  10616 „
Stosunkowo przypadający podatek od 

wygasłego dochodu X : 3.875 =
=  1 0 .6 1 6 :3 5 .3 8 4 =   1.179 „

(35.384 jest różnicą między
40.000 a 4.616)

Jeżeżeli śmierć podatnika nastąpiła 
12 kwietnia, należy z kwoty 1.179 
odpisać od 1 maja część przypada­

l i  7 9 x 8  !■_
jącą za 8 miesięcy t. j. ~  —  . 788 mk.

Dopóki osoby powołane do dziedziczenia 
spadku nie wejdą w używanie tegoż, spadek wa­
kujący (nieobjęty) należy na następne lata pociąg­
nąć do opodatkowania w myśl ogólnych zasad 
podatkowych.

Pod względerń początku i końca obowiązku 
podatkowego spadków wakujących (nieobjęty) na­
leży stosować analogicznie postanowienia, doty­
czące osób fizycznych.

§ 148.

Od decyzji przewodniczącego Komisji lub 
władzy skarbowej na prośby lub doniesienia, wnie­
sione w terminie według § 146 nin. rozp., można

odwołać się do przewodniczącego Komisji odwo­
ławczej lub do Ministerstwa Skarbu.

§ 149.

Przewodniczący Komisji szacunkowej luh wła­
dza skarbowa, dowiedziawszy się o śmierci podat­
nika, zarządza zbadanie opodatkowanego dochodu 
na podstawie aktów spadkowych, względnie spisu 
inwentarza i oszacowania majątku spadkowego. 
Gdyby się okazało, że nie cały dochód zmarłego 
wliczono do podstaw opodatkowania, wówczas na­
leży uskutecznić opodatkowanie uzupełniające.

ROZDZIAŁ II.

Zmiany w ciągu roku. podatkowego. Zniienie  
podatS u wskutek nieszczęśliwych okoliczności 

lub nadzwyczajnych wydarzeń.

(Do art 83 ustawy).

§ 150.
I i

Z wyjątkiem wypadków, przewidzianych w § 143 
nin- rozp., wszelkie zmiany, które zachodzą w ciągu 
roku podatkowego w wysokości dochodu lub we 
wszystkich innych stosunkach podatnika, nic wpły­
wają na zmianę podatku, wymierzonego za odnośny 
rok podatkowy.

Tym osobom fizycznym jednak, których zdol­
ność płatnicza w ciągu roku podatkowego znacznie 
osłabła wskutek nieszczęśliwych okoliczności lub 
nadzwyczajnych wydarzeń, może Komisja szacun 
kowa umorzyć ‘ odpowiednią część podatku, gdy 
uzna, że dana osoba tej .ulgi rzeczywiście po­
trzebuje.

Uprawnienie, przysługujące Komisji z mocy 
powyższego postanowienia, powinno^ być stosowane 
tylko w wyjątkowych wypadkach, a mianowicie, 
gdy Komisja uzna, że ulga taka dla podatnika jest 
konieczną, że podatnik nie korzystał z uprawnień 
przysługujących mu w myśl § 143 nin rozp., po­
datnik zaś udowodni, że nieszczęśliwe okoliczności 
lub nadzwyczajne wydarzenia znacznie osłabiły 
jego zdolność płatniczą.

Za te^o rodzaju nieszczęśliwe okoliczności 
i nadzwyczajne wydarzenia uważać należy długo­
trwałe choroby) śmierć członków rodźmy., wojnę, 
powódź, grad, pożar i inne wydarzenia żywiołowe 
wreszcie utratę źródła dochodu wskutek przymu­
sowej licytacji lub usunięcia z zajmowanej posady 
służbowej i t. p.

Podatnik może wystąpić z prośbą o częściowe 
umorzenie podatku tylko pod warunkiem, gdy wsku­
tek nieszczęśliwych okoliczności lub nadzwyczajnych 
wydarzeń nastąpiło już rzeczywiście znaczniejsze 
zmniejszenie się dochodu, spowodowane bądź 
utratą, bądź też obniżeniem się wydajności źródła 
dochodu. Samo przypuszczenie, że zmniejszenie się 
dochodu nastąpi dopiero w przyszłości, nie daje 
jeszcze podstawy do zniżenia podatku. Otwarcie 
np. konkursu do majątku dłużnika lub wdrożenia 
postępowania licytacyjnego nie można również 
uważać za podstawę do żądania zniżenia podatku, 
albowiem jedynie rzeczywista utrata wierzytelności 
lub przymusowa sprzedaż majątku stanowią utratę 
źródła dochodu.



f!',

Nr. 33- Pozycja 417. 591

Utrata źródła ma. miejsce w wypadkach: 
utraty lub pozbycia się prawa użytkowania; pożaru, 
zawalenia się lub zburzenia budynku czynszowego; 
zaniechania przedsiębiorstwa handlowego lub prze­
mysłowego; utraty kapitału; zgaśnięcia prawa , do 
renty; utraty pretensji z powodu licytacji przymu­
sowej lub w postępowaniu konkursowem; usunięcia 
ze słażby; utraty zdolności do pracy z powodu sta­
rości lub trwałej choroby i t. p.

Znaczniejsze obniżenie wydajności źródła do­
chodu może być spowodowane gorszym urodzajem, 
nieściągalnością tenuty dzierżawnej, zmniejszeniem 
się obrotu w przedsiębiorstwie, ograniczeniem ruchu 
przedsiębiorstwa, zmniejszeniem lub ubytkiem d y  
widend od akcji i t- p.

Kwestję rzeczywistej potrzeby zastosowania 
ulgi powinna Komisja osądzić z uwzględnieniem 
ogólnego położenia ekonomicznego podatnika. Nie 
należy jednak umarzać więcej, aniżeli wypada ze 
stosunku pierwotnego podatku do podatku od 
zmniejszonego dochodu- , •

W tym celu Komisja oblicza stosunek usta­
lonego przy pierwotnym wymiarze dochodu do do­
chodu, osiąganego przez podatnika od Czasu nasta­
nia tych nieszczęśliwych okoliczności lub nadzwy­
czajnych wydarzeń, oraz stosunek pierwotnego po- 
datkiPdo podatku, przypadającego od pozostałego 
dochodu i umarza odpowiednią część pierwotnie 
wymierzonego podatku

Przykład:

Ustalony przy wymiarze dochód po­
dlegający p d d a tk o w i..........  100.000 mk.

Wymierzony p o d a t e k ...............  11.000 „
Dochód zmniejszony wskutek nieszczę- ,

śliwych okoliczności lub nadzwy­
czajnych wydarzeń, a obliczony na 
cały rok wynosi 48.000 „

Przypadający od tego dochodu po­
datek w stosunku do podatku 
od dawnego dochodu wynosi 
X :  48.000 —- 11.000 : 100.000 =  5.280 „

Różnica podatku (11.000—5.280) wynosi 5.720 mk.
i tę różnicę można umorzyć.

'Postępowanie przy przyznawaniu ulg wskutek  
nieszczęśliwych okoliczności lub nadzwyozaj- 

nych wydarzeń.

(Do art. 83 ustawy).

§ 151.

Prośby o zniżenie podarttu w myśl § 150 nin. 
rozp. należy wnosić do właściwej władzy skarbo­
wej najpóźniej do końca tego roku podatkowego, 
w którym nastąpiły nieszczęśliwe okoliczności lub 
nadzwyczajne wydarzenia.

Później wnoszone prośby nie mogą służyć za 
podstawę do umorzenia podatku za ten rok po­
datkowy, w którym nastąpiły nieszczęśliwe oko- 
iczności lub nadzwyczajne wydarzenia, lecz będą 
wzięte pod rozwagę dopiero przy wymiarze po­
datku na następny rok podatkowy.

* .

Przeciw decyzjom na prośby o zniżenie po 
datku w myśl § 150 nin. rozp. niema środka pra­
wnego.

DodatKOwe wymiary.

(Do art. 84 i 147 ustawy).

§152 .

Oprócz wymiarów, dokonanych na podstawie 
art. 31 i 82 ustawy, przewiduje ustawa wymiary 
dodatkowe dla następujących osób:

1) które przy wymiarze podatku opuszczono;
2) które przy pierwotnym wymiarze niewła­

ściwie uwolniono;
3) co do których wymiar wskutek później 

ujawnionych okoliczności okąże się za niski;
4)  co  do których wskutek postępowania 

karnego ftkaże się konieczność dodatkowego wy­
miaru.

Dodatkowy wymiar należy uskutecznić za cały 
czas ubiegły z uwzględnieniem postanowień, odno­
szących się do początku obowiązku podatkowego, 
lecz nie więcej, niż za pięć lat, poprzedzających 
bezpośrednio rok, w którym stwierdzono, iż danej 
osobie podatku nie wymierzono lub ją niewłaściwie 
uwolniono, względnie w którym ujawniono oko­
liczności pod 3) przytoczone.

Do okoliczności, wskutek których winien być 
dokonany nowy albo dodatkowy wymiar, zalicza się, 
między innemi, ujawnienie nieopodatkowanego w ca­
łości lub w części dothodu, względnie majątku, 
w szczególności pochodzącego ze spadków (§ 149 
nin. rozp). W tym ostatnim wypadku winna być 
również pociągnięta do zapłąty podatku masa spad­
kowa, względnie spadkobiercy za czas ubiegły, o ile 
zostanie stwierdzonem, że podatek za ten czas nie 
był wymierzony; przyczem spadkobiercy opłacają 
podatek w stosunku do ich udziałów w spadku.

Pod względem właściwości organów wymia­
rowych dla dodatkowych wymiarów należy stosować 
analogicznie postanowienia art. 31 i 82 ustawy.

Przeciw wymiarom, dokonanym w myśl ni­
niejszego paragrafu, przysługuje podatnikom prawo 
odwołania według art. 68 i 71 ustawy.

Kontrola wym iarów i umorzeń podatku w oięgu 
roku podatkowego:

(Do art. art. 75—84 ustawy).

§ 153.

Wszystkie wymiary, uskutecznione w myśl 
art. 82 i 84 ustawy, oraz wszystkie umorzenia lub 
zniżenia podatku w myśl art. art. 79, 80 i 83 
ustawy utrzymują władze skarbowe w odrębnej 
ewidencji, sporządzając dla tego rodzaju wypadków 
oddzielny rejestr szacunkowy (w zór JNś 28) i od­
dzielny rejestr bierczy (wzór N2 41), który prze­
syła się właściwej Kasie państwowej. Nadto dla 
dodatkowych wymiarów (art. 84 ustawy) sporządza 
się dodatkowy arkusz wymiarowy (wzór 13), 
który dołącza się do aktu wymiarowego odnośnego 
podatnika.

Co do tych podatników, którzy ubyli, należy 
na ich listach imiennych (§ 102 i 103 nin. rozp.) 
zanotować okoliczność, uzasadniającą ich ubytek



592 Pozycja 417.
/

(np. umorzenie podatku w myśl art. 79 ustawy) 
i listy te odrębnie przechowywać. Również należy 
odrębnie przechowywać akta wymiarowe takich 
podatników.

Po rozstrzygnięciu odwołań przeciw wszyst­
kim dodatkowym wymiarom (art. art. 75 — 77, 82 
i 84 ustawy) władze odwoławcze postępują w spo­
sób wskazany w przedostatniej części § 139 nin- 
rozp., wydając swe zarządzenia o zaszłych zmia­
nach na przepisanym formularzu (wzór M  42)

Ewidencja wypadków w  ciąg*? roku podatko­
wego, nie m a ją c y c h  wpływu n a  zmianę pot at u 

; a ten-' a rok podatkowy.

§ 154.

Wszelkie wypadki, dotyczące zmian w wyso­
kości dochodu lub we wszystkich innych stosun­
kach podatnika w ciągu roku podatkowego, które 
nie uzasadniają zmian w podatku za tenże rok 
podatkowy, lecz mogą być uwzględnione dopiero 
od następnego roku podatkowego, nie są przed­
miotem kontroli i ewidencji w myśl § 153 nin. rozp., 
zwłaszcza, że ustawa nakazuje corocznie sporzą­
dzanie listy imiennej domniemanych podatników 
i składanie potrzebnych do sporządzenia tej listy 
wykazów. Jednakże dla ułatwienia sporządzenia 
tej listy, jak również dla' objęcia wymiarem w na­
stępnym roku wszystkich płatników zaleca się, aby 
właściwe organa wymiarowe notowały na listach 
imiennych wszelkie wypadki tego rodzaju o których 
dowiedzą się w ciągu roku podatkowego,

Do wypadków takich należą między innemii
1) gdy osoba zamieszkała zagranicą osiąga 

dochód na tutejszym obszarze;
2) gdy tytuł, uwalniający od podatku w myśl 

art. 5 ustawy ustęp 1), 2), 5), 6) i 8), odpada;
3) gdy osoba fizyczna, niepodlegająca do­

tychczas podatkowi, osiąga dochód podlegający
opodatkowaniu, z wyjątkiem wypadku, przytoczonego 
w części drugiej art. 75 ustawy;

4) gdy głowa rodziny, której doliczono do­
chód członka rodziny, traci prawo rozporządzania 
tym dochodem)

5) gdy w ciągu roku podatkowego zaistniał 
tytuł, uzasadniający uwolnienie od podatku w myśl 
art. 5 ustawy ustęp 1), 2), 5), 6 ) i 8);

5) gdy głowa rodziny nabędzie prawo roz­
porządzania dochodem członków rodziny.

£miana mieszkania nie uzasadnia zmiany 
miejsca opodatkowania. Ze względu na to, że
miejsce zamieszkania decyduje o właściwości or­
ganów wymiarowych, pożądaną jest rzeczą, żeby 
także i tego rodzaju okoliczności odpowiednio za- 

N notowano w celu przygotowania wymiaru na na­
stępny rok podatkowy. W tym celu mają organa 
egzekucyjne i służbodawcy o każdym wypadku 
wyprowadzenia się podatnika do innego okręgu 
wymiarowego donosić władzom wymierzającym 
podatek.

W wypadkach stwierdzonej zmiany mieszkania 
należy uczynić odpowiednią notatkę na arkuszu 
wymiarowym i odpis tego arkusza wraz ze wszyst- 
kiemi aktami wymiarowemi przesłać niezwłocznie 
właściwe) władzy skarbowej nowego miejsca za­
mieszkania podatnika.

Odpowiedzialność członków rodziny i osób  
- obejmująoyoh majątek osoby prawnej.

(Do art. art. 85 i 147 ustawy).

§ 155.

W razie niemożności ściągnięcia podatku od 
głowy rodziny, każdy z człoków rodziny, którego 
dochód, względnie majątek doliczono do dochodu, 
względnie majątek głowy rodziny, jest odpowie­
dzialny za tę część podatku, która przypada d© 
zapłaty w stosunku do jego dochodu, względnie 
majątku.

Przykład:

Dochód głowy rodziny . . 12.000 mk.
„ jego żony . . ■ 8 000 „

Dochód jego syna . . 6.000 mk.
„ „ córki . . , 4.000 „

Dochód podlegający opodat­
kowaniu .........................  30 000 mk.

Podatek dochodowy . . ^  1.680 mk.

Odpowiedzialność głowy ro­
dziny:

X : 12.000=1.680:30.000= 672 mk.
Odpowiedzialność żony:
X= 8.000 =  1.680 : 30.000 =  448 mk*
Odpowiedzialność syna:
X: 6.000 = 1 .6 8 0 : 30 .000=  336 mk.
Odpowiedzialność córki:
X : 4.000 =  1.680 : 30 .000=  224 mk.

Obejmujący majątek osoby- prawnej jest obo­
wiązany uiścić podadek dochodowy poprzednika 
wraz z ewentualną zaległością.

C Z Ę .Ś  Ć V.

Terminy płatności. Potrącanie podatku przez 
służbodawcę. Odsetki za zwłokę i egze­

kucja.
/

ROZDZIAŁ I.

Terminy płatności-

(Do art. art- 86—88 i 90 ustawy).

§ 156.

Terminy platości podatku dochodowego uza­
leżnia ustawa:

a) od obowiązku bezpośredniego uiszczenia 
podatku przez podatnika;

b) od obowiązku potrącania tegoż podatku 
przez służbocławcę.

W pierwszym wypadku ustanawia ustawa na­
stępujące terminy płatności:

1) osoby fizyczne i prawne, którym podatek 
wymierzyła Komisja szacunkowe, oraz towarzystwa 
obowiązane do publicznego składania rachunków, 
którym podatek wymierzyły Izby skarbowe, opła­
cają wymierzony podatek w dwóch ratach, t. j. 
pierwszą ratę do 15 listopada, drugą zaś do 15 grud­
nia każdego roku podatkowego, o ile odnośne
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nakazy płatnicze zostały podatnikom doręczone 
najpóźniej do 30' października danego roku.

Jeżeli do 15 listopada roku podatkowego nie 
zawiadomiono podatnika o wymiarze podatku, na­
leży podatek wpłacić w dwóch ratach, t. j. 15 l i ­
stopada i 15 grudnia roku podatkowego według 
zeszłorocznej należności, pod warunkiem później­
szego wyrównania;

2) podatnicy wymienieni pod 1), którym na­
kazy płatnicze będą doręczone po 30 października 
roku podatkowego, opłacają wymierzony podatek 
w ciągu sześciu tygodni, po dniu doręczenia na­
kazu płatniczego, jednakże nie wcześniej, niż 15 grud­
nia tego roku;

3) wreszcie płatnicy, którzy w ciągu roku 
podatkowego po raz pierwszy podlegają opodatko­
waniu, w myśl części drugiej ari. 75 i art- 77 ustawy, 
winni opłacić wymierzony im podatek w ciągu 
dwóch tygodni* od dnia doręczenia nakazu płat­
niczego.

Co do terminów płatności, uzależnionych od 
obowiązku potrącania podatku przez służbodawcę, 
obowiązują postanowienia następnego paragrafu.

ROZDZIAŁ II.

Potrącanie podatku przez służbodawcę.

(do art. 89 ustawy).

§ 157.

W wypadku, przytoczonym w ustępie b) § 156 nin- 
rozp-, wszystkie osoby fizyczne i praw ie (służboda- 
wcy, pracodawcy), wypłacające osobom zamieszkałym 
lub przebywającym na obszarze Rzeczypospolitej 
uposażenia służbowe,, emerytury i wszelkiego ro­
dzaju wynagrodzenia w pieniądzach lub naturze, 
które wynikają ze stosunku służbowego lub z tytułu 
najmu prący, łącznie ze wszystkiemi dodatkami 
(§  139 nin. rozp.), oraz tantjemy (art. 18 ustawy), 
są ębowiązane potrącać tym osobom podatek do­
chodowy, o którego wymiarze będą ich corocznie 
uwiadamiali przewodniczący * właściwych Komisji 
szacunkowych. Obowiązek potrącania uzasadnia 
stosunek służbowy lub najem pracy, trwający przy­
najmniej cztery tygodnie.

Te instytucje lub przedsiębiorstwa (art. 48 usta­
wy), które wypłacają tantjemy (art. 18 ustawy) 
osobom, nie zamieszkałym lub nieprzebywającym 
na obszarze Rzeczypospolitej, oraz Kasy Państwa, 
związków komunalnych tudzież innych tego rodzaju 
instytucji publicznych, wypłacające wyżej wymie­
nionym osobom uposażenia służbowe, emerytury 
i wszelkiego rodzaju wynagrodzenia w pieniądzach 
lub naturze, które wynikają ze stosunku służbowego 
lub z tytułu najmu pracy, łącznie ze wszystkiemi 
dodatkami (§ 139 nin. rozp ), są również obowiązane 
potrącać podatek przypadający od wypłacanych kwot.

Jeżeli z rozpoczęciem nowego roku podatko­
wego nie jest jeszcze wiadomą wysokość podatku 
za tenże rok wymierzonego, wówczas, aż do na­
dejścia zawiadomienia o wymiarze, należy potrącać 
podatek tymczasowo według przeszlorocznego wy­
miaru, zastrzeżeniem późniejszego wyrównania.

Gdyby tym sposobem w pierwszych miesiącach roku 
potrącono mniej lub więcej, niż się należy według 
zawiadomienia płatniczego, należy różnicę wyrównać 
przy najbliższem potrąceniu podatku.

Z tern samem zastrzeżeniem służbodawca obo­
wiązany jest również obliczać i potrącać podatek 
od uposażeń służbowych, które w ciągu roku uza­
sadniają obowiązek podatkowy.

Wysokość podatku, na poczet którego winno 
T>yć dokonane potrącenie, określa się według skali 
art. 23 ustawy od wynagrodzenia na cały rok obli­
czonego, w przypuszczeniu, że wynagrodzenie to 
jest jedynym dochodem podatnika.

Potrącona kwota ma wynosić taką część po­
datku, za jaką część roku należy się wypłacone 
wynagrodzenie.

Przy obliczeniu dochodu postępuje się w ten 
sposób, że dochód z tantjem (art. 18 ustawy) przyj­
muje się w pełnej sumie, dochód zaś z uposażeń 
służbowych, emerytur i wynagrodzeń za najemną 
pracę (§  39 nin. rozp.) tylko w 7io częściach-

Obowiązek’ potrącania rozpoczyna się wówczas, 
gdy obliczony w powyższy sposób dochód pracow­
nika przewyższa minimum egzystencji, ustanowione 
dla tej miejścowości, w której pracownik . za- 
ntieszkuje.

Jeżeli otrzymujący wynagrodzenie, nie miesz­
kają ani nie przebywają na obszarze Rzeczypospo­
litej, wówczas minimum egzystencji określa* się 
według tej miejscowości, w której znajdują się 
władze, urzędy, instytucje i towarzystwa, albo za­
mieszkują osoby, dokonywające, względnie zarzą­
dzające wypłatę. Tego rodzaju obliczenie wysokości 
podatku, przypadającego od przypuszczalnego do­
chodu rocznego danego pracownika, uskutecznia się 
tylko raz na rok przed pierwszem potrąceniem na 
podstawie wysokości pcborów w chwili obliczenia 
i służy do dalszych potrąceń przy wypłatach w ciągu 
tego samego roku podatkowego.

Po otrzymaniu od władzy skarbowej uwiado­
mienia o wymiarze następuje wyrównanie podatku, 
dalsze zaś potrącenia uskutecznia się według w y­
sokości wymierzonego podatku.

Przez -uposażenia służbowe, uzasadniające 
powstanie w ciągu roku obowiązku potrącenia, rozu­
mieć należy uposażenia wypłacane osobom, które 
dotychczas nie otrzymały żadnych uposażeń od tego 
służbodawcy. Do takich uposażeń należą więc tak 
uposażenia tych pracowników, którzy po raz pierwszy 
;e otrzymują, jak i uposażenia służbowe tych, którzy 
w ciągu roku zmieniają służbodawcę (stanowisko 
służbowe, posadę i t. p.).

PRZYKŁADY:

Przykład 1.

Pracownikowi zamieszka- Podlegający podatkowi
temu w Warszawie, wypłaca przypuszczalny roczny do- 
się tygodniowo wynagrodzę- ■ chód pracownika wynosi 
nie w wysokości 200 mk. (200X52).7  ^

N ie dokonywa się żadnych 
potrąceń, ponieważ mini­
mum egzystencji ustanowio­
ne dla Warszawy wyno*i 
12000 marek.
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Przykład 2.

Takie same wynagrodze­
nie tygodniowe, jak podano 
w przykładzie Ń® 1, wypłaca 
się pracownikowi zamiesz­
kałemu w miejścowości, li 
czącej 7000 mieszkańców, 
dla której ustanowione mi­
nimum egzystencji wynosi 
6000 mk

Przykład 3.

U r z ę d n i k ,  zamieszkały 
w"Warszawie, otrzymuje sta­
le co miesiąc 10.000 ink.

Podlegający podatkowi 
przypuszczalny dochód rocz­
ny, jak wyżej w przykładzie 
Na 1 Wynosi 7270 mk. Poda­
tek według art. 23 ustawy 
od tego dochodu równa się 
105 mk; kwota, która winna 
być potrącona przy wypłacie 

105 n , 
tygodniowej £  mk- •

Podlegający podatkowi 
przypuszczalny roczny do­
chód takiego urzędnika wy­
nosi
(10000X12) .7 )

10
84.000 mk.

Przykład 4

Zarządzający magazynem 
otrzymuje miesięcznie 6000 
mk. stałego wynagrodzenia 
i l°/o od każdodniowego 
obrotu; przyczem w ciągu 
m i e s i ą c a  obrót wyniósł
300.000 mk. zatem wynagro­
dzenie procentowe stano­
wiło 3000 mk.

Przykład 5.

Pracownik pobiera wyna­
grodzenie l  najmu pracy, 
trwającego 3 tygodnie.

Podatek od tego dochodu 
wedle art. 23 ustawy równa 
się 8585 mk. Potrącić zatem 
należy przy każdej m iesięcz­
nej wypłacie 8385 : 12 =  
=  715 mk.

Podlegający podatkowi 
przypuszczalny dochód rocz­
ny zarządzającego wynosi: 
(9000_X12)_. _7=  7MQ0

Podatek dochodowy we­
dług art. 23 ustawy—7840 m.; 
do potrącenia 7840 : 12 — 
=  653 mk.

Nie dokonywa się żad­
nych potrąceń, gdyż stosu­
nek służbowy trwa krócej, 
niż 4 tygodnie.

Potrącanie specjalnego podatku od tant;em.

(Do art. art. 18, 24 i 89 uątawy).

§ 158.

Przedsiębiorstwa, względnie instytucję wypła­
cające wynagrodzenia procentowe (tantjemy) w wŷ  
sokości ponad 10.000 mk. (art. 18 i 24 ustawy) 
osobom należącym do składu zarządu, rad, komisji, 
komitetów nadzorczych i komisji rewizyjnych, lecz 
nie pełniących stałych funkcji w bezpośrednim za­
rządzie tych przedsiębiorstw lub instytucji, są obo­
wiązane potrącać specjalny podatek od tego ro­
dzaju tantjem. Wysokość specjalnego podatku od 
dochody z wynagrodzeń procentowych (tantjem) 
oblicza się według skali art. 23 ustawy i wynosi 
50% stawki, przypadającej od tego dochodu dla 
osób fizycznych.

Specjalny podatek od tantjem należy potrącać 
przy wypłacie tantjem, przyznanych przez tę samą 
instytucję (przedsiębiorstwo) za ten sam rok ope­
racyjny w sumie ponad 10.000 mk. osobom, w y  
mienionym w pierwszej części nin. paragrafu.

PRZYKŁADY:
Przykład 1.

Zarządzający magazynem 
otrzymuje miesięcznie 6000 
marek stałego wynagrodze­
nia i \% od każdodniowego 
obrotu.

Procentowe wynagrodze­
nie nie podlega specjalnemu 
podatkowi od tantjem.

Przykład 2.

Członkowi komitetu re­
wizyjnego przedsiębiorstwa 
przyznano' tantjemę w wy­
sokości 24.000 mk., które 
wypłaca się w dwóch je- 
dnakowycfr ratach.

Przykład 3.

Członkowi rady nadzor­
czej, nie należącemu do 
bezpośredniego z a r z ą d u  
przedsiębiorstwa, przyznano 
w przedsiębiorstwie A. za 
rok operacyjny 1920/21 dwie 
tantjemy, a  mianowicie: 2 lu­
tego 1921 r. w sumie 
t>00 000 mk. i 4 kwietnia 1921 
roku w sumie ,5000 marek; 
w pi^edsiębiorstwie zaś B. 
za ten sam rok operacyjny 
9000 mk.

Przykład 4.

Członkowi zarządu, nie 
biorącemu bezpośrednio sta. 
łego udziału w przedsiębior­
stwie, przyznano za ten sam 
rok operacyjny 1920/21 dwie 
tantjemy, a mianowicie 4 lu­
tego 1921 r. w s u m i e  
5000 mk. i 5 maja 1921* r. 
W sumie 400.000 mk.

Potrącić należy na po­
czet specjalnego podatku 
od tantjem (art. 23 ustawy) 
— 564 : 2 — 282 mk.

a) Przy wypłacie tantjemy 
w sumie 600.060 mk. wyso­
kość potrącenia na poczet 
specjalnego podatku od tan­
tjem określa się w sposób 
następujący: stawka podat­
kowa według skali (art. 23 
ustawy) wynosi
Od 500.000 mk. .. 125.000 mk.

* HO.000 „ (2500X^0) 25.000 .  
n id to  od 600.000 1o/o 6.U00 ,

Razem  156.000 tnk.

Od tej sumy 50%, t. j.
78.000 mk.^stanowi specjał-, 
ny podatek od tantjem. Przy 
wypłacie w temże przedsię­
biorstwie A  następnej tan­
tjemy w sumie 5000 mk. 
należy ostatecznie obli­
czyć specjalny p o d a t e k  
od tantjem, przypadający 
od łącznej sumy dwóch 
przyznanych t a n t j e m  
(600.000-j-5000)=605.000 mk., 
czyli
od 5ui).r.OO mk. 125.000 mk.
.  105.000 „ (2500X10) 25.000 „

nadto od 605.000 1o/o 6.050 „ 
Razem  f 56 050 mk

z czego 50%, ja­
ko specjalny 
podatek o d 
tantjem . . 78.025 mk. 

ponieważ j. u ż 
potrącono . 78.000 

pozostaje d"o
potrącenia 25 mk.

Przy wypłacie tantjemy 
w kwocie 5000 mk. specjal­
nego podatku nie potrąca 
się.

Przy wypłacie następnej 
tantjemy w sumie 400000 mk. 
należy obłiczyć w sposób 
wskazany w przykładzie 3 
i pobrać specjalny podatek 
od tantjem od łącznej sumy 
dwóch przyznanych tantjem, 
czyli od 405.000 mk.

Terminy płatności potrąconego podatku do- 
ohodowego i specjalnego podatku od tantjem.

§ 159.

Potrącenia, przepisane w §§ 157 158 nin rozp., 
winny być uskuteczniane w tych samych terminach 
i w tych samych ratach, w jakich, następuje wy­
płata wynagrodzeń i tantjem. Ktooty potrącone 

ciągu miesiąca należy najpóźniej siódmego dnia 
po upływie tego miesiąca wpłacić do właściwej 
Kasy państwowej.

Kwoty, potrącone na poczet specjalnego po­
datku od tantjem, winny być wpłacone na zasadzie 
piśmiennej deklaracji, sporządzonej na przepisanym 
formularzu (w zór >6 43); do takiej deklaracji wi­
nien być dołączony wykaz sporządzony według 
przepisanego wzoru (w zór .Na 44).
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Na wykazie (wzór N& 44 Kasa państwowa 
notuje sumę wpływu, datę i Na dziennika głównego, 
poczem wykaz przesyła niezwłocznie do właściwego 
urzędu skarbowego.

Postępowanie przewodniczącego Kttmisji sz a ­
cunkowej przy zawiadamianiu o wyso ości wy 
mierzonego podatkuj który pobiera się w d ra ­

dze potrącenia-

(Do art. 90 ustawy).

§ 160.

Celem wykonania postanowień § 157 nin. rozp 
zarządza przewodniczący właściwej Komisji szacun­
kowej sporządzenie spisów płatników, których wy­
nagrodzenia służbowe przenoszą minimum egzy 
stencji, na przepisanym formularzu (wzór Na 45).

Spis ten należy sporządzić odrębnie:
a) dla podatników, którzy swoje wynagro­

dzenia służbowe (§  39 nin. rozp.) otrzy­
mują z Kas państwowych, na przepisa­
nym formularzu (wzór 45) to dwóch 
egzemplarzach;

b) dla podatników, którzy osiągają wyna­
grodzenia służbowe, (§  39 nin- rozp.), 
u innych służbodawców, na przepisanym 
formularzu (wzór Na 45-a) w jednym 
egzemplarzu.

Zaleca się sporządzanie wspomnianego spisu 
w ten sposób, aby wszyscy pracownicy, zajęci 
u jednego i tego samego slużbodawcy, względn!e 
otrzymujący wynagrodzenia z jednej i tej samej 
Kasy państwowej, tworzyli odrębną grupę

Spis ten sporządza się na. podstawie danych, 
zawartych w nakazach płatniczych (wzór Ne 31)

Jeżeli' podatnik otrzymuje wynagrodzenia służ­
bowe z różnych Kas Państwatlub z Kas funduszów 
publicznych, ’ zostających pod zarządem Państwa, 
nie należy podatku rozdzielać, lecz całą kwotę od 
służbodawcy pobrać się mającą wykazać przy tej 
Kasie, która wypłaca największe wynagrodzenie 
służbowe.

, W wypdjdkach zaś, gdy podatnik otrzymuje 
wynagrodzenie służbowe zarówno' z Kas państwo­
wych, jak i od innych służbodawców, należy ta­
kiego podatnika wykazać w jednym spisie (wzór Ne 45) 
z wynagrodzeniem otrzymanem z Kas państwowych, 
oraz w drugim spisie (wzór JSfs 45-e) z wynagro­
dzeniem pobranem od innych służbodawców.

Jeżeli pomiędzy wynagrodzeniami służbowemi 
znajdują się także inne świadczenia, wymienione 
w § 39 nin rozp. ustęp 3 pod a) i b), wówczas 
należy te świadczenia wpisać w przedziałce, prze­
znaczonej na dochód, od którego podatek uiszcza 
się bezpośrednio.

Jeden egzemplarz spisu podatników, sDorzą- 
dzonego na przepisanym formularzu (w zór Ne 45), 
pozostawia się w aktach władzy skarbowej, drugi 
zaś egzemplarz przesyła się właściwej Kasie pań­
stwowej.

Wykaz ogólnej sumy podatku, przypadającej 
według spisu podatpików (wzór Na 45-a) na każ­
dego poszczególnego służbodawcę, przesyła się do 
Kasy państwowej do której odnośny służbodawca 
był obowiązany płacić uwidocznioną w tym wykazie

sumę. Wykaz ten sporządza się na form- według 
przepisanego wzoru (J^ 46).

Sporządzanie nakazńJr płatrOczych i zawiado­
mień płatrrio-ychj dotyczących w yn grud zeń  

służbowych-

 ̂ (Do art 90 ustawy).

§ 161

Przewodniczący właściwej Komisji szacunkowej 
sporządza następujące nakazy płatnicze i zaw iado­
mienia płatnicze:

1) nakazy płatnicze na podatek dochodowy 
dla podatników (w zór Ne 31). W nakazach tych 
należy dokładnie oznaczyć kwotę, która od służbo­
dawcy, względnie od służbodawców będzie pobie­
rana, jakoteż tę kwotę, którą podatnik ma sam 
spłacić;

2 ) zawiadomienia płatnicze dla służbodawców 
na form. według przepisąnego wzoru (JSfe 47).

Nakazy płatnicze dla podatników (wzór Na 31) 
wypełnia się na podstawie arkuszy wymiarowych 
odnośnych podatników, zawiadomienia zas płatnicze 
dla służbodawców na podstawie spisów podatni­
ków (wzory -Na 45 i 46-a)

Przed rozesłaniem zawiadomień płatniczych 
(wzór Na 47) należy je dokładnie sprawdzić przez 
porównanie z danemi, zawartemi w arkuszach wy 
miarowych (wzór Ne 13).

W zawiadomieniach płatniczych umieszczać 
należy wszystkie osoby, otrzymujące wynagrodzenia 
służbowe od jednego i tego samego służbodowcy. 
o ile podatek, przypadający od wynagrodzeń tych 
osób winien być wpłacony do jednej i tej samej 
Kasy państwowej.

Bliższe postanowienia o postępowaniu p zy 
potrąceniu podatku przez służbodawcę

(do art. 90 ustawy).

§ 162

W wypadkach, gdy podatnik traci w ciągu roku 
podatkowego wynagrodzenia służbowe, obowiązek 
służbodawcy potrącania podatku ustaje z ostatnią 

. wypłatą tych wynagrodzeń. W tych wypadkach wi­
nien służbodawca zawiadomić swą władzę skarbo­
wą o wystąpieniu pracownika ze służby, ewentual­
nie o przejściu pracownika do innego służbodawcy 
w terminie 7-dniowym.

Właściwa władza skarbowa, którą służbodawca 
uwiadomi o tego rodzaju wypadku, winna wezwać 
podatnika do zapłacenia podatku, przypadającego 
za pozostałą część roku, w terminach w części 
pierwszej art. 86 ustawy ustanowionych lub, o ile 
te terminy już upłynęły, do bezzwłocznego uiszcze­
nia tego podatku, względnie do podania ewentual- 
nowego służbodawcy. Podatnika należy wezwać 
do podania w ciągu 14 dni nowego miejsca zamie­
szkania, o ile w tym względzie zaszła zmiana, 
a ewentualnie tejkże nowego służbodawcy. 4

Nowe miejsce zamieszkania należy zanotować 
w aktach i zawiadomić o tej zmianie władzę skar­
bową, właściwą według nowego miejsca zamie­
szkania.
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Przewodniczący komisji wydaje w tym wypa­
dku w razie potrzeby również zarządzenie w spra­
wie ustanowienia kwoty, którą nowy fłużbodawca 
ma potrącać i do kasy odsyłać; o ile przy tej spo­
sobności stwierdzi oię, że podatnik za wiele zapła­
cił, względnie że za wiele wpłacono do Kasy, wy­
daje przewodniczący odpowiednie zarządzenia. O wy­
dałem  zarządzeniu należy zawiadomić podatnika, 
gdy zaś idzie nietylko o zapłacenie podatku przez 
samego podatnika, .także służbodawcę. Przeciw 
takim zawiadomieniom jest dozwolony jedynie 
sprzeciw do Izby skarbowej w terminie 14 dniowym 
od dnia doręczenia zawiadomienia. Sprzeciw _ ten 
rozstrzyga Izba skarbowa ostatecznie.

Co do tych • osób, które dotychczas wogóle 
nie otrzymały wynagrodzeń służbowych, rozróżnić 
należy dwa wypadki, a mianowicie :

a) czy dla takich osób przez uzyskanie wy­
nagrodzeń służbowych ponad minimum 
egzystenpji rozpoczął się obowiązek pła­
cenia podatku dochodowego,

b) czy takie osoby, dotychczas już podle­
gały podatkowi- dochodowemu.

W pierwszym wypadku przewodniczący Ko­
misji powinien przeprowadzić postępowanie wymia­
rowe w myśl §§ 142 i 153 nin. rozp. Przy obli­
czeniu kwoty podatku, którą służbodawcą ma po­
trącić, oraz przy sporządzaniu nakazów płatniczych 
i zawiadomień płatniczych stosować należy odpo­
wiednio przepisy zawarte w §§ 157, 159 i 160 
nin. rozp.

Różnicę powstałą między kwotą potrąconego, 
a kwotą wymierzonego podatku wyrównać należy 
przy najbliższem potrąceniu podatku. W drugim 
wypadku zmiana wysokości dochodów nie powoduje 
żadnego zarządzenia ze strony przewodniczącego 
Komisji na dany rok podatkowy.

Co do potrącania podatku przez Kasy Pań­
stwa, zostaną wydane postanowienia w drodze 
odrębnego postanowienia.

R O Z D Z IA Ł  III.

Odsetki za zw lokę i egzekucję.
/

(Do ort. art. 91, 92, 93 i 149 ustawy).

§ 163.

Podatek dochodowy, względnie majątkowy, 
niezapłacony w terminach ustawą zaznaczonych, 
uważa się za zaległość, od której należy pobrać, 
począwszy od terminu płatności, odsetki za zwłokę 
w wysokości 1°/o miesięcznie. Miesiąc zaczęty 
liczy się za cały.

Kwoty zaległości podatku oraz odsetki za 
zwłokę, wynoszące 50 fen. i więcej, liczą się za 
markę; kwot zaś mniejszych od 50 fen. nie bierze 
się w rachubę.

Służbodawcy, obowiązani w myśl art. 89 
ustawy do potrącania podatku, są odpowiedzialni 
za prawidłowe uskutecznienie potrąceń, jak rów­
nież za uiszczenie 'potrąconych kwot we właści­
wych terminach. W razie wpłacenia potrąconych 
kwot po upływie właściwego terminu, pobiera się 
od tych kwot odsetki za zwłokę w wysokości wy­
żej określonej.

\  Zaległości, obciążające czy to służbodawców, 
czy też podatników bezpośrednio, ściągają egzeku­
cyjne organa skarbowe na podstawie obowiązują­
cych przepisów w drodze przymusowej.

C Z Ę S ć  VI.

Postanowienia karne.

(Do art. art. 94- -111 i 150— 153 ustawy).

§ 164.

Czyny karygodne, przewidziane w ustawie 
w dziale o postanowieniach karnych (art. 94— 111 
ustawy i art. 150— 153 ustawy), dzielą się na:

1) czyny, co do których orzecznictwo należy 
do Kom!sji lub władz* skarbowych (art 94 —  97 
i 99 ustawy);

2) czyny, co do których orzecznictwo należy 
do sądów zwyczajnych (art. 100 i 101, oraz art 99 
w wypadku części ostatniej art. 102 ustawy)

.Cztny karygodne, co do których orzecznictwo  
r a i r ź ,  do Komisji iub w ładz skarbowych.

§ 165.

Po upływie terminów, wyznaczonych do skła­
dania danych, wskazanych w art. art- 45 — 48 
ustawy, sporządza się na przepisanym formularzu 
(w zór .Na 57) ogólny wykaz tych lokatorów (ort. 45 
ustawy), oraz głów rodzin (art. 46 ustawy), właści­
cieli domów (art. 47 ustawy) oraz służbodawców 
(art. 48 ustawy), którzy wcale nie złożyli wyma­
ganych danych, złożyli je po wyznaczonym terminie, 
lub też przedstawili niezupełne dane.

* § 166.

Po upływie terminów, wyznaczonych ustawą 
do złożenia zeznań;, sporządza sią wykaz na prze­
pisanym formularzu (wzór 49), który winiem 
obejmować:

1) podatników, którzy nie złożyli w terminie 
ustawowym zeznania o dochodzie .(art. 50 i 78 
ustawy) względnie zeznanie o majątku (art. \37 
ustawy);

2) podatników, którzy przedstawili w zeznaniu 
niezupełne dane wbrew postanowieniom art. 52 
ustawy, ustępy 1), 2), 3 ) i 5), art. 54 ustawy, 
ustępy 1), 2) i 3), oraz art. 138 ustawy;

3) wreszcie podatników, którzy przy zeznaniu 
nie przedstawili załączników, wymaganych art. 54 
ustawy.

, § 167.

. Po upływie terminów, wyznaczonych przez 
władze skarbowe w wezwaniach lub ponagleniach, 
skierowanych do poszczególnych podatników, spo­
rządza się wykaz na przepisanym formularzu 
(wzór j\s 50),który ma obejmować’

1) podatników, którzy nie złożyli w terminie 
zeznań, wymienionych w art. art, 50, 52, 78 i 137 
ustawy;
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2) podatników, którzy przedstawili niezupełne 
dane w zeznaniu wbrew ustępom 1), 2), 3 ) i 5) 
art. 52 ustawy i ustępom 1), 2 ) i 3) art. 54 ustawy, 
sraz art. J 38 ustawy.

3) podatników, którzy nie dołączyli danych, 
wskazanych w części drugiej art. 54 ustawy.

§ 168. ;

W sposób przedstawiony w §§ 165, 166 i 167 
nin. rózp. postępuje się również w wypadkach 
nakładania grzywien na osoby, wymienione w części 
drugiej art. 75 ustawy.

§ 169.

W wypadkach naruszenia przepisów art. 56 
ustawy, o ile" te przepisy dotyczą instytucji kredy­
towych i prywatnych, oraz we wszystkich wypad­
kach naruszenia przepisów art. 59 ustawy sporządza 
się wykaz na przepisanym formularzu (wzór 51). 
Do wykazu tego dołącza się protokóły, sporządzone 
ewentualnie w myśl § 112 nin. rożp.

,  ~ § 17°-

■ ' Wykaz, wskazany w § 165 nin. rozp. prze­
wodniczący Komisji wnosi na najbliższe po 15 stycz­
nia posiedzenie Komisji szacunkowej dla nałożenia 
grzywien według art. 94 i 96 ustawy.

§ 171.

Grzywny według art. 95 i 96 ustawy na płat­
ników, : wciągniętych do wykazów wskazanych 
w §§ 166 i 167 nin. rozp., nakładają Komisje 
szacunkowe, o ile możności równocześnie z usta­
leniem dochodu i wymiarem podatku dla tych 
podatników.

§ 172.
•

W analogiczny sposób (§  170 i 171 nin. rozp.) 
postępuje się w wypadkach nakładania grzywien 
w myśl § 168 nin. rozp.

Wysokość nałożonych grzywien umieszcza się 
w wykazach, które po opatrzeniu datą posiedzenia 
i J\6 protokółu, podpisują przewodniczący i przy­
najmniej dwaj członkowie Komisji.

§ 173.

Grzywny za naruszenie przepisów części 
pierwszej art. 56 ustawy na osoby, wciągnięte do 
wykazu wymienionego w § 169 nin. rozp., nakła­
dają Komisje szacunkowe przy sposobności odby­
wających się posiedzeń.

Grzywien tych nie należy nakładać w tych 
wypadkach, gdy wspomniane w § 169 nin. rozp. 
instytucje i osoby us*prawiedliwiły w terminie 
zwłokę w udzieleniu danych i wyjaśnień, potrzeb­
nych do ustalenia dochodu i wymiaru podatku.

§ 174.

Przy nakładaniu grzywien wysokość tychże, 
w granicach ustawą przepisanych, określa się w za­

leżności od okoliczności, towarzyszących poszcze­
gólnemu wypadkowi. W szczególności należy wziąć 
pod uwagę stopień wykształcenia winnych, ich stan 
majątkowy, zawód, rodzaj zajęcia lub zatrudnienia, 
z drugiej zaś strony doniosłość przekroczenia, 
jego długotrwałość, powtarzanie naruszenia prze­
pisów i t. p.

Grzywien określonych na mocy art. art. 94—  
97 ustawy nie nakłada się, względnie nałożone już 
umarza się w razie, jeżeli spełnieniu obowiązku, 
ciążącego na podatniku, przeszkodziły przyczyny 
ważne, zasługujące na uwzględnienie. Do takich 
przyczyn zalicza się: pozbawienie wolności, ciężka 
choroba lub inny wypadek siły wyższej, zwłaszcza 
przeszkody nieprzezwyciężone, jak: przerwa komu­
nikacji w czasie -kwarantanny, inwazja nieprzyja­
ciela, niezwykły wylew rzeki i t. _p.

*  § 175.

Kat-y pieniężne według art- 99 ustawy na­
kłada się w wypadkach, gdy w zeznaniach złożo­
nych na zasadzie art. 50 i 78 ustawy, albo w wy­
jaśnieniach, udzielonych przez podatników lub 
zastępujące ich osoby na zasadzie art. 58 i 60 
ustawy, Komisji szacunkowej lub odwoławczej, albo 
przewodniczącemu tych Komisji, okażą się nie­
prawdziwe dane, mające wpływ na wysokość po­
datku, lub w razie, gdy podatnik nie wskaże źródła 
dochodu, a oznajmienia nieprawdziwych danych 
oraz zatajenia źródła dochodu dopuszczono się 
świadomie w celu udaremnienia wymiaru lub 
uszczuplenia ustawowo należącego się podatku.

§ 176.

Jeżeli zachodzi podejrzenie o świadomą nie­
prawdziwość danych umieszczonych w zeznaniu, 
albo w wyjaśnieniach podatnika lub jego zastępcy, 
przewodniczący Komisji wdraża postępowanie karne 
i wzywa daną osobę w celu przesłuchania jej, jako 
obwinionego, względnie zawiadamia ją urzędownie, 
że przeciw niej wpłynęło doniesienie; następnie 
w celu swierdzenia okoliczności, wskazanych 
w §§ 174 nin.,rozp., ustala w odpowiedni sposób 
istotę przekroczenia przez zebranie niezbędnych 
informacji i danych oraz na podstawie zażądanych 
od obwinionego dodatkowych zeznań i wyjaśnień. 
YV wypadkach, gdy przewodniczący uzna, że oko­
liczności, dotyczące danej sprawy, ncszą rzeczy­
wiście cechy czynu karygodnego w myśl art. 99 
ustawy, przedstawia sprawę Komisji do rozstrzyg­
nięcia.

•  § 177.

Kary pieniężne z art. 99 uśtawy nakłada się, 
niezależnie od obowiązku dopłaty należności po­
datkowej, w wysokości od jednokrotnej do dwudzie­
stokrotnej tŁj różnicy, która zachodzi pomiędzy 
kwotą podatku, określonego na podstawie pierwot­
nych danych, a kwotą podatku, ustalonego w po­
stępowaniu karnem.

O ile zaś dane przekroczenie nosiło znamiona 
czynu, zagrożonego surowszą karą w myśl pow­
szechnej ustawy karnej, należy łsprawę bez prze­
prowadzania administracyjnego postępowania kar­
nego przekazać Sądowi zwyczajnemu do załatwienia.
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Wysokości kary pieniężnej Określa się po 
wzięciu pod uwagę stopnia przewinienia, środków 
użytych przez obwinionego do zatajenia lub uszczup 
lenia dochodu, wysokości szkody spowodowanej 
lub zagrożonej przekroczeniem, stanu majątkowego 
skazanego i t. <).

Orzeczenia o nałożeniu tego rodzaju kar pie­
niężnych wyraża się w oddzielnym protokóle co do 
każdego czynu karygodnego.

Postępowanie karne może być przeprowa­
dzone także po prawomocnym wymiarze podatku.

§ 178.

O orzeczeniach, któremi nałożono grzywnę 
lub karę pieniężną, zawiadamia skazanego prze­
wodniczący Komisji lub władza skarbowa na prze­
pisanym formularzu (w zór JN2 52). Zawiadomienia 
te sporządza się co do każdego czynu karygodnego 
i co do każdej nałożonej kary oddzielnie. Nałożone 
kary. wpisuje się równocześnie do rejestru karnego 
(wzór Ne 53) Odpis rejestru przesyła się właści­
wej Kasie państwowej.

§ 179.

Nałóżone grzywny winny być wpłacone do 
właściwej Kasy, państwowej za okazaniem zawiado­
mienia wspomnianego w § 178 nin- rozp.

O uiszczeniu kar pieniężnych, nałożonych 
w myśl art. 99 ustawy, winna Kasa państwowa 
zawiadomić niezwłocznie właściwą Komisję, względ­
nie Izbę skarbową.

§ 180.

Przeciw  wydanemu przez Komisję szacunkową 
orzeczeniu karnemu o grzywnie, dotyczącemu prze­
kroczeń art. art. 94— 97 ustawy, można w ciągu 
4-ch tygodni od dnia doręczenia zawiadomienia 
wnieść odwołanie, za pośrednictwem właściwej 
Komisji, do Komisji odwoławczej, a w wypadkach, 
gdy ta ostatnia nałożyła grzywnę w I instancji, do 
Ministerstwa Skarbu.

W tym samym terminie można wnosić odwo­
łania przeciw grzywnom, nałożonym przez Izbę 
skarbową, za pośrednictwem tej Izby, do Minister­
stwa Skarbu. • [

Orzeczenie instancji odwoławczej jest osta­
teczne.

§ 181.

Przeciw orzeczeniom karnym, dotyczącym 
przestępstw w art. 99 ustawy, odwołanie nie jest 
dopuszczalne. Natomiast jeżej^ nałożona kara pie 
niężna nie zostanie uiszczona dobrowolnie w ciągu 
4-ch tygodni od dnia doręczenia skasanemu za­
wiadomienia o orzeczeniu, wówczas Komisja lub 
Izba skarbowa przekazuju sprawę właściwemu są­
dowi, o czem należy uprzedzić skazanego równo­
cześnie z zakomunikowaniem mu orzeczenia o karze 
pieniężnej.

Przy przekazaniu sprawy karnej właściwemu 
sądowi należy przesłać temuż sądowi odpis orze­
czenia w odnośnej sprawie z dołączeniem potwier­
dzenia odbioru, zawiadomienia o nałożeniu kary 
pieniężnej wraz z aktem postępowania karnego, za­

wierającym w oryginale wszystkie dokumenta, które 
służyły za podstawę pociągnięcia do odpowie­
dzialności.

W charakterze przedstawiciela Komisji lub 
Izby skarbowej w sądzie w sprawaęh podatku do­
chodowego, względnie majątkowego występuje prze­
wodniczący Komisji lub jego zastępca, albo osoba 
do tego delegowana przez Dyrektora Izby Skar­
bowej.

§ 182.

Odpowiedzialność za grzywny i kary pieniężne, 
nałożone na pełnomocnika w drodze administra- 
cyjno-skarbowej, ciąży nietylko na mocodawcy, lecz 
także na pełnomocniku, który z mocodawcą odpo­
wiada solidarnie O wydanem przeciw pełnomoc­
nikowi orzeczeniu karnem należy zawiadomić rów­
nież mocodawcę.

§ 183.

Publiczne władze i urzędy, winne przekro­
czenia postanowień ustawv, odpowiadają według 
ogólnie obowiązujących przepisów organizacyjnych, 
względnie służbowych.

X
§ 184.

Winni kilku przekroczeń ustawy podlegają 
karze za każde z tych pfzekroczeń z osobna.

§ 185.

Uprawnienia Komisji szacunkowej co do na­
kładania grzywien i kar pieniężnych przysługują 
również izbom skarbowym, o ile chodzi ło towa­
rzystwa obowiązane do publicznego składania ra­
chunków.

W przedmiocie uprawnień innych władz skar­
bowych z części pierwszej art. 102 ustawy wyda 
się odrębne rozporządzenie.

Zabezpieczenie nałożonej grzywny.

(Do art. 106 i 153 ustawy).

§ 186.

Wykonanie orzeczeń o grzywnie należy od­
roczyć aż do rozstrzygnięcia wniesionego odwoła­
nia; wszakże Komisja iub władza skarbowa może 
zarządzić zabezpieczenie nałożonej* grzywny na 
dochodzie lub majątku obwinionego zaraz po wy 
daniu orzeczenia. o

Zabezpieczenie nałożenej grzywny winien za­
rządzić przewodniczący Komisji lub Izba skarbowa 
w szczególności w następujących wypadkach.

1) gdy dojdzie do wiadomości, że skazany 
lub jego mocodawca zamierza przesiedlić się poza 
obszar Rzeczypospolitej.

2) gdy dana osoba majątek swój trwoni lub roz­
daje w sumach nie odpowiadających jej zamożności;

3) gdy osiągnęła swój dochód bez użycia 
znaczniejszego kapitału, co ma szczególnie miejsce 
przy wykonywaniu pośrednictwa przy wszelkiego ro­
dzaju interesach, albo jeżeli z zachowania się jej 
wnosić należy, że dochód swój lub majątek zużywa 
lub przenosi pa inne osoby.
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Kwoti. zabezpieczona nie może przekraczać 
wysokości nałożonej grzywny.

Zabezpieczenie nałożonej grzywny na docho­
dzie, albo na majątku nieruchomym lub ruchomym 
zarządza aię w dioaze administracyjnej lub sądowej.

Zabezpieczenie grzywny uchyla się po jej 
zapłaceniu lub zniesieniu wskutek odwołania.

Zabezpieczenie .grzywny w drodze administra­
cyjnej może być dokonane przez zajęcie ruchomo­
ści, czynszu dzierżawnego, komornego, uposażeń 
służbowych i t. p., przyczem stosować należy prze­
pisy o egzekucji należności skarbowych.

Jeżeli zabezpieczenie grzywny ma być, doko­
nane na majątku nieruchomym lub na wierzytel­
ności, zabezpieczonej hipotecznie, wówczas właściwa 
Komisja, względnie Izba skarbowa zarządza je 
•w drodze właściwego sądu albo sposobem hipo­
tecznym, albo przez uzyskanie zakazu sprzedaży 
nieruchomości.

Zabezpieczenie sposobem hipotecznym należy 
przeprowadzić, gdy nieruchomość ma urządzoną 
hipotekę, zabezpieczenie zaś przez zakaz sprzedaży 
nieruchomości, gdy nieruchomość nie ma urzą­
dzonej hipoteki. Zarówno w pierwszym, jak i w dru­
gim wypadku właściwość sądu określa miejsce 
położenia nieruchomości.

Postanowienie o zabezpieczeniu nałożonej 
grzywny, czy to sposobem hipotecznym, czy też 
sposobem zakazu pozbycia nieruchomości winno być 
wyrażone na przepisanym formularzu (w zór Aś 54 
lub Ns 55) i skierowane do właściwego Sądu 
^odpow iednim  wnioskiem na przepisanym formu­
larzu (w zór Ns 56).

O zarządzonem zabezpieczeniu grzywny na­
leży ' zawiadomić interesowanych na przepisanym 
formularzu (wzór Ns 57).'

Przeciw zabezpieczeniu grzywny służy prawo 
zgłoszenia sprzeciwu do przewodniczącego właści­
wej Komisji odwoławczej, względnie Ministerstwa 
Skarbu w terminie 14 dniowym od dnia doręczenia 
zarządzenia o zabezpieczeniu. Decyzje tych władz 
są ostateczne.

Czyny Irarygcdne, co do których orzecznictwo  
należy do Sądów  zwyczajnych*

§ 787.
/

Do tego rodzaju czynów karygodnych należą:
1) czyny karygodne, określone w § 175 nin. 

rozp., pod warunkidm wskazanym w § 181 nin. rozp.;
2 ) naruszanie obowiązku zachowania tajem­

nicy przez urzędnika, albo funkcjonarjusza publicz­
nego,- przez członka Komisji lub' znawcę wtedy, 
gdy wymienione osoby, bez upoważnienia, wyja­
wiają wiadomości o stosunkach majątkowych lub 
dochodowych, o których dowiedziały się z powodu 
udziału w postępowaniu wymiarowym, względnie 
odwoławczem;

3) świadomie nieprawdziwe zeznania albo 
świadectwa znawców lub świadków, składane w za­
miarze udaremnienia wymiaru podatku lub spowo^ 
dowania mylnego obliczenia tegoż.

Do przedstawienia wniosków o wdrożenie do­
chodzenia karnego z powodu powyż wymienionych 
czynów karygodnych są powołane władze skarbowe, 
Komisje lub osoby interesowane.

Przy przedstawianiu wniosków o ukaranie 
występujący z wnioskiem winni mieć na uwadze, 
że z jednej strony jest ich obowiązkiem, aby usta­
wie zapewnić skuteczność, z drugiej strony wnioski 
te winny być przedstawiane tylko w tych wypad­
kach, w których istnieje uzasadnione podejrzenie
0 popełnienie danego czynu karygodnego.

W wypadkach, przewidzianych w art. 101 ustawy, 
nalfeży również baczyć na to, aby przedstawiano 
wnioski o wdrożenie dochodzenia karnego nietylko 
w razie popełnienia czynów karygodnych na szkodę 
Skarbu Państwa, lecz także na szkodę płatnika.

Przeznsoż-in ie  grzyw ien  i ka pieniężnych.

(Do art. 108 i 158 ustawy i.

§ 188.

Grzywny i kary pieniężne, nałożone za czyny 
karygodne w myśl art. art. 94 — 101 ustawy, za­
równo w drodze administracyjno-skarbowej, jak
1 w drodze sądowej wpływają do Skarbu Państwa 
na rachunek Ministerstwa Skarbu.

Zgaśnięcie odpowiedzialności.

(Do art. 110 i 153 ustawy).

§ 189.

Warunkiem zgaśnięcia odpowiedzialności za 
naruszenie przepisów art. art. 94— 101 ustawy jest, 
aby minęto 5 lat po upływie tego roku, yv którym 
dopuszczono się naruszenia przepisów, r

Karygodność zaś czynu, wymienionego w art. 
99 ustawy, ustaje również, gdy winny sprostuje 
lub uzupełni swoje zeznanie u właściwej władzy, 
zanim otrzyma pierwsze wezwanie w celu przesłu­
cham a go, jako obwinionego, albo zawiadomienie, 
że przeciwko niemu wpłynęło doniesienie o czynie 
karygodnym, lub zanim zostanie mu doręczcne 
orzeczenie o karze pieniężnej.

’ Organa, powołane do wydawania orżeczeń, 
nakładających grzywnę lub karę pieniężną, są obo­
wiązane z urzędu do przestrzegania postanowień, 
odnoszących się do zgaśnięcia karygodności czy­
nów, wymienionych w art. art. 94— 101 ustawy.

Gdy naruszenie przepisów z art. art'. 94— 101 
ustawy wyjdzie na jaw po śmierci osoby winnej 
naruszenia, lub gdy osoba winna zmarła przed 
prawomocnością orzeczenia karnego, wówczas na­
leży postępowanie umorzyć.

C Z Ę Ś Ć  VII.

Doręczenia.

(Do art. art. 113 — 116 i 155 ustawy),

.  §  190.

Wszelkie wezwania, polecenia, obwieszczenia, 
zawiadomienia, ponaglenia, zarządzenia, orzecżięnia, 
nakazy płatnicze i inne pisma, wydawane na pod­
stawie ustawy, będą doręczane albo przez organa 
władzy skarbowej, albo za pośrednictwem magi­
stratów, policji, urzsędów gminnych lub przez pocztę.
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Doręczenie powinno nastąpić zawsze za po­
twierdzeniem odbioru. Potwierdzenie odbioru usku­
tecznia albo adresat, albo ktokolwiek z jego domo­
wników lub zarządzający majątkiem, względnie 
przedsiębiorstwem.

W szczególności zauważa się, że co się tyczy 
doręczenia osobom prawnym, dostatecznem jest od­
danie pisma jednemu z członków zarządu, upraw­
nionemu według statutu do odbierania i podpisywa­
nia pism.

Jeżeli jedna z wyżej wymienionych osób od­
mówi przyjęcia pisma, to należy pismo pozostawić 
na miejscu doręczenia i okoliczność tę zanotować 
na potwierdzeniu odbioru. Pozostawienie pisma 
ma taki sam skutek, jak doręczenie.

Dla podatników, których miejsce zamieszkania 
lub pobytu jest niewiadome, należy pismo to zło­
żyć w magistracie lub urzędzie gminnym miejsca 
przypisania podatku. Złożenie takie winien przyj*- 
mujący ogłosić w sposób w danej miejscowości 
używany i wezwać adresatów, aby dla odebrania 
pisma przybyli do ogłaszającego urzędu.

Doręczenie uważa się za uskutecznione, gdy 
od czasu ogłoszenia upłyną 2 tygodnie. Urzędy 
ogłaszające winny o dniu ogłoszenia zawiadomić 
tę władzę skarbową, od której pismo pochodziło.

Adresatom, mieszkającym poza obszarem 
Rzeczypospolitej, można wysyłać wszelkie pisma 
listem poleconym. Pisma- takie uważa się za -do­
ręczone, jeżeli po nadaniu ich na pocztę podług 
adresu podanego przez interesowanego upłynie 14 dni.

Podatników, przybywających stale poza obsza­
rem Rzeczypospolitej, można wezwać do/ ustano­
wienia pełnomocnika, zamieszkałego w Polsce, 
Jeżeli podatnicy, zamieszkali poza obszarem Rze­
czypospolitej, pomimo wystosowanego do nich wez­
wania, nie ustanowią na tym obszarze pełnomoc­
nika, wówczas doręczenie można uskutecznić 
w sposób określony dla podatników, których 
miejsce zamieszkania lub pobytu jest niewiadome.

Wszelkie pisma, wysłane przez podatników 
pocztą lub składane do instytucji w myśl art, 51 
ustawy, uważa się za wniesione w tym dniu, 
w którym nadano je na pocztę, lub złożono we 
właściwej instytucji-

W razie wątpliwości podatnik powinien udo­
wodnić dzień nadania na pocztę lub złożenia pisma 
we właściwej instytucji.

C Z Ę Ś Ć  VIII.

Podatek majątkowy.

Obowiązek podatkowy (podmiotowy i przed­
miotowy). Ustalenie 'w artośc i majątku. Stawki

podatkowe. ISiiejsce opodatkowania.

ROZDZIAŁ 1.
Obowiązek podatkowy.

(Do art. 117 ustawy).

§ 191.

Obowiązek opłacania podatku majątkowego 
ciąży na osobach fizycznych i spadkach wakujących 
(nie objętych).

Obowiązek ten może być albo całkowity, albo 
częściowy, zależnie od tego, czy osoby obowiązane 
do opłacania podatku podlegają podatkowi od war­
tości całego majątku, czy też tylko od wartości 
części majątkti.

Osoby obowiązane do opłacania podatku od 
w artości o ł e q o  majątku..

§ 192.

Do opłacania podatku majątkowego od war­
tości całego podatkowi podlegającego majątku są 
obowiązane te. osoby fizyczne, które w myśl ustępu 
1 § 2 nin. rozp. podlegają podatkowi dochodowe­
mu od całego dochodu. ,

Jeżeli jednak majątek, wyszczególniony w częś 
ci ostatniej art. 117 ustawy, a znajdujący się poza 
obszarem Rzeczypospolitej, pociągnięto do podatku 
tego samego rodzaiu w państwie, w którem się 
znajduje i jeżeli odnośne obce państwo postępuje 
według zasad wzajemności co do takich samych 
przedmiotów majątkowych, znajdujących się na ob­
szarze Rzeczypospolitej, wówczas wartość tego ro­
dzaju przedmiotów majątkowych nie wlicza się do 
podstaw opodatkowania pod zastrzeżeniami, wskaza- 
nemi w drugiej i trzeciej1 części § 10 nin. rozp

Osoby, obowiązane do opłacania podatku od 
w artości części roajątku.

e

§ 193.

Osoby fizyczne, do których nie mają zastoso­
wania postanowienia § 2 ustęp 1 nin. rozp., podle­
gają podatkowi majątkowemu bez względu na 
miejsce zamieszkania lub pobytu tylko od wartości:

1) nieruchomości, położonych w Polsce, w ie­
rzytelności zahipotekowanych na nieruchomościach 
w Polsce, majątków przywiązanych do obszaru 
Polski fideikomisem lub innemi przepisami praw- 
nemi;

2) kapitału zakładowego i obrotowego, słu­
żącego na obszarze 'Polski do prowadzenia gospo­
darstwa rolnego lub leśnego, przedsiębiorstwa 
przemysłowego lub handlowego, górnictwa.

Gospodarstwo rolne lub leśne oraz przedsię­
biorstwo przemysłowe lub handlowe i górnictwo 
uważa się za prowadzone ^na obszarze Rzeczypo­
spolitej, o ile grunta, budynki, zakłady i kopalnie, 
służące do ich wykonywania, znajdują się na ob­
szarze Państwa Polskiego. ' rowadzenie gospodar­
stwa lub przedsiębiorstwa nie jest uzależnione ód 
prawa własności do gruntów, względnie budynków.

Czynności zarobkowe, nie wymagające utrzy­
mywania w Polsce zakłądów przemysłowych, względ­
nie handlowych, nie podpadają pod pojęcie przed­
siębiorstw, wymienionych w ustępie 2 nin. pa­
ragrafu.

§ 194.

Osoby, wymienione w ustępach 1) i 2 ) art. 5 
ustawy, obowiązane są do opłacania podatku ma­
jątkowego tylko od majątków, wyszczególnionych 
w ustępach 1) i 2) § 193 nin. rozporządzenia.
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Spadki wakujące (nie objęte).

(Do art. 117 ustawy).

§ 195,

Obowiązek opłacania podatku przez spadki 
wakujące (nie objęte) oraz rozciągłość tegoż obo­
wiązku określają postanowienia § 5 nin. rozp., 
które mają analogiczne zastosowanie przy podatku 
majątkowym.

Potftniotowe zwolnienie od podatku.

(Do art. 118 ustawy),

§ 196.

Od podatku majątkowego wolne są:
1) osoby, których łączna waitość majątku, 

przyjętego do podstaw opodatkowania, nie prze­
nosi 20.000 mk. bez względu na wysokość do­
chodu, osiągniętego przez te osoby;

2 ) osoby, których łączna wartość majątku, 
przyjętego do podstaw opodatkowania, nie prze­
nosi 50.000 mk. w wypadkach, gdy dochód roczny, 
osiągnięty przez te osoby, nie przekracza minimum 
egzystencji, oznaczonego w art 2 ustawy i bliżej 
określonego w § 9 nin. rozp.

Przedmiot opodatkowania.

(Do art. 119 ustawy).

§  197.

Podatkowi majątkowemu podlega majątek 
nieruchomy i ruchomy po potrąceniu długów i cię­
żarów, które wartość majątku zmniejszają.

W  szczególności za podlegający podatkowi 
majątek uważa się:

1) nieruchomości łącznie z wszystkiemi przy- 
należytościami;

2) kapitał zakładowy i obrotowy; służący 
do prowadzenia gospodarstwa rolnego lub leśnego, 
przedsiębiorstwa przemysłowego lub handlowego, 
górnictwa;

3) wszelkiego rodzaju samoistne prawa 
1 uprawnienia (prawo eksploatacji bogactw kopal­
nianych, prawo użytkowania, prawo autorskie i t.p.);

4) majątek w kapitałach oraz prńwa do rent 
|ub innych siale powtarzających się użytków 
1 świadczeń, służących uprawionemu dożywotnio 
lub na cżas życia innej osoby, na czas nieokreślony 
'ub przynajmniej na lat dziesięć z umowy tytułem 
Wzajemnego świadczenia za wartości majątkowe, 
ua mocy rozporządzenia ostatniej woli: darowizny 
lub fundacji rodzinnej;

5) przedmioty ruchome, służące do osobis­
tego użytku osoby, obowiązanej do opłacania 
Podatku i jej rodziny, jeżeli ogólna wartość tego' 
rodzaju przedmiotów przekracza 300.000 mk.

Do takich przedmiotów majątkowych należą: 
meble, odzież, sprzęty domowe, kosztowności, oz­
doby, książki, konie wierzchowe i wyjazdowe, 
ekwipąże, zbiory i inne wszelkiego rodzaju przed­
mioty, które służą do osobistego użytku lub spo­

życia podatnika ! jego rodziny, albo do urządzenia 
mieszkania, do 'nauki i innych potrzeb życiowych.

O ile zaś przedmioty tego rodzaju są przy- 
naM ytością nieruchomości albo częścią składową 
kaŁ %u zakładowego lub obrotowego, wówczas 
ichw artość zalicza się zawsze do mająUu podle­
gającego podatkowi.

Okoliczność, czy majątek przynosi podatnikowi 
dochód, czy też takowego nie przynusi, jest z re 
guły obojętną i bierze się ją pod utfagę tylko 
o tyle, o ile wysokość dochodu może mieć wpływ 
na ustalenie wartości, wyjątek od tej zasady 
przewiduje ustawa jedynie w tym wypadku, gdy 
majątek lub część majątku z powodu zniszcze­
nia przez wojnę nie przynosi żadnego dochodu 
(art. 122 ustawy).

Doliczenie cudzego majątku.

(D ł̂ art. 120 ustawy).

§  198.

Do majątku stanowiącego własność podatnika 
dolicza się majątek lub części majątku Innych 
osób w następujących wypadkach:

1) do majątku podatnika dolicza się majątek 
członków jego lodziny, o ile podatnik rozporządza 
ich majątkiem jako głowa rodziny;

2) do majątku uczestników spółek, wymie­
nionych' w ait. 22 ustawy, dolicza się majątek 
tychże spółek w stosunku do wysokości udziału 
każdego z uczestników w majątku spółki, przyczem 
udziały, których wysokości ustalić nie można, na­
leży przyjąć w tównych częściach.

Majątek, który nie jest przedmiotem cpodat-
kowania.

(Do art, 121 ustawy).

§ 199.

Za majątek podlegający podatkowi nie 
uważa się:

1) przedmiotów, określonych w ustępie 
5 § 197 nin. rozp., których ogólna wartość nie 
przenosi 300 000 mk., jeżeli takie przedmioty nie 
są przynależytością nieruchomości, albo częścią 
składową kapitału zakładowego lub obrotowego;

2) wynagrodzeń, służących uprawnionemu 
z tytułu umowy najmu pracy lub stosunku służbo­
wego, albo wpływów z ubezpieczenia na wypadek 
choroby, od wypadku iub niezdolności do pracy.

f

Przedmiotowe zwolnienie oci po iaiku,

(Do art. 122 ustawy;.

§ 200.

Od podatku wolne są ma*ątki lub części 
majątku, które:

1) służą wyłącznie do celów ogólnej uży­
teczności, naukowych, oświatowych, kulturalnych, 
wyznaniowych i dobroczynnych;

2) z powodu zniszczenia przez wojnę żad­
nego nie przynoszą dochodu.
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ROZDZIAŁ U.

Ustalenie wartośoi majątku.

(Do art. art' 123- -129 ustawy).

§ 201 .
ę

Przy ustalaniu wartości majątku czyni ustawa 
różnicę, między majątkami, dla których są sporzą­
dzane regularne' zamknięcia rocznych rachunków 
na podstawie prawidłowo prowadzonych ksiąg 
handlowych lub gospodarczycii, a majątkami, *dia 
których takich zamknięć się nie sporządza.

W pierwszym wypadku należy wartość majątku 
obliczyć i oszacować na podstawie książkowo 
wykazanego czystągo majątku, wedtug stanu z koń­
cem roku 'bilansowego (gospodarczego), popi ze 
dzającego bezpośrednio okres wymiarowy, względ­
nie rok podatkowy.

Ocena prawidłowego prowadzenia ksiąg na­
leży do kompetencji Komisji szacunkowej.

W  drugim zaś wypadku ustala się wartość 
przedmiotów majątkowych według stanu na dzień 
1 stycznia roku, rozpoczynającego okres wymia­
rowy (rok podatkowy), na podśjfawie ich przecięt­
nej wartości oblotowej w myśl wskazówek, za­
wartych w ustępach 1— 5 art. i£6 ustawy.

■ i i' '> - 
§  202 . •

Stosując wskazówki, zawarte w ustępach 1, 2 
i 4 art. 126 ustawy, przy oszacowaniu wartości 
przedmiotów majątkowych, należy mieć na uwadze 
termin odpłatnego nabycia tych przedmiotów.

Gdy przedmioty te nabyto odpłatnie po 31 grud­
nia ,1916 r.r wówczas za podstawę ich oszacowania 
przyjmuje się ostatnią cenę nabycia, o ile na tę 
cenę nie wpłynęły wyjątkowe stosunki (pokrewień­
stwo, powinowactwo między kupującym, a sprze 
dającym, przymusowa sprzedaż i t. p.) i o ile sto­
sunki w dniu 1 stycznia roku, iozpoczynającego 
okres wymiarowy, wogóle nie uległy zmianie 
(np. znaczna zwyżka).

Natomiast, gdy przedmioty tego rodzaju zo­
stały nabyte odpłatnie do 31 grudnia 1916 r. lub 
później, lecz pod tytułem darmym (§  204 nin. 
rozp.), należy wartość ich oszacować na zasadach, 
wyłuszczonych pod 1, 2 i 4 art. 125 ustawy. 
Oszacowana w ten sposób wartość nie może jed­
nak przekraczać dwudziestopięciokrotnego czystego 
dochodu rocznego z przecięcia trzech ostatnich 
lat przed okresem wymiarowym.

§ 203.

Jeżeli przeciętny dochód czysty (część trzecia 
§  202 nin. rozp.) nie da się obliczyć, należy go 
ustalić przez porównanie z czystym dochodem z in­
nych podobnych przedmiotów majątkowych.

Może to nastąpić w szczególności:
1) gdy, wskutek stosunków wojennych, pły­

nący z przedmiotów majątkowych dochód nie może 
być obecnie ustalony (przymusowy zarząd, rekwi­
zycja);

2) gdy, wskutek bezpośrednich działań lub 
wydarzeń wojennych, osiągnięcie dochodu było

w części lub w całości czasowo wykluczone (rowy 
strzeleckie, linja lub strefa bojowa);

3) g^y pobieranie dochodu z przedmiotu ma­
jątkowego ulegało ustawowym ograniczeniom.

Obliczenie dochodu przez porównanie może 
być zaniechane, jeżeli akta urzędowe zawierają da­
ne potrzebne do obliczenia dochodu lub też podat­
nik dostarczy takich danych, a Komisja uzna je za 
dostateczne.

Przedmioty, które z powodu swej właściwoś­
ci lub swego przeznaczenia w regule nie przynoszą 
dochodu, lub przynoszą tylko dochód bardzo nie­
znaczny (place budowlane, park , zbiory i t. p.), 
nie podpadają pod ograniczenie przedostatniej częś­
ci art. 126 ustawy.

§  204.

Zasady, odnoszące się do przedmiotów ma­
jątkowych, nabytych odpłatnie do 31 grudnia 1916 
roku (część trzecia §  202 nin. rozp.), należy stoso­
wać również do przedmiotów majątkowych, które 
nabyto pod tytułem darmym, bez względu na ter­
min ich nabycia, jednakże również tylko pod wa­
runkiem, że ostatnie odpłatne nabycie tychże przed­
miotów nastąpiło przed 31 grudnia 1916 r.

Za tytuł darmy uważa się spadki oraz daro­
wizny. Zamiana nie jest tytułem darmym.

§ 205.

Zasadami podanemi pod 1), 2) i 4) art. 126 
ustawy należy kierować się przy oszacowaniu przed­
miotów majątkowych, dających bezpośrednio lub 
pośrednio docho .’ .

Za dochód bezpośredni uważa się wpływy 
(stałe lut) zmienne) w pieniądzach lub naturze, dłu­
żące do rozporządzania uprawnionej osoby; za do­
chód zaś pośredni uważa się' uż>tki, nie posiada­
jące postaci rzeczy zmysłowych, które zwalniają 
korzystającą z nich osobę od wyda*ków tia zaspo­
kojenie danej potrzeby (wartość użytkowa mieszka­
nia wt własnym domu i t. p.).

Oszacowanie poszczególnyoh przedmiotów  
majątkowych.

Nieruchomość w iejska.

§ 206. .

Grunta rolne wiejskie, nabyte odpłatnie przed 
31 grudnia 1916 r. lub później, lecz pod tytułem 
darmym a posiadające wartość użytkowy, należy 
szacować na podstawie przepisów, zawartych w częś­
ci trzeciej §» 2£)2 nin. rozp.

Celem ułatwienia prac wymiarowych mogą 
Komisje szacunkowe przed przystąpieniem do wy­
miaru podatku ustalić ogólne normy jakości gruntu 
i stosownie do tych norm podzielić cały obszar 
okręgu szacunkowego na odpowiednią ilość jrlas, 
zależnie od stopnia wydatności gruntów, np. wed­
ług następujących zasadniczych typów: bardzo do­
bre, dobre, średnie i liche.

Przy określeniu wydatności należy uwzględnić 
wszelkie warunki i okoliczności, wpływające do­
datnio lub ujemnie na stopień wydatności gruntów,
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jako to konfigurację, położenie, bliskość ważnych 
punktów zbytu, dogodną komunikację, drogi, nie­
użytki i t. p. . •

Z typów tych Wchodzą w rachubę tylko takie, 
które się znajdują w danym okręgu szacunkowym.

Dla oszacowania każdego poszczególnego ma­
jątku należy wszystkie wchodzące w jego skład 
grunta zaliczyć do tej klasy wydatności, której od­
powiada przeważna ilość gruntów w tym majątku.

Dla każdej klasy wydatności należy ustalić 
wartość szacunkową (obrotową), przyjmując odpo­
wiednią wartość jednego morga gruntów danej 
klasy.

Zaliczenie poszczególnych majątków do odpo­
wiedniej klasy wydatności nie wyklucza oczywiście 
w yiszego oszacowaria majątku, zwłaszcza w wy­
padkach, gdy wartość majątku obliczona w myśi 
zasad, wyłuszczonych w przedostatniej części art. 
126 ustawy, byłaby wyższą od wartości ustalonej 
według klas.

Przyjęcie wyższej wartości będzie uzasadnio­
ne również w  wypadku, gdy chodzi o grunta pod 
ogrodami i sadami, których wartość winna być nie­
wątpliwie zawsze znacznie wyższą.

Natomiast grunta przeznaczone pod uprawę 
rolną, które przejściowo nie przynoszą żadnego do- 
ch- du (odłogi nie służące nawet za pastwiska , na­
leży zaklasować w porównaniu z podobnemi grun­
tami, przynoszącemi dochód w lej samej lub są­
siedniej miejscowości.

Przyjęcie niższego oszacowania majątku od 
wartości ustalonej według kias wydatności może 
nastąpić w wypadkach wyjątkowych, np. przy ma­
jątkach, które według przeświadczenia Komisji znaj­
dują się w trudnych warunkach gospodarczych. 
W każdym razie gospodarstwa, znajdujące się 
w normalnych lub nawet korzystniejsza eh warun­
kach gospodarczych, należy szacować wedie war­
tości oSpowiadającej stosunkom rzeczywistym

§  207.

Do wartości giuntów, ustalonej w sposób 
wskazany w §  206 nin. rozp. należy doliczyć war­
tość budynków mieszkalnych i gospodarczych 
(§  208 nin. rozp.) oraz wartość inweritarza żywego 
(§  209 nin. rozp.), tudzież wartość inwentarza mar-, 
twego (§  210 nin. rozp.).

Ustalenie w artości budynków.

§  208.

W  sposób analogiczny do postanowień §  206 
nin. rozp. można ustalić normy szacunkowe dla 
wartości budynków, posługując się szacunkami, 
ustalonemi przez instytucje ubezpieczeniowe, o ile 
szacunek pochodzi z roku 1920. Natomiast szacun­
ki dokonane wcześniej można przyjąć w odpowied­
niej wielokrotności, np. szacunki dokonane do koń­
ca roku 1916 w dziesięciokrotnej wysokości sumy 
ubezpieczeniowej, dokonane zaś w latach 1917, 
1918 i 1919 np. —  w  pięciokrotnej wysokości tejże 
sumy.

Budynki nieubezpieczone porównuje się z ta- 
kiemi samemi budynkami ubezpieczonemi w  tej sa­

mej lub sąsiedniej miejscowości, ustalając ich war­
tość w sposób wyżej podany.

• ♦  ̂ .
Ustalenie w artości inw entarza żywego.

*
§  209.

Wartość inwentarza żywego stanowi przecięt­
na wartość obrotowa w dniu 1 stycznia roku, roz­
poczynającego okres wymiarowy, względnie rok 
podatkowy.

Celem uproszczenia i przyspieszenia praw mo­
że Komisja szacunkowa również ustalić przeciętną 
wartość obrotową poszczególnych gatunków inwen­
tarza żywego (konie, krowy, woły, owce, ko2y, 
świnie i t. p.) dla całego okręgu wymiarowego.

Ustalenie w artości inw entarza m artwego.

§ 210.

Wartość inwentarza martwego należy ustalić 
w sposób analogiczny do ustalenia wartości inwen­
tarza żywego, przyjmując przeciętną wartość obro­
tową dla poszczególn} ch rodzajów' leg inwentarza 
(wozy, pługi, brony, sieczkarnie, siewniki, młue-/ 
karnie i t. p.).

Ustalen ie wartości gospodarstwa rybnego.

§ 211.

Wartość jednego morga gospodarstwa rybnego 
można określić według następującej tabeli:

Klasy­
fikacja

Kate-
gorja

Rodzaj gleby pod 
wodami

Stosunek procentowy 
wartości jednego morga 
gospodarstwa rybnego 
do ustalonej wartości 

jednego morga gruntów 
rolnych

S
z

t
u

c
z

n
e

I czarnoziem i gliny 
ciężkie 300%

II gliny lekkie i dobre 
torfy 200« o

I I I piaski i liche torfy 150%"

IV praski jałowe, żwiry 
i to-fy gorzkie

oOO

D
zi

ki
e 

na 
je

zi
o-

 
! 

ra
ch

 
i 

rz
ek

ac
h V

jeziora dobre, w którjych 
znajdują się ryby łoso-j 25% 
siowe, sielawa i sieja :

VI rzeki i 15/° ]

^11
jeziora, w których znaj­
dują się inne ryby, niż 

pod V wymienione
10%

Przykład:

Jeżeli w majątku o przestrzeni 500 morgów 
gruntów rolnych dobrej wydatności, dla którego 
ustalono wartość np. po 30.000 mk. za jeden mórg, 
znajduje się sztuczne gospodarstwo rybne I kate- 
gorji o przestrzeni 40 morgów, wówczas wartość 
szacunkowa jednego morga gospodarstwa rybnego
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w stosunku do wartości jednego morga gospodar­
stwa roluego oblicza sio w następujący sposób:
5U0 morgów gospo­
darstwa roln. po . 30.000 mk.— 15.00(X000 mk. 
z 40 morgów gospo­
darstwa ryb. 300% °d  4
30.000 mk. =  . . . 90.000 X40=3.600.000 mk.

Wyjaśnienia, zawarte w czterech ostatnich 
częściach §  206 nin. rozp., należy analogicznie sto­
sować do gospodarstw rybnych, szacowanych na 
podstawie powyżs-ej tabeli..

Ustalenie w artości gospodarstwa leśnego.

§ 212.

Analogicznie^&o postanowień § §  206 —  211 
nin. rozp. może Komisja szacunkowa postąpić rów­
nież przy ustalaniu wartości lasów, kierując się 
w tym względzie wskazówkami, zawartemi w §§  213, 
214 i 2 15 nin - rozp

§ 213.

Za podstawę przy określaniu wartości lasów, 
obciążonych pozyczką irfstytucji kredytu długoter­
minowego, może służyć sżacunek tych instytucji 
powiększony odpowiednim mnożnikiem, zależnie od 
czasu dokonania szacunku, np. dla szacunku doko­
nanego w roku 1920 —  nie niżej tego szacunku, 
dla szacunku dokonanego do roku 1918 włącznie 
w wysokości np. dziesięciokrotnej, dla szacunku 
zaś dokonanego w roku 1919 w wysokości np. 
dwukrotne] szacunku.

§ 214.

Sz cunku wartości lasów, które nie są obcią­
żone pożyczką instytucji kredytu długoterminowego, 
w których jednak prowadzi się prawidłowe gospo­
darstwo leśne, można uskutecznić za pomocą osza­
cowania drzewostanów na podstawie skapitalizowa­
nego czystego dochodu rocznego z cięć (poręb)-- 
corocznycb, obliczonego W myśl postanowień usta 
wy o podatku dochodowym.

Wartość drzewostanów otrzymuje się, mnożąc 
wysokość czystego dochodu poręb rocznych.

a) przez 25, przy lasach wysokopiennych 
z koleją 80-cio letnią,

b) przez 20, przy lasach wysokopiennych 
z koleją krótszą od lat 80,

c) przez 15, przy lasach niskopiennych.

§ 215.

Przy określaniu wartości Jasów, nieobjętych 
planem prawidłowego gospodarstwa leśnago, -moż­
na porównać je z lasami o prawidłowem gospodar­
stwie leśnem, lub oszacować oddzielnie wartość 
gruntów pod lasem i dodać do niej wartość znaj­
dujących się na tych gruntach drzewostanów.

Wartość jednego morga gruntów leśnych 
w stosunku do jednego morga gruntów rolnych te­
go samego majątku (gospodarstwa), a w braku 
tych ostatnich, w stosunku do sąsiednich gruntów 
rolnych, znajdujących się w podobnych warunkach 
wynosić może np.:

1) ala jednego morga gruntów leśnych pod 
dębem i cennemi liściastemi (jesion, jawor, klon, 
wiąz; V2 wariości jednego morga gruntów rolnych, 
ustalonej w myśl § 206 nin. rozp.;

2) dla jednego morga gruntów leśnych pod 
sosną i innemi szpilkowemi 7s wartości jednego 
morga gruntów rolnych, ustalonej w myśl § 206 
nin. rozp.;

3) dla jednego morga gruntów leśnych pod 
innemi liściastemi (brzoza, osika, olsza, grab, buk) 
v 4 wartości jednego moiga gruntów rolnych, usta­
lonej w myśl §  206 nin. rozp.

Celem określenia wartości drzewostanów w róż­
nych klasach wieku i przy różnycn gatunkach drzewa 
mnoży się wartość gruntu leśnego przez odpowiednie 
współczynniki, np. wedle następujących tabelek:

a) przy drzewostanach wysokopiennych.

W I E K

G ATU N E K  D R ZE W A

dąb i cen­
ne liścia­

ste

sosna • „■ -o- 1 inne
' “ P f 0-; liściaste

I
1

od 1 do 20 lat 1,3 1 0,8
ponad 20- - 40 5 4 3,3

n 40-- 60 ł? 13 10 8
v 60-- 80 >j 26 19 15

80--100 77 38 29 24
100 T) 45 34 28

1
II

III
IV
V 

V I

b) przy drzewostanach odroślowych (niskopiennych).

cs
co
CS W I E K

G ATU N E K D R ZE W A

D ą b
1

O l s z a

I od 1 do 20 lat 4 2 *
II ponad 20— 40 9 5

III „ 40— 6Q n 13 8
IV 60 V

y> 17
1

10

Przykład:

Majątek, którego grunta rolne w myśl §  206 
nin. rozp. zaliczono do klasy I, ustalając wartość 
jednego morga np na 40.000 mk., posiada 20 mor­
gów  lasu dębowego wysokopiennego w wieku ponad’ 
20 do 40 lat.

Wartość j e d n e g o  
morga gruntu leśnego 
w tym wypadku wyno­
si %  wartości gruntu 
rolnego, t. j. .
Wartość drzewostanu 
według tabelki pod 
a) wynosi . . . .
Wartość przeto jed­
nego morga l a s u .........................  . 120.000 mk.
czyli ogólna wartość 
20 morgów lasu w y­
nosi ...................... \  120.000X20=2.400.000 mk.

Jeżeli w gospodarstwie leśnem znajdują się 
drzewostany różnego rodzaju i wieku, należy ob­
liczyć odrębnie wartości dla każdego wieku, ro­
dzaju drzewa oraz gruntów pod nimi.

40.000 : 2 =  20.000 mfe.

2 0 .0 0 0 X 5 =  100.000 mk.
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Przykład:

Majątek, którego grunta rolne w myśl §  206 
nin. rozp. zaliczono do II klasy, ustalając wartość 
jednego morga, np. 30.000 mk:, posiada 20 mor­
gów lasu dębowego w wieku 30 lat i 10 morgóv/ 
lasu szpilkowego w wieku 60 lat.

Wartość j e d n e g o  • 
morga gruntu leśnego 
w tym wypadku wyno­
si J/2 wartości gruntu
rolnego, t. j  30.000 : 2 =  15.000 mk.
wartość jednego mor- «;
ga drzewostanu . . 15.000 X5 =  75.000 mk.

Razem . . . 90.000 mk.

t. j. wartość 20 morgów 90.000X20=1.800-000 mk. 

73 wartości gruntu
r< nego, t. j. . . .  30.000 : 3 =  10.000" mk.
wartość 1 morga drze­
wostanu ....................... '10 000 X  10 =  100 000 mk.

Razem . . . 110.000 mk.

t. j. wartość 10 morgów 110.000X10=1.100.000 mk.
Ogólna wartość ca­

łego lasu =  . . . 2.90D.OOO mk.

§  .216.

Komisja szacunkowm w' każdym poszczegól­
nym wypadku rozważa, czy ustalone przez nią 
normy w myśl wskazówek, podanych w § §  206 — 
215 nin. rozp., odpowiadają rzeczywistej wartości 
i o ile okaże się, że normy te są za niskie, zada­
niem Komisji będzie ustalić przeciętną wartość 
obrotową, posługując się w tej mierze danenti:

1) cenami, ujawnionemi w tranzakcjach z ostat­
nich czasów (art. 126 punkt 1- ustawy);

2) wynikami szacunku towarzystw długoter­
minowego kredytu r lub ubezpieczeniowych, albo 
danemi katastru guntowegó, względnie majątko­
wego, zmodyfikowanemu odpowiednim mnożnikiem, 
w myśl wskazówek, zawartych w §§ 208 i 213 
nin. rozp.;

3) wreszcie, w  razie braku lub niedostatecz­
ności tych danych, oceną rzeczoznawców.

Ustalenie przeciętnej wartości obrotowej winno 
w regule następować w powyższej kolejności.

Ogólną podstawą ustalenia wartości przed­
miotów majątku w  myśl art. 124 ustawy jest war­
tość obrotowa. Natomiast ograniczenie jej, zawarte 
w przedostatniej części art. 126 ustaw/y, stosuje się:

1) gdy akta wymiarowe podatku dochodo­
wego zawierają określenie czystego dochodu z ostat­
nich trzech lat;

2) lub gdy podatnik złoży w terminie zeznanie
i poda w niem czysty dochód z da. ego przedmiotu ma-® 
jątkowego za ostatnie trzy lata.

Regułą przeto powinno być ustalenie przez 
Komisię szacunkową przeciętnej wartości obrotowej 
przedmiotu majątkowego, rzeczą zaś podatnika bę­
dzie zwrócić uwagę Komisji szacunkowej na po­
trzebę obniżenia tej wartości, jeżeliby wartość 
obrotowa w pewnym poszczególnym wypadku miała 
być wyższą od 25 krotnego rocznego dochodu 
czystego za ostatnie trzy lata.

Ustalenie wrartcćcf£ przem ysłów i przedsię­
biorstw  złą o z cnych z gospodarstwem  rclnem .

§ 217.

Uboczne przemysły (wydobywanie kamienia, 
torfu, gliny, piasku i t. p.) oraz przedsiębiorstwa 
złączone z gospodarstwem rclnem (gorzelnie, młyny, 
tartaki, krochmalnie i t. p.) podlegają odrębnemu 
oszacowaniu według następujących zasad:

1) wartość pokładów ziemnych, jak kamie­
nia, torfu, gliny/piasku i t. p.) przyjmuje się na 
podstawie indywidualnego oszacowania, w razie 
zaś potrzeby na podstawie opinji rzeczoznawców;

2) wartość przedsiębiorstw, jak gorzelń, mły­
nów, tartaków, krochinalń i t. p. należy przyjąć 
według zasad, służących za podstawę do oszaco­
wania przedsiębiorstw samoistnych (§ §  221 —  226 
nin. rozp.).

Nieruchomość miejska.

§ 218.

Przy ustaleniu wartości budynków i gruntów 
w miastach należy -  z uwagi na istniejące prawne 
ograniczenia w osiąganiu normalnego dochodu, 
będącego podstawą do" obliczenia skapitalizowanej 
wartości w myśl przedostatniej części art. 126 
ustawy, a w szczególności w okresie obowiązywa­
nia ustawy o ochronie lokatorów — w regule po­
stępować według następujących zasad:

1) wartość budyniów i gruntów miejskich 
nabytych odpłatnie po dniu 31 grudnia 1916, sza­
cuje się przedewszystkiem według osta niej ceny 
ich nabycia, o ile na tę cenę nie wpłynęły wyjąt­
kowe stosunki i o ile te stosunki w dntu 1 stycz­
nia roku podatkowego, względnie okresu wymiaro­
wego wogóle nie uległy zmianie;

2) wartość budynków i gruntów miejskich, 
dających bezpośrednio lub poślednio dochód, 
a nabytych do 31 grudnia 1916 r., oraz wartość 
tego rodzaju majątków, nabytych pod tytułem dar- 
mym bez względu na termin nabycia (§  204 nin. 
rozp.), można ustalić na podstawie szacunku, do­
konanego w roku 1920 przez instytucję ubezpie­
czeniową, względnie przez instytucję kredytu 
długoterminowego, o ile ten ostatni szacunek jest 
wyższy od szacunku ubezpieczeniowego. Jeżeli zaś 
szacunku dokonano przed rokiem 1920. sumę 
ubezpieczeniową powiększa się odpowiednim mnoż­
nikiem, np. do r. 1916 włącznie w pięciokrotnej, 
w latach zaś 1917, 1918 i 1919 w trzykrotnej 
wysokośęi.

Do szacunku ubezpieczeniowego należy do­
liczyć wartość .zabudowanej powierzchni gruntu 
i fundamentów pod budynkami. Wartość gruntów 
ustala się według wartości obrotowej niezabudo­
wanych placów, wartoęć zaś fundamentów na pod­
stawie ustalonego przez Komisję przeciętnego pro­
centowego dodatku do wartości budynku, zależni * 
od jakości materjałów użytych na fundamenta.

Gdyby tego rodzaju przedmioty majątku nie 
były oszacowane przez .wspomniane towarzystwa, 
należy te przedmioty porównać z innemi podob 
nemi majątkami, dla których szacunku dokonano 
w tej samej lub sąsiedniej miejscowości.
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§ 219,

Wartość niezabudowanych placów miejskich, 
chociażby służących przejściowo do innych celów, 
należy zawsze ustalać według ich przeciętnej war­
tości obrotowej, ustalonej na zasadach, podanych 
w; ustępach 1), 2) i 4) art. 126 ustawy.

- § 220 .

Grunta miejskie i podmiejskie, przeznaczone 
pod uprawę rolną, ogrody i sady w miastach, na­
leży zawsze szacować według ich przeciętnej war­
tości obrotowej.

Przedsiębiorstw a handlowe i przem ysłowe.
A. Prow adzące praw idłow e księgi handlowe.

§ 221.

Wa.tość majątku przedsiębiorstw handlowych 
i przemysłowych, sporządzających regularne zam­
knięcia rocznych - rachunków na podstawie prawi 
dłowo prowadzonych ksiąg handlowych, należy 
obliczyć i oszacować w myśl części drugiej § 201 
nin. rozp

Jeżeli jednak takie przedsiębiorstwo posiada 
majątek nieruchomy lub ruchomy, nie będący przed­
miotem handlu w postaci budynków, placów, grun­
tów, maszyn, narzędzi, produktów, patentów, przy­
wilejów i t. p., z wyjątkiem papierów procentowych, 
można wartość książkową wymienionych przedmio­
tów majątkowych, przewalutować według odpowie­
dniego współczynnika, mtęożąc np.:

1) wartość przedmiotów nabytych przed dniem 
1 stycznia 1916 r. przez pięć;

2) wartość przedmiotów nabytych w czasie 
od 1 stycznia 1916 r do 31 grudnia 1.918 r. przez 
trzy;

5) wartość przedmiotów nabytych w roku 
1919 przez dwa.

§ 222.
/

Frzeszacowanie wartości książkowej wyrobów, 
towarow i wszelkich wogóle przedmiotów handlu 
oraz przedmiotów i materjałów produkcji nie może 
mieć miejsca, o ile wartość książkową tych przed­
miotów' mają;kowych wykazano według cen naby­
cia lub kosztów produkcji.

B. Nieproiyadzące prawidłowych ksiąg handlowych.

§ 223.

Wartość takich przedsiębiorstw, które nie spo­
rządzają regularnych zamknięć rocznych rachunków 
lub których księgi handlowe nie będą uznane za 
prawidłowe, należy oszacować według wartości po­
szczególnych części składow/ych majątku tych przed­
siębiorstw w myśl przepisów, zawartych w odnoś­
nych paragrafach nin. rozp

§  224.

Za podstawę oszacowania wartości wyrobów 
BMOjrów i wszelkich wogóle przedmiotów handlu
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oraz przedmiotów własnej produkcji winna służyć 
przeciętna cena produkcji lub nabycia tych przed­
miotów, obliczona według przeciętnych cen rynko­
wych w dniu ł stycznia roku, rozpoczynającego 
okres wymiarowy, w/ględnie rok podatkowy, po 
potrąceniu z tych cen zwykłego zysku kupieckiego 
stosownie do charakteru i rodzaju przedsiębiorstwa.

§ 225.

Za podstawę oszacowania masz n, naizędzi 
i urządzeń przyjmuje się ich wartość sprzedażną, 
jaką przedstawiają w dniu 1 stycznia roku, rozpo­
czynającego okres wymiarowy (rok podatkowy), 
z uwzględnieniem stanu w jakim się znajdują te 
m^ediniuty majątkowe. Stan ten w razie potrzeby 
należy ustalić przez rzeczoznawców.

§ 226.

Przy oszacowaniu wartości praw związanych 
z wykonywaniem przedsiębiorstwa przemysł wego 
lub handlowego oraz górnictwa należy stosować 
przepisy § 228 nin. rozp.

Prawd 1 uprawnienia.

§ 227.

Wartość praw, które są przynależytością nie­
ruchomości, należy szacować łącznie z wartością 
nieruchomości na rzecz której prawa te ustano­
wiono.

Do tego rodzaju prdw należą: prawro wypasu 
lub paszy na obcym gruncie prawo polowania na 
obcym gruncie, serwituty leśne, prawo rybołóstwa 
lub spławianie drzewa na obcych wodach, od-zko- 
dowania za ograniczenie prawa własności i t. p.

§ 228.

Wartości praw, związanych z prowadzeniem 
przedsiębiorstwa handlowego, przemysłoweeo lub 
górnictwa, nie należy również szacować osobno, 
lecz uwzględnić ją przy oszacowaniu wartości ka­
pitału zakładowego i obrotowego odnośnego przed­
siębiorstwa lub górnictwa.

Do tego rodzaju praw należą: prawo nakładu 
uzyskane przez właściciela księgarni, koncesja ap­
tekarska i t. p.

§ 229.

O ile prawa, wymienione w §§ 227 i 228 nin. 
rozp., nie są przynależytością nieruchomości lub 
nie są związane z wykonaniem przedsiębiorstwa, 
wówczas wartość takich praw należy odrębnie osza- 
pować w sposób następujący:

1). wartość praw użytkowania, rent i innych 
podobnych praw, które mają za przedmiot świad 
czenia, względnie użytki trwałe lub powtarzające 
się- perjodycznie, ustala się według zasad, zawar­
tych w postanowieniach art. 127 ustawy. Wyjątek 
zachodzi jedynie w wypadku oszacowania majątku 
fideikomisowego lub innego tego rodzaju majątku; 
w tym wypadku bowiem posiadaczowi takiego ro­
dzaju majątku nie dolicza się wartości prawa użyt-
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■kowania, lecz traktuje się go narówni z właścicie­
lem majątku;

2) wartość innych samoistnych praw, np. 
prawo poszukiwania i wydobywania produktów 
kopalnianych, prawo autorskie, prawo patentu it.p. 
ustala się według wartości sprzedażnej. i

Przy ustalaniu wartości należy . kieiu.wać się 
ceną sprzedażną, którą za dane prawo możnaby 
uzyskać według faktycznie istniejąęych stosunków 
w wolnym obrocie handlowym.

W  braku dostatecznych danych do ustalenia 
wartości sprzedażnej można przy oszacowaniu 
uwzględnić roczny dochód oraz prawdopodobny 
czas trwania tegoż dochodu i postąpić w m>śl po­
stanowień ustępów 4 i 5 art. 127 ustawy.

Majątek w kapitałach,

§ 230.

Majątek w kapitałach należy obliczyć i usta­
lić według następujących zasad:

1) gotówkę w walucie polskiej według war­
tości nominalnej;

2) złoto i srebro oraz obce pieniądze według 
wartości sprzedażnej;

3) akcje, udziały, zapisy długów, listy za­
stawne, obligacje i inne papiery wartościowe, o ile 
mają w Polsce urzędowy kurs giełdowy, według 
przeciętnego kursu lub też według wartości sprze­
dażnej, Ustalonej przez Ministra Skarbu po wysłu­
chaniu opinji Komitetów giełdowych;

4) wszystkie wierzytelności, nie mające za 
prz*edmiot świadczeń powtarzających się, według 
ich wartości nominalnej, o ile nie zńchodzą oko­
liczności, które uzasadniają przyjęcie wartości sprze­
dażnej, odmiennej od wartości nominalnej.

/i
§ 231.

W rachubę bierze się tylko same wierzytel 
ności, a nie procenty bieżące.

Od wartości odroczonych wierzytelności bez­
procentowych należy aż do czasu ich płatności po­
trącić 5%  tytułem odsetków rocznych.

§  232

O ile według postanowień ustępu 4 § 230 
«in. rozp. chodzi o wartość sprzedażną, należy 
ustalić na podstawie ceny sprzedaży, którą według 
wszelkiego prawdobodobieństwa możnaby uzyskać 
przy zrealizowaniu roszczenia lub sprzedaży przed­
miotu majątkowego.

§ 233.
wX

Jeżeli kurs notuje się na kilku giełdach, w ów ­
czas miarodajnym jest kurs notowany na giełdzie, 
najbliższej miejsca zamieszkania podatnika.

Do oznaczenia kursu giełdowego miarodajnym 
jest przeciętny kurs giełdowy z roku, poprzedzają­
cego bezpośrednio okres wymiarowy, względnie rok 
Podatkowy.

• <SV«r

r § 234.

Płatne ju> wierzytelności z tytułu ubezpiecze­
nia wszelkiego rodzaju bierze się w rachubę wtedy, 
gd\t przedmiotem ubezpieczenia jest kapitał, ą nie 
powtarzające się świadczenia, z wyjątkiem jednak 
wolnych od podatku wpływów z ubezpieczenia wy­
mienionych w ustępie 2 art. 121 ustawy.

§ 235.

Do podstaw opodatkowania przyjmuje się nie­
płatne jeszcze wierzytelności z tytułu wszelkiego 
rodzaju ubezpieczeń życia, kapitału lub renty, nie­
zależnie od sposobu, w jaki ubezpieczenia dokonano.

Do ubezpieczeń życiowych należą w szczegół 
ności nietylko zwykłe ubezpieczenia na wypadek 
śmierci, lecz także ubezpieczenia na przeżycie lub 
dożycie oraz inne kombinacje ubezpieczeń.

§ 236.

Wierzytelności z tego rodzaju ubezpieczeń, 
których w myśl ustępu 2 art. 121 ustawy nie zali­
cza się do majątku, nie bierze się w rachubę także 
przed terminem ich płatności.

§ 237.

Wierzytelńość z tytułu ubezpieczeń zalicza 
się do majątku tego podatnika, któremu według 
warunków umowy o ubezpieczenie przysługuje pra­
wo rozporządzenia polisą.

Nie stanowi przeto żadnej różnicy, czy ubez­
pieczenia dokonano na życie odbierającego ubez­
pieczenie, czy też ną życie innej osoby, oraz czy 
ubezpieczenie zawarto na korzyść osoby odbierają­
cej ubezpieczenie, czy też nie.

§ 238.

W  wypadkach przewidzianych § 235 nin. rozp. 
przyjmuje się do podstaw opodatkowania:

1) 3/j sumy wpłaconych premji lub wpłaco 
nego kapitału od początku ubezpieczenia, z potrą­
ceniem jednak wypłaconych lub doliczonych ubez­
pieczonemu dywidend:

21 albo cenę. wykupu, t. j. pełną kwotę, za 
którą zakład ubezpieczenia wykupiłby, lub już wy­
kupił polisę.

Za cenę wykupu uważa Się tę cenę, któią 
instytucja ubezpieczająca przyznała w każdym po- 
sźczególnym wypadku.

§ 239.

Postanowienia §§ 235 do 238 nin. rozp. od­
noszą się jedynie do takich niepłatnych jeszcze 
roszczeń z tytułu ubezpieczeń, dla których ter­
min lub wydarzenie, od którego zaistnienia 
zależy wyplata kapitału lub renty, jeszcze nie na­
stąpiły.
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Powtarzające się użytki i świadczenia*

(Do art 127 ustawy).

§ 240.

Celem obliczenia skapitalizowanej wartości 
praw użytkowania, rent i innych powtarzających się 
użytków i świadczeń należy wartość pieniężną je­
dnorocznego użytku tub świadczenia przyjąć według 
zasad, wyłuszczonych w ustępach 1 —  5 art 127 
ustawy.

Ruchomości s łu żące  do osobistego użytku.

§ 241.
Meble, odzież sprzęty i inne ruchomości, słu- . 

żące do osobistego użytku, o ile podlegają opo­
datkowaniu w mysi art. 121 ustawy, należy osza­
cować według następujących zasad

1) wartość wszelkich rucho:mości służących 
do osobistego użylku, zarówno niezbędnych, jak
1 luksusowych, przyjmuje się według ich wartości 
obrotowej, jaką przeds-.awiają dnia 1 stycznia roku, 
rozpoczynającego okres wytniarowy, względnie rok 
podatkowy;

2) wartość ruchomych zabytków sztuk; i kul­
tury ustala się na podstawie opinji kompetentnych 
organów Ministerstwa Kultury i Sztuki, o ile te za­
bytki nie są przedmiotem handlu lub spekulacji.

Patrącenra.
‘ Do art. 123 i 131 ustawy).

§ 242.

Od ogólnej- wartości majątku, ustalonej w spo~, 
sób wskazany w §§20 l -241 nin. rozp., potrąca się:

1) rzeczowe i osobiste długi podatnika z po- 
danemi niżej zastrzeżeniami;

2) skapitalizowaną wartość powinności, rent 
oraz innych powtarzających się i mających wartość 
pieniężną użytków i świadczeń na rzecz innych 
osób, o ile te powinności w postaci roszczeń uwa­
ża się za podlegający podatkowi majątek uprawnio­
nego według postanowień części drugiej art. 119
ustawy.

Oprócz długów i ciężarów podatnika potrąca 
się również długi i ciężary tych członków rodziny, 
których majątek dolicza się do majątku głowy ro­
dziny, oraz skapitalizowaną wartość powinności, 
rent i t. p., ciążąc* ch na majątku lub częściach 
majątku doliczonego do majątku podatnika.

Zobowiązania pod 1 i 2 wyszczególnione na- 
dęją się do potrącenia tylko w tych wypadkach, 
gdy zobowiązania te pozostają w związku gospo­
darczym z majątkiem, podlegającym opodatkowaniu.

Długów, które zaciągnięto na pokrycie bieżą­
cych kosztów utrzymania gospodarstwa domowego 
nie uwzględnia s i f f  podobnie jak przy ustalaniu 
wartości majątku nie bierze się w rachubę gotówki, 
pochodzącej z bieżących dochodów.

Długów, któie już potrącono przy ustaleniu 
wartości kapitału zakładowego i obrotowego, nie 
należy powtórnie potrącać z wartości ogólnego ma­
jątku.

Jeżeli opodatkowanie ogranicza się jedynie 
do majątków wyszczególnionych pod a i b ustęp
2 art. 117 ustawy, wówczas tylko takie długi i cię­
żary nadają się do potrącenia, które obciążają pod­
legające podatkowi majątki.

O ile zaś do podstaw opodatkowania nie 
przyjmuje się majątku położonego poza obszarem 
Rzeczypospolitej, wówczas nie należy również po­
trącać takich długów i ciężarów, które obciążają 
majątki wyłączone od opodatkowania.

Jeżeli długi lub ciężary obciążają zarówno 
podlegające podatkowi, jak i wyłączone od opoda­
tkowania majątki, wówczas należy ogólną sumę 
tych długów lub ciężarów rczdziekć w st sunku 
wad iści majątku, podlegającego podatkowi do war­
tości mająku wyłączonego od opodatkowania i po­
trącić tylko część przypadającą na majątek podle­
gający opodatkowaniu.

Przy obliczeniu długów i ciężarów należy po­
stępować w myśl art. 131 ustawy, stosując analo­
gicznie postanowienia ustępu 4 §  230 oraz §§ 23! 
232 i 240 nin. rozp.

ROZDZIAŁ HI.
Stawki podatkowe.

(Do art. 132 ustawy).

§ 243.

Podat; k przypadający od ogólnej sumy war­
tości majątk. podlegając; go opodatkowaniu wy 
mierzą s ę według skali podanej w art. 132 ustawy, 
stosując analogicznie przepisy, zawarte w dwóch 
ostatnich częściach § 44 nin. rozp

Zniiki stawek podatkowych.

(Do art. 133 ustawy).

§ 244.

Osobom, których majątek nie przekracza 
80.0U0 mk. i które zostały opodal kowane podat­
kiem dochodowym według trzech najniższych stop­
ni lub*' -wcale nie podlegają podatkowi dochodo­
wemu, należy wymierzyć najniższą stawkę podatku 
majątkowego.

Podatnikom, którym przyznano ulgi przy w y­
miarze podatku dochodowego w myśl art. 28 ustawy, 
można również przy wymiarze podatku n^jątko- 
wego zmniejszyć przypadający podatek najwyżej 
o 3 stopnie, o ile .ch majątek podlegający podat­
kowi nie przekracza 100 000 mk

Zmniejszenie to uzależnia się przeto od dwóch 
warunków, a mianowicie, ze:

1) wartość podlegającego podatkowi majątku 
nie wynosi więcej jak 100.000 mk.;

2) przy wymiarze podatku dochodowego zo­
stała przyznana zniżka podatku w myśl art. 28 usta­
wy; o ile w ięc przy wymiarze podatku dochodowego 
takiej zniżki nie przyznano, wówczas nie należy jej 
przyznawać również i przy wymiarze podatku ma­
jątkowego.

Jeżeli warunki przyznania zniżki zachodzą, 
należy w kazd>m poszczególnj m przypadku zba­
dać, czy nadzwyczajne okoliczności, przewidziane 
w art. 28 ustawy, uzasadniają oprócz zniżenia po­
datku dochodowego także zniżenia podatku mająt­
kowego.

Zniżenie jednak podatku więcej jak o trzy 
stopnie nie jest dopuszczalne.
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ROZDZIAŁ V.
M iejsce opodatkowania.

(Do art. 134 ustawy).

§  245.

Zasady, obowiązujące przy określaniu miejsca 
opodatkowania dla wymiaru podatku dochodowego 
decydują również o miejscu opodatkowania podat­
kiem majątkowym (§  49 nin. rozp.).

C Z Ę Ś C  IX.

Organa wymierzające podatek i nadzór na­
czelny. Zeznania. 

ROZDZIAŁ I.
Organa wym ierzająoe podatek i nadzór 

naczelny.

(Do art. 135 i 136 ustawy).

§ 246.

Przepisy o organach, wymierzających podate'k 
i sprawujących naczelny nadzór, zawarte są 
w §§ 50^-81 nin. rozp.

ROZDZIAŁ II.

Zeznania do podatku m ajątkowego.

(Do art. art. 137, 138 i pierwszej części art. 139 ustawy).

§ 247.

Wszystkie osoby, podlegające podatkowi ma­
jątkowemu w myśl postanowień art. 117 ustawy 
obowiązane są złożyć zeznanie o swoim majątku 
na formularzu według przepisanego wzoru (J\& 58).

Terminy wyznaczone w ustawie dla osób fi 
zycznych i spadków wakujących (nie objętych) do 
składania zeznań o dochodzie, obowązują w tej 
samej rozciągłości przy składaniu zeznań o majątku. 
Postanowienia przeto §  108 nin. rozporządzenia na' 
leży stosować w równej mierze przy podatku ma­
jątkowym.

Publiczne obwieszczenia o składaniu zeznań 
należy sporządzić według przepisanego formularza 
(w zór Jsfe 59).

C Z Ę Ś Ć  X .

dostępowanie wymiarowe. Nakazy płatni- 
nicze. Odwołania. 

ROZDZIAŁ 1

Postępowanie wym iarowe.

(Do części drugiej art. 139 ustawy).

§ 248.

§§ 249.

Po ustaleniu wartości majątku w myśl wska­
zówek, zawartych w §§ 208— 2.42 nin. rozp., Komi­
sja szacunkowa określa stopień majątku oraz wy­
znacza przypadający podatek według art. 132 ustawy 
z zastosowaniem w odpowiednich wypadkach po­
stanowień art. 133 ustawy.

Uchwały Komisji, dotyczące podstaw opoaat- 
kowania, wpisuje się do odnośnych rubryk arkusza 
wymiarowego (wzór jsfs 13) oraz rejestru majątko­
wego, który należy sporządzić na formularzu w e­
dług przepisanego wzoru (Ne 60).

Rejestr majątkowy podpisują przewodniczący 
i przynajmniej dwaj członkowie Komisji.

ROZDZIAŁ II.
Nakazy płatnicze.

(Do art. 140 ustawy).

§ 250.

.Na podstawie dokładnie wypełnionego arku­
sza wymiarowego zarządza przewodniczący Komisji 
sporządzenie nakazów płatniczych na formularzach 
według przepisanago wzoru (Ne 30 lub Ne 31 (§ 133 
nin. rozp.), oraz wypełnienie rejestru bierczego na 
formularzu według przepisanego wzoru (Ne 61).

Terminy rozesłania nakazów płatniczych po 
datku dochodowego należy stosować w równej mie 
rze do rozesłania nakazów płatniczych podatku 
majątkowego (§ 133 nin. rozp.).

Przeglądanie aktów i udzielanie odpisów.

§  251.

Przepisy o przeglądaniu aktów i udzielaniu 
odpisów zawarte są w §  134 nin. rozp.

ROZDZIAŁ III.
Odwołanie.

(Do art 141 ustawy). ,

§  252.

Przepisy o odwołaniach zawarte są w §  135— 
139 nin. rozp. *

§ 253.

Odwołania prżbciw wymiarowi podatku ma­
jątkowego mogą być wnoszone łącznie z odwoła­
niami przeciw wymiarowi podatku dochodowego 
w jedrtem i tern samem podaniu.

Jeżeli odwołanie zostało wniesione zarówno 
przeciw wymiarowi podatku dochodowego, jak też 
przeciw wymiarów* podatku mąjątkowego, wówczas 
odwołania te można rozstrzygnąć w jednem postę­
powaniu odwoławczem.

Przepisy o postępowaniu wymiarowem za­
darte są w §§ 112—124 nin. rozp.
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C Z Ę Ś Ć  X I.

Początek i koniec obowiązku podatkowego, 
okres wymiarowy i zmiany* w ciągu roku 

podatkowego. 

ROZDZIAŁ I.
Początek i koniec obowiązku podatkowego 
i okres wymiarowy > zmiany w  ciągu roku 

podatkowego.

(Do art. 142 i 143 ustawy).

§ 254.

Osoby, obowiązane do opłacania podatku 
w myśl art. 117 ustawy, podlegają opodatkowaniu 
od początku tego roku podatkowego, który nastę­
puje po zaistnieniu stosunków, .uzasadniających 
obowiązek podatkowy.

Wymiar podatku usktecznia się na okres 
trzechletni równocześnie z wymiarem podatku do­
chodowego w ten sposób, że pierwszy wymiar 
podatku majątkowego na okres wymiarowy 1921/1923 
nastąpi równocześnie z wymiarem podatku docho­
dowego na rok 1921.

O ile zaś obowiązek opłacania podatku ma­
jątkowego rozpoczyna się dopiero od roku 1922, 
wówczas wymiar tego podatku na lata 1922/1923 
nastąpi równocześnie z wymiarem podatku docho­
dowego na rok 1922.

Wreszcie jeżeli obowiązek podatkowy co do 
podatku majątkowego rozpoczyna się od roku 1923, 
wówczas podatek ten wymierza się równocześnie 
z wymiarem podatku dochodowego na r. 1923.

W  taki sam sposób należy postąpić przy 
wymiarach na następne okresy wymiarowe, względ­
nie lata podatkowe.

Sprostowanie stawek podatkowych w  ciągu  
okresu wym iarowego,

(Do części pierwszej art. 133 ustawy).

§ 255.

Uchwaloną przez Komisję ( stawkę podatku 
majątkowego należy w ciągu okresu wymiarowego 
sprostować w wypadkach, gdy stawka podatku 
dochodowego, zmieniona w ciągu tego okresu 
wskutek odwołania, wymiaru na następne lata, 
przybytków w myśl części drugiej art. 75 ustawy, 
przyznania ulg z części drugiej art. 83 ustawy, 
wreszcie dodatkowych wymiarów w myśl art 84 
ustawy, pociągnie za sobą zmianę podatku ma­
jątkowego.

Wypadki, które wywołują sprostowanie podatku 
majątkowego na drugi, względnie trzeci rok po­
datkowy danego okresu wymiarowego zdarzają 
się n. p.:

1) Przy wymiarze podatku majątkowego przy­
jęto podatnikowi za podstawę wartość majątku 
podlegającego podatkowi w wysokości nie prze­
kraczającej 80.000 mk. i wymierzono podatek ma­
jątkowy według pierwszego stopnia majątku t. j. 
najniższą stawkę podatku majątkowego, ponieważ 
ten podatnik został opodatkowany, podatkiem do­
chodowym według trzech najniższych stopni lub

wcale nie podlegał podatkowi dochodowemu. 
Jeżeli przeto temu samemu podatnikowi w następ­
nych latach danego okresu wymiarowego zostanie 
wymierzony podatek dochodowy według czwartego 
lub wyższego stopnia dochodu, wówczas takiemu 
podatnikowi należy sprostować wymiar podatku 
majątkowego według tego stopnia majątku, który 
odpowiada wartości majątku przyjętej za podstawę 
do wymiaru na dany okres.

Przykład:

Na rok 1921 wymierzono poda­
tek dochodowy według 2 stopnia do­
chodu dla miejscowości IV  klasy
w kwocie .    91 mk.

Na ten sam rok ustalono wartość
majątku w w y s o k o ś c i  72.000 „

Od 72.000 mk. przypada poda­
tek majątkowy w k w oc ie   75 „

Ze względu jednak na postano­
wienie części pierwszej art. 133 usta­
wy tłależy od majątku w wysokości
72.000 mk. wyfnierzyć tylko najniższą
stawkę podatku t. j  20 r

Na rok 1922 lub 1923 wymie­
rzono temu samemu podatnikowi po­
datek dochodowy w kwocie . . . 120 „

t. j. według czwartego stopnia 
dochodu dla IV klasy miejscowości.

W obec usta'lonej wartości ma­
jątku w wysokości 72.000 ink. należy 
na rok 1922, względnie na rok 1923 
wymierzyć podatek według 16 stop­
nia majątku t. j. w kwocie . . . .  75 „

2) Przy wymiarze podatku ma­
jątkowego przyjęto wartość majątku 
w wysokości nie przekraczającej
80.000 mk. i wymierzono podatek 
według stopnia majątku, odpowiada­
jącego wartości majątku podlegającego 
podatkowi, ponieważ temu samemu 
podatnikowi wymierzono podatek do­
chodowy według czwartego lub wyż- 
śzego stopnia dochodu.

Jeżeli przeto temu samemu podatnikowi na 
następne lata danego okresu wymiarowego zostanie 
wymierzony podatek dochodowy według trzeph 
najniższych stopni lub podatnik nie będzie wcale 
podlegał podatkowi dochodowemu, wówczas ta­
kiemu podatnikowi należy wymierzyć najniższą 
stawkę podatku majątkowego.

Przykład:

Na rok 1921 wymierzono podat­
nikowi podatek dochowy według IV 
stopnia dochodu dla miejscowości
II I  klasy w k w o c ie   66 „

Na okres wymiarowy 1921/1923 
ustalono wartość majątku tego samego
podatnika w w y s o k o ś c i   72.000 „
podatek zaś majątkowy przypadający 
od tego samego majątku wymierzono 
według 16 stopnia majątku w kwocie 75 „

Na rok 1922 lub 1923 wymierzo­
no temu samemu podatnikowi podatek 
dochodowy według trzech najniższych 
stopni lub zupełnie uwolniono pro od
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podatku dochodowego, przeto podatek ,
majątkowy na rok 1922/1923 należy
zniżyć z 75 mk. do kwoty . . . .  20 „

§ 256.

Sprostowanie podatku majątkowego uskutecz­
nia przewodniczący właściwej Komisji szacunkowe] 
z urzędu na podstawie prawomocnego wymiaru po­
datku dochodowego.

O każdem spiostowaniu podatku majątkowego 
należy zawiadomić podatnika na formularzu według 
przepisanego wzoru (Nr. 62).

Przeciw  temu zawiadomieniu służy podatniko­
wi prawo odwołania w ciągu 30 dni od dnia do­
ręczenia zawiadomienia.

Odwołania te rozstrzyga ostatecznie właściwa 
Komisja szacunkowa.

§ 257.

Zniżka podatku dochodowego przyznana w myśl 
art. 28 ustawy z powodu nadzwyczajnych okolicz­
ności istotnie osłabiających siłę. podatkową płatni­
ków może również pociągnąć za sobą odpowiednią 
zniżkę podatku majątkowego, lecz tylko przy pierw­
szym wymiarze podatku majątkowego na dany okres 
wymiarowy.

Zniżony przy pierwszym wymiarze z mocy 
części drugiej art. 133 ustawy podatek majątkowy 
nie może uledz zmianie w następnych latach okre­
su wymiarowego, pomimo zmiany jakaby nastąpiła 
w stawkach podatku dochodowego w tych latach 
wskutek ulg przyznanych w myśl art. 28 ustawy.

ROZDZIAŁ II.
Zmiany w ciąga rot tu  podatkowego i okresu  

wym iarowego.

(Do art. 144 ustawy).

§ 258.

Zmiany, jakie zachodzą w ciągu roku podat­
kowego w wartości majątku ustalonego przy wy­
miarze podatku, nie wpływają na zmianę podatku 
za odnośny rok poddtkowy, a przeto należy je 
wziąć w rachubo dopiero od następnego okresu 
wymiarowego.

Jedynie zmiany w majątku, powstałe w ciągu 
•kresu wymiarowego, wskutek przyrostów (§  2,59 
ain. rozp.), lub ubytków § 260 nin. rozp. uwzględ­
nia się począwszy od najbliższego roku podatko­
wego po nastąpieniu zmiany, według stanu na dzień 
l stycznia odnośnego roku podatkowego.

Przyrosty majątku.

§ 259.

Za przyrost majątku należy uważać powięk­
szenie zarówno opodatkowanego, jak i nieopodat- 
kowanego majątku wskutek przyłączenia do niego 
przedmiotów majątkowych, uzyskanych pod tytułem 
darmym (spadek, ddrowizna, posag, wiano, nabycie 
prawa rozporządzania majątkiem członków rodziny, 
wygrane loteryjne i losowe i t. p.).

Podwyższenie dotychczasowego podatku lub 
nowe opodatkowanie uskutecznić należy od naj­
bliższego roku po nastąpieniu zmiany w wartości 
majątku, według stanu na dzień 1 stycznia odno­
śnego roku podatkowego.

Jeżeli podatnik był już opodatkowany, wów­
czas należy do wartości majątku, ustalonej przy 
pierwotnym wymiarze, doliczyć wartość przyłączo­
nego majątku i odpowiednio podwyższyć podatek.

O ile zaś powiększony majątek podlega po­
datkowi po raz pierwszy, należy postąpić w myśl 
wskazówek, zawartych w postanowieniach § 263 
nin. rozp.

Ubytki majątku.

§ 260.

. Za ubytki majątku należy uważać zarówno 
zmniejszenie majątku jak i pozbycie całego majątku, 
o ile to pozbycie lub zmniejszenie nastąpiło pod 
tytułem darmym (darowizna, posag, wiano, utrata 
prawa rozporządzania majątkiem członków rodziny).

Całkowite lub częściowe umorzenie podatku 
uskutecznia się od najbliższego roku po nastąpię-' 
niu zmiany w wartości majątku.

§ 261.

Zasady, wyłuszczone w §§ 259 i 260 nin. 
rozp., dotyczące terminu, od którego uwzględnia 
się zmiany w ciągu okresu wymiarowego, należy, 
stosować również do podatników nowo przybywa­
jących, jakoteż ubywających, t. j. do osób, które 
wskutek przybvcia do Polski wchodzą w obowią­
zek podatkowy, tudzież do osób, których obowią­
zek podatkowy gaśnie wskutek wyprowadzenia się 
z obszaru Państwa. Narówni z wyprowadzeniem 
się należy traktować śmierć podatnika.

Te same zasady obowiązują odnośnie do ma­
jątków lub ich części, które z powodu zniszczenia 
przez wojnę żadnego nie przynoszą dochodu, o ile 
w ciągu okresu wymiarowego okoliczność uzasa­
dniająca ulgę ustanie lub zaistnieje (art. 122 
ustawy).

Całkowite lub częściowe umorzenie pedatku
wsku.ek nadzwyczajnych wydarzeń.

(Do ostatniej części art. 144 ustawy).

§ 262.

Całkowite albo częściowe umorzenie podatku 
może być przyznane wtedy, jeżeli nastąpiło całko­
wite zniszczenie majątku wskutek wojny, pożaru, 
powodzi lub innych tego rodzaju nadzwyczajnych 
wydarzeń albo jeżełi majątek z powodu przytoczo­
nych wydarzeń uległ zmniejszeniu przynajmniej o 
74 część.

Tego rodzaju umorzenie w stosunku do war­
tości zniszczonego majątku i na czas trwania tego 
zniszczenia przyznaje właściwa Komisja szacunko 
wa na prośbę podatnika, którą należy wnieść naj­
później do końca tego roku podatirowego, w któ­
rym to wydarzenie nastąpiło.

Ulgę należy przyznać w następujący sposób:
1) z pierwotnie wymierzonego podatku przyj­

muje się tyle dwunastych części, ile pełnych mie­
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sięcy upłynęło do końca tego miesiąca, w którym 
zaszło wydarzenie;

2) od wartości zaś pozostałego majątku obli­
cza się podatek, przypadający według skali art. 
132; ustawy i przyjmuje się z niego tyle dwuna­
stych części, ile pełnych miesięcy pozostaje do 
końca roku podatkowego od początku tego mie­
siąca, który następuje po zaistnieniu wydarzenia 
uzasadniającego ulgę.

Przykład:
Wartość majątku na okres wymia­

rowy 1921/1923 ustalono w kwo
c i e .................................................   2.000.000 mk.

Przypadający podatek według 121
s t o p n ia .............................   6.000 .,

Wskutek nadzwyczajnych wydarzeń, ■ 
które nastąpiły 14 kwietnia 1921 
r., majątek zmniejszył się o . 800.000 „

a zatem wartość pozostałego ma­
jątku w y n o s i   1.200.000 „

Przypadający podatek według 81
s t o p n i a .......................................   2.640 „

Ponieważ wydarzeuie nastąpiło 14/4 
1921 r., należy przeto do koń­
ca kwietnia 1921 r., p rzy jąć ’
z pierwotnie wymierzonego po-

6QC0X4
datku

12
=2.000

z podatku zaś przypadającego od
1.200.000 mk. należy przyjąć 
za czas od 1/5 do 31/12
m oi i 2640X8 4 „ A1921 roku . . . .  1.760 „

J. -j

przeto podatek za rok 1921 wyniesie 3.760 „
czyli za ten rok umarza sie różnicę 
(60C0— 3760) =■ 2240 mk.'

Postępowsnie wym iarowe przy zmianach  
w ciągu okresu w y m ia w e o o

§ 263.
Osoby, których obowiązek podatkowy rozpo­

czyna się od drugiego lub trzeciego roku podatko­
wego danego okresu wymiarowego, winny złożyć 
pierwsze zeznanie właściwej Komisji szacunkowej 
w terminie, wskazanym w art. 50 ustawy po upły 
wie tego roku kalendarzowego lub gospodarczego, 
w którym nastąpiły wypadki uzasadniające obowią­
zek podatkowy.

W  tym samym terminie są również obowiąza­
ne do złożenia nowego zeznania osoby, których 
majątek (uzasadniający obowiązek podatkowy po­
większył się po 1 stycznia pierwszych dwóch lat 
okresu wymiarowego,

Wszelkie czynności, dotyczące badania zeznań 
przedstawienia wątpliwości, szacowania majątku 
i wyznaczenia stopy podatkowej "i t. d. uskutecznia 
się równocześnie z wymiarem podatku dochodowe 
go za odnośny rok podatkowy.

Przeciw  tym wymiarom mogą być wnoszone 
odwołania w myśl art. 68 ustawy.

Postępowanie praty umorzeniu podatku w  ciągu 
okresu wymiarowego.

§ 264.
Osoby, których stan majątku uległ zmniejsze­

niu (§§  260 i 261 nin. rozp.) po 1 stycznia roku

podatkowego mogą w terminie wyznaczonym w art. 
50 ustawy składać nowe zeznania o majątku.

W  powyżej wyznaczonym terminie osoby, któ­
re pozbyły się całego majątku (§  260 nin. rozp.) 
mogą wnieść prośby o zupełne umorzenie podatku 
Prośby te sprawdza przewodniczący Komisji sza­
cunkowej i zarządza umorzenie podatku.

Celem zniżenia podatku postępuje się w ten 
sposób, że od wartości majątku, ustalonej przy 
pierwotnym wymiarze, odlicza się tę wartość, o któ­
rą majątek został zmniejszony i odpowiednio w y­
mierza się podatek.

Zmiany należy wpisać do arkusza wymiaro­
wego i zawiadomić o tern Roszącego na formuła 
rzu według przepisanego wzoru (Nr. 63).

, Zgaśnięcie ubow iąztu podatkowego.

(Do art. 146 ustawy)

§ 265.

W  wypadkach śmierci lub wyprowadzenia się 
z obszaru Rzeczypospolitej obowiązek podatkowy 
gaśnie z końcem tego roku podatkowego, w któ 
rym te wydarzenia zaszły. Umorzenie przeto poda­
tku należy uskutecznić od następnego roku po 
śmierci lub wyprowadzeniu się.

Prawo umorzenia podatku służy przewodniczą­
cemu Komisji.

C Z Ę Ś Ć  X II.

Terminy płatności. Odsetki za zwłokę i egze­
kucja. Postanowienia karne. Doręczenia. 

ROZDZIAŁ I.
Terminy płatności.

(Do art. 48 ustawy).

§ 266.

Postanowienia, zawarte w ustępach 1) i 2 i 
§ 156 nin. rozp., stosują się do terminów płatno­
ści p ,datku majątkowego.

ROZDZIAŁ Ić
Odsetki zw łoką i egaekuoja.

(Do art 149 ustawy).

§ 267.

Przepisy o odsetkach za zwłokę i egzekucji 
zawarte są w  § 163 nin. rozp.
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ROZDZIAŁ III.
Postanowienia karne.

(Do art. art. 150— 153).

§ 268.

Przepisy o postanowieniach karnych zawarte 
są §§  164, 166, 167, 169, 171, 172 (część druga), 
173 - 189 nin. rozp.
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ROZDZIAŁ IV.
Doręczenia.

(Do art. 155 ualawy).

§  269.

. Przepisy o doręczeniach zawarte są w §  190 
nin. rozp. -

Przepisy przejściowe.
A. Podatek dochodowy.

Terminy mocy ob iw iąz ięąoej ustawy.

(Do art. art. 156, 157 i 161 ustawy).

§ 270.

Postanowienia o państwowym podatku docho­
dowym mają zastosowanie do osób fizycznych 
i spadków wakujących (nieobjętych) od następują­
cych terminów:

1) na obszarze b. dzielnicy rosyjskiej od 1 
stycznia 1920 r.

2) na obszarze b. dzielnicy austro-węgr. od 
1 stycznia 1921 r.

3) na obszarze b. dzielnicy pruskiej od cza­
su, który oznaczy Minister Skarbu w porozumieniu 
z Ministrem tej dzielnicy; równocześnie utracą moc 
obowiązującą przepisy ustawy pruskiej z dnia 19 
czerwca 1906 r. o podatku dochodowym wraz 
z późniejszemi uzupełnień ami, craz z ustawy stem­
plowej dla Rzeszy N ’emieckiej §§ 72, 73, 74, 75 
poz. tar. 9.

Wymiary podatku dochodowego za rok 1920 
na obszarze b. dzielnicy austr. węgr. mają być 
uskutecznione według dotychczas obowiązującej 
w tel dzieluicy ustawy o bezpośrednich podatkach 
osobistych, jednakże z zastosowaniem postanowień 
Ustępu 2 art. 156 ustawy.

Terminy zastosowania postanoweń o państwo­
wym pooatku dochodowym do osób prawnych 
oznaczy M nister Skarbu odrębnem rozporządzeniem, 
dla b. dzielnicy pruskiej w porozumieniu z Mini­
strem tej dzielnicy.

B. Podatek majątkowy.

Term ny inosy obowiązującej ustawy.

(Do art 163 i 164 ustawy).

§ 271.

Postanowienia o podatku majątkowym obo­
wiązują:

1 ■ na obszarze ziem polskich b. dzielnicy 
®ustrjacko-węgierskiej i  rosyjskiej od 1 stycznia 
1921 r ;

2) na obszarze b. dzielnicy pruskiej z wej­
ściem w życie przepisów o państwowym podatku 
dochodowym; równocześnie ustanie działanie ustawy 
Pruskiej o podatku uzupełniającym z dnia 14 lipca 
1«93 r. wraz z późniejszemi, odnoszącemi się do 
aiej uzupełnieniami i zmianami.

Przepisy ogólne. Postanowienia amnestyjne.

(Do art. 165 ustawy).

§ 272.

Wymiary podatków, należnych za czas, po ­
przedzający wprowadzenie w życie ustawy o pań 
stwowym podatku dochodowym i podatku majątko­
wym, należy uskutecznić także po terminie wejścia 
w życie, tejże ustawy, według zasad dotychczaso­
wych ustaw.

Co do części drugiej i trzeciej art. 165 ustawy, 
dotyczących przepisów amnestyjnych, wyjaśnia się 
jak następuje:

Postępowanie karne należy uważać za rozpo 
częte, względnie wszczęte już z chwilą podjęcia 
przez władzę skarbową pierwszych czynności ce­
lem stwierdzenia przekroczenia, a zatem i takie po 
stępowanie karne, o którem już uwiadomiono pła­
tnika, jako obwinionego o dane przekroczenie 
karno-skarbowe.

Umarza się przeto rozpoczęte (wszczęte), 
względnie wdrożone postępowanie (dochodzenie) 
karne, a znosi się nieprawomocne orzeczenia karne, 
jeżeli winny w ciągu tizech miesięcy po ogłoszę m 
niu ustawy o państwowym podatku dochodowym 
i podatku majątkowym t. j. do 26 listopada 1920 r. 
sprostał lub uzupełnił zeznanie, które poprzednio 
złożył, albo złożył w tym samym terminie nowe 
zeznanie, wymagane według dotychczasowych prze­
pisów, o ile chodzi o postępowanie karne rozpo­
częte, względnie wdrożone przed wejściein w życie 
art. 165 ustawy, względnie o orzeczenia karne, 
które, przed tynr terminem z powodu odwołania nie 
urosły jeszcze w. moc prawa. Terminem tym jest 
dzień 11 września 1920 r., od którego to dnia ma 
moc obowiązującą art. 165 powołanej ustawy, jako 
od dnia 15 po dniu ogłoszenia ustawy.

Ten sam dzień jest również miarodajny dla 
stosowania postanowienia ustępu 3) art. 165 ustawy, 
to znaczy, że po dniu 10 września 1920 r. odno- 

_ śnie do przekroczeń przed tym dniem popełnionych, 
postępowanie karne nie morę być ani rozpoczęte 
lub wdrożone, ani też prawomocne wymiary podat­
kowe za czas pod koniec roku 1920 nie mogą być 
zmienione, względnie związane z temi przekroczę 
niami dodatkowe wymiary, nie mogą być uskute­
cznione.

§ 273.

Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie 
z dniem ogłoszenia; równocześnie traci moc obo­
wiązującą rozporządzenie Ministra Skarbu z dn. 
8 listopada 1920 r. (Dz. U. R. P.Ys 115, poz 765) 
z wyjątkiem terminów, wyznaczonych w temże roz­
porządzeniu dla czynności wstępnych do wymiaru 
na lata podatkowe 1920 i 1921 oraz dla potrącenia 

‘ podatku dochodowego przez służbodawcę w 1921 r., 
które pozostają nadal w mocy.

Minister Skarbu:

w z. Rybarski 

(Dz Ust. .TNa 43 z d. 15/VI 1921 r. poz. 298).





WZORY FORMULARZY
do rozp. Ministra Skarbu z dnia 14 maja 1921 roku 

w przedmiocie przepisów wykonawczych do ustawy 

o podatku dochodowym i podatku majątkowym.
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Ob.wieszczenie
w przedmiocie Państwowego podatku dochodowego.

Nd podstawie § 82 rozporządzenia Ministra Skarbu z dn. 
i ł  maja 1921 roku iDz. U. R P. Nr. 48, ooz. 298) podaje się 
do wiadomości, że w następujących miejscowościach, Okrę­
gu Urzędu Skarbowego podatków i opłat skarbowych

............................   a mianowicie:

Wzór Nr. 1.
do § 87 rozp. Wyn.

zajmujący mieszkania i głowy rodziny, W terminie do J stycz­
nia, zaś właściciele (icłi zastępcy, dzierżawcy lab zarządza­
jący) domów, Względnie posiadłości budynkowych, najpóź­
niej do 15 stycznia są obowiązani dostarczyć wykazy i listy 
wymagane art art. 45, 46 i 47 ustawy o państwowym podatku 
dochodowym i podatku majątkowym (Dz. U. R. P. z r. 1920 
Nr. 82 poz. 550) oraz §§ 87, 88, 92 i 94 powołanego rozpo­
rządzenia Min. Skarbu.

W zywa się przeto, aby w wyżej wymienionych miej­
scowościach, we wskazanym terminie:

1) Każdy, kto zajm uje m ieszkanie (lokator), dostarczył 
właścicielom domów lub ich zastępcom (dzierżawcom lub 
zarządzającym nimi), za potwierdzeniem odbioru, na formu­
larzu według wzoru Nr. 3, wykazy osób, zamieszkałych 
w dniu 15 grudnia 19.... r, W jego mieszkaniu i mających sa.- 
nioistny dochód, bez względu na to, w jakiej wysokości te 
osoby otrzymują dochód ("Art. 45 Ustawy i § 88 rozp.)

Uwaga. Zajmujący mieszkania (posiadacze mieszkań) 
winni umieścić W wykazach tylko osoby zamieszkałe W ich 
mieszkaniach w dniu 15 grudnia 19 r.

Wykazy winny zatem obejmować posiadaczy mieszkań, 
członków i ich rodzin, mających samoistny dochód, oraz 
osoby, które, znajdując się w stosunku służbowym do po­
siadaczy mieszkań, u nich zamieszkują, jak np. guwernantki, 
bony, sekretarze osobiści, subjekci, służba domowa, (kuchar­
ki, lokaje) i t. p., wreszcie sublokatorów, odnajmujących 
pokoje lub część mieszkania.

Do wykazów winny być wpisane również i te osoby, które 
przypadkowo lub chwilowo byty nieobecne w mieszkaniu 
w dniu 15 grudnia 19 r., lecz pozostawiły pomieszczenie
do dalszego swego użytku.

Do liczby zamieszkałych nie należą osoby przypadkowo 
w tym terminie przebywające, a mające miejsce zamieszkania 
w innych miejscowościach oraz osoby odnajmujące pomiesz­
czenia nic w celu zamieszkania lecz dla spełniania czynności 
służbowych lub zawodowych (np.pomieszczenia wynajęte przez 
lekarzy, adwokatów, ajentów handlowych i t. p. dla przyjęć 
Chorych, klijentów, interesantów).

Utrzymujący hotele, pokoje umeblowane, pensjonaty, 
gospody, domy zajezdne, oraz inne zakłady, przeznaczone 
do Wynajęcia pomieszczeń na zamieszkanie, jak zakłady 
lecznicze, sanatorja i t. p., winni Wciągnąć do wykazów tyl­
ko te zamieszkałe w ich zakładach osoby, które, odnajmu- 
ląc pomieszczenia- na miesiąc lub chociażby na doby, za­
mieszkują dłużej, jak dwa miesiące Wymienione osoby na­
leży włączyć do wykazów i w tym Spadku , gdy były nie­
obecne w dniu 15 grudnia 19 r., lecz odnajęte pomiesz­
czenia zatrzymały nadal dla siebie.

2) Każdy, kto stanowi głowę rodziny, zarówno zajinu- 
lący (lokatorzy), jak i odnajmujący (snblokatorzy) mieszkania, 
obowiązany do opłaty, podatku dochodowego, złożył właści­
cielom domów (dzierżawcom lub zastępcom), albo właściwej 
wiadzy skarbowej, za potwierdzeniem odbioru, na formula­
rzu według Wzoru Nr. 4, wykaz wszystkich będących W dniu 
13 grudnia 19 r. na jego utrzymaniu członków rodziny, bez

•Względu na miejsce zamieszkania lub pobytu tych członków, 
wykazy te można przesyłać do Władzy skarbowej również 
Pocztą (art. 46 ustawy i § 92 rozp.).

3) Każdy właściciel domu względnie posiadłości budyn­
kowej, (dzierżawca lub zastępca) równocześnie z wykazami, 
*lożonemi przez lokatorów oraz przez głowy rodziny, do­
starczył właściwej Władzy skarbowej, na formularzu według- 
Wzoru Nr. 5, imienne listy osób, które w dniu 15 grudnia 
'9 r. zajmowały W ich posiadłościach budynkowych miesz­
kania lub pomieszczenia przeznaczone dla zakładów han­
dlowych lub przemysłowych, np. na sklepy, fabryki, w a rs z ­
taty, składy, spichlerze, stajnie, garaże i t. p., z oznaczeniem 
Wysokości umówionej ceny najmu za wynajęte mieszkania'lub 
Pomieszczenia, względnie wartości czynszowej mieszkania lub

pomieszczenia, oddanego do bezpłatnego uiytkg albo zaję­
tego przez samego Właściciela domu, albo posiadłości budyn­
kowych (art. 47 ustawy i § 94 rozp.).

Do powyższych wykazów właściciele domów, względ­
nie ich zastępcy łub dzierżawcy, o ile zajmuja pomieszcze­
nia we własnym domu, dołączają wykazy zamieszkałych w ich 
mieszkaniu osób, a o ile zarazem stanowią głowy rodziny - 
dołączają również i wykaz będących na icirutrzymaniu człon­
ków rodziny.

Formularze wzorów Nr. 3, 4 i 5 zostały rozesłane wła­
ścicielom domów. Lokatorzy i głowy rodzin mogą otrzymać 
potrzebne formularze Wzoru Nr. o i Nr. 4 od Właścicieli do­
mów.

Osoby, którym blankietów formularzy nie doręczono, 
winny zgłosić się po śSbiór takowych do właściwego Urzędu 
skarbowego, Izby skarbowej, Kasy państwowej i do

Osoby, winne n ieztożen ła w w yżej oznaczonym term in ie  
wykazów, albo p rzedstaw ien ia  w złożonych wykazach, n iezu­
pełnych danych, ulegną grzywnie do 1000 Mk.

.......................... dnia........................... 19.....r.

Izba Skarbowa,

W zór*Ńr. g. 
do § 87 rozp. wyk.

Obwieszczenie
W przedmiocie państwowego podatku dochodowego.

Na zasadzie § 95. Rozporządzenia wykonawczego 
Ministra Skarbu z dnia 14 maja 1921 r (Dz. Ust R. P. Nr. 48 
poz. 298 z 1921 r.) podaje się do Wiadomości wszystkich Władz 
i urzędów państwowych, związków komunalnych, instytucji, °  
publicznych i prywatnych, wszelkiego rodzaju towarzystw, 
stowarzyszeń i spółek, właścicieli i dzierżawców zakładów 
handlowych i innych przedsiębiorstw, przynoszących dochód, 
jak również właścicieli i dzierżawców nieruchomości oraz 
wogóle wszystkich slużbodawców, wypłacających uposażenia 
służbowe, emerytury i wszelkiego rodzaju wynagrodzenia 
w pieniądzach lub w naturze, że najpóźniej do 15 stycznia 
19 r. winny być złożone do właściwej Władzy skarbowej 
Wykazy, wymagane art. -13 ustawy o państwowym podatku 
dochodowym i podatku majątkowym (Dz. Ust. R., P. Nr. 82, 
poz. 550 r. 1920).

Składać należy wykazy tylko tych osób, którym w ciągu 
minionego J9 roku wypłacono uposażenia służbowe, eme­
rytury i Wszelkiego rodzaju wynagrodzenia w pieniądzach 
lub W naturze W Wysokości, przekraczającej minimum egzy­
stencji W miejscu zamieszkania praćownjjta i które w dniu
1 stycznia 19 r. miały miejsce zamieszkania na obszarze
Rzeczypospolitej.

Nadto w tym samym terminie winny być złożone wy­
kazy osób, zamieszkałych W dniu 1 stycznia i'J  r. poza
obszarem Rzeczypospolitej, o ile te osoby w ciągu 19 r. 
pobrały tantjemy (art. 18 ustawy) lub z funduszów Państwa, 
związków komunalnych ora j innych tego rodzaju funduszów 
publicznych otrzymały płace albo emerytury.

Wykazy osób, które otrzymały uposażenie alb wynagro­
dzenie za służbę państwową lub samorządową, władze, urzę­
dy państwowe i związki komunalne sporządzają :ia formula­
rzu według wzoru Nr. 6, wykazy zaś Wszystkich inrrych osób 
winny być sporządzone na formularzu według Wzoru Nr. 7.

Wykazy osób, otrzymujących uposażenia służbowe, 
emerytury i wszelkiego rodzaju wynagrodzenia, winny być. 
dostarczane tenni Urzędowi skarbowemu, w okręgu którego 
te osoby w dniu 1 stycznia 19 r. miały miejsce zamiesz­
kania albo, w brakit tegoż, miejsce pobytu.

W ykazy osób, mających miejsce zamieszkania lub po­
bytu poza obszarem Rzeczypospolitej, należy składać do tego 
Urzędu skarbowego, W okręgu którego znajdują się Władze, 
urzędy, instytucje i towarzystwa albo zamieszkują osoby 
dnko-nywujące wypłaty.

Formularze wzorów (Nr. Nr 6 i 7) zostały rozesłane 
instytucjom i osobom, dokonywującym większej ilości wypłat. 
SlużbodaWcom i instytucjom, którym formularzy nie dostar­
czono, potrzebne blankiety będą wydawane w Urzędzie skar­
bowym, Izbic skarbowej, Kasie skarbowej.

Kto w wyżej oznaczonym terminie nie złoży wykazów, 
Wymaganych na podstawie art. 48 powołanej ustawy, ulegnie 
grzywnie do wysokości 1000 mk.

\
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Kto świadomie, w celu uchylenia od ustawowej powin­
ności podatkowej osoby własnej lub przez siebie zastępowa­
nej, złoży nieprawdziwe zeznania lub wyjaśnienia, które przy­
czynić się mogą do udaremnienia wymiaru lub uszczuplenia 
ustawowo należącego się podatku, niezależnie od obowiązku 
dopłaty należności podatkowej -  i o ile nie zagraża kara 
surowsza w myśl powszechnej ustawy karnej — ulegnie karze 
pieniężnej od jednokrotnej do dwudziestokrotnej sumy nie 
wymierzonego, uszczuplonego lub narażonego na jedno lub 
drugie podatku, albo w drodze sądowej karze pozbawienia 
Wolności do 1 roku (art. 102, część 6 ustawy).

Publiczne władze i urzędy, winne przekroczenia art. 
48 ustawy o państwowym podatku dochodowym i podatku 
majątkowym i niezastosowania się do wyżej wskazanego 
terminu, odpowiadają według ogólnyciy;rzepisów  organizacyj­
nych, względnie służbowych.

dnia .19 - r.

Izba Skarbowa.

W zór Nr. 3 
do §  88 rozp. wyk.

Potwierdzenie odbioru
Zajmujący mieszkanie N r.----------------- w domu przy ul.~

■ Nr.-
(Nazwisko i im ię) ---------------------------------------------
złożył wykaz zamieszkałych u niego osób dnia- 
(podpis) właściciela domu lnb jego  zastępcy — —

Nazwisko Imię

S
ta

n
(k

a
w

a
le

r,
żo

n
a

ty
,

1 
w

d
o

w
ie

c)

| Określenie głównych 
źródeł docbodn: (c z y  

aHr z nieruch., czy z handlu 
dawcy I lub P ™ iy d n ,  czy z 

y \ zajęcia zawodowego, 
i czy z  uposaż, służb.

•
•

W ykaz winien być podpisany przez lokatora albo przez osobę go 
zastępującą. ’

Jeżeli jeden arkusz nie wystarczy ydo wykazania - wszystkich osób, 
które winny być podane (np. przy sporządzaniu wykazu osób, zamieszka­
łych w  hotelach, pokojach umeblowanych i t. p.) należy użyć arkusza do­
datkowego.*

W ykaz należy dostarćzać corocznie, najpóźniej do 1 stycznia, za po­
twierdzeniem odbiorn w łaścicielowi, domu lub jego zastępcy.

Kto n ie złoży wykazu w oznaczonym terminie, ulegnie grzywnie 
do 1000 mk.

Wzór Nr. 4
do § 92 rozp. wyk.

Potwierdzenie odbiory.
W ykaz osób będących na utrzymaniu zamieszkałego w lokalu Jfs 
(Im ię, nazwisko g łow y rodziny) — ----------------------------------------------

otrzymałem dnia  -
podpis właściciela domu lub jego zastępcy

192— r.

W Y K R  Z/
członków rodziny, będących w dniu iS grudnia 192— r. na utrzymaniu głowy 
rodziny (nazwisko i im ię)  : ---------- --------- —— — ---------------------
zamieszkałej w  (nazwa m iejscowości)
     przy ulicy ——
w  mieszkaniu Nt----------

w domu Jfs -

Nazwisko Imię (U
"S

Stosunek Miejsce ze- 
pokrewień mieszkania w d. 

stwa i i5  grudn. i*—r.

'
. '

W Y  K A Z
osób, mających samoistny dochód i zamieszkałych w dnin lfl grudnia 19----
roku w  (nazwa m iejscowości) ------------------------przy ul.----------------- -—
--------------------- w domn Nr.---------- należącym do (nazwisko właściciela do­
mu)------------------------------------------- w  mieszkaniu Nr.  które zajmuje.
(im ię i nazwisko posiadacza mieszkania) ------------------------------- -----------------

W ykaz winien być podpisany przez głowę rodziny albo przez osobę, 
która ją zastępuje.

W ykaz należy składać corocznie, najpóźniej do s stycznia, za pot­
wierdzeniem odbioru, w łaścicielow i domn lub jego zastępcy, albo bezpo­
średnio właściwej w ładzy skarbowej.

Kto w oznaczonym tetminie nie złeży wykazu, ulegnie grzywnie 
do i OOO Mk.

Wzór. Nr. 5 '
do § 94 rozp. wyk.

I M I E N N A  L I  $ T A
osób, zajmujących mieszkania lub pomieszczenia w  dniu i 6 grudnia fęJ— r.
(nazwa miejscowości) --------------------------------  przy ulicy ——   —-------
w posiadłości budynkowej Ns—  
e ic ie la ) -----------------------------

należącej da (nazwisko i imię wł^ó-

NeNs 
mieszkania 

lub pomiesz­
czenia (w po­
rządku kolej­

nym)

Nazwisko i imię 
osoby, albo nazwa 

przedsiębiorstwa lub 
instytucji zajmującej 

lokal

Przeznaczenie 
lokalu (na 

mieszkanie, na 
sklep, warsztat, 
akład, na biuro 

i t. p . )

W ysokość 
rocznego ko­

mornego, albo 
wartość cało­

rocznego użyt­
kowania

«

*

-

Imienna lista wiuna być podpisana przez właściciela demu, albo przez 
jego zastępcę.

Jeżeli jeden arkusz iiie wystarczy do zamieszczenia osób, które w ien t 
być przytoczone, należy użyć arkusza dodatkowego.

Imienną listę należy składać corocznie, najpóźniej do 15 stycznia 
właściwej w ładzy skarbowej wraz z wykazami, dostarczonemi na formuła- 
tzach według wzorów INłNs 3 i 4 przez lokatorów i g łow y rodziny.

W łaściciele domów, w który cb znajdnje się kilka albo w ięcej miesz­
kań, przed dostarczeniem władzy skarbowej wykazów, otrzymanych od lo ­
katorów i głów  rodzin, winni ułożyć te wykazy (w zó r N2 3 i 4) albo w  po­
rządku kolejnym według numerów mieszkań, o ile mieszkania w ich doM ch  
są ponumerowane, albo w porządku alfabetycznym wedłng nazwisk osób, 
obowiązanych do złożenia wykazów, o ile  mieszknnia nie posiadają nume­
rów, a to co do każdej posiadłości budynkowej oddzielnie.

Kto nie złoży listy imiennej w oznaczonym terminie, ulegnie grzy­
wnie do 1900 Mk.
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Nazwa władzy, urzędu lub instytucji 
oraz dokładny a d re s   — ------

Wzór Nr. 6
do § 95 rozp. wyk.

W Y K A Z
uposażeń służbowych, emerytur i wszelkiego rodzaju wynagrodzeń w pieniądzach i naturze, wypłaconych niżej wymienionej 

osobie, po uw zględnieniu potrąceń przew idzianych ustaw ą o państwowym podatku dochoaowym  I m ajątKowym .

Nazwisko i im ię -------------------------
Stanowisko służbowe lub zajęcie 
M iejsce zamieszkania dokładny adres)

w roku 192.

A. W  P I E N I Ą D Z A C H . M a r e k

"Uposażenie, wynagrodzenie, emerytura wraz ze wszystkiemi dodatkami ------------- -----------------------—

B. W  N A T U R Z E .

Wattośń wynagrodzenia w naturze •

t

Rzeczywiście W roku 192 wypłacono razem . . . .

Stampilla władzy, urzędu lub instytucji.

Publiczne władze i urzędy, winne niezlożenia wykazu, odpowiadają według ogólnie obowiązujących przepisów organiza­
cyjnych, względnie służbowych.

Nazwisko i imię osoby lub nazwa instytucji, 
firmy i t. p., składających urykaz, oraz dokładny a d re s _______

W zór Nr. 7 
. do § 95 rozp. wyk.

W Y K A Z
uposażeń służbowych, em ery tu r I w szelkiego rodzaju  wynagrodzeń w pieniądzach i naturze, wypłaconych n iżej wym ienionej

osobie w 192— roku.
Nazwisko i imię 
Stanowisko służbowe lub zajęcie
Miejsce zamieszkania (dokładny adres)

Oy.nrczenie wynagrodzeń:

A. W pieniądzach.
Uposażenie, wynagrodzenie, emerytura tfraz ze wszystkiemi «tałcmi dodatkami, jak np. dędatek (drożj'źniany, miejscowy i inne, 

chociażby wypłata była dokonywaną dziennic, tygodniowo i t. d.

W yn agrod zen ie  p rocen tow e (tantjem y) (art. 18 u s taw y ) . .. . .

Wynagrodzenie akordowe i od aztuki, prow izje, czesne, taksy egzaminacyjne (promocyjne) i inne wynagt odzenia zmienne 

Wypłaty na reprezentacje, diety i t. p. wynagrodzenia . . . . . . . .

B. W naturze
Wartość mieszkania . . . . .

Wartość opału, oświetlenia, utrzymania . . .

Wartość innych dodatków, składających się z ----   •-------- —--- ---------------------------*—  ----- ------------------------

Razem  i

M a r e k

(d rug a  strona do wzoru N* 7)

O znaczenie potrąceń, ciągnących na poborach :
Opłata na fundusz emerytalny . ■ •

^stawowa albo z umowy wypływająca opłata do Kasy chorych 

Ustawowa albo z umowy wypływająca opłata za ubezp. od wypadku 

hłne potrącenia, składająee się z  .

Razem  i

M a r e k

Podpis służbodawcy lub atampilla.

Kto nie złoży wykasu w  przepisanym terminie, ulegnie grzywnie do i OOO Mk.

hia 1K1
°̂płaty ^ u v . » . » v ,  . .  —j  -  ~ —  — - — 0    ------ ------  _

dwudziestokrotnej sumy niewymłerzonego, uszczuplonego iub narażonego na jedno lub drugie podatku, albo w drodze 
do i roku fait, iOI, cz. 6).

:e pieniężnej od jednokrotnej do 
sądowej karze pozbawienia w ol-



KS I Ę GA
potwierdzeń odbioru wykazów, złożonych w myśl art. 45— 48 ustawy o państwowym 

podatku dochodowym i podatku majątkowym do________________ ______________

W zor Nr. 8
do § 100 rozp. wyk,

na rok 19____•

N
r.

 k
o

le
jn

y Data od­
bioru w y ­

kazów 
fmiesiąc, 

dzień)

Nazwisko osoby, składającej 
wykazy (właśc. domu, loka­
tora, g łow y rodziny, slużbo- 
dawcy—nazwa firmy lub in­
stytucji) oraz adres (m iej­
scowość, ulica, Nr. domu).

Ilość złożonych w y­
kazów. według wzo­

rów  Nr. Nr.

3 | 4 j 5 | 6  | 7

1

P O T W IE R D Z E N IE  ODBIORU

Potwierdzenie odbioru Nr.— ----------------- -dn.

----------------------- ]y2---- r. do---------------------
<

.

*

złożono wykazy do państw, podat. darli od. 
według wzorów:

Nr. o ( - )  Nr. 4 ( ------— ) Nr. 5 ( ----------- )

( Nr. 6 ( -------- ) Nr. 7 ( —-------- )

Pódpis odbiorcj'

0 
D 

C 
I 

. F
. 

C 
1

•
Potw ierdzenie odbioru N r . ----— ----- — dn. O
---------------------------102---- r. do-*— — ------------

złożono wykazy do państw, podat. docltod. 
według w zorów :

Nr. 3 ( )  Nr. 4 ( ------- — ) Nr. 5 ( ----------)

Nr. G ( ---------- )  Nr. 7 ( - ---------)

Podpis odbiorcy

L 
I 

N 
J 

A 
D

Naczelnik Urzędu Skarbowego 
Podatków i Opłat Skarbowych

W zór Nr 9- 
do § i 00 rozp. wyk.

w P o n a g l e n i e

DO —

Sprawa urzędowa : w

Doręczający oddziela potwierdzenie odbioru i zwraca Władzy Skarbowej.

Potwierdzenie odbioru

Ponaglenie Naczelnika Urzędu Skarbowego podatków i opłat skarbowych w  ____

z dnia - - ---   —

rodziny) (listy imiennej)

otrzymałem (am) dnia -

I92.— r, do złożenia na formularzu według wzoru Nr.-^--------  wykazu osób (członków

192--— r. Podpis adresata



(D .aga  strona do wzoru Nr. 9j.
Dnia ■ 19----- r.

L... - Ponieważ Pan - -  . .   mimo upływu terminu, wyznaczonego na zasadzie

§ 82 rozp. wyk. Min. Sk. z dnia (4 maja 1921 r. ( O z .  U. R. P. Nr. 48 poz. 298); publicznem obwieszczę,liem Władzy Skarbu^ej

w nie złożył wymaganego_art_______  ust. o. państw, podat. dochod. i podat. majątkowym

(Dz. U. R. P. Nr. 82 poz. 550) wykazu osób (członków rodziny) (listy imiennej)

przeto wzywa się Pana - do złożenia na formularzu według wzoru Nr..------------- wspomnianego

wykazu (listy imiennej) w ciągu d n i----------  po doręczeniu niniejszego ponaglenia,

W razie nieuczynienia zadość ponagleniu, ulegnie P a n ----------------------------- grzywnie do 3000 marek.

Naczelnik Urzędu Skarbowego 
Podatków i Opłat Skarbowych

W zór Nr. 10 
do § 100. rozp. wyk.

W - P c n a g l e n i e

L.

Do

Sprawa urzędowa.

Doręczający oddziela potwierdzenie odbioru i zwraca Władzy Skarbuwej.

 /     ■ .....................................
Potwierdzenie

Ponaglenie Naczelnika Urzędu Skarbowego podatków 

L. .... z dnia     192

wzuru Nr. . wyKazu osób (czronków roaziny) (listy
V.

°trzyn.aiem (ara) dn ia   r —  ---- ------------- 192 ~
O

(Druga strona do wzosu Nr. JO).

U. . . ______

Złożony p P a n a  z—  

na formularzu, według wzoru Nr.

W razie n.euczynlenia zacośc ponagleniu/ ulegnie Pan

odbioru

opłat skarbowych w ---------

-  p. w przedmiocie

— na formularzu wedłjg

imiennej)

r.

s adresata

/ K>ia

—  wykaz (lista imienna i

%

^ g r z y w n ie  do 3000 marek.



Rok podatkowy 1 9 2 _ , 1 9 2 1 9 2 _ ,  192__, 1 9 2 _ , 1 9 2 _
Wzór M  11 _

do § 102 rozp. wyk.

Lista domniemanych płatników
podatku dochodowego i majątkowego

Ns porz. ark. wym. . . . ,

N a zw isk o  i im ię .......................................................................................................................................................................

Z aw ód  lub z a ję c ie .................................. ..........................  ........  ....................................................

M ie jsce  zam ieszk an ia           ul .   ...  Jfe d

Źródła dochodu:
1 Nieruchomość gruntowa

2. Budynki.

3. a) Przedsiębiorstwa handlowe i przemysłowe, 

b) Zajęcia zawodowe i wszelkie inne zatrudnienia o celach zarobkowych.

4. Wynagrodzenia procentowe (tantjemy).

i ir ■ ■■■■■■■■„■ mr— .u.  ̂ T  — — — ............  ......... .. a—  ............—  —  . 1  . ■   — ■ ■ 1

5. Kapitały pieniężne i prawa majątkowe.
(Strona 2 - g a  wzoru Nr. 11).

6. Uposażenia służbowe, emerytury i wynagrodzenia za najemną prace.

U w a g i :

W zór i *  12
Rok podatkowy 192 , 192 , 192 , 192 , 192 , 192 , “ do § 103 rozp.'wyk.

Lista domniemanych płatników
podatku dochodowego.

Nazwa związku, instytucji, towarzystwa, stowarzyszenia, przedsiębiorstwa i t. p. osób prawnych

Siedziba zarządu.............................   ... z...................ul............. .................. _......  Na domu

Bliższe określenie działalności
Kapitał zakładowy jego rodzaj < akq§ny, udzia­
łowy, składkowy, listy zastawne i t, p.) oraz 

jego wysokość.
Zysk bilansowy w roku..................

192 Mk...................... ....

192. Mk..........................

192. ...Mk.......................... *

192 Mk..........................

192. ...Mk..........................
/ 192. Mk..........................

Wszelkie uwagi: -
l
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----------- —— —— — Wzór Nr. 15

sr. porz.   _  Arkusz wymiarowy d0.§ 105 ro2p-wyk-
państwowego podatku dochodowego.

Nazwisko,_iraię i zawód ---------------------------------------------  =--------------------------- ---- -
Miejsce zamieszkania— - j.______________________________,— ul--------i .Nb domu------------m-------- -—
Okręg szac - Kasa Państw.—  ______________ Miejsce przypisania podatku:-----

Nr.
kolej­

ny
PODSTAWy OPODATKOWANIA

19------- 19—
Zcznauo j Wniosek Uchwała

komisji Zeznano j Wniosek Uchwała
komisji

1
2
3
4
5
6 
7.
8 ■

a
o
X
u
o
a

1
2

*z nieruchomości gru n tow ej.................. ....  .
z budynków ...................................................

---------

4 z tantjem ............................................... . .
5 ; z kapitałów i praw majątkowych...................

7
8 ustalony w myśl art. 64 u s ta w y ...................

9
0

Suma dochodu ........................................

10
11
12
13
14

ca o- 
c w

- OJ ^ 
8 8

O  03

1
2
3
4
5

odsetki od długów .....................................

opłaty do kas z a o p a t r z e ń ............................ r

podatki i opłaty p u b lic zn e ............................
HJ

15 Suma nrilirzpń
•

16 Pozostaje dochód . . . . . •

17
18
19
20 
21 
22 
23

K asa m iejscow ości.............................................. .....
Stnnipń rlnchridti . . .

i

Stopa poda 
Ilość czlonk 
Zwvżka z a

tku z art. 25 u staw y .......................................... {

.ów rodziny na utrzymaniu . ■ ....................... i

rt. 25 ustaw v....................................................... I
Zniżka z art. 26 ust. o stopni . ....................................................
Zniżka z art. 28 ust. o stopn i................................... .....

--------------

24 Podatek od ogólnego d o c h o d u ............................
l I

25

26

Dochód z nadzwyczajnego wyrębu lasu W wysokości %  
tego dochodu (ostatni ustęp art. 15 ustawy) . . . 

Podatek od ?/g dochodu z nadzwyczajnego wyrębu. . .

■

---- . . _ ■

27 Razem  podatek (ru br. 24 i 2 6 ) .............................

28

29

iOl
E g 

^ o3 '00 Q) 
c5  O N o V-O-

N

ptacić ma sam p o d a t n ik .....................................
C*

U su* o >.
*“ W 2•ute* « °
2® ® ■C ja >>O -N ̂3 (X 3 

w

nazwisko i imię służbodaWcy'
.Ns porz 
wykazu 
służbo- 

dawców

Od w yp ła­
canych 

uposażeń 
służbowych

kwotę

>fc porz. 
wykazu 
służbo- 

dawców

Od w yp ła­
canych 

upoaażeń 
służbowych

kwotę

j
.

"

Data i numer kolejny uchwały komisji . . . . . . . -

Nr. kolejny rejestru s z a c u n k o w e g o .................................
&

Nr, kolejny rejestru b i e r c z e g o ................................

Wszelkie uwagi co do protestu przewodniczącego, odwo­
łania podatnika, zażalenia do Trybunału administracyjnego itd

.... \



(druga strona wzoru Nr. 13)

Nr, porz.

Arkusz wymiarowy 
państwowego podatku majątkowego

Nr. P O D S T A W Y  O P O D A T K O W A N IA
' ók res 1921-1922-1923 O k r e s 1924-1925-1926

kolej
ny Zeznano Wniosek

Uchwała
komisji Zeznano Wn osek

Uuhwała
komisji

1
2 b) w budynkach ................................................

c) w przedsięb iorstwach .................................
d) w kapitałach i prawach majątkowych . .
e) w urządzeniu dom ow e in ............................

........

3
4 u •
5 .2!

0 R A Z E M : . . .

7 1) d l u r f i .............................................. .......  ■ •
8 e 2) inne ciężary . . . . . • . • ■ ________ ... '____ ___ ... __ _

9
wh
Oa R A ZE M : . . .

r

10 . M AJĄTEK PO D LE G A JĄ C Y  O PO D A TK O W A N IU
i

i

11 Stopień majatku .................................................................
12 Stopa podatkowa z art. 132 ustawy

Stopień dochodu odpowiadający wymierzanemu podat. 
Z art. 25 u s t a w y ......................................... £  . .

14 Stopa pod. z części pierwszej'art. 133 ustawy.. . . 
Zniżka z części drugiej art. '133 ustawy o stopni . .

i ( •

15 i

IG

.----------------- » ------ -—

P O D A T E K : .- . •
1

d a ta i numer kolejny uchwały k o m is j i .......................
ilejny rejestru majątkowego ............................N i. k 

Nr. k olejny rejestru b ie r c z e g o .....................................

■

Zm iany w  ciągu ok resu  w y m ia ro w e g o .

Nr.
P O D S T A W Y  O P O D A T K O W A N IA

z m i a n y o s a c o W n i a
kolej -

»y  . na r. 1922 n a  r. 1923 | na r. 1925 na r, 192G

1 a) w g r u n t a c h .........................................
2 b) w budynkach..........................................
3 ' c) w przedsiębiorstwach . . . . . .

d) w kapitałach i prawach majątk. . .4
*5'5 e) w urządzeniu domowem . . .

G
s

R A Z E M ; . . .
i

i
7 J) w d łu g a c h ..............................................
8 c 2) w innych c i ę ż a r a c h ............................ «•

9
u(O*u
o

CL-
RAZEM  . . .

10 •MAJĄTEK P O D L E G A IA C Y  O P O D A T K O W A N IU .

U Stopień majatku ...............................................
12
13

14 
'  15

Stopa podatkowa z art. 132 .......................
Stopień dochodu odpowiadający wymierzonemu

podatk. z art. 23 ustawy ............................
Stopajrodat. z części pierwszej art. 133 ust. . 
Z n i i jp  z części drugiej art, 133 ust. .

---- -......... - --------- —
i

IG P O D A T E K : .
.

17 Przypis (czarno) Odpis (czerwono) . . . .

Data i liczba uwiadomienia o przypisie i odpisie
i



Nr. porz------------------------------------ ARKUSZ WYMIAROWY W zór Nr. 14
do § 105 rozp. wyk.

państwowego podatku dochodowego dla osób prawnych.

N azw a . - -------------------------------------' ____________  _____________________________________ __________________________________________
Siedziba zarządu: -------------- * v - _______     ul..----------— — ----------------------Nr. domU——  -----
Bliższe określenie działa lności:     ------ ------------------ .—_ _ _ _ _   --------------------------------

6
. c ■ Podstawa opodatkowania

ż!śT i '1

-na  r o k  p o d a t k o w y  

192— j 192 -

zeznario | ustalono | zeznano | ustalono
1 Kapitał zakładowy
2 Zysk bilansowy ■ ---------------------
ó

Do
 

zy
sk

u 
b

i­
la

n
so

w
eg

o 
do

lic
za

 
się

 
: -

4
5
6
7
8 ~ ........  ‘  '
9 Suma rubryk 2 do 8

10 od t
Doc

ego odlicza się \ %  kapitału zakładowego
11 hód^podlegający opodatkowaniu ■ M i.

12
13

■Stop 
. Podf

ień dochodu *
itek *

14
15” "
j6

Data uskutecznienia wymiaru
Nr. kolejny rejestru szacunkowego 
Nr. kolejny rejestru bierczego

----------- ,----------- •------------- - ----------- ---- ------------ -------

Wszelkie uwagi co do odwólan zażaleń do Trybunatu adm. itp.

(druga strona do wzoru Nr. 14)

ZMIANY ZASZŁE W OPODATKOWANIU
wskutek odw ołania (a r t  71 i część druga art. 82 ustaw y) lub zaniechania działalności (a rt. 80 ustawy)

\
W zór Nr. 1 5 _

Zał. do arl.*\vym. .Yn por/..---------- d o  §  305 rO/p. w yk .
K A R T A G R U N T O W A

Nazwisku, imię i j.awód posiudiicza -------   —........ ...............................  — -------------------— -------      - -      ~
, \ s  l i  i  | > o X  ■■■ .Ni; a r k .  | > o s .  g r u n t .  — ■—

a) grunta własne

■ Oznaczenie po­
siadłości 

Kuk | tek, folwark,
| zagroda)

Ominą 
wieś , Kowial

Kok i cena 
nabycia 

posiadłości

Nazwa insty­
tucji kredyto­
wej, w  ktflrej 

dług 
•zaciągnięto

Rok zaciągnięcia 
długu i wysokość 
szacunku instytu­

cji kredytowej 
z tegoż roku

ś ■
Rodzaj przynależ- | 
iiuści i praw (ser-: Obsz ar 

wituty, rybolo«U vo(| lv nlol 
polowanie, pasza 

i t. d. ii

Wui lość 
w murkach

1921 «
— - - — -

------------1922 . . .  9 — - .............. — ■ — - -
1923
1924 j

— -----------------------
1925 __ i -----------------

" 1926 i
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(dalszy ciąg wzoru Nr. 15)
t Podany pod ą) obszar obejmuje następujące kategorje. gruntów:

W i 1 0  ś Ć m o r g Ó w
r o k «

ogrodów ró l ląk pastw isk połon in lasów torfu piasku glin y kamienia
w ód (s taw y,
je z io ra  itp.) innych

1921 ,
19Z2

1923

1924

1925 * ..... .. ....
1926 !

b) grunta dzierżaw ione

c ) Kapitał zakładow y i obrotowy, służący do prow adzenia  gospodarstw a rolnego I leśnego oraz p rzedsięb io rstw
z nłem połączonych.

Rok

Ilość sztuk 
inwentarza żywego Wartość

llosć i rodzaj inwentarza 
martwego Wartość 

inwentarza 
martwego 

w  markach

Rodzaj i ilość 
plonów, zapasów 

zboża na zasiew itp.

Wartość 
przedmiotów 
z rubryki 6 
w markach

wartość 
ogólna w mar­
kach. Suma 
rubryk■s

i k
ro

w
y

w
o

ły

o
w

ce

ko
zy

 
j

1-3
1

U
a
p

inwentarza 
żywego 

w  markach

> j

maszyny j narzędzia

i 2 3 4 5 6 7 8
1921

— —

—

—

—
1 ■

1922
1923
1924

— — - — - ----------------.
1925

— — — —
1926 •

TJWAGA: Karta tn obejmuje dane, dotyczące tylko jednego majątku stanowiącego odrębną samoistną jednostkę gospodarczą.

(druga strona do wzoru Nr. 15)

Skąd zaczerpnięto dane przytoczone na pierwszej stronicy i co przyjęto za podstawę 
oszacowania wartości.

pod a) pod b) pod c)

.

•

* •

•
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Obliczenie dochodu
(dalszy ciąg drugiej stronicy wzoru Nr. 15)

Rok S p o s ó b  o b l i c z a n i a d o c h o d u
Wysokość doćhodu 

w markach

: 1921

1922 -

1923 ir

1924

1925

1926
O

Obliczenie dochodu W razie zmiata przez Komisję sza­
cunkową Względnie odwoławczą

Ze Względu na miejsce zamieszkania podatnika przesyła 
się niniejszą kartę gruntową:

h

%■

L ----------------- -------------------------------------- dnia— —/—--19.—
i

Przewodniczącemu 

K o m i s j i  S z a c u n k o w e j  

w

do urzędowego użytku.

/"l ” y '''j  Podp is:
r

Zat. do art. wym. Nr. porz. --------

K A
Nazwisko, imię i zawód posiadacza

R T A  B U D Y N K O W A

W zór Nr. 16 . 
do §  105 rozp. wyk.

Oznaczenie 
miejscowości 

(miasto i ulica, 
gmina, w ieś)

N
r.

 
b

u
d

yn
k

u Przeznaczenie 
(m ieszkalny, 
fabryczny, 
handlowy, 

gospodarczy 
f  t. p .)

Rodzaj budo­
w y (muro­

wany, drew­
niany mie­

szany)

' W ielkość, 
t. j. ilość i ro ­
dzaj pomiesz­

czeń W
ie

k
 

(ro
k 

w
yb

u
­

d
ow

a
n

ia
)

P
rz

yc
h

ó
d

 
ro

cz
ny

 
b

ru
tt

o 
w 

m
ar

k
ac

h Nazwa insty­
tucji, w  któ­
rej budynek 

jest ubezpie­
czony od 

ognia

Wysokość 
i data szacun­

ku ubezpie­
czeniowego

Ro
k 

i 
ce

n
a 

n
a

b
yc

ia

W artość 
w markach

.

i

R A Z E M :



{dalszy ciąg wzoru Nr. 16). Obliczenie dochodu

3
S
O

■

_ ___

z roku 19.— ą. r o k u  3 9 — z  r o k u  19—  I

Przych ód
(brutto )

Koszty
uzyskania
dochodu

°/o i kwota 
7 a zu życ ia

Czysty
f)r*rhód

P  i /.y chód 
(b rtilto )

K oszty
uzyskania
dochodu

°/o i kw e fa
7.a zu życie 

'

C zysty
dochód

P rzych ód
(b ru tto )

K oszty
uzyskania
dochodu

>  i k wota 
za zu życ ie

!
C zys ty
dochód

--------- -------- -

---------
4

.. _

--------- ----- —--------

---- — ----- • -------
•i-

Razem I ! w  ! -1 i

{'Strona druga wzoru Nr. 16).
Skąd zaczerpnięto dane przytoczone na pierwszfej. stronicy a dotyczące :

a) majątku . b) dochodu

/

•

i
I*

■ !

*

Obliczenie dochodu w razie zmian przez komisję szacunkowa 
wzgl, odwoławczą

Ze względu na miejsce zamieszkania podatnika przesyła się ni­
niejszą kartę :

L ................  ...... . dnia/19. ..

Przewodniczącemu 

Komisji szacunkowej 

w

do urzędowego użytku.

(^ ' Podpis:

4



 c
i

Zał. do ark. wym. Ns porz..   Wzór Ne 17
do fi 105 rozp. wyk,

KARTA PRZEDSIĘBIORSTW PRZEMYSŁOWYCH I HANDLOWYCH 
oraz zająć zawodowych i wszelkich innych zatrudnień o celach zarobkowych.

Nazwisko i imię właściciela przedsiębiorstwa, względnie firm a  .................................... .....................
*

Oznaczenie przedsiębiorstwa, zawodu lub zatrudnienia

Miejsce wykonywania, ulica, Ns domu

Składy i filje  ........ .................................. .... .......... ........

Przedmiot I L O Ś Ć  1 R 0  D  Z A ł J
■

Wartość w markach

Maszyny, urządzenia, mo-j 
tory i narzędzia

- -------------------- ---- ----------

a) Gotowe towary i pro­
dukty

b) surowce
c) materiały pomocnicze

Zwierzęta pociągowe i za­
pas paszy

‘
.

.. . ..................• . . .. ' ....................• ... ...... ... ................. ...........

Gotówka w złocie, sre­
brze. banknoty, papiery 
wartościowe i wierzytel­

ności.
.

.

'
•

Inne przedmioty i prawa

Zatrudnieni pracownicy | Razem
Udział w przedsiębiorstwie podatnika i członków Czy w • przedsiębiorstwie Wartość ogólna całego przedsiębiorstwa ustalona 
rodziny, których majątkiem rozporządza głowa ro- prowadzone są książki na podstawie prawidłowych ksiąg handlowych — 

dżiny. handlowe w markach.

m

• V

S A M O D Z I E L N E  P R A W A

R o k
Własność kopalniana, pfawo nakładowe, prawo patentowe i inne samoistnne prawa, 
o ile nie zostały uwględnicne jako przynależność gruntów, albo części kapitału 

zakładowego lub obrotowego przedsiębiorstwa.

J
Wartość w markach

1921

1922

1923; Ę . 

1924

'
•

- ..... .........

1925

1926

Uwaga! Ka?ta ta'obejmuje dane; dotyczące jednego przedsiębiorstwa, względnie zajęcia zawodowego 
lub zatrudnienia o celach zarobkowych.
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Skąd zaczerpnięto dane, przytoczone na pierwszej stronicy i co przyjęto za podstawę oszacowania wartości
____________________w danym roku podatkowym._____________________________________________

(Strona 2-ga wzoru Nr. 17).

O B L I C Z E N I E  D O C H O D U .

Obliczenie dochodu, w razie zmian przez' komisję 
szacunkową, względnie odwoławczą

Ze względu na miejsce zamieszkania podatnika prze­
syła się niniejszą kartę

-

L .................../19..... ‘  ............................dnia/19....

Przewodniczącemu 

Komisji szacunkowej

w .......... .................... .....

do urzędowego użytku 

-----Podpis:

0  ' .



tf

. Zal. do ark. wym, Nr. porz,  W zór Nr. 18

„  , do §105 rozpTwyk.

Karta kapitałów i praw majątkowych.
Nazwisko, imię i miejsce zamieszkania posiadacza

a) Kapitały.

R O D Z A J  K A P I T A Ł U Wartośó 
w. marki cb

0//o
koszty

uzyskania
przychodu

Czysty
dochód

Gotówka w walucie polskiej (z  wyjątkiem tej, która pochodzi z bieżących przycbo 
dów ) według wątłości nominalnej.

Złoto i srebio oraz obce pieniądze, według wartości spuedażnej. ^
Akcje, udziały’ , zapisy długów, listy zastawne, obligacje i inne tego rodzaju papiery 

wartościowe, o Ile mają w P o lice  kurs giełdowy, według tego knrsu, a w ’braku 
tego i kursu według wartości sprzedażnej.

- .

'

Niepłatne jeszcze w ierzytelności z ubezpieczeń życia, kapitelu lub leuly w w yso­
kości 5/3 lu n y  wpłaconych premji lub wpłaconego- kapitału, albo według ceny 
wykupu t. j. ceny, aa którą -aakład- ubezpieczenia wykupiłby lub wykupił polisę.

Kapitał ulokowany na hipotekach, według wartości nominalnej.

W sze lk ie  inne należności kapitałowe, nie wyłączając w kładów  w kasach oszczęd­
ności i innych instytucjach kredytowych, salda w  instytucjach współdzfelczych 
i t. p. (nic mające za przedmiot świadczeń powtarzających się) według wartości 
nominalnej.

s

R A Z E M

* b) Praw a majątkowe
w postaci rent, udziałów brutto, kuksów, użytkow„ń i innyclr powtarzających się użytków i świadczeń.

Przedmiot i pod­
stawa prawna 

roszczenia
V

Imię i nazwisko 
oraz miejsce za­
mieszkania osoby 

obowiązanej

Dzień, miesiąc 
i rok pow ita­
nia roszczenia

Termin wyda­
rzenia, z nasta 
niem któreęo 
zobowiązanie 

wygasa

\VIck osoby, 
od której życia 
Należy trwanie 

roszczenia

W h iIos-c p ie ­
niężna jednoro­
cznego pobor u 

w markach

Wattość ska­
pitalizowana 

w myśl art. 127
w markach K

os
zt

y
u

zy
sk

an
ia

p
rz

yc
h

od
u

Czysty

d o c h ó d

•

-

■V-
-

( Druga str- do wzoru Nr, is )  Skąd zaczerpnięte dane, przytoczone na pierwszej stronie.
________________ a) co do kapitałów. » b) co do praw majątkowych.

Obliczenie dochodu W razie zmian przez komisję szacun­
kową względnie odwoławczą

Z e  względu na miejsce zamieszkania podatnika przesyła się 
niniejszy kartę.

t

%

L. ^9 . "* ’ dnia • ly

Przewodniczącem u

K om isji szacunkowej

*  *  ' -

do urzędowego użytku.

- P odp iit



W ió r  M l 19
Zał. do ark. wym. JNb porz. do §  105 rozp. wyk.

K A R T A  U R Z Ą D Z E N I A  D O M O W E G O  
i innych przedmiotów służących do osobistego użytku o wartości przekraczającej 3C0C00 Mk.

Nazwisko, imię i zawód posiadacza 

miejsce zamieszkania u l. N« domu

Zat. do ark. wym. Nś porz

Nazwisko, imię i zawód 

Miejsce zamieszkania *

Wzór Ni 20 
do § 105 rozp. wyk.

K A R T A  P O T R Ą C E Ń

. ul..

1) długi rzeczowe i osobiste

;... . . . , ' Nieruchomości obciążone długiem znaj
Nazwisko i imię, (firma) wierzyciela (Miejsce zamieszkania wierzyciela: ( dują się 'Wysokość w mar

(dokładny adres) i  L___  kach
j w gminie | . w powie.cie



bait.y «<yi ao-su. 2)  powinności na rzecz innych osób, renty i inne powtarzające się użytki i świadczenia.

Przedmiot i podstawa 
prawna zobowiązania

N'azwisko. imię oraz 
miejsce zamieszkania 
osoby uprawnionej

Dzień, miesi?,o 
i rok powstania 
zobowiązania

Termin wydarzenia
7. nastaniem hti-rcgo 
zobowiązanie w y­

gasa

W iek  osoby, od
której życiu zależy 
trwanie zobowią­

zania

Wartość pieniężna 
jednoroezuł poboru 

w* markach

Wartość skapitali­
zowana W  O JV Ś ł 

art. 127 
w markach

•
<i

•

•  ■■
RAZEM

Skąd zaczerpnięto dane wyżej pod 1) i 2) przytoczone Z e  względu na miejsce zamieszkania podatnika przesyła 
się niniejszą kart^

'
1.. - /19 • - dnia / 19

Przewodniczącemu
Komisji szacunkowej

w

do urzędowego użytku.
Podpis)

( 0  . • ■

Zeznanie p rzy ję ło . . dii.
za poświad. odbioru Nr. ..

192 ... c.

(nazwa urzędu lub instytucji, w której przyjęto zeznanie).

W zór Nr. 21.
do art. 52 ustawy I § 108 rozp. wyk.

Arkusz wym iarowy

Nr. porz..........................

Z E Z N A N I E  O D O C H O D Z I E
podlegającym podatkowi dochodowemu w roku podatkowym. 19

Nazwisko i imię podatnika.....................................  ..................................  ............... .............. .......................
zaw ód lub za jęcie ..........       ~ ......  ......

tan (żonaty, wdowiec, kawaler, zamężna, wdowa, panna)
»e )8 cę  zamieszkania lub pobytu w dniu.  * .......   19.......... r. (dokładny adres)........  i..'...."........

W  roku poprzednim dokonała wymiaru władza -skarbowa w ................... nakaz płatniczy Ń r ..„ ....................
r i Dział I. Dochód rzeczywiście otrzymany w roku-19  lub wykazany w ostatnieni zamknięciu rachunkoweni
któro ^k^racyjnejto, poprzedzającego rok podatkowy, łącznie ż doliczonym za tenże okres dochodem "członków rodziny,' 
żart, 11 Podatnik ina prawo rozporządzać (art. art. 11 i ió ust.), po potrąceniu kosztów, poniesionych na osiągnięcie, 

"OWunic i zabezpieczenie dochodu (art. (ł ust.). *

. U  . Z nieruchomości gruntow ej własnej, posiadanej, użytkowanej lub f a) z gruntów
w ®rjęewionej oraz z lasu, łącznie z wartością pieniężną produktów użytych !

—  gospodarstwie domoWem podatnika (art. ló). ( b) z lasów

ścia * .  Z “ utlynków: czynsz za domy, lokale, pUtce, ogrody przy domach i l p., łącznie z warto- 
o Ą < f Uzi 't*lou'Ł! własnych budynków, zajmowanych w całości lub w części przez samego podatnika, albo 

■— **ł|yeh do bezpłatnego użytku członkom jego rodziny lub innym osobom (art. 16)

j Wv( 3) . * )  2  p rzedsięb iorstw  handlowycli i przemysłowych łącznie z wartością pieniężną towarów 
HWorów, zużytkowanych przez podatnika ;art, 37),

b) Z zajęć zawodowych i z wszelkich Innych zatrudnień o celach zarobkowych (art. 17)

R ocin t turni 
w markach

4) Z wynagrodzenia procentowego (tantjem) (art, 18) . . .

°d  a k S" Z kapitałów  pieniężnych i praw m ajątkowych: odsetki Wśzelkiego rodzaju, dywidendy 
— Kcl1 1 udziałów, renty oraz dochody z innych praw majątkowych t art. .19)

Wynact^a Z tfPosażert służbowych, em erytu r i wynagrodzeń za  najem ną pracę: Wszelkiego 
—  grodzenie w pieniądzach lub naturze, łącznie z wszystkiemi dodatkami tart. 20) .

£  wszelkiego rodzaju źródeł d o c h ^ },  nie wymienionych ad 1 — 0 niniejszego działli

dzaju

Ogólna suma dochodu ze wszystkich źródeł

Uwagi do działu l*go na odwrotnej stronie.
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(

. DZIAŁ II. Odliczenia od ogólrfego dochodu (art. 10);

( Strona 2-ga wtóru Nr. 21).

Roczna suma 
w markach

1) Odsetki od długów? hipotecznych i innych, z wyjątkiem odsetków, potrąconych w postaci 
kosztów osiągnięcia, zachowania i zabezpieczenia dochodu w dziale [ ad 1), 2> i 3) . .

2) W artość pieniężna rent i trwałych ciężarów,.opartych na tytułach prawnych,

3) Obowiązujące podatnika na mocy prawa lub itinowy opłaty za siebie i za czlonkówgtego ro ­
dziny do kas zapomogowych, emerytalnych, chorych, ubezpieczeń od- nieszczęśliwych wypadków 
i pogrzebowych, jednak w kwocie nie przekraczającej 500 mk. rocznie za każdą ubezpieczoną osobę

4 ) Premje wpłacone przez podatnika od ubezpieczeń na wypadek śmie roi lub na dożycie-, 
wszakże nie przenoszące: a) na rachunek samego podatnika 500 mk. rocznie, b) na rachunek żaś 
podatnika i czlonkow rodziny; będących na jego utrzymaniu łącznie 1000 ink. rocznie .

5) Bezpośrednie podatki państwowe i samorządowe, przymusowe lub ustawowe świadczenia 
pieniężne craz bezpłatne świadczenia przymusowe innego rodzaju na cele publiczne, z wyjątkiem 
państwowego podatku dochodowego, i specjalnego podatku od tantjem art. 24) ,

Ogólna suma odliczeń .

Różnica pomiędzy ogólną sumą dochodu, a ogólną sumą odliczeń, t. j. dochód podlegający 
opodatkowaniu . . . . . . . . -

U w a g i  o g ó l n e .

W szystkie koszty i odliczenia należy podać w kwotach rzeczywiście poniesionych lub w wysokości, w jakiej zo 
stały wykazane w prawidłowo prowadzonych księgach handlowych. ,

Uwagi do działu I-go (str. 1).

1) W  dziale pierwszym wykazuje się dochód po potrąceniu kosztów osiągnięcia, zabezpieczenia i zachowania do 
chodu z poszczególnego źródła; inne koszty, które w myśl art. 10 ust. podlegają odliczeniu od ogólnego dochodu, wykazuj? 
się w dziale drugim. /

2) Dochód z wyrębów leśnych należy podać oddzielną cyfrą ze wskazaniem „z  lasów".
3) O ile posiadacz używa sw’ego budynku lub części tegoż wyłącznie do Celów własnego gospodarstwa r o ln e j 

lub leśnego, lub do celów przemysłowych albo handlowych, nie należy brać w rachubę wartości użytkowania ani przy obił 
czaniu dochodu, ani przy obliczaniu odnośnych kosztów wykonywania przedsiębiorstwa (art. 16).

4) Jeżeli przy obliczaniu dochodu z różnych źródeł okaże się w jednem przewyżka wpływów nad kosztami 
a w drugiem straty, to w celu ustalenia wysokości dochodu oblicza się oddzielnie sumę przewyżek i sumę strat i" tę osta^ 
nią potrąca się z pierwszej (art. 9).

Uwagi do działu ll-go.

Z odliczeń ad 1) i 2) podaje się tylko te, które ciążą na źródłach dochodu podlegającego podatkowi i pozostajft 
w związku gospodarczym z fęmi tródlami.

Procenty i oparte na tytułach .prawnych perjodyczne świadczenia na korzyść członków rodżinv odlicza się lylK® 
w razie, jeżeli otrzymujący te procenty lub świadczenia członek rodziny jest opodatkowany odrębnie podatkiem dochody 
wyin. Koszty przyjęte w rachubę przy obliczaniu dochodu, wykazanego w dziale pierwszym, nie mogą być powtórnie 0<* 
liczone w dziale drugim. ■

D Z I A Ł  III.
* A. Do dochodu,.wskazanego 'w dziale I ud 1), 2) i 3) (str. .1) włączony został dochód z nieruchomości i prz®, 

siębiorstw, znajdujących się poza granicami tego okręgu szacunkowego, w którym zeznającemu uskutecznia się wymiar p® 
datku" (art, 29), a mianowicie:

Że żródła— wymienić jakiego—(majątek, folwark, grunta, 
domy. przedsiębiorstwa handlowe-i przemysłowe)

Znajdującego się— podać gdzie— 
(m iejscowość, ulica, Nr. domu)

T "

•

*

•

V

»
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■ ■ ( t y ta n a  3 - a  P, dochodzie, wskazańvm óśiale ad' i). 2 '

w z o r u  N r  9 1 }  rodziny (art. 11), a mianowicie:
3; «. i 5) mieści sie również dochód członków

/ - c  /łódła—wymienić jak iego—(majątek, folwark, grunlu, 
d<>niv, V r7 cdt»i^biorstwa handlowe i przem ysłowe, kapitały 

pieniężne, renty, prawa majątkowe).

Znajdującego b t ę  • podać 
gdzi* (m ie jscow ość, u lica, 

Nr. domu)

N a leżącego  do n a z u * t $  du 
kogo —  (d o  żon y , d z iec i, do 
k rew n ych ) nazw isko i im ię

iJorbdd w markach

Okoliczności, któreby mogły uzasadnić zniżenie stopy podatkowej w myśl art. art. 26 i 28 ust.
Ilość członków rodziny, będących na utrzymaniu podatnika, szczególne stosunki, istotnie osłabiające siłę podab 

KoWą płatnika ......    .-....................... .................. ................................................................................................

Zapewniam, że wszystkie powyżej przytoczone dane zeznałem według najlepszej wiedzy i sumienia.

........................    d n ia ...................................  192 r.
*

P o d p i s

Bliższe szczegóły, dotyczące żródet oraz spósubu obliczenia dochodu, których podanie  
je s t pożądanę we włashym interes ie  p łatnika celem  uniknięcia dalszych dochodzeń.

D o  D z i a ł u  I - go.

ad 1) ' z nieruchom ości gruntow ej

i i )  z  gospodarstwa, pozostającego We własnym' zarządzie, na gruntach o obszarze ' )
położonym w 2)

b) z gospodarstwa na gruntach dzierżawionych o obszarze 1 
 , położonym w )

c ) z gruntów, puszczonych w dzierżawę, o obszarze 'y 
     , położonym w j2)......................

d) z wyrębów leśnych, z wyjątkiem wyrębów niżej pod e ) wymienionych, oraz z wszel­
kich innych użytków leśnych, na ob sza rze ') •
................................................................. , położonym w » ) ............................................................

e ) z wyrębów leśnych, kfóre przekraczają ilość, określoną w planie gospodarstwa 
leśnego, lub ilość, odpowiadającą naturalnemu przyrostowi, na obszarze ')

, położonym w -2)  • ..........- .................. ................................

Otrzymano
dochód
surowy

Koszty osią­
gnięciu, zacho 
wauia i zabez 
pieczenia do­

chodu.
M a r e k

ad 2 ) 2 budynków, łączn ie  z placam i, ogrodam i i t. p.

a) z wynajętych domów, budynków, placów, ogrodów przy domach, znajdujących się
w J) ............................................................................. ................................................ ........................ ......

T

b )  wartość użytkowa domów, budynków, placów, ogrodów przy domach, zajmowanych 
Przez samego właściciela, członków jego rodziny i domowników, a znajdujących się w

5) a ) z p rzedsięb iorstw  handlowych i przem ysłowych;
b) z zajęć zawodowych I wszelkich innych zatrudnień o celach zarobkowych.

a) l. z przedsiębiorstw handlowych, znajdujących się w 2)

pod firmą

Odnośniki do działu l«go na odwrotnej stronie-
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(Strona 4-a wzoru Nr. 21).

!i. z przedsiębiorstw przemysłowych, znajdujących się w *)

................................................................  pod firmą...................................................................................
bi l« z zajęć zawodowych 8) .................................................................    wykony­

wanych w s) — .............. — ............................. ................ -.........  - .........................

2. z wszelkich innych zatrudnień o celach zarobkowych *) 
................................  , wykonywanych w * ) ......

Koszta osią- 
O trzym a,, 7 acJ 0,

dochód ■ wnnia i zabe*
su row y ■ p ieczen iu  d o ­

chodu.
r e k

ad 4) Z  wynagrodzeń procentowych (ta n tje m ),

t, j. z wynagrodzeń procentowych, wypłaconych przez przedsiębiorstwo lub instytucję (art.
18 ust), której siedziba pod nazWij .................................................. , .............................  ...............
.............................................. ».  znajduje się W a) .......................................... - ...........................

ad 5) Z kapitałów  pieniężnych i praw m ajątkowych:

a) z pożyczek hipotecznych, Wekslowych i innych pretensji o ogólnej wartości w .su­
mie ......................................................................................................................... - mk  ..............

b) z wkładów pieniężnych terminowych, bezterminowych i zwyczajnych rachunków 
bieżących o ogólnej wartości w sumie ........................ ........................................ mk.

c) z dywidend od akcji i udziałów w towarzystwach, spółkach j stowarzyszeniach 
o ogólnej wartości w sumie :............................................     mk...•*..............

d) z innych papierów wartościowych zarówno zdeponowanych, jak i przechowywanych 
w inny sposób o ogólnej wartości w sumie ..........

............................................................................      mk...........................     -
e) z rent i innych dochodów z praw majątkowych, opartych na tytule prawnym (jakim)

ad 6) Z uposażeń służbowych, em erytur i wynagrodzeń za najem ną pracę,

t. j. z uposażeń służbowych, emerytur i Wynagrodzeń za najemną pracę, wypłaconych przez ł)

ad) 7

t. j......

Z  wszelkich innych źródeł, niż wym ienione wyżej od 1) do 6)

') morgów lub hektarów.
J)  nazwa miejscowości, dokładny adres. ■
*) określenie zawodu, względnie zatrudnienia.
*) nazwisko, imię slużbodawcy, jego adres, Względnie nazwa oraz adres urzędu, przedsiębiorstwa lub instyftici 

skąd podatntk pobiera uposażenie, emeryturę lub wynagrodzenie.

UWAGA: 1. Zeznanie bez podpisu uważa się za niezlożone.
2. W razie niemożności umieszczenia wszystkich danych, potrzebnych do ustalenia dochodu, należy sporządź'' 

arkusze wkładkowe i dołączyć jc do niniejszego zeznania. Arkusze te powinny hyc również opatrzeń 
własnoręcznym podpisem.



W E Z W A N I E Wzór Nr. 22, „
do §108 rozp wyk.

do składania zeznań o dochodzie. '
W  myśl art. 50 ustawy z dnia 16 lipca 1920 r. o państwowym podatku dochodowym i podatku majątkowym (Dz. U. R. P. 

Nr. 8.' poz. 550) i i; 108 rozporządzenia Wykonawczego do tejże ustawy z dnia 14 maja 1921 r. (Dz. U. R. P, Nr. 48 poz. 298) 
Izba'skarbowa podaje do powszechnej wiadomości, że terminy do składania zeznań o dochodzie na rok podatkowy i9  upływają:
a) dla osób fizycznych i spadków wakujących (nieobjętym) z -dniem 1 marca r. b. '
b) dla osob prawnych zaś z dniem 1 lipca r b. /

Do złożenia zeznań na przepisanym formularzu (wzór Nr 21 lub 23) są obowiązane wszystkie osoby fizyczne, spadki waku­
jące (nieobjęte) i osoby prawne, których ogólny dochód czysty w roku ubiegłym, przewyższa granicę dochodu nie podlegającego 
podatkowi.

Formularze zeznań wydają bezpłatnie właściwe Urzędy skarbowe podatków i opłat skarbowych, Kasy państwowe, Magistraty 
i urzędy gminne ' -. . ..<•

Formularze te mogą być również nabywane za uiszczeniem przypadającej należytości w miejscach, które wskaże właściwy 
Urząd skarbowy podatków i opłat skarbowych, :

Wypełnione forrryularze zeznań należy składać do tych Urzędów skarbowych podatków i opłat skarbowych, Kas państwowych, 
Magistratów i Urzędów gminnych, w których okręgu osoby podlegające podatkowi miały miejsce zamieszkania w -dniu 15 grudnia 
roku ubiegłego. * ,

Składanie zeznań może być również uskutecznione należycie opłaconym lisUłn poleconym w zapieczętowanych kopertach, 
bezpośrednio pod adresem właściwego Urzędu skarbowego podatków i opłat skarbowych.

Zeznania mogą być składane także ustnie, lecz przyjmowanie takich zeznań uskutecznia tylko właściwy Urząd skarbowy 
-podatków i opłat skarbowych. '

Nlezłożenie zeznania lub złożenie tegoż po terminie, naraża podatnika na‘wymiar podatku z urzędu, t. j. na podstawie
materjałów, jakiemi władza rozporządza (art 50 ustęp ostatni powołanej ustawy). *

Kto w powyżej oznaczonym terminie nie złoży zeznania lub przedstawi w złożonem zeznaniu niezupełne dane, ulegnie 
grzywnie do 2000 marek (art. 95 ustawy).

Kto świadomie w celu uchylenia od ustawowej powinności podatkowej osoby własnej lub przez siebie zastępowanej, ztoży 
nieprawdziwe zeznanie, które przyczynić się może do udaremnienia wymiaru lub uszczuplenia ustawowo należącego się podatku, 
niezależnie od obowiązku dopłaty należności podatkowej — o ile nie zagraża kara surowsza w myśi powszechnej ustawy karnej 
— ulegnie karze pieniężnej od jednokrotnej do dwudntsiokrotnej sumy niewymierzonego, uszczuplonego lub narażonego na jedno
lub drugie podatku, albo w drodze sądowej karze, pozbaw ienia  w o lności do jednego roku (art. 99 ustawy).

dni • 19 r.

Izba Skarbowa.

Zeznanie przyjęto dnia ...................  19
za poświadczeniem odbioru N r..................

w .......................................................................  •

(nazwa urzędu lub instytucji, w której przyjęto zeznanie)

W zór Nr. 2 5

do § 111 rozp. Wyk.

Nr. porz. Ark. wym..

r ’

Z E Z N A N I E  .
# *

o dochodzie, podlegającym państwowamu podatkowi dochodowemu na rok podatkowy 19 ...

Nażwa związku, instytucji, towarzystwa, spółki, 
stowarzyszenia, przedsiębiorstwa i t. p. osób. 
prawnych
Siedziba Zarządu . .. * ......... ........... ul. Nr. domu

gacji wypuszczonych w obieg i inne tym podobne kapitały; uwidoczniony w sprawozdaniu nn 
ostatni rok operacyjny 19...............     « ______________________________________

Marki fenigi

Z Y S K I B ILANSOW E za rok operacyjny 19‘ » . przeznaczono według sprawozdania*
j na ro zd z ie len ie  pom ięd zy cz łonk ów , w sp ó ln ik ów , u d z ia łow ców  i t. p. tytułem  udziału w  zyskach  w  postaci d v -*

1 j w idend lub procentu .________ . .  . , . •  ___.

2  | na umorzenie długów lub kapitału zakładowego________ .________ ._________. . . . . .

T na ulepszenie lub rozszerzenie przedsiębiorstwa
| iui u tw orzen ie  w sze lk ieg o  rodza ju  funduszów  re ze rw ow ych , z w yją tk iem  k w ot odkładanych przez tow a rzy s tw a ’ 
1 u b ezp iec zen iow e na w yp ła tę  sum u b ezp ieczen iow ych , u ponadto w tow arzystw ach  na w zajem ności opartych  na

4 i zw ro ty  prcm ji d la c z ło nków  u bezp ieczon ych , _______■    .____

5  | na n ad zw ycza jn e odp isan ia , p rzek racza jące m iarę p raw id łow ych  odpisań  (§  16 rozp . w y k . '

6  i na inne (e le ,  k tóre w m yśl ustawy nie mogą być potrącąufc /, zysku  pod lega jącego  opodatkow aniu  .

Ogólna suma. zysków

Od tego odlicza się 4o/0 kapitału zakładowego ••)

Pozostaje dochód podlegając} podatkowi

Marki i feargi

Do zeznania niniejszego dołącza się:

aj sprawozdanie roczne, zawierające bilans oraz rachunek zysków i strat:
b) odpis protokółu, zatwierdzającego sprawozdanie roczne.
c) odpis aktu organu rewizyjnego.
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( d d h z y  c i ą g  w z o r u  N r , 2 5 )

Zeznanie złożono według najlepszej wiedzy i sumienia '

 , d n i a ....   ' ............... 1 9  . r. ,

Stampilla osoby prawnej: •
Podpisy przedstawicieli 

lub pełnomocników:

■ *) *Pra$o odliczenia 4°/? kapitału zakładowego, przysługuje tytko towarzystwom obowiązanym do publi­
cznego składaitia rachunków, mającym siedzibę na obszaeżo Rzeczypospolitej.

( S t r o n a  2 - g a  w z o r u  N r  2 3 )

Uzasadnienie wymiaru przez Komisję szacunkową, względno Izbę skarbową:

Przewodniczący Komisji Wzór Nr, 24^
Szacunkowej do § lHrozp. wyu.

Nr. porządkowy arkusza wym w

.  *

W f  Z W A N I E

Przy bada.niu zeznania, złożonego do wymTaru państwowego podatku dochodowego— majątkowego — na rok .podatkowy 
.19- - okres wymiarowy 19 '19 -  zauważono następujące braki i niedokładności co do formy tegoż zeznania-

W myśl art. 52 ustawy o państwowym podatku dochodowym i podatku majątkowym z dnia J6 lipca 1920 r. (Dz. U. R. P
Nr 82.pdz, 550) oraz w myśl § 114 rozporządzenia wykonawczego do tejże ustawy z dnia 14 mają 1921 r. (Dz. U. R. P. Nr. 48
poz. 298) wzywa się P —-------------------------------  ------------ - do usunięcia powyż. wymienionych braków, względnie sprostowania
niedokładności w ztążonem zeznaniu lub złożenia, ponownego należycie wypełnionego zeznania.

Uzupełnione, względnie sprostowane pierwotne zeznanie lub ponownie wypełnione zeznanie należy złożyć podpisanej władzy, 
najpóźniej do 14 dni po doręczeniu niniejszego wezwania.

Gdyby P - - —        życzyr sobie poczynić sprostowania, względnie uzupełnieni^ ustnie do proto­
kółu, zechce P — -  - « ■ - -  - w-tym celu zgłosić się z niniejszem wezwaniem w powyżej wyznaczonym
terminie do biura podpisanej władzy w godzinach urzędowych (od godz. do godz.------

W razie, niezastosowania się w powyżej wyznaczonym terminie do niniejszego wezwania, ulegnie P   ------ --------------
grzywnie do 2000 mk. (art. 95 ustawy), wymiar zaś podatku nastąpi na podstawie danych, jakiemi władza rozporządza (art. 63 ustawy).

(Podpis lub stampilla)
Doręczający oddziela potwierdzenie odbioru i zwraca je władzy skarbowej.

Potwierdzenie eUbioru.

Wezwanie Przewodniczącego Komisji szacunkowej w --    z dnia------------------- .------19 .___r. Nr. .porz. ark.
wym  do uzupełnienia względnie sprostowania lub złożenia ponownego zeznania otrzymałem dnia____________________I » ___r.‘

rS t r o n a  2  w z o r u  N r .  2 4 ) .  ' Podpis Adresata:

(stampilla władzy skarbowej)

Nr -  f l d  -r.

Do

ul.--------------------------------------------Ke domu

Sprawa urzędowa,



’

P rzew od n ic zą cy  K om is ji w zór Nr. 25.

S za cu n k ow e j ’  llr» Ś 1 i1? r « p .  WyŁ

Nr. porządkowy arkusza wym. W E Z W A N I E

m
Przy badaniu treść. zeznania, złożonego do wymiaru państwowego pr.dati.u dochodowego - majątkowego -  na rok 

podatkowy 19. okres wymiarowy 19 19—  nasunęły się następujące wątpliwości:
J .

St.ona 2-ga wzoru Nr. 25)

W myśl art. 63 ustawy o państwowym podatku dochodowym i podatku majątkowym z dnia 16 lipca 1920 r. (Dr. U. R. P 
Nr. 82. poz. 550) oraz w myśl § 115 rozporządzenia wykonawczego do tejże ustawy z dnia 14 maja 1921 (Dz. U. R. P. Nr. 48 
poz. 298) zechce P .     w ciągu dni 14, po doręczeniu nin.ejszego wezwgnia wyjaśnić podnie­
sione wątpliwości pisemnie albo ustnie do protokółu w godzinach urzędowych od do  w biurze podpisaneqo
(ul. . ,------    -  Nr. domu --------- .).

,w razie niezłożenia w powyżej wyznaczonym terminie żądanych wyjaśnreń, lub jeżeli złożone wyjaśnienia nie usuną wąt 
pliwości co do prawdziwości i dokładności zeznania-, wówczas, bez względu na złożone zeznanie, komisja przy ustalaniu doehodu 
będzie się kierować danymi, jakiem! rozporządza. .

(Podpis łub stamphla).

(stampilia władzy skarbowej).

Nr. ,/19 - r.

D o  .

Sprawa urzędowa.

ul ------------- „—  -------------—.— Nr, domu 

Doręczający oddziela potwierdzenie odbioru i zwraca je władzy skarbowej..

Potwierdzenie odbioru.

Wezwanie Przewodniczącego Komisji szacunkowej w  i________________ ; _______ ___ _ z dnia. _ ...... -_ •____   -

19 - r. Nr. porz. ark. wym.--.................    —  do usunięci? wątpliwości powstałych przy Padaniu zeznania, otrzymałem

.dn ia  . -----  19 r. ‘ t _

l oapis adresata; *

W zór Nr. 26
• do § 122 rozp wyk

. ' ’ - y

Okrąg szacunkowy w

R E J E S T R
szacunkowy państwowego podatku dochodowego 

dla osób fizycznych i spadków wakujących (nieobjętych) 

na rok podatkowy 19



pań
stw

ow
ego 

podatku 
d

och
od

ow
ego 

dla 
osób 

p
raw

n
ych

 

• 
na 

rok 
podatkow

y 
1

9-----

X

73
®

7 )

C / T  

Q> .

c
3  ■ 
7 T  
O

< <

2»
N
6

»o.

*<
3,
S’-t
‘N

-to*O0>

“O
DCUso
rp3T

AQ'
-Oł
ro
to
•iow■vT

W!

j f O dsetk i od 
d łu gów M

o

r

u»

•

R en ty  i trw a łe 
c ięża ry

h-1
03

O p ła ty  do  kas 
zaopatrzeń » o

N
rń
Z

>

i-u
-*a

P rem je  od 
ubezpieczeń □0

1
!
i .

Poda tk i
i op ła ty  • C--. . —

o

. ‘
■ Suma odliczeń 

(rubryki 15-19)
doo

*■ Pozostaje dochód 
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O S O B Y  P R A W N E J
Bliższe określenie 

działalności

Czy złożo­
no zezna­
nie wter- 
minie^tak 

lub nie

Kapitał
zakładowy

Zysk ■ 
bilansowy

□ 0  zysku 
■ bilansowego 

doliczono

1 2 3 ' 4 5 6 7 8 9
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<
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( S t u o n a  3  w z o r u  N r .  2 7 ) .

Ogólna suma 
zysku 

(rubryki 8-f-9)

Od tego odlicza 
się 49/n kapitału 

•zakładowego

Dochód podlega­
jący opodatkowaniu 

(różnica między 
rubrykami ’ 10 i 11)

V

S
to

pi
eń

do
ch

od
u

P o d a t e k

Da
ta

 
us

ku
­

te
cz

n
ie

n
ia

 
w

ym
ia

ru
Da

ta
 

d
o

u
­

cz
en

ia
 

na
ka

­
zu 

pł
at

n
ic

z.

U W A G A

10 11 ■ 12 ■ * 14 15 ' 16 I7

... .. 9 . 

1

------------------------- ..............- ■----------

/

- .... -  ■ ............— -

•

•
'

te

........ ......... .......... -
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Przewodniczący Komisji wzór Nr. 28
szacunkowej-odwoławczej. do § 123 rozp,.wyk.

/ ) ( )  ..... — .   - . . ._.. . dnia —    •-------  i li -  r.

ZAPROSZENIE.
Zapraszam Pana, jako członka — zastępcę członka —Komisji szacunkowej -odwoławczej- 

okręgu   ; , na posiedzenie tejże Komi­
sji, które odbędzie się d n ia -----------------------— .—  19 r. o godz. - ........ - przed — po —
połud------------------w — ------------------------------- :--------- •     — .

Obrady Komisji trwać będę prawdopodobnie d o -------------- ' —  19 - — r.
Na porządku dziennym: —        - .—



( I J u h z y  c l t f t )  w t o m  N r .  JJJ).
NtciuożiinAO przybycia /:ec.he<- Pan uspMWii-cihwir: brz/.wbt< znic po <>4iz]ffi<unit« mnie) zego 

zaproszenia. i

(Podpis lub stampilla).

(iS t r o n a  2  w z o r u  N r -  2 S ) .

tStampiHa władzy skarbowej)

L __________ /19—
Do

* '

■w '------- ,------ :-------- i........... - *

ni ------------------  Nr. domu - ........... -
Sprawa urzędowa. ~

Doręczający oddziela potwierdzenie odbioru i zwracp władzy skarbowej.

Potwierdzenie oabioru.
Zaproszenie Przewodniczącego Komisji szacunkowej -‘-odwoławczej— w • ------ *._____ , ___________ , ______

z dnia- 19 r L. na posiedzenie tejże Komisji otrzymaiem dnia----- -----------------lw— -r
l

Podpis adresata. '  «

*■ ' ''

P rzew o d n ic zą cy  K om is ji O  w zór Nr. <9
sza cu n k ow e j o d w o ła w c z e j •  do § 1 2 3  rozp. wyk!

, _________________________  - .. -    - dnia ------- — .9 — --------19— r.
. . ■   . •

L. / 19
ZAPROSZENIE.

2S 4

e
Zapraszam Pana, jako członka—zastępcę członka—Komisji szacunkowej—udwołaWczei — 

okręgu—  -------— ----------------------       - ._ -,-------, na posiedzenie tejże Komi­
sji, które' odbędzie się dnia — 19_ o godz.--- przed po -
potud  1— W      . . ______________................... ...... .— .1

Obrady komisj-i trwać będą prawdopodobnie dc, - 19
Na porządku dziennym:- —----. ' —Z---------  - ■■ -........-.........

«

Zauważa się. że posiedzenie to będzie ważne bez względu na ilość obecnych członków,
ponieważ poprzednie posiedzenie, wyznaćzone na dzień— -----------------— T—  19—  ------  - r.
nie mogło się odbyć z powodu, niezjawienia się zdolnej do powzięcia uchwał ilości członków 

Niemożność przybycia zachce Pan usprawiedliwić bezzwłocznie po otrzymaniu niniejszego 
zaproszenia -»

(Podpis lub stampilla)

( S t r o n a .  2  w z o r u  N r .  2 9 ) .
»

(Stampilla władzy skarbowej). .

L. /19—  Do
Pana — — —  ------------   v -------------

w . --------  --- - -
ul.-_ __ Nr domu- -

Sprawa urzędowa.

Doręczający oddziela potwierdzenie odbioru, i zwraca władzy skarbowej.

Potwierdzenie odbioru.
„ Zaproszenie Przewodniczącego Komisji szacunkowej—odwoławczej—w----- —

z dnia   - 19 r L. —  na posiedzenie tejże Komisji otrzymałem dnia — ^ —---- — 19— r.

Podpić adtecnta-



Komisja szacunkowa ....... ........ ... Wzór Nr. W  _
cło § IW n>zp wyk.

K;)t,a panMwloiyJJpI m  m   _   'iW^. %f| I

Nr. kuk rej. szac. Nr. kol, rej. maj. Nr. kol. rej. bier. podHtku doch.. Nr. ko), rej bier. pod. maj.

N A K A Z  P Ł A T N IC Z Y
na państwowy podatek dochodowy i podatek majątkowy.

Nazwisko i imię ptamika .• ...........
M iejsce zamieszkania ’  ul. . Nr. domu.
Klasa miejscowości

A. Podatek dochodowy.

■ r
S Dochód»  -w

•“ •a w markach 
Cd E. ;

•is o 
o o 

V j - §

Stopa po­
datkowa . 
/. art. 25 
ustawy 

.

.2
fi-S <«

k a 
C'G «
•

Z w yżk i ’
z art. 25
ustawy ■ 

•

Zniżka |
------ ■ Podatek od

/. a ilAn/t.il. 28 ogólnego 
ustaw, | ustaw, dochodu 

j .....  w markach
o stQ}>nijo sto] > ni

Dochód z nad­
zwyczajnego 
w\Vybu Jasu 

w wysokości j 
te£o dochodu 

fart. 15 nsławy 
ostatni tistępł

Podatek od 
dochodu z nad­

zwyczajnego 
wyi-̂ bu .l»su

Razem
podatek 
(rubryki 
9— 11)

W markach

. 3 4 ! 5 0. 7 1 s \ 0 .1.0 ■. u 12

i -
-

1 .. 1 ■ ■. • -.-I
-1 i

i ■ !

.

B. Pndtftek majątkowy

Okres wy- 

miarowiy

•Kok Majątek

podatkowy w markach
!

Stopień

majątku

Stopa podat- s^ ” .“ u 
kowa Z a^t. ytyunc.r/.oncrmi 
152 ustawy podatkow i

J z art. ustaw\ •
.

Stopa podat­
kowa z czę ­
ści pierw­

szej art. 155 
ustawy

Zniżka 
z części dru­
giej art. 133 

ustawy 
o stopni

Podatek 

w- markach

3 9
/ 1 9  ’ >  ’  . -

. i i ’ • ' j ! ’

■ i
:  ' i

dnia ..........................   l i ) ......r.

Przewodniczący Komisji szacunkowej.
. ■ (Podpis lub p ieczęć)

U W A G A  Wyjaśnienia dotyczące terminów płatności, odwołania, odsetków na zwłokę i egzekucji ua odwrotnej sir unie. 

Doręczający oddziela potwierdzenie odbioru i zwraca je władzy skarbowej.

Potwierdzenie odbioru.
Nakaz płatniczy Komisji szacunkowej w  na pańsiwowy podatek dochodowy i podatek majątkowy

na rok podatkowy 19 r, z dnia 19 i Nr. kol rej..szac.. otrzymałem dnia 19. r.

{Podpis adresata)

W Y J A Ś N I E N I A
dotyczące te>miriów płatności, odw ołania, odsetków za zw lokę i egzekucji.

1) Wymierzony podatek dochodowy i podatek majątkowy należy zapłacić w dwóch ratach, t. j. pierv‘ *-ą ratę do 
15 listopada, drugą zaś ratę do 15 grudnia roku podatkowego, o ile nakaz płatniczy został płatnikowi doręczony najpóź­
niej do 50 października danego roku podatkowego. .

Płatnicy, którym nakaz płatniczy będzie-doręczony po 30 października roku podatkowego, opłacają wymierzony 
podatek w ciągu sześciu tygodni po dniu doręczenia nakazu płatniczego.

Jeżeli do 15 listopada roku podatkowego nie zawiadomiono płatnika ó wymiarze podatku, należy podatek zapłacić, 
w dwóch ratach, t. j. 15 listopada i 15 grudnia rokii podatkowego według zeszłorocznej należności, pod warunkiem póź­
niejszego wyrównania,

Płatnicy, którzy w ciągu roku podatkowego po raź pierwsży podlegają opodatkowaniu w myśl części drugiej art. 
75 ustawy, winni zapłacić podatek dóchodowy»w ciągu dwóch tygodni od dnia doręczenia nakazu płatniczego.

2) Przeciw  temu nakazowi płatniczemu przysługuje płatnikowi prawo wniesienia odwołania do Komisji odwoław­
czej za pośrednictwem Komisji szacunkowej. \

Odwołanie może być wniesione zarówno przeciw określeniu dochodu, Względnie wartości majątku, jak i p rz e c iw  
obliczeniu podatku. v

r v ł " m *ł w ,n*e s ’ e n â  odwołania wynosi dni 5 0  i biegnie od dnia następnego po doręczeniu nakazu płatniczego.
Odwołanie niema mocy Wstrzymującej ani co do terminu uiszczenia podatku, ani có do środków, zmierzającycji do 

ściągnięcia tegoż, .
i Podatek dochodowy, względnie majątltowy niezapłacony w terminach pod I) wymienionych, uważa s ię  za za- 

legiosc, od ,o,e, pobiera się, począwszy od terminu płatności, odsetki za zwłokę w wysokości 1®/» miesięcznie. Miesiąc 
jcaczęty liczy się za cały. ‘



. . <?

Komisja szacunkowa...................... Wzór Nr. 31
Kasa państwowa...................   do §  135 rozp, wyk
Nr. kol. rej. szac  Nr. kol. rej. mająt Nr. kol. rej. bier. pod. docliod  Nr. kol. tej. bier. pod. mająt .........

NAKAZ PŁATNICZY ' t
na państwowy podatek dochodowy i podatek majątkowy.

Nazwisko i imię płatnika .......................................................... ..................................................................
M iejsce zamieszkania *..........   ul.... ........................................Nr. domu
Klasa miejscowości ......................................           %....... .............................................

A. Podatek dochodowy

30

. > 1  
O  :
£  ; Dochód

jz.8  w markach 
o ©■

Ot c .

_  = Stopa 
'Z  "© podatku 

i i  art, 23 
-8 © ustawy
05^3 | '  .

i

-o

 ̂ a
"  'n ~ O _P £
'y ’G 2*•f. -rj n
0 o J
S  h 3

Z n i ż k a  Ł , ! Ooch.id z nad-
Zwyżka i i i Podatek ; zw ycza jnego  
,  , o- z art. 28 j z art. 28 ;od ogólnego "  ł^bu lasu 
' .‘ J *  i ustawy i dochodu ;
ubiiiwy j------------ ’------ w markach : (art. i »  ustawy

j o  stopni | o stopili ! ! ost» tni ustęp)

,Pod;,a e t  Razem 
od 'rt doclb-. podatek 
du znądzwy-'(ri^ n Cj , j  y

wyrębu fasuj *  markach

: 1 1 2 O*
 

1 ■
ł* 5 : 6 7 | 8 i 9 * 10 U i 12

: i ! i
— ------- 0 —

W  myśl art. 89 i 90 ustawy o państwowym podatku dochodowym i podatku majątkowym służbodawcy są obowiązani 
potrącać i płacić podatek dochodowy, przypadający od uposażeń służbowych, a mianowicie: _________

S L U Z B 0  D A  W C A 
nazwisko i imię, względnie firma

M ielec* zamieszkania 
względnie siedziba 1 w sumie

Kwota podatku 
w markach

15 14 '| 15 16

l i i
• i . *»

Rażeni do potrąceniu i zapłacenia przez służbodawcę 
Do bezpośredniego uiszczenia pozostaje przeto (różnica rubryk 12 i 1 6 }

- ......................

B. Podatek majątkowy.
Okres

.wymiarowy
.......

podatkowy Ma^ ttk w lllarUch mająlku |

Stopień docho­
du odpowiada­
jący wymierz, 
podatk.- z art. 23

Stopa podatko­
wa z części 

pierwszej art. 
IStf ustawy

Zniżka p  , . 
z  części drugiej i' OućltCK

nrt. 1:10 ■; markach
UStłlłW '

/19 •
19— ! 1 j * ■ !' 
. ._  . . i . .  1 - :

-n j i

ih m b ib ‘i

d n ia   ----- 19--------
Przewodniczący Komisji "szacunkowej ------ ---------------------- :—  ------ 1_

« J (Podpis lub pieczęć:)
U W AG A: Wyjaśnienia dotyczące terminów płatności, odwotdłiia. odsetków za zwlokę i egzekucji na odwrotnej stronie.

Doręczający oddziela potwierdzenie odbioru i zwraca je władzy skarbowej.

Potwierdzenie odbioru. m
Nakaz płatniczy Komisji szacunkowej na państwowy podatek dochodowy i podatek majątkowy na rok podatkowy

29-------- z dnia--------------------- 19. Nr. .kol, tej. szac__________________ „ —  otrzymałem dnia ------------- ---------  19--—

Podpis adresata:
( Strona  2-ą a  wzoru Nr. 31}

W Y J A Ś N I E N I A  
dotyczące term ifiów  płatności, odw ołania, odsetków  za zw łoką i egzekucji.

i )  Przypadający do bezpośredniego uiszczenia podatek dochodowy oraz majątkowy należy zapłacić w dwóch 
ratach, t. j. pierwszą ratę do 15 listopada, arugą zaś ratę do 15 grudnia roku podatkowego, o .ile nakaz płatniczy został 
płatnikowi doręczony najpóźniej do 50 października danego roku podatkowego.

Płatnicy., którym nakaz płatniczy będżie doręczony po 30 października roku podatkowego opłacają wymierzony
podatek w ciągu szolfciu tygodni po dniu doręczenia nakazu płatniczego.

Jeżeli do 15 listopada roku podatkowego nie zawiadomiono płatnika o wymiarze podatku, należy podatek zapłacić 
w dwóch ratach, t. j. 15 listopada i 15 grudnia roku podatkowego Według zeszłorocznej należności, pod warunkiem póź­
niejszego wyrównanią.

Płatnicy, którzy w ciągu roku podatkowego po raz pierwszy podlegają opodatkowaniu w myśl części drugiej art,
75 ustawy, winni zapłacić podatek dochodowy w ciągu dwóch tygodni od dnja doręczenia nakazu płatniczego.

‘2) Przeciw  temu nakazowi płatniczemu przysługuje płatnikowi prawo svniesienia odwołania do Komisji odwoław­
czej za pośrednictwem Komisji szacunkowej.

Odwołanie inoże być wniesione zarówno przeciw określeniu dochodu, względhie wartości majątku, jak i przeciw 
obliczeniu podatku.

Termin do wniesienia odwołania wynosi dni 50 i biegnie od dnia następnego po doręczeniu nakazu płatniczego.
Odwołanie niema mocy wstrzymującej ani co do terminu uiszczenia podatku ani co do środków, zmierzających do 

ściągnięcia tegoż.
5) Podatek dochodowy, względnie majątkowy, niezapłacony w terminach pod i )  wymienionych, uważa sie za za­

ległość, od której pobiera się, począwszy od terminu płatności, odsetki za zwlokę w wysokości T/o miesięcznie. M iesiąc 
zaczęty liczy się za cały.



Komisja szacunkowa , __     K-asa państwowa . . ż
izba skarbowa

Nakaz płatniczy na państwowy podatek dochodowy*
Nazwa oscby prawnej ...... . ..... ........ ................................................................... .....................................

Siedziba zarządu  ........   ul.   Nr. domu. .

Nr. kol, rej, szać....................  Wzór Nr. 52
Nr. kol. rej. bier....................  do § 133 rozp. wyk

i>) dl? towarzystw  oboMii>«inyr.h dv publicznego sktadniia i-achunkónj które mają,siedziby na 
.  obszarze  Ifzeozypespolitej.

Rok podał- j  Kapita! z a - ! Z ys ic  bilan-1 D o  zysku1! R a z e m  sum a 
kowy ; kładowy i sowy ; doliczono | (rubryk 3— 4 )

‘ .Ul tego od!i 
sit; J°/o kąpilulii 

zakładowe go

Poclidd pudlegRjĄ- ! Stopień
Podatek

91 1 2 | 5 | - 4 ! 5 ' 6 i  i 8

3 ; - . . ; - . ........ .................. i______ -  - 1 . i

b) dla innych) niż pod a ) wymienionych osób prawnyoh, 
o ile prow adzą praw id łow e księgi handlowe.

Rok podat-1 
kowy 1

Zysk
bilansowy

Do zysku 
doliczono

l)ochó<ł podlega- i 
jący oyodatkowa- ; 
nin (suma ru b ryk  i

*+*)■■ ' i

Stopień 
dochodu • - Podatek

”  1 " I 2 3 4  i 5 '  6

19
i ; 

_______________________ 1_________________

c ) dla osób prawnych) nie prowadzących ksiąg handlowych.

Rok
podatkowy

Dochód podlega­
jący opodatkowa­

niu

Stopień
dochodu Podatek

1 2 3 . 4

19

(Podpis"litb pieczęć)

liW A G A : Wyjaśnienia dotyczące terminów płatności, odwołania, odsetków za zwlokę i egzekucji na odwrotnej stronie
+.

Doręczający oddziela potwierdzenie dbioru i zwraca je władzy skarbowej.

Potwierdzenie odbioru.

Nakaz płainjczy Komisji szacunkowej łzby skarbowej w .........................................  .-

na ; ... .. podatek dochodowy z dnia.   . .........................  19........... r. Nr. kol. rej. szac. .  ................ na
- m

rok podatkowy 19 r. otrzymałem dnia 19 . r.

i Podpis adresata) '  . ’
»

( Strona 2-ga wzoru Nr- 32). f

W Y J A Ś N I E N I A

dotyczące term inów  płatności, odwołania, odseikć.v za zw loką > egzekucji.

D Wymierzony podatek należy zapłacić w dwóch ratach, t. j. pierwszą ratę do 15 listopada, drugą zaś ratę du 
13 grudnia roku podatkowego, o ale nakaz płatniczy został płatnikowi doręczony najpóźniej do 30 października danego 
•roku'"podatkowego. ' ~

Płatnicy, którym nakaz płatniczy będzie doręczony po 30 października roku podatkowego, opłacaj;; wymierzony
podatek w ciągu sześciu tygodni po dniu doięczenia nakazu płatniczego.

Jeżeli do 15 listopada roku podatkowego nie zawiadomiono płatnika o wymiarze podatk‘u,'naleźy podatek zapłacie 
w dwóch ratach, t. j, 15 listopada i J5 grudnia roku podatkowego według zeszłorocznej należności, pod warunkiem póź­
niejszego wyrównania. • *

Piątnicy, którzy w ciągu roku podatkowego po raz pierwszy podlegają opodatkowaniu w myśi części drugiej art. 
75 ustawy, winni zapłacić podatek dochodowy w ciągu dwóch tygodni od dnia doręczenia nakazu płatniczego.

21 Przeciw  wymiarom, dokonanym przez Komisję szacunkową, przysługuje płatnikowi prawo wniesienia odwołania
tlo Komisji odwoławczej za pośrednictwem Kon-i sfi szacunkowej, przeciw wymiarom zaś dokonanym przez Izbę skarbową
do Ministerstwa Skarbu za pośrednictwem łzby skarbowej. "*

Odwołanie może być wniesione zarówno przeciw określeniu dochodu, jak i przeciw obliczeniu podatku.
Termin do wniesienia odwołania wynosi 30 dni i biegnie od dnia następnego-po doręczeniu nakazu platiłitzego. 
Odwołanie niema mocy wstrzymującej ani co do lermimi uiszczenia podatku ani co do środków, zmierzających" ■ 

<io ściągnięcia tegoż. -
5) Podatek niezapłacony w terminach pod 1) wymienionych, uważa się za zaległość, od której pobiera się po­

cząwszy od terminu płatności, odsetki za zwlokę w wysokości 1% miesięcznie. M iesiąc zaczęty liczy się za cały.



Okrąg szacunkowy 

Kasa państwowa

REJESTR BIERCZy

Wzór Nr. 88
do § 13<5 rozp. wyk.

płatników państwowego podatku dochodowego 

ńa rok  podatkowy 192

'Strona ’2 g a  wzoru Nr. f l j) .

1 2 5 4 ■ 5 7

l i '• tc •
Płatnik 

(nazwisko i imię 
osoby fizycznej, Względ­

nie nazwa osoby 
prawnej)

.

M iejsce zamieszka­
nia osoby fizycznej 
lub siedziba osoby 

prawnej

Kwoto Wymie­

rzonego
- .

podatku
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Na mocy jakiego 
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Względnie
nadpłata

(czerwono)

Zwrot nadpłaty

1 1
i Na mocy
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| jakiego rozpo- 

1 rządzenia

Data i pozycja 
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.
II rata

'

odsetki 
ia mtekc

koszty
egzekucji

Ń
S-S
. C

i  «
5-8
«  3*-*-< r*

ca .

N CT5
■

kwota

■-*-». cd
-Mca
Xm

u o
S *
«  jj.

fc¥ w k w o e i e kwota
cd r,
a -o]  Mk.

V—.
5S ■S 61o N O to 

M « Mk. Mk. Mk. Mk. ,Mk. .2 oD  r Mk.

1
'

•

. ■i

' ‘ .... •
}

•

i . >■

i

'* i  ‘ ■ ....... .<% ■ ■

'
. : ■ •

'! '



33

Przewodniczący 
Komisji szacunkowej

W y c i ą g dnia 19 * r.

Wzór Nr. 54____
(do § 154 rozp. wyk.)

z arkusza wymiarowego państwowego podatku dochodowego i podatku majątkowego 

udzielony na prośbę z dnia  __________ 19 ■____ r. L._________•

A. Podatek dochodowy
Rok podatkowy 19____.

h

£ 2

Podstawy opodatkowania Marek

i

■a
•o
j=
a
O

a

2

5

z nieruchomości gruntowej

2

5

z budynków

z przedsiębiorstw,zajęć i zatrudnień ---------- .
_4

5

6

4

5

z tantjem

z kapitałów i praw majątkowyeh

6 z uposażeń slużbow., emerytur i t. p.

7 7 z wszelkich innych źródeł

8 8 ustalony W myśl art. 64 ustawy

9 Suma dochodu

10 o

w>. 
rt s
4) V>

.2 3

O

1 odsetki od długów

11 2 renty i trwałe ciężary

12 5 opłaty do. kas zaopatrzeń
15

14

4

5

premje od ubezpieczeń 

podatki i opłaty publiczne
-  ..............‘ -

15 Suma odliczeń

16 Pozostaje  dochód
17

18

Klasa miejscowości;

Stopień dochodu:
19

20 

21

Stopa

Ilość

Zwyżl

podatku z art. 23 ustawy

członków rodziny na utrzymaniu 

ca z art. 25 ustawy o 20£ |
22
25

Zniżk
Zniżk

a z art. 26 ustawy o stopni:
a z art. 28 ustawy o stopni:

24 Podatek od ogólnego dochodu

25
Dochód z  nadzwyczajnego wyrębu lasu w  wysoko­
ści >  tego dochodu (ostatni ustęp art. lf» ustawy -------

26 Podatek od 5/o dochodu z nadzwyczajnego wyrębu

27 Razem podatek (rubr. 24 i 26)
28
29

v. podatku płacić sani podatnik
wyiuierzo- ----- , -  -  .- 7---- \---- ------ :— r,—  -------------
nego ma potrącae i płacić sluzDodawca — — ......... -

B. Podatek majątkowy.

Okres wymiarowy 19___/19__

Rók podatkowy 19___ .

Podstawy opodatkowania Marek

i w gruntach

2 (U w budynkach

3
B*

w przedsiębiorstwach

4 w kapitałach i prawach majątków.

5 w urządzeniu domowem

6 Razem

7
.5
'3
Vu długi

8

ar
u
O

Oh
inne ciężary - .

9 Razem
\ .

10 Majątek podlegający opodatkowaniu

11 Stopień majątku:__________

12 Stopa podatkowa z art. 1 5 2  ustawy

15
Stop ień  dochodu, odpow iadający podatkow i z art. 23 
ustaw v

14 Stopa podat. z części pierwszej art. 135 |

15 Zniżka z części drugiej art. 153 o stopni___ V

16 Podatek | 

______

Szczegóły, dotyczące ustalenia dochodu w myśl art. 64 ustawy z dnia 10/7 1920 r. D. U. R. P. Nr. 82, poz. 550,

Wymiar podatku dochodowego (majątkowego) uskuteczniono z urzędu w myśl części ostatniej art. 59 (W myśl 
części drugiej art. 65) ustaWy z 16/7 1920 r. D. U. R. P'. Nr. 82 poz. 550. Do wniesienia odwołania pozostaje jeszcze 
______________  dni, licząc od dnia następnego po doręczeniu niniejszego wyciągu.

Pieczęć lub podpis:

Doręczający oddzieli potwierdzenie odbioru i zwróci władzy skarbowej.

Potwierdzenie odbioru

W yciąg z arkusza wymiarowego państwowego podatku dochodowego — majątkowego—na rok podatkowy 19
z dnia_________ _ __________ 19*_____ r. L. ___________ od Przewodniczącego Komisji szacunkowej W ,  _
otrzymałem dnia ■ 19__ r.

Podpis;
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, , (do  §  135 rozp. wyk.)
Izba skarbowa  ...................................................  ...................................

Komisje szacunkowe..................................................   Wzór Nr. 55

Dziennik podawczy
odwołań przeciw wymiarom państwowego podatku dochodowego 

i podatku majątkowego na rok podatkowy 19

( S t r o n a  2 - g a  w z o r u  N r .  3 5 ) .

\

N
r.

 
k

ol
ej

n
y

Nazwisko i imię 
względnie 

nazwa osoby 
odwołującej się

.
Miejsce

zamieszkania,
względnie
siedziba

(dokładny
adres)

Nr.
porządk.
arkusza
wymiaro­

wego

D A T A

doręczenia 
i nakazu 
płatniczego 
na podatek

w n ies ien ia  
prośby o udzie­
len ie  odpisu 
podstaw  w y ­

miaru podatku 
(§  134 ro zp .)

doręczenia 
odpisu pod­
staw wymia­
ru podatku 

(§  134 rozp.)

upływu 
terminu na 
wniesienie 
odwołania 

co do 
podatku

Z a w iid o m ien ia  
o  odrzuceniu  
spóźn ion ego  

odw ołan ia  co 
do podatku

docho­
dow y

mająt docbo- 
k o w y  dow ego  

1

mająt­
k ow ego

docho- mająt- 
a ow ego  Jkowego

docho­
dow ego

m ająt­
kow ego

doch o - 
d o w ego

m ająt­
kow ego

1 2 3 4 5 6 7 8 9

%

i 4k '. E

t
( S t r o n a  3 - c i a  w z o r u  N r .  3 9 ) .

D A  T  A Orzeczenie 
Komisji odwoławczej 

a) odwołanie odrzucono,
b) podatek zniżono,
c ) wymiar uchylono • 

w przedmiocie podatku

" "

.
O W A G  A

rozstrzygnięcie 
odwołania 

przez Komisję 
szacunkową 

co do podatku 
§ 138, część 6 

rozp.)

doręczenia 
decyzji Ko­

misji szacun­
kowej co do 
podat. (§ 138 
część 6 roz.)

wniesienia żą­
dania o ro z­

strzygnięcie od­
wołania przez 

Komisję 
odwoławczą 

w  przedmiocie 
podatku

p rzeds ta w i en ia 
odwołania Ko­

misji odwoław­
czej w przed­

miocie podatku

*wrotu odwo­
łania pTzez Ko­
misję odwoław­
czą do uzupeł­
nienia w przed­
m iocie podatku

ponownego 
przedstawienia 
odwołania Ko­
misji odwoław 
czej w przed­
miocie podatku

docho-
dowego

mająt­
kowego

docho­
dowego

mająt­
kowego

docho­
dowego

mająt­
kowego

docho­
dowego

mająt­
kowego

1
docho- | mająt- 
dowego kowego

docho­
dowego

mająt­
kowego dochodowego mfjątkowego

10 11 12 15 14, 15 16 17
■

) '

V



"Wzór Nr. 36

(stampilla władzy skarbowej)

L'  - ....  / 19------- r- Dd

P . ..............................................

(do §  137 rozp. wyk.)

- w ........

ul. • Nr. domu
Sprawa urzędowa

' Doręczający oddziela potwierdzenie odbioru i doręcza je władzy skarbowej.

Potwierdzenie odbioru.

Zawiadomienie ..................................................
(nazw a łub stampilla w ładzy skarbow ej)

z dnia 19 r. L. W przedmiocie odwołania przeciw wymiarowi państwowego podatku
.........................................................................    b

dochodowego — majątkowego — otrzymałem dnia  ........................................   19.......... r,

Podpis adresata:

   . \
( Druga strona wzoru Nr. 36).

dnia . 19.

(stampilla władzy skarbowej)

L- /19 ... r Z a w i a d o m i e n i e .

Wniesione przez P .      w dniu.........................................  i y ............. r.
odwołanie przeciw, wymiarowi państwowego podatku dochodowego — majątkowego — na rok podatkowy 19........... — okres
wymiarowy ly  /19 r. — zostało odrzucone z powodu przekroczenia 50-dniowego terminu, który według art. 68
ustawy o państwowym podatku dochodowym i podatku majątkowym z dnia 16 lipca 1920 r. (Dz. U. R. Nr. 82. poz. 550) 
liczy się od daty doręczenia nakazu płatniczego, t. j. o,d dnia ........................................ 19 r.

Termin ten został przerwany w dniu ...........................    19   r. przez wniesienie prośby o udzielenie od­
pisu podstaw wymiaru, poczem od następnego dnia po doręczeniu tegoż odpisu, t. j. od dnia  _'■[.................... 19..........r.
zaczął biedź dalej w ciągu dni  ....................   i upłynął z dniem.......................     19....   r.

Przeciw odrzuceniu spóźnionego odwołania niema żadnego środka prawnego.

(Podpis lub stampilla)

W zór Nr. 57 
(do § 138 rozp.)

W Y K A Z
zmian, zaszłych w państwowym podatku dochodowym i podatku majątkowym wskutek

; *t
rozstrzygnięcia odwołań przez komisję szacunkową w. * .....................

i

° Rok podatkowy 19....

Do Kasy państwowej.................................................... ................ ..................................
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*

{Druga i trzecia strona wzoru Nr. 37)
N

r.
 

k
ol

ej
n

y

'
Nazwisko i imię 

Względnie nazwa

/

M iejsce zamiesz­
kania, względnie 
siedziba (dokład­

ny adres)

---------
U M O . R Z  E N I E  P O D A T K U

d 0 c h o d o w e g 0 ' majątkowego

u

£ ~ *

w kwocie 1 1 5

o IV ND-X T} N
Z  1 1

w kwocie M kolejny wykazu 
służbodawców 

(wzór J6 46) ozna-̂  
ezenle służbodawcy

w kwocie OJCS
Z s *o e . jc-a n
2  U

o u bJC £-0„ “  N

W kwocie

Marek Marek Marek Marek

1 2 o 4 5 6 7 8 9 10 11 12

m t

•

■

(stampilla władzy skarbowej) 

L...................... /19   r.

W zór Nr. 38 
(do §  138 rozp. wyk.)

Do

P.

Sprawa urzędowa.

w

ul............................................  Nr. domu .

Doręczający oddziela potwierdzenie odbioru i zwraca je władzy skarbowej.

Potwierdzenie odbioru.

Zawiadom ienie........................ ,,........................................................................................................................................................
(nazwa lub atim pilU  władzy skarbowaj)

z dnia  _ .... . 19 r. L. w przedmiocie odwołania, wniesionego przeciw wymiarowi państwo­
wego podatku dochodowego — majątkowego — ha rok podatkowy 19 otrzymałem dnia
19 r.

Podpis adresata

( D r u g a  s t r o n a  w z o r u  N r .  3 8 ) . dnia 19

(stampilla władzy skarbowej) 

L ....................../19.......... r. Z a w i a d o m i e n i e .

Odwołanie P.................................................     wniesione dnia... .................. ............ 19. r.
przeciw wymiarowi państwowego podatku dochodowego — majątkowego — na rok podatkowy 19_______— okres wymiarowy
19./....... /19..........  r. —  w kwocie .........  „  mk. według uchwały Komisji szacunkowej.........................
wydanej w dniu....................    19.......  r. zostało uwzględnione.

Z  powodu zmiany w opodatkowaniu załącza się nowy nakaż płatniczy z nadmienieniem, że w terminie 8-dniowym 
od dnia doręczenia niniejszego zawiadomienia przysługuje płatnikowi prawo żądania rozpatrzenia wniesionego odwołania 
przez Komisję odwoławczą (część trzecia art. 72 ustawy oraz część szósta § 138 rozp. wyk.).

(Podpis lub stampilla)

i.
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Wzór Nr. 39

Kasa państwowa .......... ....................................................... .
i- o ™

Nr. kolejny Dziennika podawczego odwołań ............ ........

Arkusz wymiarowy N r..............................

(do §  138 rozp.)

Arkusz rekursowy
do państwowego podatku dochodowego.

Nazwisko i imię względnie nazwa odwołującego się —  

Jego miejsce zamieszkania, względnie siedziba ..............

( S t r o n a  c f h i f f a  w z o r u  N r .  3 9 ) .

Rok podatkowy 19

c

o

1
2
5
4
5
A
7

. . . .

. . . .

P O D S T A W Y  O P O D A T K O W A N IA

10
11
12
13
14
1 5

16
17
'18

19
20

. . . . .

22
23
24

"25"

26
27"

28
29

■o
‘o
-S
w
o

1. z nieruchomości gruntowej
2. z budynków
3. z przedsiębiorstw, zajęć i zatrudnień
4. z tantjem
5. z kapitałów i praw majątkowych
6. z uposażeń służbowych, elherytur i t. p.
7. z wszelkich innych źródeł
8. ustalony w myśl art. 64 ustawy

Suma dochodu
3  1- odsetki od długów

2. renty i trwałe ciężary
5. opłaty do kas zaopatrzeń
4. premje od ubezpieczeń
5. p o e tk i i opłaty publiczne 

Suma odliczeń
Pozostaje dochód

Klasa miejscowości 
Stopień dochodu

Opinja 
przewodni­

czącego K o­
misji sza­
cunkowej

Stopa podatku z art. 23 ustawy 
Ilość członków fodziny na utrzymaniu 
Zwyżka z art. 25 ustawy
Zniżka z art. 26 „  o  stopni
Zniżka z art. 28 „ „ „

Podatek od ogólnego dochodu
Dochód z nadzwyczajnfigo wyrębu lasu w wysokości %

tego dochodu (ostatni ustęp art. 15 ustawy) 
Podatek od */„ dochodu z nadzwyczajnego wyrębu
Razem podatek (rubr. 24 i 26)

potrącić i Wpłacić ma 
służbodawca

Ni kol.
wykazu  
służbo-! 
daw cy ;

od uposażeń 
służbowych kwotę

Zapłacić ma sam podatnik

Rozstrzy­
gnięcie

instancji
odwoław­

czej

16 kol.
w ykazu
służbo-
dawcy

od uposażeń 
służbowych

Zeznanie przedłożono 
d n ia .....................  19-

Wezwanie do udzielenia 
szczegółów  i wyjaśnień 
doręczono
dn ia ..........................  19... r.

Udzielono żądanych 
szczegółów  i wyjaśnień 
d n ia   19 r.

Przedstawienie wątpliwości 
doręczono
dnia ;....................... 19 r.

Odpowiedź podatnika 
Wpłynęła
dnia ..........................  19 r.

Nakaz płatniczy doręczono 
dnia ---------------------  19.'- r.

Prośbę o udzielenie odpisu 
podstaw opodatkowania 
przedstawiono
dnia  -------------------  19 r.

Odpis podstaw opodatkowa­
nia doręczono
dnia 19— r.

kwotę :

Data i Nr. kolejny uchwały Komisji szacunkowej
Nr. kolejny rejestru bierczego (wzór N r.................
Nr. kolejny spisu podatników (wzór Nr. 45)
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Treść odwołania

(Strona trzecia wzoru Nr. 39).

Wynik dochodzeń rwskutek zarzutów odwołania

Opinja przewodniczącego Komisji szacunkowej

( Strona czwarta wzoru Nr. 39).

Wniosek przewodniczącego Komisji odwoławczej

Rozstrzygnięcie instancji odwoławczej

Dodatkowe zarządzenie władzy skarbowej 2-iej instancji.

Uzupełnienie postępowania odwoławczego

Okrąg szacunkowy   W zór Nr. 59 a

Kasa państwowa ..................................................   *.......... (do-§ 158 rozp. wyk.)

Nr. kolejny dziennika podawczego odwołań...............................

Arkusz wymiarowy N r.................................

Arkusz rekursowy
do państwowego podatku majątkowego

Nazwisko i imię, względnie nazwa odwołującego się.............................................................................................................................

Jego miejsce zam ieszkania......................................................................................

Okres wymiarowy 19 /19

Rok podatkowy

( Strona druga wzoru Nr. 39 a).

*o Opinja prze Rozstrzygnij - Uchwała kom isji szacunkow ej zapa­
dła dnła 19

N
r.

le
jn

j

P O D S T A W Y  O P 0  D A T  K 0  \ WA N I A
'

Komisji
szacunkowej

instancji
odwoławczej

Nr. k o le jn y  uchw ały 
N r. k o le jn y  
re jestru  szacunk.

1 jii a) w gruntach re jes tru  b iercze^o

2 (U b) w budynkach • Z ezn an ie  złożono

3 or c ) W przedsiębiorstwach W ezw a n ie  do u dzie len ia  szczegó łów
i w yjaśu ien  doręczono
dnia 194 d) w kapitałach i prawach majątkowych

5
cd

e) w urządzeniu domowein U dzie lono  żądanych szczegó łów

6 Razem 1 © P rzed staw ien ie  w ątp liw ośc i dorę-

7 caJ cd l )  długi / i  r Nakaz p ła tn iczy doręczono

8 8-1 S 2) inne ciężary dnia 19
o  a; P io ś b ę  o udzie len ie  odpisu padstaw  

opodatkow ania w n iesiono9 cx u Razem , ’
10 Majątek podlegający opodatkowaniu

ama n .... 
Odpis podstaw  opodatkow ania  d o rę ­

11 Stopień majątku czono dnia 19

12 Stopa podatkowa z art. 132 ustawy * dnia 3 9 .

13 Stopień dochodu odpowiadający wymierzonemu podatko­
wi z art. 25 ustawy

14 Stopa podatkowa z części pierwszej art. 133 ustawy
15 Zniżka z części drugiej art. 155 ustawy o stopni
16 Podatek

O
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(Dahzy^clq£jstronj^
Treść odwołania:

(Strona 3-cia wzoru , 39 a).
Wyniki dochodzeń wskutek zarzutów odwołania;

W niosek Przewodniczącego Komisji szacunkowej:

Wniośek Przewodniczącego Komisji odwoławczej:

(.Strona 4-ta wzoru nr. 39 a).
Rozstrzygnięcie instancji odwoławczej:

Zarządzenia instancji odwoławczej wzgi. jej Przewodniczącego:

Uzupełnienie postępowania odwoławczego:

Okrąg odwoławczy----------------------------------------------------  W zór Nr. 40

Okrąg szacunkowy__________________________________________________________________  ~<do § 139 rozP-

Kasa państwowa--------------------------------------------------- .—

W y k a z
** *

zmian zaszłych V  państwowym podatku dochodowym  wskutek 
rozstrzygnięcia odwołań przez Kom isję odwoławczą.

Rok podatkowy 19______

Strona z-ga i 3-cia wzoru nr. 40.

; 
N

r.
 

k
ol

ej
n

y
i

Nazwisko i imię, 
Względnie nazwa 
odwołującego się

M iejsce U M O R Z E N I E
zamieszkania, 

Względnie 
siedziba 

(dokładny 
adres) odwo­
łującego się

Ro
k 

p
od

ai
 

k
ow

y

Nr. kol. 
rej. bier. 

(w zór 
Nr. 41)

w
kwocie■

Nr. kol. 
spisu po­
datników 

(Wzór 
Nr. 45)

w ' 
kwocie

Nr. kol. 
wykazu służ­
bodawców 
(w zór 46) 

oznaczenie 
służbodawcy

W
kwocie

Nr. kol. 
spisu po­
datników 

tWzór 
45 a)Mk.

6

Mk. Mk. .

1 2 3 4 5 7 8 9 10 11

*

—  —

--------
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Okrąg szacunkowy.....................................

Kasa państwowa

REJESTR BIERCZY
płatników państwowego podatku dochodowego, którym wymiary uskuteczniono w myśl 

art. 82 i 84 ustawy w ciągu roku podatkowego 19.........

Wzór Nr. 41.__
t.ao § 153 rozp. wyk.j

{ 2 - g a  s t r o n a  w z o r u  N r .  4 1 ) .

2 3 4 | 5 6 7 8

N
r.

 
k

ol
ej

n
y _ 

^

N
r.

 
ko

l. 
re

j. 
sz

ac
. ' i ;

Płatnik 1 M iejsce 
(nazwisko i imię | zamieszkania osoby o 
osoby fizycznej fizycznej 

Względnie nazwa osoby lub siedziba osoby o 
prawnej) prawnej

Kwota

wymierzo­

nego

podatku

D
at

a 
do

rę
cz

en
ia

 
n

a
­

ka
zu

 
p

ła
tn

ic
ze

go

Podwyższenie

na mocy jakiego 

rozporządzenia

Kwota

1 i « Mk. Mk.

.. -------------  --------

-------- -  — * ...... -  ------------- •• ■■ - ....... - ■■ -------

9

(3  c i a  s t r o n a  w z o r u  N r .  4 1 ) .

9 10 i i

Z w

12 1

U m o r z e n i e U I s  Z  c Z E N I E Zaległość
Względnie
nadpłata

(czerwono)

‘
rot nadpłaty

na mocy jakiego 

rozporządzenia

Kwota

dat& 1 p ozyc ja  
d * icnn ika  
kasow ego

1 rata
1

II rata |
1

odsetk i za 
za zw łok ę

k oszty
egzekucji

D
at

a 
i N

r.
 r

o
z­

p
or

zą
d

ze
n

ia

D
at

a 
i p

oż
yc

ia
 

dz
ie

nn
ik

a 
k

a­
so

w
eg

o

Kwota

ccU-

II 
ra

ty
 

j
...

...
...

■. 
. 

i

feJT
■o o

8 "
otO N

5 5N u
tn N0 M
M o

w k w o c i e Kwota

Mk. Mk. | Mk. 1 Mk. 1 Mk. Mk. Mk.

- , •

-------
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Okrąg odwoławczy 

Okrąg szacunkowy 

Kasa państwowa....

Wzór Nr. 42
(do § 155 rozp. wyk.)

W Y K A Z

zmian zaszłych w państwowym podatku dochodowym wskutek rozstrzygnięcia odwołań

przez Komisję odwoławczą (szacunkową) w ....................................................................................

co do wym iarów uskutecznionych w myśl art. 82 i 84 ustawy 

w ciągu roku podatkowego 19.......

( 2 - g a  i  3 - c i a  s t r o n a  w z o r u  N r .  4 2 ) .

! t - i -
j M iejsce £

U M O R Z E N I E

Nazwisko i imię 
'ST względnie nazwa 
o 1 odwołującego się

ul 1
*  i

ZctllllcSZKclillct | Jg

względnie sie­
dziba (dokład- o 

ny adres odwo-; cx 
lującego się) a

će

I
śpo
_. g | w kwocie

*  i *  *
| Mk.

O.S •w 3 t-
i f l
M X ■©. T3 N
Ż Ł *

w kwocie 

Mk. N
r.

 
k

ol
. 

w
y

­
ka

zu
 

sł
u

łb
o

- 
da

wc
ów

 
(w

zó
r 

N
r.
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) 
o

zn
a

­
cz

en
ie

 
s

łn
ib

o
- 

d
aw

cy

w kwocie 

Mk.

i  -

*1*0.*o n
Ź l *

1 2 5 4 1 . 5 6 7 8 9 10 u

• •

t

\
*

1 •

D E K L A R A C J A . W zór Nr. 45 
(rozp. § 159 do wyk.)

Na zasadzie art. 90 Ust. o podatku dochodowym i podatku majątkowym (Dz. Ust. Rz. P. z 1920 r. 

Nr. 82 poz. 5oQ) służbodawca (nazwa przedsiębiorstwa łub instytucji oraz dokładny adres) ..... .......

uprasza Państwową K a sę ......................................................................  w... .........................................

o przyjęcie na poczet specjalnego podatku od tantjem (art. 24 powołanej ustawy)

..............  Mk.  .......  f.
wyraźnie .......................................................... .............. .................................................................... ................ .

potrąconych przy wypłacić wynagrodzenia procentowego (tantjem )

w miesiącu..., ...........................................  192.... r.

P rzy  niniejszym wym agany wykaz załączam.
Podpis..................................................  ........
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W y k a z
Wzór Nr. 44

(do -§159 rozp. wyk.)

Kwot, potraconych aa poczet specjalnego podatku od'tantjem przez-

(nazwa przedsiębiorstwa lub instytucji oraz dokładny adres)

przy wypłacie wynagrodzenia procentowego (tan tjem ).............. -.................................................

w miesiącu .....   192--,...... r.

N
'. 

k
ol

ej
n

y ,  Nazwisko i imię 
oraz stanowisko osoby 

otrzymującej wynagrodzenie 
procentowe (tantjemę)

Miejsce
zamieszkania

Wysokość 
tantjemy 

przyznanej 
w roku 19....

W miesiącu sprawozdawczym

Wypłacono
wynagrodzenia
procentowego

Potrącono na 
poczet specjal­
nego podatku 

od tantjem

Marek Marek Marek

■

W ykaz winien być podpisany przez przedstawiciela lub pełnomocnika instytucji, względnie przedsiębiorstwa.

Okrąg szacunkowy. 

Organ dycponujacy

W zór Nr. 45
(do § 160 rozp. wyk.)

S p i s

podatników, którzy uposażenia służbowe otrzymują 
z Kas państwowych (t. j. z funduszów Skarbu Państwa).

( S t r o n a  d r u g a  w z o r u  n r .  4 5 ) .

>,
c
c7
0

U
Z/

1

N
r.

 
k

ol
ej

n
y 

re
je

st
ru

 
sz

ac
.

Nr
 

k
on

ta
 

w 
k

as
ie

S ł u ż b o d a w c y P o d a t n i k a

Dochód 
w markach 

(rubr. 2 naka­
zu płatn.)

8

Stopa po­
datku z art. 
25 ustawy 
(rubr. 4 na­

kazu płatni­
czego)

'  1

Zwyżka 
z art. 25 j 
ustawy

nazwisko 
i imię 

Względnie 
firina^

miejsce
zamieszkania

Względnie
siedziba

nazwisko 
i imię

miejsce
zamieszkania

72 3 4 5 6 9 10

'
m

*

•
/

*
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C3-cia strona wzoru Nr. 45)

Z N I Ż K A

Po
da

te
k 

od
 

og
ól

n
eg

o 
d

o­
ch

od
u 

(r
ub

r,
 9

 
na

k.
 

p|
.)

D
oc

h
ód

 
z 

n
a

d
­

zw
yc

za
jn

eg
o 

w
y

­
rę

bu
 

la
su

 
w 

w
y

­
so

k
oś

ci
 

5/o
 

te
g

o
 

do
ch

od
u 

(a
rt

 
15

 
u

st
aw

y)

Po
da

te
k 

od
 

s/
» 

do
ch

od
u 

z 
n

ad
­

zw
yc

za
jn

eg
o 

w
yr

ęp
u 

la
su

Ra
ze

m
 

p
od

a­
tek

 
ru

br
. 

13 
i 1

5 
(r

u
br

. 
12 

n
ak

a­
zu

 
pł

at
n

ic
z.

) 
.

Z  wymierzonego podatku rubr. 16

z art. 26 
ustawy

z art. 28 
ustawy

potrąca i płaci służbo­
dawca od upos. służb.

płaci sam podatnik od 
pozostałego dochodu

o st 

11

opni w sumie kw itę W sumie kwotę

12 15 14 15 16 17 I 18 19 | 20

■

1

A  ...........

. -

- ........— ..........

W zór Nr. 45a.? 
(do § 160 rozp. wyk.)

Okrąg szacunkowy ..... ..........

Kasa państwowa.......................................................

S P I S
podatników, którzy uposażenia służbowe otrzymują od prywatnych służbodawców.

( 2 - g a  s t r o n a  w z o r u  N r .  4 5 a ) .

N
r.

 
k

ol
ej

n
y

N
r.

 
ko

l. 
re

j. 
j 

sz
ac

u
n

k
ow

eg
o!

-w o  

• J5
o  o

•N 
u, S

-Z »

S ł u ż b o d a w c y  ■, P o d a n i k a
Dochód 

w markach 
(rubr. 2 
nakazu 
platn.)

Stopa po­
datku z art. 
25 ustawy 

(rubr. 4 
nak. platn.)

Zwyżka 

z art. 25 

ustawy

nazwisko 
i imię Względnie 

firma

miejsce
zamieszkania

względnie
siedziba

nazwisko 

i imię

miejsce

zamieszkania

■ 1 2 3 4 ■5— 6 ■ 7 8 9 10

j'

‘

- 1
' 1 ■ .

-- 1t
1

'

*

/
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( S t r o n a  3 - c i a  w z o r u  n r .  4 5  a )

Z N I Ż K A Podatek 
od 

ogólnego 
dochodu 
(rubr. 9 

nak piat )

Dochód 
z nadzwy­

czajnego wy­
rębu lasu w 
wysokości 
5/s tego 
dochodu

Podatek 
od s/8, do­

chodu z nad­
zwyczajnego 
wyrębu lasu

Razem 
podatek 

rubr. 13 i 14 
(rubr. 12 

nak. płat.)

Z  wymierzonego podatku (rubr. 16) ma

z art. 26 
ustawy

z art. 28 
ustawy

potrącać i p iac ić  służbodawc* 
od uposa ioń  służbowych

płacić sam podatnik 
od pozostałego dochodu

o s t o p n i W sumie kwotę w sumie kwotę

11 12 13 14 15 16 l r 18 19 20

•
1 ■

.
•

1
■ ■ •

/ *
*

1

•

1
1

1

Okrąg szacunkowy  _____________  w zó r  Nr. 46
tdo§  160ruzp. wyk.)

Kasa państwowa __; . .

i

W y k a z

ogólnej sumy podatku dochodowego przypadającej według spisu podatników 
(w zór Nr. 45a) na każdego poszczególnego służbodawcę na rok podatkowy 19

{Strona^2-gawzo^JTij46^

N
r.

 
k

ol
ej

n
y

N
r.

 
k

ol
ej

n
y 

sp
is

u 
po

da
tn

i-
 

1 
kó

w 
nr

. 
45 

a

r. 
ko

nt
a 

1 
ka

si
e 

L

S Ł j U  Ż B O D A W C Y Suma
wymierzo­

nego
podatku

P O D W Y Ż S Z E N IE

..........  ■■//■■ ..................

n a z w i s k o  i i m i ę  

Względnie firma

miejsce zamieszkania 

Względnie siedziba
>

na mocy 
jakiego 

rozporzą­
dzenia "

kwota

Mk.Mk.

-------- -----------------

..

• 1 ■
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( 3 'C i a  s t r o n a  w z o r u  AI r .  4 6 ) .

U M O R Z E N I E
■

W  ciągu roku zapłacono na Zaległość
Względnie
nadpłata

(czerwono)na mocy jakiego 

rozporządzenia

DWota
.

podatek odsetki za 
zwłokę

koszty
egzekucyjne

U W A G A

Mk. Mk. Mk. Mk. Mk. -

• \

i
*

Nr. koiajny spisu podatników  . W zór Nr. 47

(form. Wzór Nr. 45a.) (do §  161 rozp. wyk.)

dnia  19 r

Zawiadomienie płatnicze

na podatek dochodowy na rok podatkowy 19.......... , który stużbodawca ma potrącać od uposażeń siużbowycli pracowników
i odsyłać do kasy państwowej w qjyśl art. art. 89 i 90 ustawy o państwowym podatku dochodowym i podatku majątkowym

z dnia 16/7 1920 r. Dz. U. R. P. Nr. 88, poz. 550.

Na podstawie złożonych wykazów uposażeń służbowych, oraz na podstawie wyniku postępowania wymiarowego
wypłacono pracownikom P............................................    następujące (według załączonego arkusza)
uposażenia służbowe:

N
r.

k
ol

ej
ń

y Nazwisko i imię 
pracownika

Charakter

służbowy

Ogólna suma 
uposażeń 

służbowych

P rzypada jący  poda­
tek. po u w zg lędn ie­
niu w sze lk ich  sto­
su nków  doch odo­

w ych

u w a g a

•

•
- ............. ......... ■ -  -  ■ ------ •

• •

!•
•

przeto razem .

Przewodniczący Komisji szacunkowej 
(podpis lub stampilla)

UW AGA: Bliższe wyjaśnienia na odwrotnej stronie.

Właściwa Kasa państwowa znajduje się w    _  /.
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W Y J A Ś N I E N I A
o

dotyczące terminów potrącania podatku, odsetek za zwłokę i egzekucji.
t

1) wykazane w zawiadomieniu platniczem kwoty przypadającego podatku winny ty ć  potrącane w tych sa-
mych terminach i to tych samych ratach, w któiych następuje wypłata uposażeń.

2) Kwoty, potrącane w ciągu miesiąca W sposób wyżej Wskazany należy z reguły w przeciągu 7 dni po upły­
wie tego miesiąca wpłacić- do właściwej Kasy państwowej.

5) W razie nieuiszćzenia potrąconego podatku w terminie wyzńaczonym pobiera się, począwszy od terminu
płatności, odsetki za zwłokę w wysokości \% miesięcznie. M iesiąc zaczęty liczy się za cały.

4) Wyrównanie różnic, jakie okażą się między podatkiem przypadającym na podstawie niniejszego wezwania 
płatniczego, a podatkiem potrąconym i odesłanym już do Kasy w myśl art. 90 ustawy, winno nastąpić przy sposobności 
najbliższej wypłaty uposażeń służbowych.

51 Pracowników zawiadamia się o wysokości ustalonych uposażeń służbowych i przypadających od nich po­
datków osobnemi nakazami płatniczemi, przeciw którym przysługuje im prawo odwołania

6) Przeciw obowiązkom slużbodaWey z mocy niniejszego zawiadomienia płatniczego przysługuje prawo sprze­
ciwu w ciągu dni 50 po doręczeniu tegoż zawiadomienia.

(2-ga strona wzoru Nr. 4T).

i
t

(stampilla władzy skarbowej)

L...................

Do

...............................................................................................t

w

uh... Nr. domu.
r (

Sprawa urządowa.

•  ■

Doręczający oddziela potwierdzenie odbioru i zwruca je władzy skarbowej.

«

Potwierdzenie odbioru.
)

Zawiadomienie płatnicze na państwowy podatek dochodowy na rok podatkowy 19 r. z dnia..

19.........  r. Nr. kol. spisu podatnika   ; ..............   otrzymałem

dnia ..   19 r.

Podpis adresata:
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ł

W y k a z

osób (lokatorzy, głowy rodziny/ właściciele dom ów, służbodawcy), które skutkiem 
niezłozenia albo złożenia po terrtiinie, lub też przedstawienia niezupełnych danych, 
wymaganych art.art. 45— 48 ustawy o państwowym podatku dochodowym i podatku 

majątkowym, naruszyły przepisy powołanych artykułów?

Wzór Nr. 48
(do § 165 rozp.)

(O rgan-nakładający grzywnę).

Rok podatkowy 19___

(Strona 2-ga wzoru nr. 48).

S
v a? 
! °

u.

Nazwisko i imię, 
względnie nazwa osoby prawnej

4,

M iejsce 
zamieszkania 

względnie 
siedziba 

(dokładny adres)

Rodzaj naruszenia przepisów

Okoliczności 
obciążające lub 

łagodzące 
(§  174 rozp.)

art. 45 
ustawy

art. 46 
ustawy

art. 47 
ustawy

art. 48 
ustawy

t

l 2 3 4 5 6 7 8

/

•

*

>

( S t r o n a

O

\

3 - c i a  w z o r u  n r .  4 8 ) .

K W O T A  N . A  Ł O Ż O N E J  G R Z Y W N Y
Ogólna suma 

nałożonej 
grzywny

Nr. kolejny 
rejestru 
karnego 

(§  178 rozp.)

U W A G A

•

z a  n a r u s z e n i  e

art. 45 ustawy art. 46 ustawy art. 47 ustawy art. 48 ustawy

na mocy na niocy na mocy na1 mocy

art. 94 
ustawy

art. 96 
ustawy

art. 94 
ustawy

art. 96 
ustawy

art: 94 
ustawy

art. 96 
ustawy

art. 94 
ustawy

Mk.

15

art. 96 
ustawy

na mocy 
art. 94 

ustawy

na mocy 
art. 96 

ustawy
Mk. Mk. Mk. Mk. Mk. Mk. Mk. Mk. Mk.

9 10 11 12 13 14 16 17 18 19 20

-----------

i ♦ r
■ ■—

'
Vr

/

1 L

• ,

1
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(organ nakładający grzywnę).

W y k a z

płatników, którzy mimo publicznego w ezw an ia : a ) nie złożyli w terminie zeznania 
o dochodzier (art. 50 i 78 Ust.), względnie zeznania o majątku (art. 137 ust.);
b ) przedstawili w zeznaniu niezupełne dane wbrew postanowieniom art. 52 ust., 
ustępy 1, 2, 3 i 5, art. 54 ust., ustępy 1, 2 i 3 oraz art. 138 ust. o państwowym 
podatku dochodowym i podatku majątkowym; c ) nie przedstawili załączników,

wymaganych art. 54 tejże ustawy. 

Rok podatkowy 19

Wzór Nr. 49
(do § 186 rozp.)

(Strona 2-ga wzoru ar. 49).

**-•

M iejsce zamieszka­
nia, Względnie 

siedziba 
(dokładny adres)

Ć zy w wyznaczo­
nym terminie zło­

żono zeznanie

Jakich danych nie umieszczono 
w zlożonem zeznaniu

c

o

u
Z

Nazwisko i imię, 
względnie nazwa osoby 

prawnej

o dochodzie o ma­
jątku

o d o c h o d z i e  o majątku 

w b r e w  p o s t a n o w i e n i o m

ar
t. 

50
 

u
st

aw
y

ar
t.-

 
78

 
u

st
aw

y

ar
t. 

15
7 

u
st

aw
y

i
art. 52 ustawy i art. 54 ustawy

■
art. 158 ustawy

1 2 3 4 5 6 , 7  S 8 9
i

• i

9

0 '

/

i

(Strona 2-ga wzoru nr. 49).

jakich załącz­
ników nie 

przedstawiono 
przy zeznaniu 
o dochodzie 

(art. 54  ustawy)

Okoliczności 
obciążające lub 

łagodzące 
( §  174 rozp,)

Kwota grzywny, nałożonej na mocy artykułu 95 ustawy Ogólna 
suma grzy­
wny nało­
żonej na 

mocy 
art. 95  ust.

Nr. 
kolej­
ny re­
jestru 
kar­
nego 

( §  178 
rozp.)

za niezłożenie zeznania 
wymaganego

za przedstawienie W zezna­
niu niezupełnych danych 
wbrew postanowieniom

za  nic- 
przcdsta-

w ien ie  za-’f 
łączn ików

art. 5 0  

ustawy
art. 78  

ustawy
art. 137 

ustawy

Marek

art. 5 2  

ustawy
art. 54  

ustawy
art. 1 3 8  

ustawy
art. 5 4

ustawy

Marek Marek Marek Marek Marek Marek Marek

1 0 11 12 13 14 15 16 18 19 2 0

;
*

•

i

; J 
j *

1
’ 1

I
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(Organ nakładający grzywnę). ■

W y k a z

podatników, którzy mimo indywidualnego wezwania lub ponaglenia: a ) nie złożyli
w terminie zeznania o dochodzie (art. 50 i 78 ust), względnie zeznania o majątku 
(art. 137* ust.); b ) przedstawili w zeznaniu niezupełne dane wbrew postanowieniom 
art. 52 ust., ustępy 1, 2, 3 i 5, art. 54 ust., ustępy 1, 2 i 3 oraz art. 138 ust. 
o państwowym podatku dochodowym i podatku majątkowym; c ) nie przedstawili 

załączników, wymaganych art. 54 tejże ustawy.

Rok podatkowy 19____

, Wzór Nr. 50
(do § 167 rozp.)

(Strona 2-ga wzoru Nr. 50).

>■>
* 5 ?

o>>
łJ
£

y

Nazwisko i imię, 
Względnie nazwa osoby 

prawnej

Miejsce zamieszka­
nia, Względnie 

siedziba 
(dokładny adres)

C zy w wyznaczo­
nym terminie zło­

żono zeznanie

JakicłJ danych nie umieszczono 
w ztożonem zeznaniu

o dochodzie o ma­
jątku o d o c l o d z i e o majątku

O >, oo >,
ar

t. 
13

7 
| 

u
st

aw
y w b r e w p o s t a n o w i e n i o m

. CS 

v- cn
CS

^  S
.  CO -*-*U cfi 

CS a
art. 52 ust. art. 54 ust. art. 138 ust.

1 2 3 4 5 6 7 8 9

■
- •

i

i

■

_ .

i

(Strona 2-ga wzoru Nr. 50).

!
Jakich załącz­

ników nie Okoliczności i  

przedstawiono obciążające lub 
przy zeznaniu łagodzące 
o dochodzie (§ 174 rozp.) 
(art. 54 ust.i i

Kwota grzywny, nałożonej na mocy artykułu 96 ustawy Ogólna 
suina grzy­
wny, nało­
żonej na 

mocy art. 96 
ustawy

Nś
 

ko
le

jn
y 

re
je

st
ru

 
ka

rn
eg

o 
(§

17
8 

ro
zp

.)

za nieztożenie zeznania i za przedstawienie w zezna- 
wyinaganego ni“  niezaPe|nych danych 

y *  * wbrew postanowieniom

z* nic- 
- p rzedsta ­
w ien ie  za ­
łączn ików  
wymagań.

art. 50 | art. 78 
ustawy ustawy

art. 137 
ustawy.

art. 52 
ustawy

art. 54 
ustawy

art. 138 
ustawy

art. 54 
ustawy

Marek Marek Marek Marek Marek Marek Marek Marek

10 11 12 | 15 14 15 16 17 18 19 20
l

♦

' . o

v
• •

i'
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(organ nakładający grzywnę)

W zór Nr^51____
(do § 169 rozp. wyk.)

W y K A Z
4

osób, które naruszyły przepisy art. 56, względnie art. 59 ustawy 

o państwowym podatku dochodowym i podatku majątkowym. 

Rok podatkowy 19

( 2 - g a  s t r o n a  w z o r u  N r .  5 J ) .  •

1
N

r.
 

ko
le

jn
y 

1

Nazwisko i imię, 

względnie nazwa 

1 osoby prawnej

M ie js te  zamieszkania, 

Względnie siedziba 

(dokładny adres)

Rodzaj naruszenia przepisów

art, 56 ustawy art. 59 ustawy

{

.

( 2 - g a  s t r o n a  w z o r u  N r .  5 1 ) .

Okoliczności obciążające, Względnie łagodzące 

(§ 174 rozp.)

.
Kwota grzywny, nałożonej na 

mocy art. 97 ustawy za naru­
szenie

art. 56 ustawy 1 art. £9 ustawy 

Marek Marek /

Ogólna suma 
grzywny, 

nałożonej na 
mocy art. 97 

ustawy

Marek N
r.

 k
ol

ej
ny

 
re

­
je

st
ru

 
k

ar
n

eg
o 

(§ 
17

8 
ro

zp
.)

■

’ 1
— — - - -

\

- \
11
£■

f .  .......................... ■

/

!
•

» •

/
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Wzór Nr. 52
(do §178 rozp. wyk.)

(Stampilla władzy skarbowej) 

L.------------/19—

Do

P_________________________ ______

w _   ;

ul_____________________________________ Nr. domu-------

Sprawa urzędowa.

Doręczający oddziela potwierdzenie odbioru i zwraca je władzy skarbowej.

Potwierdzenie odbioru.
i

Zawiadomienie ----------------- : z d n ia __________________________________ 19----------
(Stampilla władzy skarbowej).

L  w przedmiocie naruszenia przepisów art__________ ustawy o państwowym podatku dochodowym i podatku

majątkowym, otrzymałem dnia-----------------------------------------------  19--------

Podpis adresata:

( S t r o n a  2 - g a  w z o r u  N r .  5 2 ) .

(Stampilla władzy skarbowej)- 

I / 19—

Ponieważ P.

dnia — :------   i----------- 19-

Z n W I A D O M I E N I E .

przeto za naruszenie art. ustawy o państwowym podatku dochodowym i podatku majątkowym z dnia 16 lipca 1920
(Dz. U. R. P. Nr. 82 poz. 550), według orzeczenia ................ -   . -....................  wydanego

(nazw a organu nakładającego g r zyw n ę  (k a rę ) ^

w d n iu  1 19 — na mocy art____________tejże ustawy, nałożoną została na P. --------------   .
grzywna (kara) w wysokości -----------------  mk. słownie ....------   *---------------------------------------  marekj
którą należy Wpłacić do właściwej Kasy 'państwowej w przeciągu 4 tygodni, licząc od dnia następnego po doręczeniu 
niniejszego zawiadomienia. .

W  /  ■ ■ i  w  tym samym terminie, w myśl art. 102 powołanej ustawy, przeciw wydanemu orzeczeniu
kary'przekreślić0 1 0 2rz3Wnie może być Wniesione odwołanie za pośrednictwem Władzy zawiadamiającej do --------

. . . . / Przeciw  wydanemu orzeczeniu o karze niema żadnego środka prawnego. Jeżeli jednak
r a z i e  n a  o z e m  i na{0ż0na kara nie zostanie uiszczona dobrowolnie w wyznaczonym terminie, wówczas sprawą

g r z y w n y  p n e n r e s  t c .  ̂ 0 przestępstwie z art. 99 ustawy będzie przekazana sądowi (art. 102 ustawy).

(Podpis lub p ieczęć)
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(organ nakładający grzywnę)

REJESTR KARNY
#

grzywien za naruszenie przepisów ustawy- o państwowym podatku dochodowym 

i podatku majątkowym. 

Rok podatkowy 19.

W zór Nr. 53̂
i (du § 178 rutp j

( 2 - g c r  s t r o n a  w z o r u  N r .  5 3 ) .

1 2 5 4 5 6

N
r.

 
k

ol
ej

n
y

3
N
CS

£
3

, O 
ki N
Z  ^ N

r.
 

k
ol

ej
n

y 
te

go
 

w
yk

az
u

 
(r

ub
r.

 
2)

Nazwisko i imię, 

Względnie nazwa osoby prawnej

•

Miejsce zamieszkania, 

Względnie siedziba 

(dokładny adres)

Grzywnę nałożono

z arty­
kułu

W kwocie

Marek
• ....... “ ■ ■ -------

94 art.

■
95 art.

i
96 art.

• 97 art.

l 1

( 3 - c i a  s t r o n a  w z o r u  N r ,  5 3 ) .

7 8 9 10

U m o r z o n o Z a p ł a c o n o Zaległość
Względnie
nadpłata

(czerwono)

Z w r o t  n a d p ł a t y

na mocy jakiego 
rozporządzenia

w kwocie data i Nr 
dziennika 
kasowego

w kwocie na mocy jakiego 
rozporządzenia

data i Nr. 
dziennika 
kasowego

w kwocie

Marek Marek , Marek Marek

•

'

-  . -----

%

ł •

•



Władza skarbowa — Wz6r Nr. 54.
(do § 18# rozp. wyk.)

Miejscowość ...............................................................................

POSTANOWIENIE

* o z a b e z p i e c z e n i u  g r z y w n y .

Orzeczeniem  ............... ..................................................  z d n ia ...................     1 9   r. L ....................................

w ym ie rzono  ...........  -     w  na mocy art. —---------------------     ustawy z dnia

16 lipca 1920 r. (Dz. U. R. P. N». 82 poz. 550) grzyw nę w  kw oc ie  ........ .♦.......     i....... —

Na mocy przepisu art. 106 pow o łane j ustawy i § 186 rozporządzen ia  M in is tra  Skarbu z dnia 14 m aja 1921 r. (D z . U.

R. P. Nr. 48 poz. 298) zarźądza się na tychm iastow e ' zabezpieczenie g rzyw ny w kw o c ie  ............................................................  -

na ruchow ym  i n ieruchow ym  m ają tku  obw in ionego. ^

P ostanow ien ie  to  ma moc natychm iastow ej wykonalności.

O postanow ien iu  tern zaw iadam ia się obw in ionego . . . .  dn ia . ....................... .19    r.

Podp is

Władza skarbowa  wzór Nr. 55
(do § 188 rozp wyk.)

Miejscowość

DO S Ą D U

W N I O S E K .

Załączając postanowie.nie o zabezpieczeniu g rzyw ny z d n ia   ...... .....................................  1 9  r. I ..............................

uprasza się, na mocy art. 106 ustawy z dnia 16 lipca 1920 r. (D z. U. R. P. N r. 82 poz. 550) i § 186 rozporządzenia  M in is tra ,

Skarbu z dnia 14 m aja 1921 r. (D z. U. R, P. N r. 48. poz. 298), o zabezpieczenie g rzyw ny w  k w o c ie ..................................................................

w ym ie rzone j..  .....— -------- —  orzeczeniem  z d n ia .............................. -....... 19...... r. na mocy a rt..................................

Ust. z dnia 16 lipca 1920 r. (D z. U. R. P. Nr. 82 poz. 550).

I. w  myśl § 38 lit .  c) pow. ust. o księgach gruntow ych z dnia 25 lipca 1871 r. (D z. p. p. N r. 95)

a) przez prenotację prawa zastawu dla w ie rzy te lnośc i Skarbu Państw a z ty tu łu  g rzyw ny w  kw oc ie  ....................................

w  stanie b iernym  realności (dó b r), ob ję te j (ob ję tych ) w h l.  ..............  ks. gr. gm ............................................... , w łasność obw in ionego

stanow iącej (cych),

b) przez prenotację  praw a zastaw u dla w ie rzy te lnośc i Skarbu Państw a z ty tu łu  g rzyw ny w  kw ocie  ....................................

na w ie rzy te lnośc i-      za in tabu low ane j w stanie b iernym  rea lności (dóbr) ob ję te j (O bjętych; w h l.

ks, gr. gm   ........................... i
4

II. w  myśl rozporządzen ia  z 26 marca 1916 r. (D z. p. p. Nr. 87) i § 33 lit. c) pow . ust. o ks. gr. z dnia 25 lipca 1871 r. 

(D z. p. p. Nr. 95; przez dozw o len ie  sądowego złożenia dokum entu w  celu p renotac ji prawa zastawu dla w ie rzy te lnośc i Skarbu 

P aństw a z ty tu łu  g rzyw ny w  k w o c ie   na n ie ruchom ośc i.......................... ................................................  ...................

własność obwinionego stanowiącej.
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Władza skarbow a__________________________  wzór Ka 56
(do § 186 rozp. w y k )

Miejscow ość__________________________ __ _
Do Sądu Okręgowego

W-

W N I O S E K .

Załączając na mocy art. 106 ustawy z dnia 16 lipca 1920 r. (D z. U. R. P. Nr. 82 poz. 550) i § 186 rozporzą ­

dzenia M in is tra  Skarbu z dnia 14 maja 1921 roku (L iz  U. R. P. Nr. 48 poz. 298) postanow ien ie  o zabezpieczeniu grzyw ny

z dn ia — -  ;------— — —  19-— r. L . -  w y m ie rz o n e j ------------------------------ .------------------------------- ----------------------------------------------

w  kw ocie  ______________________  —   orzeczeniem  z dn ia-----------------------«-------------------- 19—  r. na mocy

a rt___________ ustaw y z dnia 16 lipca I920 r. (D z. U, R. P. Nr. 82 poz. 550), o raz odp is pełnomocnictw*a P rokurato.rji Generalnej

R zeczypospolite) P o lsk ie j z dnia ------------------------------------ 10 r. L -    , uprasza się w myśl uwagi do art. 1527 Ust. Post. Cyw.

a) o zabezpieczenie na rzecz Skarbu Państw a te jże  grzyw ny

I. przez zakaz sprzedaży     —  r   ---rr-----------  w ------------------- --------------------------- --------------------
(nazw a lub numer n ieruchom ości) (m iasto lub w o jew ó d ztw o  i gm ina)

— ------------------------------------- ,-na leżącej dp tegoż---------------------------------------------------- ;— :------------------------------------------- do czasu ściągnięcia grzyw ny.

II. przez zap isan ie  w  D zia le  IV -ym  W ykazu h ipo tecznego  n ieruchom ości

 w łasność tegoż -
(n azw a  lub nUoier)

(miasto lub województwo i gmina)

stanow iącej, ostrzeżen ia  w  k w o c ie --------------------------   m arek polskich.

III. przez zapisanie w  D z ia le  IV -tym  W ykazu H ipotecznego n ieruchom ości
(nazw a luu uumerj

’ w  — _______________  v-----------------------------------na w ie rzy te lnośc i _________________________________ ____ ’_________
(m iasto lub w o je w ó d z tw o  i gm ina) (suma)

na rzecz te g oż ---------------------------------------------------------------------------------------------in tabu low ane j pod N r__________________________ _ ostrzeżen ia

w  k w o c ie    m arek po lskich

b) i o przesłanie ty tu łu  w ykonaw czego do P ro ku ra to r ji G enera lnej R zeczypospolite j P o lsk ie j w  W aiszaw le .

Podpis:

Władza skarbowa '_____________________ ____ L̂zór_ Ks 57____
. (do §  186 rozp. w yk.)

Miejscowosc     _______________________

Z A W I A D O M I E N I E  
o postanowieniu dotyczącem zabezpieczenia grzywny.

P,----------------------------------------------------------   w ----------------------    zaw iadam ia

się, iż pos tanow ien iem  z d n ia __________________________    19-r. na m ocy a r t .  106 ustawy z dnia 16 lipca 1920 r.

(D z. U. R. P. Ń r. 82 poz. 550) i § 186 rozporządzen ia  M in is tra  Skarbu z dnia 14 m aja 1921 r. (D z  U. R. P. Nr. 48 poz. 298.) 

zarządzono zabezpieczenie g rzyw ny w  kw ocie , w ym ie rzone j orzeczeniem  z dnia 19-. r.

na mocy a rt. —  - pow o łane j ustaw y na ruchom ym  i n ieruchom ym  jego  (je j) m ajątku

P ostanow ien ie  to  ma moc na tychm iastow e j w ykona lnośc i.

P rzec iw ko  temu postanow ien iu  w o lno  w n ieść sp rzec iw  do Przew odniczącego K om is ji O dw oław cze j lub M in is te rs tw a  

Skarbu do dni 14 od dnia doręczenia.

W niesien ie  sprzeciw u nie w s trzym u je  W ykonania postanow ien ia .

------------------------------------------------ dnia - —-------------------------19   r.

Podpis:



Zeznanie przyjęto dn.    192... r.
za poświad. odbioru Nr,.._...............    w .....................

(n azw a  urzędu lub instytucji, w  której p r ty ję to  zeznan ie).

W zór Nr. 58.
do art. I3S ustawy i § 247 rozp. wyk.

Arkusz wym iarowy

Nr. porz. ........................

Z E Z N A N I E  O M A J Ą T K U
do wymiaru podatku majątkowego na okres 1921, 1922 i 1923.

Nazwisko i imię podatnika ............................................................................... ..............................................

M iejsce zamieszkania ul. Nr. d. » Nr, m

Wymienienie tych członków rodziny, któ­
rych majątkiem rozporządza głowa rodziny 

(art. 120)

'
.

I. Dane, dotyczące określenia wartości majątku w pieniądzach według poszczególnych jego rodzajów:
UW AGA: Wartość przedmiotów majątkowych oblicza się wedie ich przeciętnej wartości obrotowej (sprzedażnej), jaką

przedstawiają dnia 1 stycznia 192.... r. (roku podatkowego).
/ Rolnikom i przemysłowcom (kupcom), sporządzającym regularne zamknięcia rocznych rachunków na podstawie 

prawidłowo prowadzonych ksiąg handlowych lub gospodarczych, wolno wykazać majątek według ostatniego bilansu.

A . G r u n t a

a) g r u n t a  w ł a s n e .

L.
 

p
or

zą
d

k
, 

j

Oznaczenie 
posiadłości 

(majątek, fol­
wark. zagroda 

i t. p.)

Wieś,
gmina

«

Powiat

ccc  —
0/ U O W

cc J2 •— —
OZ
O ^ S
Cd c c.

riree r, .■ f.ww w.-tŁfc ■

Nazwa 
instytucji 

kredytowej, 
w której 

dług 
zaciągnięto

Lt Minuu., -w.'isilWv

Rok zaciągniącia 
długu i wysokość 
szacunku instytu­

cji kredytowej 
z  tegoż roku

Rodzaj przyna­
leżności i praw 
(serwituty, rybo- 

łóstwo, polowanie, 
pasza i t. p.)

_1WJ te, __ _3-.UL3,

Obszar 
w mor­

gach

’

Wartość | 
w mar - ij 

kach

!

1 # |

2 .

3 ■

4

5

• • Raz sui . .

Podany pod a ) obszar obejm uje następujące kategorje  gruntów:

I L 0 ~ ś  Ć " " “" " " 'm  " o
. — —

( T  " o *
'-■TJCłUIŁTUT.,-, rwv

w

W powyżej wymie­
nionej posiadłości ogro­

dów

•»
ról łąk past­

wisk
poło­
nin lasów torfu |piasku gliny kam ie­

nia .

w ód 
(staw y, 
je z io ra  
i t. p.)

in- 1
nych |

pod 1)
. i |

-  ■ . 2 ) *
j

. 3) ■

.  4) '

.  5 i
'

•



(Strona 2-ga wzoru Nr. 58).
b) grunta dzierżaw ione.

Oznaczenie 
dzierżawy (ma­
jątek, folwark, 

zagroda)

W ieś Gmina Powiat
Nazwisko i imię 

Właściciela 
posiadłości

M iejsce jego 
zamieszkania 

(dokładny 
adres)

Obszar dzier­
żawionej posia 
dłości w mor­

gach

Wysokość te- 
nuty dzierżaw­
nej w markach

•

c) kapita ł zakładowy i obrotowy, służący do prowadzenia gospodarstw a rolnego i leśnego oraz p rzeds ięb io rs tw  z niem połączonych:

Ilość sztuk inwentarza żywego W artość 
inwentarza 

żywego 
w markach

Ilość 1 rodzaj in w en ­
tarza m artw ego Wartość 

inwentarza 
martwego 

w markaćh

Rodzaj 
i ilość plo­
nów, zapa­
sów, zboża 
na zasiew

i t. p.

Wartość 
przedmio­

tów z rubry­
ki 5

Wartość 
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(suma ru­

bryk 2+4 -H3)
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Oznaczenie 
m iejscowo­
ści (miasto, 
u lic a , w ie ś , 

gmina)

Przeznacze­
nie (mie- 

szkalnj’, fa ­
bryczny, 

handlowy, 
gospodar­
czy i t. p.)

Rodzaj
budowy

(murowany,
drewniany,
mieszany)

W ielkość 
(ilość i ro­

dzaj po ­
mieszczeń)
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cunku ubez­
pieczenio­

wego

Rok i cena 

nabycia 

budynku

Wartość 

W  markach

Razem

C. Przedsiębiorstwa przemysłowe i handlowe.
a) kapita ł zakładowy i obrotowy.
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Razem |
b) sam odzielne prawa.

Własność kopalniana, prawo nakładowe, patentowe i inne samoistne prawa, o ile nie zostały uwzględnione 
jako przynależność do gruntu, albo część  kapitału zakładowego i ob ro tow ego  pod A a )  i C a )

Wartość 
w  markach

,  Razom .



(3-c/a s t r o n a  w z o r u  N r .  5 8 ) .  D. Kapitały i prawa majątkowe.
a ) kapita ły.

57

B L I Ż S Z E  O K R E Ś L E N I E  R O D Z A J U  K A P I T A Ł U Wartość 
w markach

Gotówka w walucie polskiej (z wyjątkiem  tej, k tó ra  pochodzi z bieżących dochodów). ;

Z ło to  i srebro, oraz obce pieniądze, Według Wartości sprzedażnej.
Akcje, udziały, zapisy długów, lis ty  zastawne, obligacje i inne tego rodzaju papiery Wartościowe, 

o ile mają w Polsce kurs giełdowy, Według tego kursu, a w braku tegoż kursu, Według w a rto ­
ści sprzedażnej.

*

Niepłatne jeszcze w ierzytelności z ubezpieczeń życia, kapitału lub renty W Wysokości 2/3 sum y w p ła ­
conych dotąd premji lub Wpłaconego kapitału, albo Według ceny wykupu, t. j. ceny, za któ rą  
zakład ubezpieczenia w ykupił polisę.

Kapitu ł ulokowany na hipotekach, według Wartości nominalnej.
-

Wszelkie inne należności kapitałowe, nie wyłączając wkładów w kasach oszczędności i innych in s ty ­
tucjach kredytowych, salda W instytucjach wspóldzielczych i t. p. (nie mające za przedm ij t 
świadczeń powtarzających się), Według wartości nominalnej.

Razem . .
•

b) prawa m ajątkow e w postaci apanaży, rent, użytkowań i innych pow tarzających  sią użytków i świadczeń.

Przedmiot i pod­
stawa prawna na 

roszczenia

Imię' i nazwisko 
oraz miejsce zamiesz­
kania osoby obowią­

zanej

Dzień, mie­
siąc i rok 
powstania 
roszczenia

Termin wydarze­
nia, z nastaniem 
którego zobowią­

zanie wygasa '

W iek  osob y , od 
od k tó re j życ ia  
za leży  trw an ie  

roszczen ia

W aitość pieniężna 
jednorocznego po­
boru w markach

Wartość skapita­
lizowana W myśl 

art. 127 w markach

-------------------------

Razem  . . j

E Urządzenie domowe i inne przedmioty, służące do osobistego użytku, jeśli wartość ich 
przekracza 300.000 mk.

Ilość urządzo­
nych pokoi

Rodzaj urządzenia i przedmiotów, służących do osobistego użytku, jak: umeblowanie, 
pościel, bielizna, odzież, kosztowności, klejnoty, obrazy, urządzenie kuchenne i. t. p. Wartość '

• ,

Razem  . .

II. Potrącenia.
1) długi rzeczow e i osobiste.

I M I Ę  i N A Z W I S K O  
(firma) w ierzyciela

M iejsce zamieszkania Wierzy­
ciela (dokładny adres)

Nieruchomość ‘ obciążona hipoteką 

w gminie j w powiecie
W ysokość 
w markach

Razem  . |

2) powinności na rzecz innych osób, renty i inne pow tarzające sią użytki i św iadczenia.

Przedmiot i pod­
stawa prawna 
zobowiązania '

Imię i nazwisko oraz 
miejsce zamieszkania 

osoby uprawnionej

Dzień, miesiąc 
i rok powstania 
zobowiązania

W iek osoby, od 
której życia za­

leży  trwanić 
zobowiązania

Term in wydarze­
nia, z nastaniem 
którego zobowią­

zanie wygasa

Wartość pieniężna 
jednorocznego 
świadczenia 
w markach

W artość skapita­
lizowana w myśl 

art. 127 ust. 
w markąch

Razem  . .

O



se

(4-ta strono wzoru Nr. 58).

Z E S T A W I E N I E .
I. Majątek.

D z ia ł R O D Z A J  M A J A T K U

/

Wartość 
w markach

A.
G runta łącznie  z kapitałem  zakładowym  i obrotowym, służącym do prow adzenia gospodar­

stwa rolnego i leśnego o raz przedsięb iorstw  z niem  połączonych.
(Podać sumę Wsrtpści z działu A. pod a) i e), pierwsza i druga stronica niniejszego z e ­

znania)

1

i

B .
Budynki.
(Podać sumę Wartości z działu B. stronica druga niniejszego zeznania).

i
i
i

C .
Przedsięb iorstw a przem ysłow e 1 handlowe.
(  Jodać sumę Wartości z działu C. pod a) i b), druga stronica niniejszego zeznania)

0

,!
i
.4
r

! o. Kapitały i praw a majątkowe.
(Podać sumę Wartości z  działu D pod a) i b', stronica trzecie niniejszego zeznania !

i

E.
U rządzen ia  dom owe i inne przedm ioty, s łużące do osobistego użytku, je ż e li w artość ich 

przekracza 300 000 mk.
(Podać sumę wartości z działu E. stronica trzecia niniejszego zeznania)

Razem*

ił.. Potrącenia.

I

1.
Długi rzeczow e i osobiste z w yjątk iem  tych, które zaciągnięto  na pokrycie bieżących kosz­

tów utrzym ania dom owego.
, (Podać sumę z działu potrąceń pód 11, 1, stronica trzecia niniejszego zeznania).

2.
Skapitalizow ana w artość powinności rra rzecz innych osćb, oraz ren t i innych p ow tarza ją ­

cych się użytków i świadczeń, o ile  zobow iązan ia  te  pozostają w zw iązku gospodar­
czym z m ajątkiem  podlegającym  opodatkowaniu.

(Podać sumę z działu potrąceń pod II, 2) stronica trzecia niniejszego zeznania).

Razem .

łłat I Ml— i .»

Pozostaje przeto majątek podlegaja‘cy opodatkowaniu

tWBirJwnjatLU— M m ałij ■

Zapewniam, że  Wszystkie przytoczone  W zeznaniu dane oznajmiłem według najlepszej w iedzy  i sumienia, co 
stwierdzam Własnoręcznym podpisem.

;  .....     dnia................................    19. r.

podpis ........................... i ..... ............... ....... ......................................................

[jUWAGA: 1) Zeznanie i>ez podpisu uWaża się za niezłożone.
2) W razie niemożności umieszczenia Wszystkich danych, potrzebnych do ustalenia majątku, należy sporządzić 

arkusze wkładkowe i dołączyć je do niniejszego zeznania. Arkusze te powinny być również opatrzone 
własnoręcznym podpisem.
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Wzór. Nr 59
(do§248 rozp. wyk.)

WEZWANIE
* *

d o  s k ł a d a n i a  z e z n a ń  o m a j ą t k u .

W  myśl art. 137 ustawy o państwowym podatku dochodowym i podatku m ajątkow ym * z dnia 
16 lipca 1920  r. Dz. U. R. P. Nr. 8 2  poz. 5 5 0  oraz w myśl §  247  rozporządzenia w ykonaw czego do te jże  
ustawy z dnia 14 m aja  1921 r. Dz. U. R. P .  Nr. 48  poz. 2 9 8  Izba skarbow a podaje do pow szechnej
w iadom ości, że termin do składania zeznań  o m ajątku na o k res  wymiarowy 19 ...........  / 1 9 ..........  r. upływa
z dniem 1 m arca  b. r.

1) D o złożenia  zeznań na przepisanym  formularzu wzór Nr. 58  są  obow iązane osoby  f izyczne 
i spadki w a k u ją ce  (n ieo b ję te ) ,  których  p od leg a jący  podatkowi m ają tek  według stanu na dzień
1 stycznia 19 r. p rzekroczył 2 0 .0 5 0  mk. i o ile dochód w spom nianych osób przewyższył
granicę  dochodu w olnego od państwowego podatku dochodow ego. O s o b y  zaś  f izy czne i spadki 
w a k u ją ce  (n ie o b ję te ) ,  których dochód  roczny  nie p rze k racza  n a jn iższe j granicy dochodu, pod­
le g a ją c e g o  państwowemu podatkowi dochodow em u, są  obow iązane do z łożen ia  zeznań o majątku 
tylko wtedy, gdy m ają tek  ich przenosi 5 0 .0 0 0  mk.

2) M eb le ,  odzież, sprzęty dom ow e i inne ruchom ości,  s łu żące  do osob isteg o  użytku osoby  o b o ­
w iązanej do opłacania  podatku m ają tk ow ego  i je j  rodziny, z a licza  s ię  do majątku tylko wówczas, 
gdy ogólna w artość tych przedmiotów m ajątkow ych przew yższa 3 0 0 .0 0 0  mk. Natom iast przed­
mioty tego  rodząju, b ez  względu na ich Wartość, stanow ią zaw sze p od leg a jący  podatkowi 
m ajątek , jeże li  są  przynależnością  n ieru chom ości ,  a lb o -cz ę śc ią  składową kapitału zakładowego łub 
obrotow ego. r

Form ularze  zeznań wydają bezpłatnie w łaściw e Urzędy skarbow e podatków i opłat skar­
bowych, K a sy  państwowe, M agistraty  i Urzędy g m in n e.

F orm ularze  te  m ogą  b y ć również nabywane za u iszczeniem  p rzypadające j należytości 
w m ie jsca c h ,  k tóre  w skaże właściwy Urząd skarbow y podatków i opłat skarbowych.

W y p ełn ion e  form ularze zeznań należy sk ład ać  do tych U rzędów  skarbowych podatków 
i opłat skarbow ych, K as państwowych, M agistratów  i Urzędów gminnych, w których okręgu 
osoby  p o d le g a ją ce  podatkowi miały m ie js c e  zam ieszk ania  w dniu 15 grudnia roku ubieg łego .

S k ład an ie  zeznań m oże by ć  również u sku teczn ione n a le ży c ie  opłaconym  listem poleconym  
w zap ieczętow anych  kopertach, bezpośrednio  «pod adresem  w łaściw ego Urzędu skarbow ego
podatków i opłat skarbowych.

Z e zn an ia  m ogą b y ć  sk ład ane tak że  ustnie, le c z  przyjmowanie tak ich  zeznań  uskutecznia
tylko właściwy Urząd skarbow y podatków i opłat skarbowych.

5) N iez łożen ie  zeznania, lub z ło ż e n ie  tegoż po term inie, naraża podatnika na wym iar podatku
z urzędu, t. j. na podstawie materjałów, jakim i władza rozporządza.

4) Kto w powyżej oznaczonym  term in ie  nie z łoży  zeznania, lub przedstawi w złożonem  zeznaniu 
n iezup ełne dane, u legnie grzywnie do 2 .0 0 0  mk (art. 9 5  ustawy).

5) Kto  świadomie w ce lu  uchylenia  się  od ustawowej powinności podatkowej osoby  w łasne j lub 
przez s ieb ie  zastęp ow an ej,  złoży nieprawdziwe zezn an ie ,  które przyczynić s ię  m oże do udarem ­
nienia wymiaru lub uszczuplenia ustawowo n a le ż ą c e g o  s ię  podatku, n ieza leżn ie  od obowiązku 
dopłaty należności podatkowej —  o ile nie zag raża  kara surowsza w myśl p ow szech n e j  ustawy 
karnej —  ulegnie k a rz e  pieniężnej od jed n ok rotn e j  do dwudziestokrotnej sumy nie w ym ierzo­
nego, uszczuplonego  lub n arażon eg o  na jed n o  lub drugie podatku, albo w drodze sądow ej 
karze  pozbaw ienia w olności do je d n e g o  roku (art. 9 9  ustawy),

........................................................ dn ia .......................................19.........

I Z B A  S K A R B O W A

*
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Okrąg szacunkowy

W zór Nr. 60 
tdo  § 249 roz, w yk.)

REJESTR MAJĄTKOWY
na okres wymiarowy 19...... /19.

(Strona 2-ga wzoru Nr. 60).
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Wżor Nr, 61
(do § 250 rozp. wyk.)

REJESTR BIERCZY
sc

płatników państwowego podatku majątkowego na okres wymiarowy 19 /19.

( S t r o n a  2- g a  w z o r u  N r .  6 1 } .
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Wzór Nr. 62
(do § 256 rozp. wyk.)

(slampilla władzy skarbowej) 

L —  / 19 - - r.

Do
P............ - ......................................................................

 ̂  — •
w .......... .............................. ............

ul............................................................... Nr. domu-

Sprawa urzędowa.

Doręczający oddziela potwierdzenie odbioru i zwraca je władzy skarbowej.

Potwierdzenie odbioru.

Zawiadomienie Przewodniczącego Komisji szacunkowej z dnia .......................................................................

19 r. L.   w przedmiocie sprostowania państwowego podatku majątkowego na rok podatkowy 19.»
otrzymałem dnia .........   19..........  r.

Podpis adresata

( S t r o n a  2 - g a  w z o r u  n r .  6 2 . )

?

•  dnia     19  r.

(stampilla władzy skarbowej) *

L.............../ 19 r.

Z A W I A D O M I E N I E

o sprostow aniu wym iaru państwowego podatku m ajątkow ego  

na rok podatkowy. 19-
)

W  myśl części pierwszej art 155 ustawy o państwowym podatku dochodowym i podatku majątkowym z dnia 

16 lipca 1920 r. (Dz. U. R. P. Nr. 82 poz. 550) oraz w myśl y 255 rozp. wyk. do tejże ustawy z  dnia 14 maja 1921 r.

(D z. U. R. P. Nr. 4S poz. 298) zawiadamiam P ........., że wymierzony na okres wymiarowy 19 . /19 państwowy podatek

majątkowy sprostowano na rok podatkowy 19   z kw oty ...................... mk. na kwotę..................... mk., ponieważ

(P ieczęć  lub podpis)

'U W A G A : Dane dotyczące sprostowania podsne są w dołączonym nakazie płatniczym.
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W zór Nr. 65
(do §264 rozp. wyk.)

(stampilla władzy skarbowej)

L   ....... / 19 r.

Do
P. .................................................................... .

w .................................................................

ul. Nr. domu

Sprawa urzędowa. •

Doręczający oddziela potwierdzenie odbioru i zwraca je władzy skarbowej.

o

Potwierdzenie odbioru. <

Zawiadomienie Przewodniczącego Komisji szacunkowej z dnia................................................................

19 .... .... L . .........................w przedmiocie umorzenia państwowego podatku majątkowego otrzymałem dnia............... ............. 19.....r.

% 9

Podpis adresata:

( S t r o n a  2 - g a  w z o r u  n r .  6 3 . )  *

•  .
......................................   dnia  ~ . 1 9 .......... r

(stampilla władzy skarbowej)

L .................  / 19...... r.

Z A W I A D 0 *M  I E N I E
w przedm iocie zm iany państwowego podatku m ajątkow ego w ciągu 

okresu wym iarowego 19  /  19....... r.

. Na zasadzie art. 144, 145, .146 ustawy o państwowym podatku dochodowym i podatku mająkowym z dni 

16 lipca 1920 r. (D z. U. R. P. Nr. 82 poz. 550) oraz §§ 265 i 204 rozporządzenia wykonawczego do tejże ustawy z dnia
t

14 maja 1921 r. (Dz. U. R. P. Nr. 48 poz. 298) zawiadamiam ? , że wymierzony na okres wymiarowy 19..... / 19....  r.

państwowy podatek majątkowy uległ zmianie na rok podatkowy 19 . ., ponieważ

(PreCzęć lub podpis)

U W A G A : Dane dotyczące obliczenia wartości majątku i wysokości podatku podane są w dołączonym na­
kazie płatniczym. > #




